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1. PERMBLEDHIJE JO-TEKNIKE

Progesit té Vlerésimi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Planit te Pergjithshém vendor té
Bashkisé Gjirokastér. VSM hartohet né zbatim t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik
Mijedisor”, i cili trupézoi né ligjin e Shqipérisé¢ Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Vlerésimi
Strategjik Mjedisor &shté njé studim mjedisor, i cili vleréson ndikimet e Planit t&€ propozuar (PPV)
né mjedis dhe né veganti, né toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe faung, n€ mbeturina, mjedisin akustik /
zhurmat, né& popullsi dhe asete, kulturé (gendrat arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peizazh. Por
megénése studimi VSM ka karakter strategjik dhe vleréson Objektivat Strategjike dhe Boshtet
Prioritare t& Planit t& propozuar, nuk i referohen detajeve apo projekteve t€ veganta, té cilat jang
vlerésuar pér ndikimin e tyre né mjedis né studimet e tjera t& Vlerésimeve t€ Ndikimitné Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve t& Projektit t& propozuar né mjedis realizohet né tre hapa, me ndihmén e
tabelave: Njohja e ndikimeve mjedisore ka t& b&jé me studimin se cilat propozime té Planit kané
ose jo ndikim né mjedis dhe né faktorét e mjedisit t& pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve
mjedisore, merret me studimin nése ky ndikim do t& jet& negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me
péraférsi sa negativ apo pozitiv do t& jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimeve mjedisore, i cili
vleréson shkallén e ndikimeve, sa shpesh shfagen ato, nése mund té trajtohen ose jo me disa masa,
nése ndikojné né shtetet e tjera, nése ndikojné veprime té tjera dhe faktoré té tjeré té& mjedisit, né se
akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, t& vlerésuara si negative, propozohen masat e duhura pér pérballimin e tyre,
mundésisht parandaluese, né¢ ményré qé t& mos shkaktojné déme nga shfaqja e tyre, por t&
parandalohet shfagja e ndikimeve, dhe sé fundi, per kéto ndikime negative dhe masat e p&rballimit
té tyre, propozohet njé plan monitorimi, né té cilin propozohen disa tregues qé& duhet té regjistrohen,
disa shérbime dhe agjenci, né ményre gé t& perpilojné njé raport p.sh. njé heré né vit, pér t€ treguar
se Projekti po zbatohet dhe ndikimet mjedisore po pérballohen.

Né Bashki propozimeve e Planit pérmblidhen si mé poshté: pérmirésimi dhe forcimi i
infrastrukturés sé transportit kombétar, krijimi i Mbikqyresit t& ndryshimeve t& pérdorimit t& tokés
né rajonin e Gjirokastrés dhe promovimin e té gjitha monumenteve arkeologjike / kulturore té
Bashkisé dhe t& ndértesave tradicionale té qytetit t& vjetér té Gjirokastrés, shfrytézimi i t& gjitha
burimeve né& dispozicion pér té rritur turizmin, forcimin e sektorit terciar si veganérisht lidhur me
zhvillimin e turizmit, forcimin e sektorit sekondar, rritjen e prodhimit bujgésor; menaxhimin e
burimeve natyrore, menaxhimin e ujérave, mbrojtjen e tokés bujqésore, shfrytézimin e Burimeve té
Energjisé té Rinovueshme, pérmirésimin e rrjeteve t& shérbimeve, pérmirésimin e infrastrukturés
sociale, ndérhyrjet urbane dhe té planifikimit, pérmirésimin e mobilitetit dhe transportit publik,
pérmirésimin e infrastrukturés elektronike, forcimin e rolit t& Universitetit. Kéto propozime jang
paragitur né Plan si Boshte Prioriteti.

Tabela e méposhtme tregon lidhjen midis Boshteve t& Prioriteit dhe Parametrave t&é Mjedisit:



Toka

Ajri

Faktorét
klimatike

Uji

Biodeversiteti

Objektivi strategjik 1"Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyg¢ té Bashkisé, me qéllim g& t&
béhet porta jugore e vendit dhe qendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si njé gendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike né brendési té

vendit dhe t& zonés bregdetare"

Prioriteti 1: Pérmirésimi dhe ﬁliniml i \l \] \! X \J
infrastrukturés kombétare té transporteve

Prioriteti 2: Kirijimi i Mbikqyresit pér

ndryshimet e pérdorimit t€ tok&s né rajonin e | X X X X X

Gjirokastrés

Objektivi strategjik 2 "Mbrojtjadhepromovimiimjedisitkulturorté Bashkisé dheitrashégimisé s&
sajkulturore (vendeté shumtameintereshistorikdhekulturor, qytetiivjetériGjirokastrés - monumentetg
Unesco), megéllimringjallérimineturizmitté rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve  arkeologjike/  kulturore t&
Bashkisé dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit
té vjetér t&€ Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& & gjith¢ burimeve té&
disponueshme (natyrore, kulturore, etj) né té
gjithé territorin e Bashkisé dhe zhvillimin e
formave alternative € turizmit (kulturor,
organizimit t& kongresese, mjedisore, kulturore,
etj) t& cilat japin mundési t€ reja dhe térheqin
grupe t€ ndryshme turistésh.

Objektivi strategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udhghequr nga parimet e zhvillimit t&
qéndrueshém, népérmjet zgjerimit té bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar té t& tre sektoréve

t& prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me
qéllim qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré,
fluksit t&¢ njerézve dhe t¢ ardhura edhe nga
vendbanimet periferike pér rriten e t&
ardhurave t€ banoréve t&€ Bashkisg. Objektivi
kryesor i Bashkisé sé Gjirokastrés &shté ruajtja e
popullsisé s& saj dhe pértéritja e popullsisé,
pérmes krijimit t& vendeve té reja té punés, té
cilat do t€ mund t€ mbajné té rinjté n& bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale
népérmjet mundésis€ s€ punésimit né sektorin
primar dhe né kultivimin e produkteve lokale
me ofrimin e stimujve, veganérisht pér fermerét
e rinj, me qéllim pér t& lehtésuar financimet




Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

fillestare dhe pérshtatjen e tyre strukturore

Objektivi strategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit
dhe promovimit té pikave t& forta t& Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t&€ sistemeve ujore sipérfagé€sore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe té sistemit territorial natyror dhe
bujgésor nga aktivitetet njerézore”

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X X N
géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X J J
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s€ kultivuar dhe i J X X J X
hapésirés bujqésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té J N J J N
Ripértéritshme té Energjisé

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé s€ jet€s sé banoréve, pérmes kompletimit t&
infrastrukturés teknike dhe krijimit t& njé niveli té larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t&
duhet t& jepen mundési mé t¢ mira pér punésim dhe té keté rivitalizim té qytetit t&€ Gjirokastrés,
népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik (ujésjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i |
mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pé&rmirésimi i infrastrukturés
sociale {(arsimore dhe shéndetésore)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi N J | J
- konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i N ;
transportit publik né nivel Bashkiak

Prioriteti  16: Qeverisja elektronike (e-
goverment) dhe pérmirésimi i infrastrukturés | X Vv X X X
elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si J

Universitet rajonal i Shqipérisé s& Jugut X X v X

Tabela 1.1: Tabela e Identifikimit ¢ Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Priorieti dhe Faktori Mjedisor (N: Ndikimi
Boshtit te Prioritetit né faktorin mjedisor, X: nuk ka efekt 1é Boshtit t¢ Prioritetit né faktorin mjedisor).

Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet | Kulturore
materiale

Objektivi strategjik 1"Fugizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyg t€ Bashkisé, me qéllim qé t&
béhet porta jugore e vendit dhe gendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si nj& gendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t€ brendésisé
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet | Kulturore
materiale
sé vendit dhe té zonés bregdetare”
Prioriteti 1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i
infrastrukturés kombétare té X ¥ v v V
transporteve
Prioriteti 2: Krijimi i Mbikqyrésit pér
ndryshimet e pérdorimit t& tokés né X X X X X

rajonin ¢ Gjirokastrés

Objektivi strategjik 2 "Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t¢ Bashkisé dhe i trashégimisé sé
saj kulturore (vende té shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés -
monumente t&€ Unesco), me g€llim ringjallérimin e turizmit té rajonit”

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi
i t& gjitha monumenteve arkeologjike/
kulturore té Bashkisé dhe i ndértesave
tradicionale té qytetit t& vjetér té
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fugizimi i aktivitetit
turistik pérmes shfrytézimit té té gjithé
burimeve té disponueshme (natyrore,
kulturore, etj) né t& gjithé territorin e
Bashkis¢ dhe zhvillimin e formave
alternative t& turizmit (kulturor,
organizimit t€ kongresese, mjedisore,
kulturore, etj) té cilat japin mundési t&
reja dhe térheqin grupe té ndryshme
turistésh.

Objektivistrategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udh&hequr nga parimet e zhvillimit té
qéndrueshém, népérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe zhvillimit té balancuar t& t& tre sektoréve

té€ prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi 1 aktiviteteve
terciare né qytetin e Gjirokastrés, té
tilla si, shérbime shtes¢ dhe tregti
pérmes zhvillimit t& turizmit, me
géllim qé ti ofrohet shérbim rajonit mé
té gjeré, fluksit t&¢ njerézve dhe té
ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave té
banoréve té Bashkisg&. Objektivi
kryesor i Bashkisgé sé Gjirokastrés
&shté ruajtja e popullsisé s& saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit
t& vendeve t€ reja t& punés, t& cilat do
t&€ mund t€ mbajné té rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit




Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet | Kulturore

materiale
sekondar
Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé
lokale népérmjet mundésisé sé
punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve Iokale me N X N X J

ofrimin e stimujve, vecanérisht pér
fermerét e rinj, me géllim pér t&
lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen € tyre strukturore

Objektivi Strategjik 4 "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror, p&rmes theksimit
dhe promovimit té pikave té forta t¢ Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t& sistemeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe t& sistemit temritorial natyror dhe
bujgésor nga aktivitetet njerézore"

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X J X J
géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i

qéndrueshém i burimeve ujore X x \I X \
Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé& J X J X N
kultivuar dhe i hapésirés bujqésore

Prioriteti 11: Shfryt€ézimi i Burimeve X J J X N

t€ Ripértéritshme t€ Energjisé

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé sé jetds s& banoréve, pérmes kompletimit t&
infrastrukturés teknike dhe krijimit t&€ nj& niveli & larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t&
duhet & jepen mundési mé t€ mira pér punésim dhe t& keté rivitalizim t€ qytetit t€ Gjirokastrés,
népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: P&rmirésim/modernizim
i rrjeteve urbane té pérfitimit publik
(ujgsjellésit, kanalizimet, energjia, v X i X X
menaxhimi i mbeturinave) né qytet 'I
dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimimit dhe X X v X X
shéndetésis#)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe
planifikimi - konsolidimi i zonmave| X v ! N ¥
urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i
lévizshmérisé dhe i transportit publik [ X | v v Vv
né nivel Bashkiak

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e- N N N ) X
| goverment)  dhe  pérmirésimi i




Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

infrastrukturés elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit té
Universitetit si Universitet rajonal i v X v | ¥
Shqipérisé sé Jugut

Tabela 1.1.b: Njésoj si Tabelfa 1.1.a.

Né tabelat e méposhtme &shté pércaktuar parashikimi e ndikimeve mjedisore t& Boshteve t&
Prioritetit né& faktorét e mjedisit,dmth, né goft& se ndikimi i paragitur né dy tabelat mé sipér, pritet
té jet& pozitiv apo negativ dhe sa:

Toka | Ajri Faktoret Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1"Fugizimi i pozicionit t& réndésishém dhe ky¢ t& Bashkisé, me qéllim gé& &
béhet porta jugore e vendit dhe gendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si njé qendér rajonale e turizmit, por dhe porté& pér destinacionet turistike t& brendésisé
sé€ vendit dhe t& zoné&s bregdetare”

Prioriteti 1: Pérmirésimi dhe fugizimi i
infrastrukturés kombétare té transporteve

Prioriteti 2: Krijimi i Mbikqyresit pér
ndryshimet e pérdorimit té tokés né rajonin e
Gjirokastrés

Objektivi strategjik 2 "Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t& Bashkisé dhe i trashégimisé sé&
saj kulturore (vende t&€ shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés -
monumente t&€ Unesco), me géllim ringjallérimin e turizmit t& rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/  kulturore &
Bashkisé dhe i ndértesave tradicionale té gytetit
té vjetér t& Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit € t& gjithé burimeve t&
disponueshme (natyrore, kulturore, etj.) né té
gjithe¢ territorin e Bashkis& dhe zhvillimin e
formave alternative t& turizmit (kulturor,
organizimit t& kongresese, mjedisore, kulturore,
etj) té cilat japin mundési té reja dhe térheqin
grupe t& ndryshme turistésh,

Objektivistrategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udh&hequr nga parimet e zhvillimit t&
géndrueshém, népérmjet zgjerimit té bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar té t& tre sektoréve
t& prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, t2 tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t€ turizmit, me
géllim gé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjers,
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Toka

Ajri

Faktoret
klimatike

Uji

Biodeversiteti

fluksit t& njerézve dhe té ardhura edhe nga
vendbanimet periferike pér rriten e €
ardhurave té banoréve té Bashkisé. Objektivi
kryesor i Bashkisé s& Gjirokastrés éshté ruajtja e
popullsisé s& saj dhe pértéritja e popullsisg,
pérmes krijimit t& vendeve t€ reja t€ punés, té
cilat do té mund t€ mbajné té rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i1 ekonomisé lokale
népérmjet mundésisé sé punésimit né sektorin
primar dhe né kultivimin e produkteve lokale
me ofrimin e stimujve, veganérisht pér fermerét
e rinj, me géllim pér t&¢ lehtésuar financimet
fillestare dhe pérshtatjen e tyre strukturore

Objektivi Strategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit
dhe promovimit té pikave té forta t& Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t& sistemeve ujore sipérfaqésore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe t& sistemit territorial natyror dhe

bujqésor nga aktivitetet njerézore"”

Prioriteti 8: Mbrojija dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé kultivuar dhe i
hapésirés bujqésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t€ Energjisé¢

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve, pérmes kompletimit t€
infrastrukturés teknike dhe krijimit t& njé niveli té larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do té
duhet t& jepen mundési mé t& mira pér punésim dhe té keté rivitalizim t€ qytetit t& Gjirokastrés,

népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane & pérfitimit publik  (ujésjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i
mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pérmirésimi i infrastrukturés
sociale (arsimimit dhe shéndetésisg)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi
- konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 15; Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i
transportit publik né nivel Bashkiak

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-
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Toka | Ajri

Faktoret Uji
klimatike

Biodeversiteti

goverment} dhe p&mmirésimi i infrastrukturés

elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si

Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

Tabela 1.2.a: Tabela e Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas

deklaratés se meposhtme.

Ndikimi i Boshtit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identifikimit té Ndikimeve né Mjedis, Boshti i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashegimia
Kulturore

Peizazhi

Objektivi strategjik 1"Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyg t& Bashkisé, me qéllim qé t&
béhet porta jugore e vendit dhe gendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si nj& qendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé

sé vendit dhe té zonés bregdetare”

Prioriteti 1: Pérmirésimi dhe fuqizimi
i1 infrastrukturés kombétare (&
transporteve

Prioriteti 2: Krijimi i Mbikqyrésit pér
ndryshimet e pérdorimit t& tokés né
rajonin € Gjirokastrés

Objektivistrategjik 2 "Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t& Bashkisé dhe i tra:shégimisé sé
saj kulturore (vende t& shumta me interes historik dhe kulturor, gqyteti i vjetér i Gjirokastrés —

monumente t& UNESCO), me qéllim ringjallérimin e turizmit t& rajonit”

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi
i t& gjitha monumenteve arkeologjike/
kulturore té Bashkisé dhe i ndértesave
tradicionale t& qytetit t& vjetér t&
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit
turistik pérmes shfrytézimit t& t& gjithé
burimeve té disponueshme (natyrore,
kulturore, etj) né té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave

alternative t&  turizmit  (kulturor, |
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Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashegimia | Peizazhi
Kulturore

organizimit té kongresese, mjedisore,
kulturore, etj) t& cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme
turistésh.

Objektivi strategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udhéhequr nga parimet e zhvillimit t&
géndrueshém, népérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar t& (€ tre sektoréve

t& prodhimit"

Prioriteti 5: Fugizimi i aktiviteteve
terciare n€ qytetin e Gjirokastrés, té
tilla si, shérbime shiesé dhe tregti
pérmes zhvillimit té turizmit, me
géllim gé ti ofrohet shérbim rajonit mé
t& gjeré, fluksit té¢ njerézve dhe té
ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave té€
banoréve té Bashkisé. Objektivi
kryesor i Bashkisé sé& Gjirokastrés
éshté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit
t& vendeve 18 reja té punés, té cilat do
té mund t& mbajné t& rinjté n& bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit
sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé
lokale né&pérmjet mundésisé sé
punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me
ofrimin e stimujve, vecanérisht pér
fermerét e rinj, me qéllim pér t&
lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

Objektivi Strategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndruesh&m i mjedisit natyror, pérmes theksimit
dhe promovimit t& pikave té forta t&¢ Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtien si t& sistemeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe té sistemit territorial natyror dhe

bujgésor nga aktivitetet njerézore"

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s&
kultivuar dhe i hapésirés bujqésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashegimia | Peizazhi
Kulturore

té Ripértéritshme té Energjisé

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve, pérmes kompletimit té |
infrastrukturés teknike dhe krijimit t& njé& niveli té€ larté t& infrastrukturgs sociale. Paralelisht do té
duhet t€ jepen mundési mé t€ mira pér punésim dhe t& keté rivitalizim t& gytetit t& Gjirokastrés,

népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim
i rrjeteve urbane t& pérfitimit publik
(ujésjellésit, kanalizimet, energjia,
menaxhimi i mbeturinave) né qytet
dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimimit dhe
shéndetésis€)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe
planifikimi - konsolidimi 1 zonave
urbane

Prioriteti  15: Pérmirésimi i
lévizshmérisé dhe i transportit publik
né nivel Bashkiak

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-
goverment) dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t&
Universitetit si Universitet rajonal i
Shqipérisé s& Jugut

Tabela 1.2.b: Njésoj si Tabela 1.2.a.

Vlerésimi i ndikimeve realizohet népérmjet karakterizimeve te ndikimeve mjedisore 1€ pritshme, me

ndihmeén e tabelés 1.3:

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé i mundur
Probabiliteti t [ mundur
0 Asnj& mundgsi
4+ Jashtzakonisht pozitive
+ Pozitive
Shkaila 0 Asnjanése
- Negative
—— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
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Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
. .. TR Ndikime t& mundshme kufitare
Dimensioni Nderkufitar : .
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria i Ndikimi i mundshé&m varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor
Sekuenca .
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi Si Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tabela 1.3: Vierésimi pérmes simboleve 18 karakteristikave 1é ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant, 2006
dhe pérpunimi — pasurim nga studini),

Késhtu, ndikimet mjedisore t& propozimeve t& Planit, né faktorét mjedisore né té cilet do ¢

ndikojné, paraqiten né tabelat e méposhtme:

Karakteristika té ndikimit ¢ parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet t€ ndikojné né toké

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& 1€ gjithé burimeve té& disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t&
turizmit (kulturor, organizimit té kongresese,
mjedisore, kulturore, et).) t€ cilat japin mundési t€
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i

géndrueshém i burimeve natyrore

> P

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i

géndrueshém i burimeve ujore

" ++ >> P

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s& kultivuar dhe 1
hapésirés bujqésore

0ol | > P

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik  (ujésjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet tjera

1" + >> P

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -

konsolidimi i zonave urbane

" + p-5- P




Karakteristika té ndikimit té parashikuar

g 2l 2las g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té £ g5 2|5 gl a| = £
] = . = e . o9
cilat pritet té ndikojné né toké 2| 2|8 g g g % gn g|
HEIEKB IR IR
Al B | ERZ| & »| &
Prioriteti 17: Forcimi i rolit t€ Universitetit si [ , + | > S
Universitet rajonal i Shqipé&risé sé Jugut ]
Prioriteti E:Permlrjemml i dhe fugizimi i Thid e B | oy 0 p
infrastrukturés kombétare t& transporteve
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve &
e . e Iy - >>
Ripértéritshme t& Energjisé = Y 5
Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né
kl.lltlv.lmm e prt-)c.luktevti lokale me oﬁ'1r31m €l (e | > | R 0 o | p | sI
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
qéllim pér té lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore
Tabela 1.4: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore né toka té propozimeve té PPV, pér ¢do Basht Prioriteti,
Karakteristika té ndikimit t¢é parashikuar
= 2l 2les :
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 2 = g = g E
= . e | = a @
cilat pritet t& ndikojné né ajér = _=; s ¥ B |% E|E| 2| &
o£2 il = L T (7] o
b =S| 2| .E 2 & 2| =
Ela|lex|l 2|82 8| | 2
gy | &
Pnontetl 11; ) Shfryt.t.ez.l.ml i Burimeve € i | IES) == p
Ripértéritshme té Energjisé
Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t€  pérfitimit publik  (ujésjellésit, | S Bl P
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) |
né qytet dhe né vendbanimet tjera
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - |
eIy L + >> S
konsolidimi i zonave urbane
Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i| |, Y S
transportit publik né nivel Bashkiak ’
Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) | | N o S
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike '
?nontetl 3:Penn1rf:51m1 L dhe fugizimi i | T = 0 p
infrastrukturés kombétare té transporteve
Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisg { ! | = | >> [R* | 0 P
dhe i ndértesave tradicionale t& gytetit t& vjetér t&
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Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

= -~ -:g - = E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té .g 2 3 E g g £
b1 . = - - ot
cilat pritet té ndikojné n& ajér = % ) g 2| g _E Tl 2|8
= - = o &
] s S| | E 2| ® = @
Elg|E£8| 8|82 2| £z
Gjirokastrés
Prioriteti 4: Fuqgizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té té& gjithé burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t¢ | !t | — | >> | R* | 0 P
turizmit (kulturor, organizimit té kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh ,
Tabela 1.5: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér t6 propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
Karakteristikaté ndikimit té parashikuar
'5 ~ 8 ;'-3. - b E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = E = E s g E.
= . =2 | = o ]
cilat pritet té ndikojné né faktorét klimateriké = é 8 g g | 2 % | 2| ¢
£ -t L @
eS| Z|2S| 2| E3 F| 2 2
& | ;| K ARZ s o | Z
& | w
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t€| |
o . . + >> P
Ripértéritshme t€ Energjisé
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - [ |
Cge ! + >> S
konsolidimi i zonave urbane
Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i| | + | s> p
transportit publik né nivel Bashkiak ’
Prioriteti }:Permlr::snml“ dhe  fuqizimi i) , | _ | _ [ps| o p
infrastrukturés kombétare té transporteve

Tabela 1.6: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

- sl 2|z =
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 25 = S = :r:...

= = - S .= ] o
cilat pritet té ndikojné né ujérat 2| 2|8 g Z % g ) = ‘E'

S| S |$=5| 2 |Eg B| 5| 8

Tou ] e om w -2

A | B | | R Z £l & Z
Prioriteti 9: Mbrojtjia dhe menaxhimi | , |, | ., P
géndrueshém i burimeve ujore
Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s€ kultivuar dhe e | ,, | | | ., S
hapésirés bujqésore *
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet t€ ndikejné né ujérat

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

[Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t€ pérfitimit publik  (uj8sjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet tjera

¥

a~!

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -
konsolidimi i zonave urbane

i

>

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t¢ Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé s& Jugut

o

Prioriteti 4: Fugizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té t& gjithé burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t€ gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési t&é
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh.

1

>>

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me g&llim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit t&
njerézve dhe t& ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave té banoréve té
Bashkisé. Objektivi kryesor i Bashkisé sé
Gjirokastrés éshté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsisg, pérmes krijimit t& vendeve
té reja t& punés, t€ cilat do t&€ mund té mbajné t&
rinjté né bashki

it

>

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

i

>>

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomis# lokale n&pérmjet
mundésisé s&¢ punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
géllim pér té lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

J

>

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t& Energjisé

+/-

>

R/IR

0

P

Tabela 1.7: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek ujrar té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

= -~ § — = g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, ¢ = E 3 = | 5 &_' E
= . = - - o
cilat pritet t& ndikojné né biodiversitet 5 E’j‘ =¥ E|EE E| gl
o= - = @ Bh o &
e s 5| 2| E 3| 2 2| =
£ & |=x| |82 F|F]| 2
Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi 1| + | > S
géndrueshém i burimeve natyrore -
Prioriteti  9: Mbrojtja dhe menaxhimi i} | _ | _ S
géndrueshém i burimeve ujore a
Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i . . N 0 .
infrastrukturés kombétare t& transporteve ) -
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve €| . > | IR A e
Ripértéritshme t& Energjisé : - :
Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit  publik  (ujgsjellésit,
. . on R . ! - 9
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) t i IR 0 S
né gytet dhe né vendbanimet tjera

Tabela 1.8: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti | propozimeve 1é PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, ¢
cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né |
kultivimin e produkteve lokale me oftimin e |, | _ 5
stimujve, veganérisht pér fermerét e rinj, me | =
géllim pér té lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

L

Prioriteti 8: Mbrojtia dhe menaxhimi 1|, + . S
géndrueshém i burimeve natyrore -

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik  (ujésjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet tjera

nl| o+ >> P

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment)

i aTanrn . . " >>
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike + s

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé s€ Jugut
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet

Probabiliteti
Shkalia
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
[Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té t& gjith& burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj) né t& gjithé territorin e
Bashkis& dhe zhvillimin e formave alternative té | 11 | - >> R 0 P | C
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me qéllim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit t&
njerézve dhe t& ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e té ardhurave t& banoréve t& | 11 | _— >> | R 0 PulwC
Bashkis€. Objektivi kryesor i Bashkisé s&
Gjirokastrés &shté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsis€, pérmes krijimit té vendeve
té€ reja t& punés, té cilat do t&¢ mund t& mbajné t&
rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar | - >> | R 0 P | C

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s& kultivuar dhe i

hapégsirés bujqésore '+~ > | R| 0 [?2]8]|C

Tabela 1.9: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika t€ ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té S S & 2= & E
cilét pritet té ndikojné mbi mjedisin S| |2 2| EE| 2| 2| &
. S| = |E 8| E|Ss &2 5| 8| 8

akustik/zhurmat 2| §| 22| 2| g5 | &| B
E - E =] ) - S 'g 5 =
Al @ | =M & | Z £ & Z

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - | N P

konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshméris€ dhe i | , T S S

transportit publik né nivel Bashkiak »

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) | | e ol S

dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike ’

Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i

3 131 —

infrastrukturés kombétare t& transporteve v =2 [RIR - o
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, n€ pérputhje me PPV, té
cilét pritet t& ndikojné mbi mjedisin
akustik/zhurmat

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

|[Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i té gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér t&
Gjirokastrés

w

p]

Prioriteti 4: Fuqgizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& t& gjithé burimeve t& disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t&
turizmit (kulturor, organizimit té kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) té cilat japin mundési t&
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

==

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
gytetin e Gjirokastrés, € tilla si, shérbime shtes&
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me qéllim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé té gjeré, fluksit t&
njerézve dhe t& ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e té ardhurave té banoréve té
Bashkisé. Objektivi

1

>

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

R

P

Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve &
Ripértéritshme té Energjisé

>

R

0

p

Tabela 1.10: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/shurmat i propozimeve 1é PPV, pér ¢do Bosht

Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

- - : E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s e g = & E
cilét pritet t& ndikojné mbi popullsiné dhe asetet AR ;% 25| €| & €
= = =
aktive 3 g E: E 5|3 % & £
E = E =} g .E 'g % f %
A || MR A ©®| &
Prioriteti  1:Pé&rmirésimi  dhe fuqizimi i ,, | | | o5 P
infrastrukturés kombétare té transporteve
Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé
R . s SRR I - + >> P
dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér té
Gjirokastrés
o + >> P

Prioriteti 4: Fugizimi i aktivitetit turistik pérmes

2l




Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet ¢ ndikojné& mbi popullsing dhe asetet
aktive

Nderveprimet

shfrytézimit té t& gjithé burimeve t€ disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisg€ dhe zhvillimin e formave alternative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin € Gjirokastrés, t€ tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me q&llim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé té gjeré, fluksit té
njerézve dhe t€ ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave t&€ banoréve té
Bashkisé. Objektivi kryesor i Bashkisé sé&
Gjirokastrés &shté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsis€, pérmes krijimit t& vendeve
t€ reja té€ punés, t€ cilat do t&€ mund té¢ mbajné t&
rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sekiorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
géllim pér t& lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtia dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé kultivuar dhe i
hapésirés bujgésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té&
Ripértéritshme t& Energjis¢

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim 1 rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik  (ujésjellésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né€ vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pé&rmirésimi i infrastrukturés sociale
(arsimimit dhe shéndetésisé)

-
= -~ u o i

2 a S S|E 8

= g & 2|8 &l .8 8
= w | S 88| = |28 5| E g
= = = N £ S i = b
£ i 2| % | 2 = M| 3
s| 2|E35 5|£2 2| 2
A | B[ = M| MR Z| & @
! + >> P
" + >> P
" + >> P
' + >> P
1 + >> S
! + >> S
1" + > P
" + >> S
1 + > S
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Karakteristika t€é ndikimit té parashikuar

- s 2
Boshtet ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s SE 2|le 5 E
cilét pritet té ndikojné mbi popullsiné dhe asetet E'E a % -% -g 25 2 2 :':J.
— = =
aktive .§ E| .E _::" L | g é 2 5 E
=] =] ~
|l G|led 2Rz & & Z
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - | + | > S
konsolidimi i zonave urbane
Prioriteti 15: Pérmir&simi i lévizshmeéris€ dhe 1| ,, | L | oo P
transportit publik né nivel Bashkiak
Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) | + | >> S
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si [ |
! + >> P

Universitet rajonal i Shqipérisé s€ Jugut

Tabela 1.11: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popuflsing dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti.

Karakteristike té ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet t& ndikojné mbi trashigiminé
kulturore

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i
infrastrukturés kombétare té transporteve

¥

s~

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i té gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore té Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér t&
Gjirokastrés

1

>>

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té t& gjithé burimeve t€ disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.} né té gjith& territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave altemative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) té cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

>

Prioriteti 5: Fugizimi i aktiviteteve terciare né
gytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit té turizmit, me géllim
gé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit t&
njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e té ardhurave 1€ banoréve té
Bashkisé. Objektivi kryesor i1 Bashkisé sé&

Gjirokastrés &shté ruajtja e popullsisé s€ saj dhe

>
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Karakteristike té ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi trashigiming
kulturore

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit t& vendeve
té reja t&€ punés, té cilat do té mund t& mbajné té
rinjté né bashki

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -
konsolidimi i zonave urbane

Mol 4| > P

Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i
transportit publik né nivel Bashkiak

>> R

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment)
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

" + >> P

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

! + >> S

Tabela 1.12: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozimeve t¢ PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
citét pritet t&€ ndikojné mbi peisazhin

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t&€ Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér té
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik p&rmes
shfrytézimit té té gjithé burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t&
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, ety) té cilat japin mundési t&
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh.

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerdt e rinj, me
géllim pér té lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i

géndrueshé&m i burimeve natyrore
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
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Prioriteti 17: Forcimi i rolit € Universitetit si | | " os S
Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut
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Tabela 1.13: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore tek peisazhi i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Pér ndikimet mjedisore identifikuar si negative, Studimi i Vleresimit Strategjik t& Ndikimeve
Mijedisore propozohen masat pér perballimin e tyre, té cilat jan€ kryesisht parandaluese dhe kané &
béjné me masat strategjike dhe jo me masa t€ hollésishme, pasi ato jané subjekt i Studimeve t&
Ndikimit né Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit né Mjedis qé& do t& pérgatiten né t& ardhmen
pér projekte té ndryshme té propozuara té infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén
e Bashkisé, duhet t&€ marrin parasysh Vleresimin Strategjik t¢ Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér té
gené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& projekteve
si dhe formulimin ¢ masave pér té trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:

Faktoré Ndikime t€ parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit

mjedisoré

Toka Promovim t& Burimeve té Rinovueshme té | Hartimi i studimeve hidrogjeologjike dhe
Energjisé (hidrocentrael) gieologjike pér pozicionet e pérzgjedhjes sé

ndértimit t& digés, pér minimizimin e
rrezikut nga erozioni ose déshtimit t& digave
Ndotje té tokait nga pesticidet dhe plehrat | Mbéshtetje shkencore i fermeréve — krijimi i
kimike né kuad&r t& fugizimit t€ sektorit kooperativave bujgésore — adaptimi i
primar praktikave dhe rregullave t& drejta dhe nga
Udhézimet e Bashkimit Evropian
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Faktoré Ndikime t& parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasing e ujérave Zbatim i njé plani t& géndrueshém té

néntoké&sore nga intensifikimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujgésore

Pérdorim té ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

menaxhimit t& ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore té fermeréve - ndértim i rrjeteve
moderne kolektive t& ujitjes - ndértim t&
rezervuareve dhe digave - kontrolli i
shpimeve t€ shpérndara t& fermeréve

Ushtrim i politikés sé& pérshtatshme t&
faturimit pér ujin - organizim hapésinor dhe
pérgendrim i njésive prodhuese né rajonet
ekonomike me géllim menaxhimin kolektiv
té ujit - kontroll i njésive individuale t&
shpimeve pér ujé - pérdorim t&€ makinerive
bashkékohore tek njéisté prodhuese -
adaptim nga njésité prodhuese t& Sistemeve
t& Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit té sistemeve té kursimit —
pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit t&
vizitoréve

Biodiversiteti

Prpmovim t€ Burimeve t&€ Rinovueshme té
Energjisé (parge eolike)

Hartim t& Planit Kombé&tar pér Energjiné ¢
Ripértéritshme n& Shqipéri - pércaktim té
zonave t& pérshtatshme pér zhvillimin e
energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe energjisé diellore -
hartim t& studimeve ornitologjike né zonat
me potencial eolik - pércaktim i kritereve
pér zhvillimin e energjisé eolike né té gjith&
vendin

Mbetje Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi i Ndértim i landfillit - promovim i riciklimit t&
produkteve bujqésore materialeve t€ ndryshme - promovim i bio-
kompostimit dhe mbetjeve té " gjelbérta” -
informim té banoréve né lidhje me ¢&shtjet e
menaxhimit t& mbetjeve té ngurta
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve pér
agroturistike menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e tyre
pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga aktivitetet e p&rpunimit té [zolim akustik i ndértesave - organizim
akustik/zhurma | produkteve bujqésore hapésinor i njésive t& pérpunimit né zonat
ekonomike
Zhurma nga parqet eolike (Burimet e 10 B te teknP lggiisé?'op.t'imale . -
Ripértéritshme t& Energjisé) TR m u"'..n yeve te “Liady nfl osje 1€
pargeve eolike né njé distancé mé t&¢ madhe
se 500 metra nga kufiri i zonave té banuara
Peizazhi Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e Organizim hapésinor i nj&sive t& p&rpunimit

pérpunimit t& produkteve bujqésore

Ndryshime né peizazh nga fuqizimi i

né zonat ekonomike — zona perimetrike t&
gjelbérta né gdo zoné ekonomike

Distancé minimale prej t& paktén 5 metra
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Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré

sektorit primar t€ prodhimit (serat) nga kufijt€ e secilés parcel€ pér serat né
zonat bujqésore me densitet t& larté

Ndryshime nga parqget eolike (Burimet e Vendosje t€ pargeve eolike me preferenceé né

Ripértéritshme t& Energjis€) kreshtat té largéta té zonave malore, pa qasje

rrugore - respektim i Planit Kombétar p&r
Burimet e Ripértéritshme t€ Energjisé né
Shqipéri

Tabela 1.14: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré té parashikuara negative tek fakiorét mjedisoré dhe 1é masave ¢
propozuara té trajtimit té tyre,

Sé fundi, paraqgitet programi i monitorimit t€ ndikimeve né mjedis, né té cilin pércaktohen treguesit
e monitorimit, nevoja e pérpilimit t€ raportit pérfunduar me rezultatet dhe organin pérgjegjés pér
zbatimin e programit t€ monitorimit.

Konkluzioni i Studimit t& Vlerésimit Srategjik te Ndikimeve né Mjedis &shté se ndikimet negative
jané t& kufizuara né faktord t& vecanté té mjedisit (tokés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustike / zhurmave dhe peizazhit), ndérsa ndikimet pozitive té Projektit t&€ propozuar jané (&
réndésishme dhe kané t& béjné me té gjithé faktorét e mjedisit. Kjo &shté njé e vérteté qé pritet pasi
nga fillimi i draftimit & propozimeve te tij, Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit t&
géndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit t&
mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, q€ nga
fillimi, Plani kishte orientim migé&sor me mjedisin, dhe pér kété arsye nuk €shté pér t'u habitur q& né
vlerésimin e ndikimeve mjedisore té tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative shpesh varen
nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ zbulohet nga Boshtet
Prioritare t€ propozuara.
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2.1.Hyrje dhe progedura VSM

Ky studim VSM pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit t& PPV té Gjirokastrés,

Hartohet né& zbatim t& ligjit 91/2013 "Pé&r Vlerésimin Strategjik Mjedisor", i cili éshté hartuar si
pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e kétij studimi ndjek gjithgka qé propozohet né
Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e
méposhtme:

e S& parl realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a) koncepti i
Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e Vlerésimit Strategjik
Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré té Bashkisé qé pritet té preken nga propozimet e
PPV dhe d) realizohet diskutim me qéllim q& palét e interesit t& shprehin piképamjet e tyre mbi
ndikimin mjedisor t&¢ PPV dhe t& regjistrohen shqetésimet e tyre n& lidhje me ¢éshtjet e
myjedisit.

e NE& vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis (buletin dhe
harta shogéruese), me strukturén dhe pérmbajtjen, né pajtim me Ligjin 91/2013 "Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

» Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t&¢ Ndikimit né Mjedis, né
lidhje me ndikimin mjedisor t& PPV t& Bashkisé Gjirokastér, e cila né ményré procedurale
realizohet paralelisht me konsultimet mbi propozimet e fazés C t& PPV té Bashkisé Gjirokastér.

e S& fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t& VSM dhe t& PPV -
hartohet Vlerésimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis, miratimi i té cilit p&rbé&n njé
parakusht pér miratimin pérkatés t& PPV t& Bashkisé Gjirokastér.

2.2. Informacion i pérgjithshém i VSM

2.2.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé€ moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté institucioni i Vlerésimit
Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit t& nj& studimi mjedisor, né fazén primare t& njé
plani strategjik zhvillimi, né nivel politik («Policy»), projekti («plani»), programi («programy),
domethéné jo t&€ njé projekti individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor
(VSM) dhe n€ Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - né pérputhje
me Direktivén 2001/42 KE. Né literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Eood& Djeddour né vitin 1989, té cilét e pérmendin si
vlerésim mjedisor t& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik né lidhje
me até té projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& njé vendi apo rajoni, efektet
kumulative t€ planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore, duke lidhur
planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe gjithé ¢éshtjet e tjera t& zhvillimit t&
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qéndrueshém, pér t& cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe jané vendosur
objektiva konkrete p.sh. reduktim t& ndotésve seré, menaxhim & integruar t& burimeve ujore né
nivel baseni, menaxhim t& géndrueshém té mbetjeve t&€ ngurta dhe t&€ léngshme, et

Vlerésimi Strategjik Mijedisor &shté njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit t&
ndikimeve mjedisore t& njé politike, t& njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me qéllim p&r t&
ndihmuar né vendimmarrje t€ njé planifikimi strategjik (Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime
té tjera té réndésishme qé jané dhéné né literaturén ndérkombétare po paraqiten si mé poshté:

e VSM é&shté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve qé kané lidhje me
planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika, n& kuadér t& njé
vizioni mé té gjeré strategjik mjedisor dhe té njé séré objektivash qé duhen plotésuar. Qéllimi
géshté gé ky vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé t& mira, me géllim qé&
né planifikim té arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

e VSM pérbén njé proces kompleks dhe t& strukturuar, q& ka si qéllim vlerésimin e ndikimit né
mjedis t& propozimeve strategjike (t& politikave, planeve, programeve) dhe propozimin €
masave t& mundshme pér t& trajtuar ose ndaluar efektet apo masat t& karakterit parandalues pér
shmangien e shfagjes s& ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive t€ propozimeve
strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente gjaté
vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

e VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat, planet
dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né njé fazé &
hershme t€ procedurés sé vendimmarrjes, ¢éshtjet mjedisore t& propozimeve t& tyre, né
kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim
thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet pérfundimtare mbi
planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky pérkufizim &shté ndér t€ parét qé
gshté dhéné pér VSM dhe mbuion plotésisht objektin e tij, dhe referohet né pjesén mé t&€ madhe
t& punimeve dhe artikujve shkencorg qé kang si objekt VSM.

e VSM pérbén njé mjet t& réndésishém i cili ndihmon q¢ faktorét mjedisoré & pérfshihen né
marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase né
arritjen e géllimit pér njé zhvillim t& géndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron
integrimin e ¢éshtjeve mjedisore q& nga fillimi i procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér
pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e
zgjeruar t& planifikimit dhe ka potencial t& identifikojé ndikime t& mundshme mjedisore g€ né
fazat e hershme, para se té zhvillohen planet strategjike dhe programet (Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si mjedhim,
kérkohen metodologji té¢ ndryshme té vlerésimit mjedisor té€ ndikimeve né lidhje me ato té
Studimeve t&€ Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi p.sh.
nga njé plan apo njé program mund t& gjenerojné shumé projekte t& ndryshme né zbatim t& tyre
(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve
gshté shpeshheré fluide dhe e paqartg, pasi nuk ka kufijé t& qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet gé ato b&jné. N& qofié se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e njé numri té
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madh projektesh dhe programesh mbi tema té ndryshme p.sh. energjia, transporti, turizmi,
akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né propozimet e tyre, atéhere &shté e
kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né vlerésimin pérkatés t& ndikimit té tyre né
mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). S& fundi, VSM, né varési té fushés sé tyre t&é zbatimit, ndahen
né VSM t€& bazuara né politika ( «Policy-based SEA»), domethéné né thelb né politika geveritare,
VS8M sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial,
menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore, promovimin e burimeve t& ripértéritshme té&
energjisé, etj, dhe VSM hapésinore q& kané lidhje me nivele té¢ ndryshme t& planeve ose
programeve hapésinore qé kané referencé né zona t& veganta gjeografike né té cilat zbatohen planet
dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2 Réndésia e VSM

VSM kérkohet qé t&€ mbuloj€ njé "boshllék" té institucionit t& Vler&simit t& Ndikimit né Mjedis t&
projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kan& mundésing t& mbulojné disa t& meta té Vlerésimeve
t&€ Ndikimit né& Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

e VSM jané t& dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e nj& kuadri strategjik —
plani os eprogrami - mé migésor pér mjedisin, brenda té cilit do t& ndértohen né& (& ardhmen
projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés (Wood, 2003). Eshtg
karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore té
njé veprimi t€ planifikuar zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me
karakter parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet t& plotésohen n& t& ardhmen (Noble, 2010).

o Vlerésimi 1 Ndikimit n&¢ Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative gé rezultojné nga
projekte t& tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund t& jené né fazéne ndértimit
apo funksionimit (Glassonetal., 2012), ndérsaVSM kané mundésing t& vler8sojné ndikimet
kumulative.

* VSM kané mundési pér té€ vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative t& planeve dhe
programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé &shté mé miqgésore me mijedisin,
ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t& merren me projekte alternative
apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé
kufizohen nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili éshté parapriré né kohé (Glassonetal.,
2012).

¢  Vlergsimi 1 Ndikimit né Mjedis shumé heré &sht& i nevojshém t& hartohet né njé periudhg
kohore té shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose q& t& mos vonohet ndértimi i
projektit t€ propozuar. Kjo ndihmon pér t¢ reduktuar materialin e mbledhur t& informacionit
dhe cilésisé sé analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dobét mund t& jeté edhe pérfshirja
e qytetaréve né procesine Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (Glassonetal., 2012). Pérkundrazi,
VSM pér shkak se shgyrtojn& planet dhe programet q& kané natyré strategjike, paragesin
plotésing paragitjen e t& dhénave mbi mjedisin ekzistues.

Nga ana tjetér, kur njé VSM é&shté hartuar né stadet fillestare t& procedurés s& vendimmartjes dhe I
cili pérshkruan gjithé potencialin e mundshém té zhvillimit t& nj& rajoni, pérmes planifikimit
strategjik té tij, atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren n& konsideraté ndikimet kumulative,
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sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte t& veguara merren
pérmes njé mjedisi parandalues, i cili éshté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund
té kontribucjé né ményré t& konsiderueshme né zhvillimin e qéndrueshém, pasi shtrin parimet dhe
teknikat e Vlerésimit t& Ndikimit né¢ Mjedis né njé nivel mé strategjik. Kjo do t&€ nénkuptonte
adaptimin e problematikés s& parametrave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: t& politikave, t& planeve dhe t¢ programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si rrjedhim,
studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe
transparencé mé t& madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive t€ gqytetaréve.
Por qé nj& VSM t& mund t& pérshkruhet si "i géndrueshém"”, duhet t&€ mos keté si qéllim & vetém
minimizimin e ndikimeve t€ njé plani apo programi né mjedis, por t& formésojé veprimet dhe
objektivat e tyre, né¢ ményré (€ till€ gé ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit
t& géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé& shkalle mé t& madhe, késhtu ai
mund té pérqéndrohet né rrugé té ndryshme ose alternative q& ¢ojng né arritjen e objektivave
specifike mjedisore té planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga
VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht ky¢ pér arritien e zhvillimit t&¢ géndrueshém, pasi gjaté
njohjes s& zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike,
por edhe mirékuptimi i lidhjes s& tyre té ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t&¢ pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér t& kontribuar né qéndrueshméring, éshté e nevojshme
té pércaktohen kriteret né bazé & t& cilave merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.
Kéto kritere jané t& lidhura kryesisht me besueshméring e procesit t&¢ VSM p.sh. né ¢éshtjet e
konsultimit, por dhe té materialeve t& informimit q& pérdoren. Pérve¢ késaj, VSM inkurajon
konsultimet né mes té paléve (& pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike
akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose programit té propozuar. Pérmes konsultimeve té
kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t& VSM, éshté e mundur t& identifikohen ¢éshtje,
nevoja, shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shoqérisé q& mund t€ preken nga njé
politiké e veganté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).

Pérve¢ sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM té€ cilat
kané lidhje me sa mé poshté:

e Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit n€ Mjedis
té projekteve dhe aktiviteteve.

e Detyron planet dhe programet strategjike pér t& shqyrtuar akoma edhe mé shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

o Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.

e Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit konsultimet
dhe kontribuon né ndérgjegj€simin social.

e Ofron mé shumé besim tek investitorét € mundshém dhe té kushtézuar, kontribuon né hartimin
e Studimeve mé té mira t&¢ Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohé&sisht né disa raste &shté i
mundur edhe reduktimi i kohés sé nevojshme pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe
aktiviteteve,
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2.2.3.Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé numér ¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme & natyrave t& ndryshme.
Ng lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme té zhvillimit t& njé zone, té cilat do t& rezultojné
nga zbatimi i nj& plani ose programi, mund (& jené t& shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit
né mjedis krijon nj& kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos
té ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t&€ zonés sé studimit, pa miratimin e planit ose
programit té propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i
planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave né projektet e
propozuara kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t€ ri, né ményré té vecanté né Shqipéri, fakt q& do té thoté se nuk ka pérvojé té
vecanté pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e metodologjisé sé pérshtatshme pér
pérgatitjen e VSM.

Pérve¢ problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né vecanti té& véshtira, paragiten aspektet
procedurale té proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paraqiten pérgjithésisht
me njé ményreé relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér shkak t& késaj dinamike té tyre,
éshté i domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve t& tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés sé
proceseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé t&€ véshtiré. Pérveg késaj, nuk ka kufijé t& qarté pér ndarjen e politikave t& ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéng, nuk mund té keté ndarje t& ploté té objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné
marrédhénie t€ ndikimit t& ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen
né ményré t& drejtpérdrejté nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politiké, me gé&llim
zbatimin e saj, realizimin e saj. Né fund té fundit vendimi &shté njé politiké procesi, fakt & do té
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t€ marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé
politike, i n)& plani apo njé programi, por do té pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si edhe
ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérvec ¢éshtjeve t€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shté veganérisht e véshtiré pér tu
studiuar efektiviteti i nj¢ VSM, pasi ai, né njé masé t& madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe
nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit
té pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet
e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlergsimin e efektivitetit té tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble,
2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme té vendeve té ndryshme nuk &shté menjéheré i
mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave, né
ményré qé t& realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le t& shénohet né kété piké se né rastet kur ka
céshtje t& ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t&
njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas nj& kérkimi dhe
studimi ng& 25 VSM té pérgatitura n& Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér politika, plane dhe
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programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim t& métejshém ¢éshtjet e
méposhtme:

e Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

e Afigsia q¢ VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé t& kené lidhje me
zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij q€ po studiohet.

e Ményra integrimit t& ploté t&¢ VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

e Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike &shté zakonisht
vetém né VSM pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né Direktivén Evropiane 2001/42 q& kané nevojé pér
sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor t&¢ biodiversitetit, t¢ florés dhe faunés, por cilat jané
dallimi i qarté midis kétyre tre faktoréve té mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me
shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢ edhe shéndeti i njeriut hyné né VSM dhe nuk miratohen
dhe parametra t€ tjeré social ekonomike? Pér mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit
apo programit té propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, ¢ kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe t€ tjera
me té cilat ka lidhje, mbetet té pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né
varési té llojit 1€ projektit apo programit (& propozuar dhe shkallén e aplikimit t€ tij. Pé&r mé tepér,
edhe detaje té tjera té tilla si p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t€ marrin pjesé né
konsultime, por edhe se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet t& p&rcaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né& praktiké (Therivel, 2004).
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3. PERSHKRIM I PERGJITSHEM I PLANIT

3.1. Qéllimshméria dhe objektivat e Planit

3.1.1. Qéllimshmeéria e Planit

Qéllimshméria e Planit t& propozuar déshmohet nga pérfitimet gé pritet té shkaktojé si né shogérité
lokale, ashtu edhe n& mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Qéllimshméria bazé e Planit t&
propozuar lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkisé, me ndihmén e mjeteve t&
planifikimit territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do t& pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet
bazé strategjike t€ Planit Kombétar Territorial t& Shqipérisé, dhe do t& kené si standart:

e Vlerat e zhvillimit t¢ gendrueshém dhe si akse pérmirésimin e ekuilibruar t& nivelit té jetesés,
népérmjet vlerésimit t&€ mjeteve natyrore dhe njerézore qé jané né dispozicion.

¢ Forcimin e kohezionit social.

e Mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Propozimet e Planit pritet t&€ kontriubojné né pérmirésimin e pérgjithshém t& zonés, por edhe né
mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do t& kontriubojné né zhvillimin lokal. Mé konkretisht, Plani
i propozuar &shté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund t& rregullojé ¢éshtje si brenda
vendbanimeve, ashtu edhe jashté vendbanimeve té Bashkisé. Paralelisht, synon t& pérmirésojé
cilésiné e shérbimeve sociale té ofruara, si edhe t& infrastrukturave teknike té Bashkisé. Gjithashtu,
népérmjet organizimit hapésinor t& Bashkisé, b&het pérpjekja pér pérballjen e konflikteve ekzistuese
t€ pérdorimeve t& tokés, t€ cilat rezultojné nga aférsia e drejtépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve t& papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhvillimor, Plani thekson
veprat e nevojshme € infrastrukturave qé do té duhet té realizohen, me qéllimin q& té arrihet
zhvillimi n& nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, qé synohet t& ndérmerren né té tre
sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e gendrueshém t& Bashkisg, fakt q&
sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase t& mjedisit. S& fundmi, konstaton dhe propozon:

e Burimet mé t& réndésishme té ndotjes dhe pérpiget t’'i kufizojé me ndihmén e mjeteve té
planifikimit territorial.

¢ Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementét e interesit kulturor,

e Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave té ndjeshme ekologjike dhe t& zonave me
interes kulturor.

Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor t& zonés, i cili do t& mbéshtetet né aktivitetet
ekonomike t€ organizuara, t& bazuara né kritere t& gendrueshme territoriale, duke ¢uar né mbrojtjen
dhe promovimin e mjedisit, dhe né forcimin e kohezionit social.

Referimi ndaj objektivave mjedisore t& politikave, strategjive dhe planeve, né nivel europian dhe
kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe t& angazhimeve qé rezultojné nga kéto dhe qé ndikojné
né objektivat e Planit t& propozuar. Késhtu, mé poshté paraqitetet né ményré té€ pérmbledhur kuadri
ligjor dhe rregullues europian dhe kombétar, né t€ cilin paraqiten objektivat p&r mbrojtjen e mjedisit
dhe t& cilat kané t& bé&jné me Planin e propozuar, me qéllim q& t& theksohet réndésia e mbrojtes s&
mjedisit. Paragitja e kuadrit qé pércakton objektivat mjedisoré béhet sipas parametrave mjedisorg,
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si¢ pércaktohen né Direktivén Europiane 2001/42 EK pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe né
Ligjin pérkatés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat e politikés mjedisore si¢ shprehen nga
strategjité tematike dhe programet e veprimit. Parametrat kryesoré mjedisoré jané si vijon:
bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét
klimateriké, elementét pasuroré materialé, trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiminé
arktitekturore dhe arkeologjike si edhe peisazhin.

Para se ti referohemi objektivave té sipérpérmendura, paragiten propozimet e Fazés sé Dyté, 1€
cilat kané t& b&jné me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit pér zhvillimin territorial
té Bashkisé.

3.1.2. Vizioni— ObjektivatStrategjike — Boshtete PrioritetevesipasPlanit t& propozuar

3.1.2.1. Vizioni i zhvillimit
Vizioniizhvillimitté Bashkisé Gjirokastérpérvitin 2030 paraqitetsimé poshté:

“BashkiaGjirokastér, siportajugoreeShqipérisé, doté shérbejé sipolturistikpérté gjithé rajonin,
nxiturngatraditatepasuradhetrashégimisé sé shuméllojshmekulturore; né bashk&punimmebashkité
etjerafqinjedukeformuarnjé aksté gjeré bipolarturistikekulturor: Gjirokastér-BeratdheGjirokastér-
Sarandé. Gjirokastra do t&€ transformohet n& gytetin e evenimenteve, e cila mund t€ marketohet me
sloganin “Lugina e Mbretérve”.

Bashkia Gjirokastér do t& konsolidojé pozicionin nyjor t& saj si porta jugore e Shqipérisé dhe do t€
pérdoré avantazhet dalluese t& saj q& i pérkasin a) aférsisé hapésinore me zonat bregdetare
turistiketé zhvilluara, b) mjedisit t& pasur kulturor etj., duke krijuar kushtet pér zhvillimin e
meté&jshém ekonomik & Bashkisé. Faktorét kritik & zhvillimit pérb&jné nga njéra ané rigjenerimin
dhe promovimin ebérthamés historike t& Gjirokastrés, téndertesave tradicionale q& mbartin vlera té
médha historike, dhe nga ana tjetér, pérmir&simin e cilésisé sé jetés sé banoréve, me ané & sigurimit
t& strukturave t& nevojshme sociale dhe teknike, uljes sé pabarazive shogérore dhe promovimit té
arsimit, me ané t& rolit gendror & Universitetit ekzistues dhe pérforcimit t& rolit t& tij.

3.1.2.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat
Objektivi Strategjik 1:

Forcimi i pozicionit ky¢ t& Bashkisé, pér tu béré porta jugore ¢ vendit dhe nyje pé&r bashképunimin
ndérkufitar. Duke forcuar né t& njejtén kohé rolin e Gjirokastrés si njé qendér e turizmit rajonal dhe
porté drejt destinacioneve turistike t€ vendit, por edhe qendér shérbimi/mbéshtetie t& zhvillimit
turistik bregdetar.

Duke marré parasysh faktin se Bashkia ka njé pozicion gjeografik ky¢, pérbén njé kanal komunikim
midis zoné&s bregdetare dhe qyteteve né brendési 1€ vendit, ndérsa ndodhet afér kufirit jugor
kombétar pasi autostrada SH4 &shté pjesé e Rrjetit Kryesor t& Europés Juglindore dhe t& zgjerimit t&
rrjetit gendror té transportit ndér-evropian n&€ Europén Juglindore. Gjithashtu, vlen pér t'u
pérmendur edhe aférsia me Greqiné, me rrjetin rrugor cilésor té rrugés Egnatia, por edhe mé portin
e Igumenicés dhe aeroportin rajonal t& Janinés. T& gjitha kéto e béjné pozicionin e saj kyg dhe duhet
té keté fuqizim né kété drejtim.Né té njejtén kohé, si¢ propozohet edhe nga PINS Bregdeti, duhet €
forcohet roli i Gjirokastrés si nj& gendér mbéshtetése pér zhvillimin turistik bregdetar.
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Objektivi Strategjik 2:

Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor té Bashkisé dhe t& trashégimisé kulturore (numér i
madh vendesh mé interes historik dhe kulturor, gyteti i vjetér i Gjirokastér- monument UNESCO),
me qéllim rivitalizimin turistik t& rajonit.

Né bazé té t& dhénave t& analizés, Bashkia Gjirokastér éshté njé bashki me mjedis t& pasur kulturor
dhe trashégimi interesante kulturore. Pra, né kété bashki gjenden njé numér i madh vendesh me
interes historik dhe kulturor, si né gytetin e Gjirokastrés edhe né vendbanimet e tjera, kryesisht né
ato q€ ndodhen né shpatin e malit Lunxhéri. Gjithashtu, njé piké e forté e bashkisé &shté
karakterizimi i béré nga UNESCO, si njé monument kulture i trashégimisé botérore. Pér t& gjitha
arsyet ¢ pé€rmendura mé sipér Gjirokastra pérbén tashmé njé destinacion kombétar dhe
ndérkombétar turistik. Njé objektiv i réndésishém pér zhvillimin e Bashkisé, pérbén promovimi i
mjedisit kulturor t& lartépérmendur, me synim rivitalizimin e turizmit n& kété zoné. Pérveg gytetit té
Gjirokastrés, duhet t&¢ béhet promovimi edhe i fshatrave rajonale né té cilat n& shumé raste &shté
vérejtur mungesa e zonave kulturore.

Objektivi Strategjik 3:

Rigjenerimi ekonomik i zonés, i udhéhequr nga parimet e zhvillimit t& g&ndrueshém, né pérmjet
zgjerimit t& bazés prodhuese dhe té zhvillimit t& balancuar té tre sektoréve té prodhimit.

Pér Bashking e Gjirokastrés, objektivi i paré strategjik, lidhet kryesisht me rigjenerimin e turizmit
né rajon, e cila si¢ e konstatuam si gjaté fazés sé& paré té studimit por edhe gjaté analizés sé thelluar
SEOT q& u realizuar mé lart, ka element t& réndésishém historik dhe kulturor, t& cilat duhet t&
mbrohen dhe promovohen. Pér mé tepér, qyteti i Gjirokastrés, pritet q& t& béhet njé atraksion
turistik népérmjet shfrytézimit t& mjedisit kulturor dhe krijimit 1€ njé identiteti té forté (brand
name). Pérve¢ sektorit t& turizmit, Bashkia e Gjirokastrés siguron prodhime té réndésishme
bujqésore dhe aktivitet industrial, sektoré t& cilét duhet gjithashtu t& stimulohen. Prodhimi bujgésor
éshté vecanérisht i réndésishém, duke marré parasysh pozicionin e saj, pérshkimin e Bashkisé nga
lumi Drino dhe tokat bujgésore afér tij kané produktivitet té larté. N& t& njéjtén koh& ka edhe njé
sektor t& fuqishém industrial i cili éshté pérgéndruar kryesisht pérgjaté autostradés SH4 dhe do t&
duhet t& kété organizimin e duhur pér pérdorimin e tokés né ményré qé t&¢ mos keté konflikte té
pérdorimit té tokés dhe njékohésisht té stimulohet sektori né fjalé. Fuqizimi i kétyre tre sektoréve t&
prodhimit do t& ¢ojé né promovimin e Bashkisé si njé destinacion kombétar dhe ndérkombétar, né
shfagjen e Gjirokastrés si njé atraksion té trashégimisé ndérkombétare, né krijimin e vendeve 1€ reja
t€ punés dhe si rezultat i saj né reduktimin e papunésisg, né forcimin e aftésisé konkuruese té
Bashkisé, né rivitalizimin e popullsisé sé rajonit dhe né ruajtjen dhe térhegjen e popullsisé sé re.

Objektivi Strategjik 4:

Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i mjedisit natyror, népérmjet evidentimit té elementéve té
forté t& Bashkisé (zona e mbrojtur e Kardhiqit, monumente natyrore, sipérfage pyjore) dhe mbrojte
e sistemeve t€ ujérave sipérfagésore dhe néntokésore (burimet, lumi Drino, ligeni Viroi), edhe té
sistemit t& tok&s natyrore dhe bujqésore nga aktivitetet njerézore.

Duhet ti jepet réndési mjedisit natyror t& Bashkisé. Eshté njé bashki gé ka element té réndésishém t&
mjedisit natyror (zona e mbrojtur Kardhiq, monumente natyrore, sipérfage interesante pyjore) si dhe
elementé t& sistemeve ujore (lumi Drino, ligeni Viroi, numér i konsiderueshém burimesh), pér t&
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cilat duhet t& sigurohet mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém. Duhet t& realizohen projektet e
duhura pér t&€ marré masa pér eleminimin e problemeve gé krijohen nga ndérhyrjet njerézore, t€ tilla
si depozitimi i pakontrolluar i mbeturinave dhe mbetjeve urbane né€ lumin Drino, presioni ndaj
akuiferit pér shkak t&€ nevojave pér ujé dhe ujitjte, gérryerja e rérés dhe nxjerrja ¢ materialeve té
ngurta, vendosja e varrezave né kontakt me rrjedhat, etj.

Objektivi Strategjik 5:

Pérmirésimi 1 cilésisé sé jetés sé banoréve, népérmjet pérmbushjes s& infrastrukturés teknike dhe
krijimit t& njé niveli t€ larté 1& infrastrukturés sociale. Paralelisht duhet t€ jepen mundési mé t&€ mira
punésimi dhe té keté njé rigjallérim & qytetit t& Gjirokastrés népérmjet rigjenerimit urban.

Rol t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé s& jetesés sé banoréve do té keté fuqizimi dhe
pérmirésimi i sistemit t& infrastrukturés teknike. Fillimisht duhet t& reduktohet koha dhe distanca ¢
Gjirokastrés dhe e vendbanimeve té tjera rajonale nga kryeqyteti, Tirana, dhe t& eliminohen ato
probleme gé u konstatuan né disa pjesé té rrjetit rrugor (rrugé t& pa asfaltuara, kryqé€zime me
gjerésité vogél, rréshqitjet e tokés), kryesisht né fshatrat malore, t€ cilat kané siguri t& ulét rrugore.
Gjithashtu, duhet t& fuqizohet edhe rrjeti i brendsh&m rrugor, i cili paraget shumé probleme pér
shkak t€ rritjes s& pjerrésisé s& tokés. Pér sa i pérket pjesé tjetér t& infrastrukturés teknike, kérkohet
krijimi i nj& Landfill-, krijimi i infrastrukturés pér riciklim, pérmirésimi i infrastrukturés sé
ujésjellésit dhe kthesé drejt burimeve té rinovueshme pér energjingé. Sa i pérket infrastrukturés
sociale, kérkohet t& plotésohen nevojat bazé té banoréve té€ Gjirokastrés por edhe té fshatrave, té
keté mundési mé t& mira pér punésim dhe strehim dhe né kété ményré t€ flasim pér njé nivel jetesé
té¢ pérmirésuar dhe mundési mé t€ mira pér arsim, shéndetési, aktivitete kulturore etj. N&
Gjirokastér, ku disa nga infrastrukturat sociale ekzistojné, do té duhet t&€ stimulohen dhe
pérmirésohen, ndérsa né fshatrat ku mungojné duhet té parashikohet krijimi i tyre. N& lidhje me
strehimin, duhet t& ndérmerren masat e nevojshme pér mirémbajtjen e ndértesave, vecanérisht né
vendbanimet rurale me géllim eliminimin e fenomenit té braktisjes s& banesave pér shkak té
démtimeve. Sidomos qyteti i Gjirokastrés, duhet t& shndérrohet né& njé gytet t&€ géndrueshém me njé
mjedis térheqés, népérmjet organizimit (& pérdorimeve té tokés, rivitalizimit t€ gendrés historike me
ané t& ndonjé plani pér menaxhimin pér ripérdorimin e ndértesave né gendér, shtimit t€ vendeve té
pérbashkéta publike dhe krijimit té& vendeve t& organizuara t& parkimit.

3.1.2.3. Parimet dhe politikat kryesore

Objektivi strategjik 1 "Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe ky¢ t&€ Bashkisé, me q€llim qé t&
béhet porta jugore e vendit dhe qendér e bashk&punimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si njé gendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé
sé& vendit dhe t& zonés bregdetare” pérfshin boshtet € méposhtme t& prioriteteve:

Boshti i Prioritetit 1: Pérmirésimi dhe fuqizimi i infrastrukturés kombétare t€ transporteve.
Infrastruktura kombétare gé lidhet me Boshtin e Prioritetit 1 &shté:

e autostrada ekzistuese SH4, e cila &shté pjesé e Riujetit Kryesor t& Evropés Juglindore dhe i
zgjerimit 1€ rrjetit té transportit Trans-Evropian Qéndror n& Evropén Juglindore,

e aeroporti i ri i fluturimeve ndérkombétare, i parashikuar nga “Plani i Pérgjithshém Kombétar
Shqipéria 2030 pér rajonin Jugor t& Shqipérisédhe
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¢ linja e re hekurudhore q& do ¢ lidh&é Mallakastrén me Kakavijén dhe propozohet gjithashtu
edhe nga “Plani i Pérgjithshém Kombétar Shqipéria 2030”.

Boshti i Prioritetit 2: Krijimi i Mbikqyresit pér ndryshimet e pé&rdorimit t&¢ tokés né rajonin e
Gjirokastrés.

Infrastruktura e re e transportit kombétar, qé do té béjé Gjirokastrén portén jugore té Shqipérisé
(aeroporti, linja hekurudhore, rTjeti rrugor) do té sjellin né t&é ardhmen ndryshime té& réndésishme né
pérdorimin e tokés dhe kérkesé pér zhvillimin territorial t& njé forme tjetér nga kjo ¢ sé tashmes,
pérmes zbatimit t€ investimeve t& reja. Propozohet krijimi i njé observatori pér ndryshimet e
pérdorimit t& tokés né rajonin e Gjirokastrés, né ményré q& né& t& ardhmen, planet ¢ ardhshme
territoriale t& Bashkive, t& marrin parasysh gjetjet dhe konkluzionet e k&tij Observatori.

Objektivi Strategjik 2 "Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t& Bashkisé dhe i trashégimisé
sé saj kulturore (vende té shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés -
monumente t& Unesco), me qéllim ringjallérimin e turizmit t& rajonit” pérfshin boshtet e méposhtme
té& prioritetit:

Boshti i Prioritetit 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike/ kulturore
té Bashkisé dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés.

Né vitet e fundit po béhet njé pérpjekje pér t& promovuar rajonin si njé atraksion turistik. Né& kété
drejtim ka ndihmuar edhe fakti se qyteti i lashté i Gjirokastrés &shté shpallur Monument i
Trashégimisé Botérore nga UNESCO. Kjo justifikon edhe shtimin e numrit t& t& pungsuarve né
lidhje me shérbimet q& kané t& b&jné drejtpérsédrejti me turizmin (akomodimin, ushqimin spcial,
produktet dhe artikujt e artit popullor, etj.).

Boshti i Prioritetit 4: Fugizimi i aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit t& t& gjithé burimeve té
disponueshme (natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e Bashkisé dhe zhvillimin e formave
alternative té turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese, mjedisore, kulturore, etj.) t& cilat japin
mundési té reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh,

Pér kété qéllim do té jepet réndési si né vijim:

e NE& pérhapjen e zhvillimit t€ turizmit né té gjithé& territorin e Bashkisé.

e NE rrjetézimin - bashk&punimin né nivel turistik, kulturor dhe tregtar t& Bashkisé me Bashkité
fqinje dhe me biznese, si t& zongs bregdetare ashtu edhe t& zonave né brendési t& vendit, né
ményré qé t&€ zhvillohen aktivitete té pérbashkéta dhe projekte té sektorit té turizmit, népérmjet
sinergjive t& pérshtatshme té privatéve, té privatéve me bashkité dhe t& bashkive midis tyre.

¢ N& programet e bashképunimit ekonomik me Bashkité fqinje, por edhe né programet e
bashké&punimit ndérkufitar me Magedoniné e Greging.

s Pér nxitjen e bashk&punimit né& sektorin e kulturés dhe turizmit me bashki té tjera t& Shqipérisé
s€ Jugut, p.sh. Berat dhe Dropull, me g€llim qé t& krijohet nj& bosht turistik pér shfrytézimin e
burimeve kulturore,

e Né forcimin e agroturizmit, né krijimin e strukturave komplekse me funksione shtesé p.sh.
fermé q& prodhon, pérpunon, tregton dhe qé éshté e vizitueshme nga turistét, etj.
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Objektivi strategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udhéhequr nga parimet ¢ zhvillimit t&
géndrueshém, népérmjet zgjerimit & bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar (€ té tre sektoréve
t& prodhimit” pérfshin prioritetet e méposhtme:

Boshti i Prioritetit 5: Fugizimi i aktiviteteve terciare n& qytetin € Gjirokastrés, té tilla si, shérbime
shtesé dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me géllim qé& ti ofrohet shérbim rajonit mé t€ gjerg,
fluksit t& njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet periferike p&r rritjen e t€ ardhurave té
banoréve t& Bashkisé.

Objektivi kryesor i Bashkisé sé Gjirokastrs &shté ruajtja e popullsisé sé¢ saj dhe pértéritja e
popullsisé, pérmes krijimit t& vendeve (& reja t& punés, té cilat do t€ mund té mbajné t& rinjt& né
bashki. Pér kété qéllim, jané t& nevojshme sa mé poshté vijon:

e Zhvillimi i shérbimeve pér lehtésimin dhe promovimin e turizmit p.sh. pérmes reklamimit t&
bashkisé dhe burimeve té saj, pérmes krijimit t€ adresés elekironike, pérmes rrjetézimit té
sipérmarrjeve turistike - tregtisé - njésive profesionale - industrive - prodhuesve té sektorit
bujqgésor, etj.

e Pérmirésimi i sektorit t& tregtisé dhe promovimi i produkteve vendore t& cilat kané mundésiné
té jené njé drejtues i zhvillimit t& bashkis¢ dhe i banoréve t€ saj, né€ kombinim edhe me
turizmin.

e Tregtimi i produkteve té pérpunuara cilésore bujgésore dhe promovimi i tyre né rrjete tregtare
dhe né tregje t& Jugut t& Shqipérisé dhe né Greqiné Veriore apo shtetet e tjera fqinje.

Boshti i Prioritetit 6: Forcimi i prodhimit sekondar.

Forcimi i sektorit sekondar do t& arrihet me pérpunimin e produkteve bujqésore, forcimin e
sektoréve me perspektivé (p.sh. pérpunimi i lékurés, pérpunimi i leshit dhe materialeve t& ndértimit
me theks t& vecanté né& pérpunimin e gurit), rinovimin dhe medernizimin € njésive idustriale jo-
aktive, né ményré qé té kené mundésiné pér ti shérbyer nevojave bashkékohore dhe progeseve €
prodhimit, si edhe zbatimin e standardeve té cilésisé pér certifikimin e produkteve t&€ pérpunuara &
né origjiné (“Made in Albania”).

Boshti i Prioritetit 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet mundésisé sé punésimit né sektorin
primar dhe né kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj,
me géllim pér té lehtésuar financimet fillestare dhe pérshtatjen e tyre strukturore.

Politika té& tjera qé do t& mbéshtesin kété géllim kané t€ béjné me:

e Prodhimin e produkteve bujgésore konkurruese né tregjet e brendshme dhe té jashtme pérmes
nismave investuese, sepse tritja e té ardhurave nga sektori bujgésor vjen kryesisht nga ulja e
kostos s& prodhimit, nga rritja e konkurrencés dhe tregtueshmérisé sé produkteve.

o Fokusimin né alternativa t& reja té produkteve bujgésore organike, me bimé té pamodifikuara
qé prodhojné produkte me vlera t€ larta ushqyese; si edhe tregtimin e atyre medicinale vendase.

e Ruajtja dhe pérkujdesja pér shumélloshmériné e produkteve lokale (bimé blegtorale, bimé
terapeutike dhe aromatike, etj.).

e Modernizimin e prodhimit blegtoral.

e Zhvillimin e kulturave t& reja dinamike, té organizuara me bazé sipérmarrjeje dhe
kooperativiste/bashképunuese, duke aplikuar teknologjiné bashkékohore, si né aspektin e
prodhimit, ashtu edhe né aspektin e trajtimit, pérpunimit dhe tregtimit t€ produkteve.
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Krijimin e kooperativave pér té trajtuar bashkérisht problemet e fermeréve, pér menaxhimin e
ekonomisé tyre, si edhe né porosité pér pajisje, plehra dhe pesticide, etj, por edhe pér
informimin dhe trajnimin e tyre té pérbashkét.

Mbéshtetjen e prodhuesve nga institucione kérkimore/shkencore (p.sh. eksplorimi i kulturave t&
reja fiimprurése, cilésisé s¢ tokés, pérdorimin e géndrueshém té ujit, masa pér t& pérmirésuar
cilésiné e produktit).

Objektivi Strategjik 4 "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror, pérmes
theksimit dhe promovimit t&€ pikave té forta té Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur
Kardhiq, monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t& sistemeve ujore sipérfagésore
dhe néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe t& sistemit territorial natyror dhe
bujqésor nga aktivitetet njerézore" pérfshin boshtet e méposhtme té prioritetit:

Boshti i Prioritetit 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore,

Politika dhe projekte q& do t& mbéshtesin mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve
natyrore qé lidhen me:

Promovimin € zonave me vleré t& larté ekologjike dhe estetike me qéllim shfrytézimin turistik.
Krijimin e strukturave té vézhgimit dhe interpretimit té natyrés si observatoré, etj gendra
informacioni etj., hapje dhe mirémbajtje té€ segmenetéve rrugoré pér bicikletat, kémbésorét,
korridore mjedisore.

Pércaktimin e zonave t& mbrojtura dhe té argétimit.

Pércaktimin e zonave t& veganta té aktiviteteve produktive p.sh. guroréve apo zonave t& lidhura
me infrastrukturén p.sh. landfille pér t& cilat kérkohen Studime té Ndikimit n& Mjedis.

Kryerjen e restaurimeve t€ nevojshme né zonat t€ degraduara, aty ku kérkohet p.sh. né
ambiente jo € organizuara t& grumbullimit t& mbeturinave.

Pyllézimin - krijimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés s& rrugéve pyjore, por edhe té
mbrojtjes nga zjarri. P&r shembull, né ish komun#&n Cepo &shté njé zoné e mbrojtur (Rezervati
Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq), né t& cilén, né pjesén lindore t& vendbanimit Fushébardhg,
vihet re mungesé rruge pyjore dhe mungesé t& masave mbrojtése.

Masat mbrojtése nga rreziqet natyrore (p.sh. erozioni qé ndikon negativisht né rigjenerimin
natyror t& pyjeve dhe &shté nj& problem serioz pér disa zona malore té bashkisg).

Zbatimin e planeve t&¢ menaxhimit (nga organet pérkatése té menaxhimit) né zonat pyjore té
mbrojtura/zonat natyrore (kushtet, monitorim t& mbrojtjes, etj.).

Marrjen e masave pér té trajtuar presionet mjedisore t& shkaktuara kryesisht nga aktiviteti
njerézor.

Integrimin e ekosistemeve t€ reja né rrjetin e zonave té mbrojtura, né té cilat gjenden specie
endemike, specie t& rrezikuara té florés dhe faunés lokale.

Kultivimin dhe krijimin e ndérgjegjésimit mjedisor t& qytetaréve, né ményré qé para sé gjithash
t€ kuptojn€ nevojén pér grumbullimin e organizuar dhe deponimin e mbeturinave né vende t&
organizuara (vend depozitimet e mbeturinave, landfill-et) dhe né t¢ ardhmen t& marrin pjesé né
programe t€ riciklimit t& materialeve inerte, materialeve plastike, atyre prej qelqi, metali, letér
por edhe t¢ mbeturinave organike t& ngurta urbane, me q&llim q& né zonén e deponimit t&
mbeturinave, q& do t& pércaktohet me géllim qé né t& ardhmen t& pérfundojné vetém mbetjet
pér varrim dhe jo gjithé totali i mbeturinave té ngurta urbane.

40



Bashképunimin ndérbashkiak né lidhje me tema t& menaxhimit t&€ burimeve natyrore, me géllim
pér té pasur njé menaxhim té integruar dhe 1€ q&ndruesh&m, pasi &shté e ditur se mjedisi dhe
burimet natyrore nuk ndérpriten nga kufijé administrativé.

Boshti i Prioritetit 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore.

Politika té& tjera shtesé q& mbéshtesin boshtin prioritar 2 kané t€ bé&jné me:

Zbatimin e planeve t& réndésishme t& mbrojtjes dhe menaxhimit t& burimeve ujore (psh.lumi
Drino). Eshté theksuar se ekziston nevoja pér njé menaxhim t& integruar té burimeve ujore né
nivel t&€ basenit lumor, sipas Direktivés Europiane 2000/60 EC. Planet Rajonale pér
Menaxhimin e Burimeve Ujore duhet té kryhen né bashképunim me bashkité. Ké&to plane do té
identifikojné disa pérdorime pér ujin sipas secilit pellg lumor; sasité e konsumuara pér ujitje,
impiantet industriale, pérdorimet tregtare, pérdorimet shtépiake, etj, si dhe nevojat e ardhshme,
burimet e ndotjes sé trupave ujoré, rreziget e ardhshme dhe presionet sidomos né kushtet e
ngrohjes globale, dhe statusi aktual i trupave ujoré né aspektin e sasisé dhe cilésisé. Prandaj,
planet do t& vendosin objektiva strategjiké dhe i referohen projekteve t€ nevojshme pér t€
siguruar njé menaxhim t& qéndrueshém € ujit, duke mbuluar nevojat € ardhshme pér konsumin
e ujit, si dhe mbrojtjen e organeve & ujit né aspektin e sasisé dhe cilésisé€. Si pasojé, menaxhimi
i ujit né nivel vendor - bashkiak do té ndikohet fuqimisht nga dhe duhet t€ jen& né pérputhje me
Planet Rajonale t&¢ Menaxhimit t& Ujérave, pra, éshté i nevojshém bashképunim i fort& mes veté
bashkive dhe qarkut.

Bashképunimin me autoritetet - organet Greke pér menaxhim t& pérgjithshém té& lumit Drino.
Menaxhimin e integruar dhe pérpunimin e mbeturinave té léngshme dhe t€ ngurta me qéllim
pér té parandaluar kontaminimin e wjit.

Kufizimin e hedhjes sé pakontrolluar t& mbeturinave né lumenj dhe pérrenj. Vémendje e
veganté &shté e nevojshme pér lumin Drino, né té cilin vihen re probleme t& mé&dha té ndotjes,
pér shkak t€ aférsisé sé tij me zonén urbane dhe até industriale.

Kontrollin e puseve private, me géllim pér t€ shmangur pérdorimin e tepruar té rezervave
private dhe respektim té rregullave t€ njé praktike t& drejté.

Kufizimin e nxjerrjes sé rérés nga lumenjté dhe menaxhimin e duhur t€ tyre dhe t& derdhjeve té
materialeve inerte né lumen;.

Shfrytézimin racional té burimeve ujore, népérmjet projekteve té ujitjes dhe kullimit me géllim
kursimin e ujit pér ujitje, dhe nga ana tjetér duke zbatuar praktikat bujqésore t& projektuara pér
pérdorim t€ reduktuar t€ ujit.

Ndértimin e rezervuaréve pér ruajtjen e ujit, me géllim pérdorimin sa mé té pakeét té ujit nga
burimet sipérfagésore apo néntokésore.

Promovimin e praktikave té kultivimit (bujqésisé organike) té& cilat ndihmojné né zvogglimin e
inputeve (plehrave, pesticideve) dhe ndotjes s& ujérave néntokésore.

Menaxhimin e géndrueshém t& kérkesés dhe konsumit t& ujit né Gjirokastér, e cila pritet t& rritet
pas pérfundimit t€ infrastrukturés sé furnizimit me ujé, si edhe me rritjen e ardhshme té
turizmit.

Boshti i Prioritetit 10: Mbrojtja e tokés sé kultivuar dhe i hapésirés bujgésore.

Bujqgésia, pérve¢ funksionit t& saj themelor (prodhim i produkteve t& ushqimit dhe produkteve té
tjera), ka karakter shumé-funksional dhe ndikon né shumé nivele, té tilla si mundésité e punésimit
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dhe t&€ mbajtjes s¢ popullsisé né¢ vendet e tyre, né ndryshimin e natyrés, né mbrojtjen e burimeve
natyrore, etj. Politika t& tjera shtesé q& do & mbéshtesin Boshtin e Prioritetit 10 kané lidhje me:

e Mbrojtjen e tokés nga erozioni.

o Mbrojtjen e tokés bujgésore té€ kultivuar nga kullotja.

e Mbrojtjen nga p&rmbytjet dhe ndértimin e teknikave n& zonat e kultivuara dhe me pjerrési
(tarraca, argjinatura etj).

o Pérballimin i konflikteve né zonat urbane ose me pérdorim industrial (p.sh. pérgjaté lumit
Drino).

e Menaxhimin efektiv té ujit pér yjitje dhe veprave t& kullimit nése kérkohet dhe aty ku kérkohet.

e Mundésiné e trajtimit t€ ujérave t€ zeza t& njésive blegtorale me sisteme natyrore ose trajtimin e
tyre t& veganté p&r prodhimin e biogazit.

Boshti i Prioritetit 11: Shfrytézimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé.

Bosht i réndésishém prioriteti pér Bashking &shté shfrytézimi i Burimeve t¢ Ripértéritshme té
Energjisé. Béhet fjalé pér njé sistem q& nuk kérkohet ndonjé ndérhyrje aktive, por éshté njé proces
miqésor me mjedisin. Pérveg késaj, pajisjet e tyre mund t& jené t& thjeshta n# lidhje me ndértimin dhe
mirémbajtjen dhe kané jetégjatési. N& Bashkiné e Gjirokastrés ekziston mundésia e shfrytézimit té
energjis€é nga hidrocentrale dhe parget eolike. N& lidhje me Burimet ¢ Ripértérishme té Energjisé,
propozohen veprimet € méposhtme:

o Shfrytézimi i rezervave té ujit pér prodhimin e energjisé hidroelektrike, pas studimeve té&
pérshtatshme tekniko-financiare dhe mjedisore.

o Shfrytézimi i energjisé diellore pérmes njésive fotovoltaike.

o Shfrytézimi i erés, népé&rmjet krijimit té turbinave t€ vogla me erg.

s Aktivizimi dhe informimi mbi sistemet pér Burimet e Ripértéritshme t&é Energjisé.

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé s& jetés s& banoréve, pérmes kompletimit té
infrastrukturés teknike dhe krijimit t& nj& niveli t& larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t&
duhet t& jepen mundési mé& t& mira pér punésim dhe té keté rivitalizim t& qytetit t& Gjirokastrés,
népérmjet rinovimit urban" pérfshin prioritetet e méposhtme:

Boshti i Prioritetit 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve urbane t& pérfitimit publik (ujssjell&sit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né& qytet dhe né vendbanimet tjera.

o Projektimi dhe instalimi i rrjeteve té furnizimit me ujé pér té plotésuar nevojat e tanishme dhe
té ardhshme té t& gjithé vendbanimeve t& Bashkisé dhe pér té siguruar 24 oré furnizim me ujé té
pijshém.

e Projektimi dhe instalimi i rrjeteve 1€ kanalizimit, aty ku éshté e mundur dhe me interes. Pjesa
tjetér mund t€ funksionojné me gropa septike, t& cilat duhet patjetér t&¢ mirémbahen dhe
hidroizolohen..

o Pérllogaritja e rrjeteve pér ujrat e shiut duke pasur parasysh intensitetin dhe kohézgjatjen e
reshjeve, frekuencén e pérmbytjeve dhe normén ujémbledhése té sipérfageve.

¢ Sisteme bashkékohore t& trajtimit t& ujérave té zeza t& pérshtatshme pér njési té njé shkalle té
vogél.

* Menaxhim t&é qgéndrueshém t& ujérave t& zeza té qytetit t& Gjirokastrés dhe Lazaratit, pérmes
vendosjes né vendin e duhur dhe t& pérshtatshém jashté qytetit t& Sistemit t& Trajtimit t&
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Ujérave t& Zeza, me géllim q& ujérat e zeza té trajtuara t& pérfundojné né& lumé (Drino), pa
rénduar cilésing e ujit té tij nga ndotja organike.

Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe vetédijes mjedisore, n&€ ményré qé t& béjé qytetarét t€ marrin
pjesé né programet e riciklimit t& produkteve plastikés, gelqit, metalit, letrés dhe mbetjeve t&
ndértimit, si dhe mbeturinave organike urbane (biosolide), me géllim pér t& minimizuar mbetjet
gé do té hidhen né landfill-in e ardhshém né Gjirokastrér.

Studimet Rajonale t&¢ Menaxhimi t€ Mbetjeve do t& vlerésojné sasité e prodhimit 1€
mbeturinave nga t€ dhéna t& besueshme — dhe kjo &shté shumé e réndésishme dhe do t&
zbatojné objektivat strategjike 1€ Planit Kombétar t& Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe
kompostimin. Pér kété arsye, do t& pércaktojné numrin dhe vendndodhjen e landfill-eve t&
nevojshme qé do t& ndértohen dhe do t& pércakiojné objektivat p&r parandalimin e mbetjeve,
minimizimin e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e tyre. Eshté theksuar se Bashkité duhet
1€ bashképunojné né procesin e Studimit Rajonal t&¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér disa arsye: Ky
studim rajonal duhet t& pranohet nga shoqéria, duke mbuluar né ményré té¢ qéndrueshme
nevojat e t& gjitha qyteteve pér administrimin e mbetjeve dhe studimi rajonal do té zbatohet
duke ndértuar té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér t& mirén e bashkive dhe komunitcteve
vendase. Prandaj, éshté& propozuar qé duhet t& keté njé transformim ligjor né ményré qé
bashkité t&¢ mund t& formojné ndérmarrjet bashkiake pér menaxhimin ¢ mbetjeve né nivel
vendor.

Boshti i Prioritetit 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale (arsimimit dhe shéndetésisg).

Synime pér pérmbushjen e Boshti té Prioritetit 13 jané:

Pérmirésimi i infrastrukiurés arsimore ekzistuese dhe i infrastrukturés teknike me géllim qé té
siguroj& mundési mé t& shumta pér zhvillimin e sektorit t¢ arsimit dhe qasje mé& t&€ mir€ né
arsim.

Ofrimi i nivelit t& larté t€ shérbimeve publike, bashkiake dhe private.

Sigurimi i drejtésisé dhe mundésive t€ barabarta pér qytetarét né lidhje me punésimin,
arsimimin, shéndetésing, siguriné, rekreacionin, kontaktin me natyrén.

Organizimi i miré i infrastrukturés sociale, si pasojé e cilésisé sé larté té€ mjedisit natyror dhe
atij t€ ndértuar.

Zhvillimi i ekonomisé lokale dhe nxitja e inovacionit.

Boshti i Prioritetit 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - konsolidimi i zonave urbane.

Synime pér pérmbushjen e Boshtit t& Prioritetit 14 jané:

Rigjallérimi i qytetit historik t& Gjirokastrés me ruajtje t&¢ multifunksionalitetit t€ tij.

Rizhvillimi urban i integruar, projektet e rizhvillimit né lagjet mé té vogla me karakteristika t&
vecanta (zgjidhje e problemeve urbane, shfrytézim té perspektivave t€ zhvillimit, zhvillim i
turizmit urban, etj.).

Mirémbajtja dhe p&rmirésimi i elementéve natyroré p.sh. pérrenjté qé kalojné né zonat urbane,
krijimi i unazave - rrjeteve té gjelbra, etj.

Konsolidimi i zonave me ndértimet e paligjshme, pajisja me infrastrukturén e nevojshme, lidhja
me rajonet gendrore, integrimi né zona rezidenciale.
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Zhvendosja e departamenteve universitare né ndértesa t& vjetra t& cilat nuk pérdoren -
mirémbajtja dhe shfrytézimi i tyre.

Ndérhyrjet né ndértesat ekzistuese (pérmirésim energjetik, rinovim i ndértesave t& braktisura
me elemente tradicionale, etj.).

Trajtimi fenomeneve té konflikteve t& pérdorimit t& tokés, p.sh. banesé rezidenciale-zoné
industriale n€ qytetin e Gjirokastrés, rehabilitimi i ndértesave té braktisura, jo aktive industriale
pérgjaté autostradés SH4, et;.

Mirémbajtja e njé mjedisi t& pastér urban me menaxhimin e duhur t&€ mbeturinave.

Rinovimi dhe ripérdorimi i ndértesave t& vjetéruara jo aktive.

Boshti i Prioritetit 15: Pérmirésimi i 1évizshméris¢ dhe i transportit publik né nivel Bashkiak.

Synimet pér pérmbushjen e Boshtit té Prioritetit 15 jané:

Modernizimi dhe p&rmirésimi i rrjetit rrugor primar me vepra pér asfaltimin e tyre, zgjerimin
dhe pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike, projekte té ndértimit dhe mirémbajtjes sé
rrugéve, pér njé lévizje té lehté t& njerézve dhe mallrave dhe pérmbushjen e kérkesave t&
qytetaréve pér t€ udhétuar, gasjen né shérbime, arsim, rekreacion.

Ndértimi, rehabilitimi dhe pérmirésimi i pjeséve t& rrjetit rrugor né qytetin e Gjirokastrés, por
edhe pérfundimi i lidhjeve me vendbanimet e tjera.

Pérmirésimi dhe modemizimi i sistemit t& transportit me orare mé té shpeshta té Transportit
Publik né€ mes té vendbanimeve dhe lidhje edhe me zonat mé té largéta.

Promovimi i lévizshmérisé s& géndrueshme.

Rregullime t& duhura té trafikut, disa prej té cilave &shté e mundur t& zbatohen menjéheré dhe
pa kosto - shembull karakteristik shndérrimi i disa rrugéve né rrugé me njé drejtim.

Boshti i Prioritetit 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike.

Qeverisja elektronike i referohet futjes sé teknologjive t& informacionit né administratén publike me
qéllim qé lévizja, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve t& béhet né ményré elektronike. Népérmjet
kétij procesi do t& minimizohet kostoja dhe koha e dérgimit dhe marrjes s& dokumenteva ndérmjet
organeve qeveritare, k&shtu do & béhet ¢ mundur pér t& ménjanuar dhe luftuar burokracing, do té
rritet transparenca, ndérsa qytetarét dhe sipérmarrjet do t& shérbehen mé miré dhe mé lehté, sidomos
zonat dhe vendbanimet e largéta nga qyteti i Gjirokastrés, etj. Pér kété géllim, duhet:

Ofrimi i infrastrukturés sé internetit né té& gjitha vendbanimet e Bashkisé.

Té forcohet infrastruktura materialo-teknologjike né lidhje me ¢éshtje t& teknologjisé s&
kompjuterave né shérbimet e Bashkisé dhe t& Prefekturés.

T& zhvillohet logjistika ¢ duhur me géllim zbatimin e e-geverisje.

Té trajnohet personeli i bashkisé dhe Prefekturés pér pérdorimin e softéare.

Té modifikohet kuadri ligjor i Shqipérisé, me géllim té lejohet dhe t& inkurajohet pérdorimi i
teknologjive t& reja n€ shérbimet publike midis tyre si edhe me qytetarét dhe investitorét.

Té formohet né ¢do seli té vjetér t& ish bashkive té Bashkisé sé re t& Gjirokastrés njé Shérbim
civil bashkiak, me qéllim pér t& siguruar se t& gjithé qytetarét dhe banorét e zonave té largéta do
t€ kené gasje né sistemet e-geverisjes, pavarésisht nga mosha dhe niveli i arsimimit t& tyre.
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e Shfrytézimi i zyrave posiare t€ shpérndara népér vendbanime t€ largéta pér t€ mundésuar
marrjen e vértetimeve i€ ndryshme apo kryerjen e pagesave shictérore nép€rmjet zyrave
postare.

Boshti i Prioritetit 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si Universitet rajonal i Shqipérisé sé& Jugut.

Ekzistenca e Universitetit t& Gjirokastrés &shté njé avantazh i réndésishém pér Bashking, pasi €shté
e mundur gé institucioni akademik t& zhvillohet edhe mé tej, duke pérfshiré mé shumé fusha
studimi p.sh. arkitekturé dhe inxhinieri ndértimi, me qéllim qé& t& kontribuojné pér nevojat lokale
p.sh. pér rigjenerimin dhe rindértimin e ndértesave tradicionale né strukturén tradicionale t€ qytetit.
NE té njéjtén kohé&, universiteti mund té jeté njé terminal informacioni dhe trajnimi t& vazhdueshém,
duke zhvilluar programe té té nxénit gjaté gjithé jetés, t& shumé profesioneve dhe veganérisht ato qé
lidhen me sektorin e turizmit, me sektorin e bujqésisé dhe até t& blegtorisé, etj.

3.2. Objektiva Europiané

3.2.1.Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin

3.2.1.1. Né pérgjithési

Qé né fillimete dhjeté vjecarit t& 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet qé lidhen me
mbrojtjen € mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet q& kané té béjné me mbrojtjen e cilésisé s& ajrit atmosferik
dhe t& ujérave, me mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe té bio shuméllojshméris€, me menaxhimin
e mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete qé kané pasoja té pafavorshme dhe pérbéjné sektoré
bazé veprimi si né nivel europian ashtu edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane,
me géllim gé t& minimizohen pasojat mjedisore dhe t& sigurohet zhvillimi i gendruesh&ém i modelit
social europian. Objektivi Bashkimit Europian &shté promovimi i zhvillimit t€ gendrueshém me
géllim afatgjaté zhvillimin e barabarté qé t& sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social,
ndérsa paralelisht té ekzistojné masa edhe pérmbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet né ndryshimin mbaré botéror klimaterik, né
reduktimin e ndikimeve mjedisore té transporteve, né promovimin € modeleve t& gendrueshme
prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e gendrueshém té burimeve natyrore, né reduktimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e varférisé dhe t€ izolimit social, si edhe né masat qé
lidhen me shogériné e dijes, mjetet financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e
nevojshme. Né bazé (& strategjisé s& re q& u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t'ia
dalé mbané nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim” dhe ta shndérrojé ekonoming e saj né
njé ekonomi t& zgjuar, t& gendrueshme dhe pa pérjashtime, kudo t&€ ekzistojné nivele t& larta
punésimi, prodhueshméri edhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré
pérsipériniciativa emblematike «Nj& Europé gé pérdor né ményré efikase burimet», propozime bazé
té sé cilésjané reformimi i politikés s& pérbashkét bujgésore, i politikés sé pérbashkétt & peshkimit, i
politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve ndéreuropiane té transporteve, rishikimi i legjislacionit
pérndjekjen dhe paragitjen e raporteve né lidhje me emetimet e gazrave seré€, ecuria pér njé ekonomi
me emetime t& uléta t& karbonit deri né vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve té prioritetit gé pérmenden
né direktivén — kuadér pér ujérat, etj.
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Deri mé sot jané zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kané pé&rcaktuar formulimin
e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin &shté konsideruar si
kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton prioritetet e Bashkimit
Europian (B.E-s€.), deri mé& 31 Dhjetor 2020 (2013-2020). Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin thekson te nénté objektiva prioriteti q& duhet té arrijé B.E.-ja. Kéto objektiva paraqiten né
ményré t€ pérmbledhur si mé poshté vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

s Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror t& Bashkimit.

e Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi té gjelbér dhe konkurruese me nivele t& uléta t&
emetimeve té gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t& burimeve.

» Mbrojtia e qytetaréve té Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziget pér shéndetin dhe
mirégenien.

e Maksimizimi i pérfitimeve té legjislacionit mjedisor 1¢ Bashkimit népérmjet pérmirésimit t&
zbatimit.

s Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore té Bashkimit.

» Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos s&
jashtme mjedisore.

¢ Pérmirésimi i inkuadrimit té distancés mjedisore dhe t&é kohezionit t& politikave.

¢ Forcimi i gendrueshém i qyteteve t& Bashkimit.

* Ruitja e efikasitetit t& Bashkimit pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare mjedisore
dhe klimaterike.

3.2.1.2. Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror

Pér mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror t& Bashkimit, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin deri né vitin 2020 ka si objektiv mbrojtjen e bioshuméllojshmérisé dhe t&
ckosistemeve t&€ ndjeshme. Synon zévendésimin e t& paktén 15% té ekosistemeve té nénvlerésuara.
Pér mé tepér, né€ pérputhje me Direktivén — Kuadér 2000/60/E.K. pér ujérat, do t& duhet t&€ mbrohen
edhe ujérat e brendsh&m sipérfagésoré, kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésoré, me qéllim q& t&
ekzistojé ujé i mjaftueshém sipérfaqésor dhe néntokésor me cilési t& miré. Njé parametér tjetér, i cili
éshté i réndésishém pé&r kapitalin natyror t& B.E.-s&, &shté reduktimi i presioneve qé kané ujérat
detar&. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtja e gjendjes s& miré mjedisore, duke marré masa
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit detar, pér zévendésimin, aty ku &shté e mundur, té
ekosistemeve detare, pér bashképunimin ndérshtetéror etj. Sé fundmi, né lidhje me forcimin e
kapitalit natyror, né vazhdim i referohemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe t&¢ NDIKIMEVE gé¢
kjo ka né ekosisteme’ mbrojtjes sé mjaftueshme t& tokave té B.E.-s&; pérballjes sé ndotjes me
element& ushqyesé dhe né veganti me azot dhe fosfor; dhe s& fundmi, menaxhimit t& drejté té
sipérfageve pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.

3.2.1.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “1é gjelbér"” dhe konkurruese

Pér shndérrimin i Bashkimit né nj& ekonomi “t¢ gjelbér” dhe konkurruese me nivele t& uléta t&
emetimeve t€ gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t& burimeve, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mijedisin siguron se deri n& vitin 2020, do t€ jené& arritur objektivat qé ka véné Bashkimi
Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do té jené béré pérpjekje té réndésishme pérsa i
pérket reduktimit t& emetimit t&€ gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes sé temperaturés mesatare té
planetit; do t& jen& reduktuar pasojat mjedisore t& sektoréve té médhenj t& ekonomisé dhe do t& jeté
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rritur efikasiteti gjaté pérdorimit té burimeve natyrore, ndérsa do té€ jepen stimuj né nivel tregu, me
géllim qé t& inkurajohen investimet e sipérmarrjeve dhe t& novacionit dhe t& theksohet zhvillimi i
gjelbér; do t& jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore t€ prodhimit dhe t& konsumimit, kryesisht
né sektorét e ushqimit, t& strehimit, por edhe té l&vizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore
né prodhim, né teknologji, n& novacion; dhe sé fundmi, do t& béhet menaxhimi i sigurt i mbetjeve,
me géllim reduktimin e NDIKIMEVE né& shéndet dhe né& mjedis, népérmjet reduktimit t& prodhimit
té mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe n& gmime absolute) dhe t& kufizimit t&€ groposjes s& léndéve jo
té riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen kérkesat e Direktivave t& Bashkimit Europian, né lidhje me
mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do t& reduktohet edhe ndotja e ujérave sipérfaqésoré dhe
néntokésoré, e tokés dhe e atmosferés.

3.2.1.4. Presione myjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe mirégénien

Me géllim gé gqytetarét e Bashkimit Europian t& mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe mirégénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron (deri né vitin 2020)
pérmirésim té réndésishém né mbrojtjen si té ajrit té jashtém né B.E., me qéllim qé t& ekzistojé
pérqasje e niveleve qé propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé (0.B.SH.), ashtu edhe né até
brendshém né pérputhje me orientimet e k&saj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike
dhe sérish duke patur synimin pér t’iu afruar niveleve t& O.B.SH.-s&; ekzistenca e standarteve t&
rrepta pér ujin e sigurt t& pijshém dhe ujéra 1€ sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-s&; pérballje
efikase pérsa i pérket minimizimit t& rrezigeve si pér mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga
pérdorimi i Iéndéve té rrezikshme kimike gé pérmbajné produktet, ato q&é pérmenden mé sipér
sigurohen me legjislacionin pérkatés t& B.E.-s¢ dhe kan& si synim nj& mjedisi jo toksik; mungesa e
NDIKIMEVE té démshme né shéndetin e njeriut, por edhe né mjedis, nga pérdorimi i produkteve
pér mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e shqetésimeve qé lidhen me nanomateriale por edhe &
tilla; dhe s& fundmi, progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj NDIKIMEVE té
ndryshimit klimaterik.

3.2.1.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me géllim qé& t& maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t& Bashkimit, népérmjet
pérmirésimeve t& réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron
(deri né vitin 2020) akses té thjeshté té publikut né informacionet qé kané t&€ b&né me ményrén e
zbatimit & legjislacionit mjedisor t&¢ B.E.-s&; rritje t&€ pajtueshméris€ me veprime konkrete
legjislative pérsa i pérket mjedisit; imponim té legjislacionit mjedisor t€ B.E.-s& né t& gjitha nivelet
¢ administratés dhe sigurim t& konkurrencés sé barabarté né tregun e brendshém té Europés; krijim
t& marrédhéniesve té besimit té qytetaréve pérsa i pérket té drejtés mjedisore té B.E.-s& dhe té
zbatimit t& saj; dhe s& fundmi, lehtésim t& ruajtes s& parimit t&€ mbrojtjes efikase 1€ qytetaréve té
B.E.-sé&.

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe té déshmive pér politikén mjedisore

Me géllim qé té pérmirésohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore t€ B.E.-sg,
Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin synon (deri né vitin 2020), krijimin e politikave dhe t&
interesuarve t& tjeré, 1€ cilét kané né& dispozicionin e tyre mé shumé t& dhéna pér hartimin dhe
zbatimin e politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do t&€ duhet t&€ kené kuptuar tashmé
pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mir&kuptimit t& madh pér problemet ¢
ndryshme mjedisore dhe pér rreziget klimaterike dhe kéto t&¢ mund té vlerésohen dhe té
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menaxhohen né ményré t& pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né
sektorin e mjedisit, ndérsa do t& duhet t& pérfshihen edhe gytetarét pér té patur akses n& t& dhénat
dhe té jen& pjes€émarrés né veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit té¢ B.E.-s& né komunitetin
ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkencé — politiké, me géllim pé&rmirésimin e dijes rreth
¢éshtjeve t& politikés ndérkombétare mjedisore.

3.2.1.7. Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin e investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos sé&
jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritjen e objektivave té
politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, né ményré efikase nga ana ekonomike dhe me
mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t& financimit publik ashtu edhe
atij privat, n€ shpenzime q& kang t& b&jné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron
vlerésim t& sakté né vlerén e kapitalit natyror dhe t& shérbimeve gé kané t& bé&jné me ekosistemet,
ndérsa pérllogarit edhe koston e pérkegésimit té tyre, faktoré q& ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit t& distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté { Veprimit pér
Mjedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 t& zbatohen politika sektoriale né nivelin e Bashkimit
Europian dhe t& shteteve anétare, qé t’u shérbejné objektivave mjedisore dhe klimaterike q& lidhen
me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve q& lidhen me klimén dhe mjedisin,
me rishqyrtim paralel edhe té politikave tashmé ekzistuese; kérkon kryerjen e vlerésimeve pér
pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e B.E.-s&, ashtu edhe né nivel kombétar, pér
t€ siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e ploté t& Direktivave pér Vlerésimin
Strategjik té Mjedisit dhe pér Vler&simin e ndikimeve né Mjedis; kérkon vler#simin e
informacioneve q& nxirren nga vlerésimi i zbatimit t& planit mjedisor, me qéllim p&rmirésimin e
pasojés dhe t& kohezionit t& tij; dhe déshiron menaxhimin e kompromiseve qé mund té rezultojng né&
t€ gjitha politikat, me q&llim q& t& maksimalizohen sinergjité dhe té reduktohen, sa m& shumé t& jeté
e mundur, pasojat negative né mjedis.

3.2.1.9. Forcimi igendrueshém i gyteteve

Pér forcimin e gendrueshém té qyteteve, Programi i t& Bashkimit, Plani i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin siguron (deri né vitin 2020), zbatimin e politikave t& programatizimit dhe planifikimit t&
qendrueshém urban né pjesén mé t& madhe t& qyteteve té Bashkimit, t& cilat nénkuptojné pastrimin
e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore t& qyteteve, duke marré parasysh pasojat
ckonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me qé&llim q& qytetet t& informohen né lidhje me
financimin pér masat e mbrojtjes sé qendrueshmérisé urbane dhe té kené& akses né té. Eshté i
nevojshém zgjerimi i iniciativave ekzistuese qé mbéshtesin novacionin dhe praktikat me t& mira ng
qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe shkémbimet ndérmjet tyre, me qéllim qé té inkurajohen
qytetet t€ promovojné pozicionin e tyre lider né zhvillimin urban t& qendrueshém.

3.2.1.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Me qéllim qé t& rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare

mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pé& Mjedisin duhet (deri n& vitin 2020) t&

sigurojé inkuadrim t€ ploté t& rezultateve t& Konferencés sé Rios né& politikat ¢ B.E.-s¢ dhe

kontributin efikas t& B.E.-sé& né& pérpjekjet dhe iniciativat botérore, g& kané si objektiv krijimin e njé

ekonomie «té gjelbér» dhe pa pérjashtime, né kuadér t& zhvillimit t8 qendrueshém; mbéshtetje
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efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare qé béhen pér pérballjen ¢ problemeve
mjedisore dhe klimaterike, me objektiv zhvillimin e qendrueshém; dhe reduktim i ndikimeve €
konsumimit n& mjedis, népérmjet zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérqasje botérore drejt zhvillimit
té gendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t& zhvillimit t& gendrueshém, té
cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa p&rpjashtime & ekonomisé sé «gjelbér» dhe (€ kené si kusht
t& domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé mé pérpara se
viti 2020, me qéllim q& t¢ ruhen angazhimet pér vitin 2020. Pér mé tepér kérkohet bashképunimi me
shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me géllim q& t€ promovohen praktikat mé t€ mira né
legjislacionin € brendshém mjedisor dhe né konvergjencé t& vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2.Politika e Pérbashkét Bujqésore 2014-2020

Politika e Pérbashkét Bujqésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin1962, lidh sektorin e bujqésisé
me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t& pérballet me mé shumé probleme, si rritja e
réndésishme e popullsisé me tokén né lidhje me prodhimin e ushgimeve, ndryshimi klimaterik dhe
nevoja pér menaxhim t& gendrueshém té burimeve natyrore, mbrojtja ¢ natyrés dhe ruajtja e
gendrueshmérisé né ekonominé bujqésore. Késhtu, reforma e P.P.B. duhet t& pérballet me tre
probleme serioze, forcimin e sigurisé ushqimore, sfidén e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e
vendeve té punés né zonat agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., né kuadrin mé t& gjeré t¢ mbéshtetjes sé zhvillimit agrar, duhet t& kontriuboj& né arritjen e
objektivave t& méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujqésisé; n€ sigurimin e
menaxhimit té gendrueshém té burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje me
luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe né arritjen e zhvillimit t€ ekuilibruar né ekonomité agrare, né
té cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve té punésimit. Pér arritjen e objektivave té
sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e méposhtme:

e Provovimin e kalimit t& dijeve dhe novacionit né bujgési, né pyllétari dhe né zonat agare.
Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujgésisé, pyllétarisé, kérkimit dhe novacionit,
menaxhimit t&¢ pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit t& sektoréve t& sip&rpérmendur t€
ekonomisé, trajnimit dhe formimit profesional t€ fermeréve.

e Forcimin e gqendrueshmérisé sé shfrytézimeve bujgésore dhe té konkurrencés né té gjithé
sektorét e bujqésisé, népérmjet pérmirésimit té efikasitetit ekonomik t€ shfrytézimeve
bujqésore, ristrukturimit t& shfrytézimeve bujqésore, modernizimit t€ metodave t€ bujqésisé,
trajnimit t& pérshtatshém té fermeréve né objekte t& specializuara.

e Promovimin e organizimit té rrjetit t& ushqimeve, népérmjet pérmirésimit t€ konkurrenc€s sé
produkteve me krijimin e sistemeve té cilésisé dhe promovimin e tyre t€ pérshtatshém; dhe
menaxhimin e rrezigeve qé paraqesin shfrytézimet bujqésore.

e Zévendésimin dhe ruajtjen ¢ ekosistemeve gé lidhen me sektorét e bujqésisé dhe té pyllétarisé,
si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona té tjera me vleré t€ larté natyrore, pérmirésimin e
menaxhimit t& ujérave, népérmjet menaxhimit t€ duhur té ilageve pér mbrojtien e biméve etj.
dhe parandalimin e erozionit t& tokés.

e Promovimin e efikasitetit t& burimeve (1jé, energji) dhe marrjen e masave, me géliim qé t€
reduktohen emetimet e dioksidit 1€ karbonit dhe té gazrave t€ tjeré seré, me géllim g€ té
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kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujgésisé dhe t&
ushgimeve.

e Promovimin e zhvillimit ekonomik n& zonat agrare dhe né veganti krijimin e sipérmarrjeve t&
vogla dhe vendeve t& punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit té
teknologjive t& reja t& informacionit dhe telekomunikacioneve né zonat agrare.

3.2.3.Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér qytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané Strategjia
Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane
e vitit 2007, Drejtimet e dy teksteve t& sipérpérmendura, né ményré té pérmbledhur i referohen
politikave dhe programeve t& plota té zhvillimit urban; parimit t& qytetit «kompakt» (compact city);
dhe kthimit t€ planifikimit urban t& qyteteve, me géllim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor t&
tyre, t€ hapésirave publike dhe t& rezervés ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve té
réndésishme sociale, parandalimit t& « konflikteve » té pérdorimit t& tokés, et.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet politika e
zhvillimit t& ploté urban. Bé&het fjalé pér njé proces, né kuadrin e t& cilit duhet té ekzistojé
koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapésimore t& politikés urbane. Njé réndési e
vecanté duhet t’i jepet pjesémarrjes sé t& interesuarve dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut
té gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund té& hartohen programe, té cilat mund té:

s Pérshkruajné cilat jané pikat e dobéta dhe t& forta né njé qytet dhe cilat jané objektivat
zhvillimore g€ mund t’i japin njé shtysé zonés urbane.

» Koordinojné planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat, me synim té&
sigurojng investimet pérkatése qé do t& ndihmojné né zhvillimin e zonés urbane.

¢ Koordinojné pérdorimin e burimeve.

o Koordinojné baraziné ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet qyteteve t& vogla dhe
mesatare dhe qyteteve t€ tjera brenda zonave mitropolitane.

Q& t& arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i hapésirave
térheqése publike me cilési t& larté, me theks ruajtjen e trashégimisé arkitektonike, por edhe
planifikimin e sakté t& infrastrukturave té ndryshme; modernizimi i rrjeteve t& infrastrukturave, si t&
furnizimit me ujé, t& pérpunimit t& ujérave té zeza, té transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i
burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave té novacionit dhe mé konkretisht, t& teknologjive té
méparshme t& informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipérmarrjeve t& reja, por
edhe pérmirésimin e sektoréve té arsimit, t& punésimit, t& shérbimeve sociale t& shéndetit.

Vémendije e veganté do t& duhet t’u jepet lagjeve t& qyteteve q& pérballen me probleme ekonomike
(papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes s& pabarazive, e cila do t& arrihet me
promovimin e kohezionit social, dhe me pérmirésimin e mjedisit té tyre natyror dhe té
infrastrukturave t& tyre. Mé konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve té€ zonave urbane,
propozohet zbatimi i masave t&€ pérmirésimit t€ mjedisit, népérmjet:

e Pérmirésimit t& rrjetit ekzistues t& banesave né lagjet “e varféra” pérsa i pérket planifikimit,
kushteve natyrore dhe performancés energjike.
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e Forcimit t& ekonomisé lokale népérmjet vlerésimit t& produkteve lokale dhe sigurimit t&
vendeve 1€ punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.

e Promovimit té¢ mjeteve dhe ményrave t& trajnimit pér t€ rinjté, népérmjet organizimit té
programeve dhe seminareve té trajnimit, me qéllim qé t& jené né gjendje té kérkojné vende t&
reja pune.

e Promovimit t& transporteve urbane né aspektin ekonomik t& pérballueshém, t& cilat do t& jené
edhe mé efikase, me géllim gé t'u jepet e drejta banoréve té zonave né fjalé t€ ken€ shanse té
barabarta aksesi — kjo propozohet té arrihet népérmjet planifikimit dhe menaxhimit té
garkullimit né kéto zona, ndérsa do 1€ propozohen edhe rrjete t& pérshtatshme pér qarkullimin ¢
kémb&soréve dhe té bigikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale ¢ B.E.-s¢ 2020 (Territorial Agenda)

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 2020, né vazhdim t& Axhendés Territoriale q&
filloi né vitin 2007, &shté diskutuar né vitin 2011, n& Hungari dhe i pérket planifikimit t& zhvillimit
hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit t& cilat pérshkruhen né raportin “Territorial State
and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pest¢ t¢ Komisionit Europian
“Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe pér “Europén Strategjike 2020 dhe kishte si
fokus objektivin e ri t¢ Bashkimit Europian, q& éshté Kohezioni Territorial. Né baz€ t€ Axhendés né
fjalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit t&
dimensionit hapésinor né politika t& ndryshme dhe né t& gjitha nivelet e qeverisjes, dhe pér
sigurimin e zbatimit t& “Europés Strategjike 2020”, né pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor.
Objektivat q& pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike 20207, jané promovimi i njé
zhvillimi t& zgjuar, 1€ afté dhe pa pérjashtime, i cili do t& arrihet dhe do té duhet t& pérllogaritet edhe
dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojné mundgsi té shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.

Pér me tepér, kohezioni territorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre t& zonave mé 1€ frytshme me zonat né t€ cilat zhvillimi
éshté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderchet se ¢on drejt zhvillimit, ndérsa territoret me
mundési plotésuese mund té bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre krahasimore, duke krijuar né
kété ményré kushtet pér zhvillim t& métejshém. Q& té arrihet objektivi i B.E.-s€ pér njé zhvillim «t&
zgjuar» dhe pa pérjashtime, do té duhet t& ekzistojé bashk&punim ndérmjet zonave t€ ndryshme té
B.E.-sé né té gjitha nivelet pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit t& ploté territorial, mund t&
realizohet kohezioni social, gendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial,
mund té arrihet zhvillimi i gendrueshém ekonomik dhe t& ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu
edhe social. Pér kété arsye, &shté e nevojshme & zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me géllim qé té
sigurohen shanse t€ barabarta pér qytetarét e B.E.-sé.

Me qgéllim qé té realizohet “Europa Strategjike 2020” pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi né
vitin 2010 né nivelin e B.E.-sé, jané vén& pesé objektiva bazé qé i pérkasin: punésimit té
grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér t€ cilin propozohet B.E.-ja té
investojé 3% té¢ GDP sé& saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, népérmjet reduktimit té
emetimeve t& gazrave seré, t& sigurimit t& energjisé nga burime t& rinovueshme dhe té rritjes sé
efikasitetit energjik rreth 20%; dhe sé& fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit té
pérgindjeve té braktisjes sé parakohshme t& shkollés (nén 10%) dhe plotésimit t[ pérqindjes mé t&
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madhe (t& klas€s prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés 30-34 dhe luftimit t& varférisé dhe t&
pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérgindjes.

Pérvec objektiva t€ sipérpérmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete territoriale pér
B.E.-ng&, me g€llim zhvillimin territorial, k&shtu q& propozohet:

Promovimi i njé zhvillimi policentrik dhe té barabarté territorial t& B.E.-sé, né&pérmjet
reduktimit t& pabarazive t&¢ médha rajonale né territorin europian, me pérballjen e atyre
pengesave g€ ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga qytetet e zhvilluara t&
Europés, té€ cilat mund té bashk&punojné me qytetet e tjera, duke krijuar rrjete me ményré
novative, pér promovimin e miréqenies ekonomike.

Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe pérpjekjet
e qyteteve pér t&¢ qén& mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térheqeése, qé t& térhegin
investime dhe pér pasojé, edhe njerézit gé do té jetojné né to do té kené mé shumé mundési.
propozohet bashképunimi i qyteteve qé do té kontriubojé n& zhvillimin e periferive t& qyteteve,
por edhe pérmirésimi i kalueshmérisé sé gendrave urbane nga zonat agrare.

Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore né Periferi mund té pérbéjé
faktor t& réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do t& promovohen
peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri t& veganté, elementét e trashégimisé kulturore, ndérsa
rrjetet e qyteteve dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do t&é mund t& pérdoren lirshém pa
ndarjen e rrepté té kufijve brenda dhe jashté zonave.

Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén e ekonomive té
forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve té ploté mbarébotéroré t& ekonomisé, synon né
forcimin si t& tregut mbarébotéror ashtu edhe t& atij lokal (zhvillimi i produkteve lokale,
pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.), me vler&simin paralel té kapitalit social, zhvillimin e
novacionit dhe té strategjive té tjera té réndésishme q& shkojné drejt kétij drejtimi.

Pérmirésimi i lidhshmérisg territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sipérmarrjeve synon
nevojén pér akses té thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore, por edhe né
infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve té
rinovueshme té energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve t& dioksidit t& karbonit.

Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive té elementéve té réndésishém ekologjiké, lokalé dhe
kulturoré &shté njé element i domosdoshém pér zhvillimin e gendrueshém dhe mund té arrihet
me mbrojtien dhe promovimin e elementéve t¢ mjedisit, por edhe t& trashégimisé kulturore,
duke marré parasysh vegantité gjeografike té ¢do zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombétare kryesore t& Shqipérisé pér pesémbédhjeté vjetet e ardhshme jané si mé
poshté:

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me Kkorridoret
Paneuropiane té transportit.

Zhvillimi i Shqipérisé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér t& gjithé rajonin e Ballkanit.
Promovimi i zhvillimit nép&rmjet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe t&
decentralizuar.
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e Promovimi dhe aksesueshméria ¢ zonave me mjedis té shquar natyror dhe peisazh, e kombinuar
me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me géllim ruajtjen dhe mbrojtjen
e tyre né kuadét t€ zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i njékohshém i tyre né€pérmjet
pérmirésimit t€ aksesueshmérisé té tyre me géllim zhvillimin ekonomik.

e Zhvillimi i sistemeve t& transportit multimodal,migésor ndaj mjedisit (transporti multimodal)
pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, sé bashku me pérmirésimin e infrastrukturés dhe
zhvillimin ekonomik.

e Nxitja e burimeve (& energjisé té rinovueshme né sektorin e energjise.

e Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve t& integruara né fushén e komunikimit, transportit, bujqésisé
dhe energjisé.

e Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.
e Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.
Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit t& vendit pér krijimin e njé demokracie vibruese né
procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té qéndrueshme dhe konkurruese,
e cila garanton liriné dhe t& drejtat e njeriut. Pozicioni i Shqipérisé, né mes t& Evropés, Azisé dhe
Afrikés, favorizon pjesémarrjen e vendit né njé rrjet ndérkombétar té transportit rrugor, detar,
intermodal dhe sot, 25 vjet pas liberalizimit politik dhe ekonomik t& vendit, &shté koha e duhur gé
Shqipéria t& jeté pjesé e kétij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore té transportit multimodal t&
interesit Europian, krijojné njé bazg pér zhvillim né degen e transportit pér ne Evropén Lindore, me
portet e Shqiperisé né Adriatik dhe detin Jon té jené njé parametér i réndésishém. Pér kéto arsye,
éshté veganérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve / korridoreve kombétare,
perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fuqizimi i aeroportit t& Tiranés dhe aeroporteve
rajonale, ndértimi i terminaleve né porte dhe qytete, qé do t€ inkurajojné transportin multimodal dhe
forcimin e shérbimeve né portet e vendit.

N& t& nj&jtén kohg, kérkohet njé pérpjekje pér t& transformuar shoqériné né shoqéri t€ (&€ mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrimit té infrastrukturés dixhitale né t& gjithé vendin, pé€rmirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés n& qeverisjen e vendit. P&r mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shqipéria synon té forcojé qeverisjen lokale dhe decentralizimin, t&
pérmirésojé efikasitetin e qeverisjes né pérputhje me parimet evropiane t& vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit t&¢ Menaxhimit t& Decentralizuar Evropian.

Né sektorin e mjedisit, qéllimi &shté zhvillimi i géndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit t€ integruar dhe pérmirésimin e
vlerave mjedisore qé kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Qéllimi &shté i bazuar né parimin e
zhvillimit té integruar, mbrojtjen dhe rritjen e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes
ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat € mbrojtura né Shqipéri pérbéjné 15%
té sipérfages sé vendit dhe jané pjesé e Brezit t& Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona té
mbrojtura nuk jané t& vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, &sht¢ ¢
njohur q& mjedisi éshté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe nga
ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e q€ndrueshém t€ mjedisit jané:

e Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi t& vazhdueshém té
miré né té ardhmen.
¢ Krijimi i njé sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore.
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e Zhvillimi i rolit t&€ burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik t¢ vendit, por edhe
pér t€ pérmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve te gendrave urbane, duke lidhur qytetet me
zonat natyrore.

e Menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore pér t€ mbéshtetur zhvillimin ekonomik né té
gjitha fushat, p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, turizém etj

e Krijimi i rrjetit Europian Natura 2000 p&r mbrojtjen e zonave ekologjikisht té¢ ndjeshme dhe
ruajtjen e peisazheve t€ vlefshme natyrore,

o Rritja e pjesémarrjes s& publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i planifikimit
hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér t€ promovuar zhvillimin e sektorit t& bujgésisé, me ndihmén e njé

kornize pér t€ siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe té géndrueshém, t& afté pér t&

pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé t& Bashkimit Evropian. Rezultati do t& jeté vende

té reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave
rurale. 40% e sipérfages sé vendit pérbéhet nga toké bujgésore dhe gjysma e saj &shté e vendosur né
pjesén peréndimore té vendit dhe n& zonén bregdetare té saj. Pjesémarrja e bujqésisé né Produktin

Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% t& punesuarve i perkasin veprimtarité primare. Objektivi

kryesor éshté p&rmirésimi i bilancit ushqimor t& importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur

ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative. Gjithashtu thelbésore &shté ripyllézimi

i zonave t& degraduara dhe testimi i kulturave té reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me

krijimin e nj& rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove té prodhimit,

investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja

e burimeve t€ ripértéritshme t€ energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve t&

prodhimit bujqesor, né varési t& karakteristikave té produkteve, jané faktorét kryesor pér zhvillimin

rural.

Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqgipérisé si njé destinacion térheqés turistik né Evropé,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, t€& cilat do t& jené t€ gasshme né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor &shté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe zhvillimi i
njé ekonomie me karbon té ulét, me pérdorimin e burimeve té energjisé t& rinovueshme, futjen e
teknologjive té reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e
politik&s energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e Rinovueshme t&é Energjisé,
pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet ¢ CO2 me 20%.
NE t& njé&jtén kohé, &shté i domosdoshem zhvillimi i métejshém té hidrocentraleve, pasi Shqipéria
ka burime t& mjaftueshme t€ ujit, forcimi i rrjeteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale.Me réndési strategjike éshté edhe gazsjellesi q& do té kalojé pérmes Shqipérisé.
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3.4. Lidhja ndérmjet Planit té Pérgjithshém Vendor me Strategji, Plane dhe Programe té tjera

3.4.1.Plani i Pérgjithshém Kombétar

Planifikimi i Pérgjithshém Kombétar éshté hartuar dhe pritet sé shpejti t€ miratohet n€ instancat
pérkatése. Ky plan pérbén pérpjekjen e paré t€ organizimit hapésinor t& territorit kombétar, bazuar
né zhvillimin e géndrueshém afatgjaté dhe integrimin né¢ BE me kushte konkurruese. Aktualisht
draft-i'qé kemi né dispozicion paraqet vizionin e Shqipérisé pér vitin 2030 me synimet strategjike si
edhe politikat pérkatése. Edhe pse ende nuk &shté pérfunduar dhe miratuar, éshté e nevojshme t’ju
referohemi propozimeve té tij si edhe parashikimeve pér zonat né& studim. Ai pérbén bazén pér
nivelin mé t& ulét t& organizimit territorial dhe jep drejtime strategjike.

PPK ndikon zonén e studimit né dy nivele:

Jep drejtime kryesore (direktiva dhe dispozita) pér ¢do sistem hapésinor, gé pérbén aks referimi pér
organizimin e sistemeve hapésinore né brendési té zonés sé studimit.

Pér sistemin urban sygjerohen:

e Gjirokastra e Saranda konsiderohen si Qytete-Porta né & cilat mbéshtetet organizimi
policentrik i territorit, me hierarki té gendrave rezidenciale né qendrat primare, gendrat e
specializuara dhe gendrat lokale, brenda t& cilave edhe Bashkia Gjirokastér. Theksohet edhe
roli mbéshtetés i kétyre gyteteve né njé zhvillim ekonomik t&€ géndrueshém t& vendit.

¢ Sygjerohet konsolidimi i zonave géndrore dhe diversifikimi i atyre urbane e suburbane né
ményré qé té frenohet e kontrollohet shpérhapja e ndértimet informale.

o Synohet g& qytet Shqiptare t€ jené dinamike (ecja né kohé me zhvillimet e reja, pérkrahja e
inovacionit), atraktive (cilési mé e miré jetese dhe vlerésim i aseteve natyrore vendase) dhe
konkuruese né rajon (fokusimi né potencialet kryesore dhe investime né infrastrukturé e
shérbime).

¢ Konirolli i shtrirjes natyrore t& zonave urbane dhe kufizimi i shpérnhapjes urbane

¢ Reduktimi i fenomenit t& braktisjes s&€ vendbanimeve duke lidhur infrastrukturén me aktivitetet
ekonomike dhe shtimin e atraksioneve vendase.

» Pérmirésimi i qasjes né sistemet multimodale dhe ekologjikisht migésore t€ infrastrukturés.

¢ Nxitja i funksioneve mikse dhe plotésuese.

e Administrimi i zgjuar i ekosistemeve urbane: ujra, energji, mbetje.

e Mbrojtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe kulturore, integrimi dhe aktivizimi i tyre né
jetén urbane. Krijimi i Korridoreve Natyrore pérgjaté luginave té lumenjve.

Politikat e PPK pér sistemin bujgésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modernizimin, si mé&
poshté:

e Mbrojtjen maksimale té tokés bujgésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.

e Krijimi i njé zinxhiri ekonomik bujqésor qé nga prodhimi, grumbullimi, pérpunimi e tregtimi
(treg rajonal bujgésor). Nevojitet bashképunimi i fermeréve.

e Uja e kostos sé produketeve dhe shtimi i investimeve pé modernizimin e tekonologjisé dhe
infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit té kanaleve vaditése e kulluese pér tokat bujqésore.

' Drafti éshié paragitur nga autoritetet kombétare dhe lokale dhe poswar né fagen zyrtare it AKPT (www.planifikimi.org).
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¢ Sinergjia me sektoré té tjeré, si p.sh. turizmi, transporti, energjia.

o Kiijimi i Poleve Bujqésore dhe specializimi sipas rastit. Gjirokastra ka afér polin e propozuar
bujqésor té Sarandés, nga i cili mund t& pérfitojé.

o (ertifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhimi dhe pérpunim (si
bimét mjekésore, pemét frutore, ullishtet, vreshtat, produkte bujgésore). Prodhimi i produkteve
bio (organike) dhe nxitja e funksionimit t¢ fermave do té rriste konkurueshmériné e kétyre
produkteve né rajon.

Pér sistemin ujor propozohen politikat pér:

» Pérdorimin racional dhe i géndrueshém i burimeve ujore.

o Pérmirésimi i teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.

s Uljen e mbetjeve t& prodhuara.

» Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

» Plotésimin e nevojave pér pérdorimin e ujit t& pishém, né bujgési dhe pér prodhim energjie.
Menaxhimin e qéndrueshém t& kétyre kérkesave. Hartimi i planeve t¢ menaxhimit t& trupave
ujoré (veganérisht baseni i lumit Vjosa).

¢ Mbrojtien e burimeve ujore pérmes pércaktimit t&¢ Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara dhe
shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100 m nga lumi, 1 km nga korridoret natyrore). Té&
trajtohet si zone e mbrojtur dhe mbi té té respektohet legjislacioni né fuqi.

e Pajisien me impiant t€ trajtimit t€ ujérave té ndotur t& gendrave parésore e dytésore
(minimalisht 1).

e Mbulimi i ploté i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve.

o Krijimin e itenerareve lumore-ligenore.

Pér sistemin natyror synohen politikat pér:

* Mbrojtjen e mjedisit natyor né ményré té géndrueshme.

o Rritjen e sipérfages sé& zonave té mbrojtura né nivel kombétar duke u béré pjesé e Korridorit té
Gjelbér Europian dhe Harkut Dinarik Ekorajonal. Aktualisht sipérfaqja e zonave té mbrojtura
né Shqipéri &shté 15 % dhe synohet t& shkohet né 20 % né toké e 15% né det. Gjithashtu
integrimi né& rrjetin “Natura 2000” do té rrisje shkallén e ruajtjes sé peisazhit natyror dhe
biodiversitetit.

» Integrimin ¢ sistemit natyror né zinxhirin e ekonomisé vendase si aset me vlerg, Késhtu do té&
mund t€ pérthitheshin mé mire burimet financiare vendase dhe t& huaja. Gjithashtu mund té
nxitet pyllézimi aty ku tokat bujqésore nuk jang pjellore, apo krijimi i parqeve eolike ose
fotovoltaike né rastin e tokave jo t& mira bujqésore.

s Pérmirésimin e cilésisé s€ jetés pérmes rritjes sé aksesueshmérisé ndaj zonave natyrore, por
gjithmoné né ményré té géndrueshme.

» Krijimin e hapésirave rekreative pérgjaté luginave té lumenjve dhe krijimin e Korridoreve
Natyrore pérgjaté tyre.

e Kirijimin e rrjetit kombétar pér bigikleta dhe krijimin e itenerarit duke lidhur gendrat me réndési
kombétare.

e Pérmirésimin e sistemeve té ujésjellésit dhe kanalizimeve pér kufizimin e ndotjes s& ujrave.

¢ Hartimin dhe zbatimin me rigorozitet i planeve té menaxhimit t& ujérave, pyjeve, ajrit dhe
mbetjeve (ricilkimi).

56



Mundési pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme.
Mbrojta e lumit Vjosa e zonés perreth dhe karakterizimi né Park Kombétar.

Pér sa i pérket sistemit t€ infrastrukturés, drejtimi kryesor q& jepet ka t€ béjé me:

Zhvillimin e nj& sistemi transporti té ploté dhe miqésor ndaj mjedisit, i cili do & sigurojé gasje
dhe lidhje me brendésiné e vendit dhe lidhje me rajonin Ballkanik dhe até Evropian. Kétu
listohen transporti publik, hekurudhor, detar e ajror.

Zhvillimin e rrjetit té¢ komunikimit pérmes pérmirésimit té telekomunikacionit.

Pérzgjidhet gjithashtu pavarésia energjetike dhe sigurimi i kushteve t€ siguris€é dhe €
konkurrencés. Shqipéria shikohet si njé¢ Hub Energjetik me réndési né rajonin e Europés Jug-
Lindore.

Gjirokastra gjendet prané korridoreve rrugore térthore mbéshietése té propozuara Himarg-
Kélcyré-Pérmet-Kakavijé dhe Sarandé-Kakavijé.

Gjirokastra éshté pjesé e Aksit Lindje-Peréndim lidhés me Janinén.

Gjirokastra éshté prané Korridorit Peisazhistik Blu t& propozuar nga PPK me pikésynim nxitjen
e turizmit bregdetar e agrar (Dhérmi-Himaré-Borsh-Sarandé-Ksamil-Butrint-Konispol).
Gjirokastra éshté pjesé e Boshtit Qéndror té propozuar nga PPK (Tirané-Elbasan-Berat-
Gjirokastér) dhe do shérbejé jo vetém pér lidhjen brenda vendit por edhe me korridoret e
Europés Qéndrore.

Ndértimin e aeroportit pér t& plotésuar mangésité lidh&se né€ jug, fuqizimin e bregdetit dhe
qendrave urbane né brendési t& vendit.

Rigjenerimin e rrjetit hekurudhor dhe ofrimin e kétij transporti sipas standardeve europiane
(nxitjen e pérdorimin nga qytetarét dhe pér mallrat). Gjithashtu nevojitet krijimi i stacioneve
multimodale q& lidhin linjat hekurudhore me transportin ajror, tokésor e detar. Pjesé e
projekteve strategjike t& propozuara nga PPK jané shtimi i linjés hekurudhore drejt Greqisé
(Tepelené-Gjirokastér-Dropull-Kakavijé) duke béré lidhjen p&rmes Ballshit e Memaliajt,
integrimi i rrjetit hekurudhor me até t€ Magedonisé dhe fuqizimin e tij me korridorin VIIIL.
Nxitjen e pérdorimit té teknologjive migésore me mjedisin, uljen e emetimit t€ gazrave né
ambient.

Krijimi i itinerareve alternative pér rrugé kémbésore e bigikleta.

Shfrytézimin e rrjetit TAP dhe [AP té gazit pér pérdorim vendas.

Mundésia e diversifikimit té energjisé pérmes pérdorimit t& energjisé sé rinovueshme apo
alternativave té tjera.

Lidhja e zonave turistike malore me ato bregdetare pérmes lidhjes s& qendrave Kardhiq-Fteré.
Pérdorimi i infrastrukturés sé buté e cila lidh zonén e mbrojtur té Kardhigit me até t& Borshit.

Né vija t& pérgjithshme, kuptime dhe synime té pérbashkéta né shumicén e sistemeve dhe niveleve
jané: Integrimi hapésinor, policentrizmi, shpémdarja e balancuar, gasja, lidhja, menaxhimi i
géndrueshém, konkurrenca dhe integrimi né rajonin e Ballkanit dhe t& Evropian me kushte

konkurruese.

Krijon njé kuadér kombétar, njé rrjet kombétar polesh, aksesh dhe rajonesh ku integrohet dhe
ndikohet rajoni i studimit (6 pole ekonomike parésore, 12 gendra primare urbane, 9 gendra
sekondare urbane, 39 qendra terciare urbane dhe 61 gendra lokale ¢ specializuara).
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Né ményré t&€ vecanté:

Gjirokastra ka njé rol t& p&rmirésuar né& rrjetin hierarkik t& banimit, pasi karakterizohet si
qendér kryesore urbane, njé& prej nénté gendrave kryesore primare, né mbaré vendin. Roli i tyre
do t& pé&rmirgsohet mé tej propozohet plotésimin me infrastrukturé teknike dhe sociale né
ményré qé tu shérbejné qendrave urbane/ rezidenciale me distancé kohore prej 45 minutash.
Qéllimi &shté qé té jené qytete dinamike me mjedis atraktiv dhe konkurrues.

Vendndodhja kyge gjeografike e Gjirokastrés, né pjesén jugore dhe né segmentin SH4 té
autostradés e bén até portén e jugut té& vendit. Qyteti konceptohet si receptor i njé prej dhjeté
kygeve intermodale shpérndarése té propozuara ne nivel ndérkombétar, q¢ do té& plotésojé
nevojave té trafikut ndérkombétar dhe tregtisé pérmes transportit rrugor té pérmirésuar. Nga
Gjirokastra kalon korridori i gjelbér qé pérshkon anén peréndimore té vendit dhe lidhet me
Greqiné dhe Malin e Zi. Ndértimi i Korridorit VII dhe boshtit géndror do t& zvogélojé distancén
me Portén Tirané-Durrés. Gjithashtu, né rajonin jugor t& saj (Delving&) propozohet njé aeroport,
i cili thekson pozitén e saj kyge né rrjetin e transportit kombétar. Pérfundimi i Boshtit Qéndror
do t& pérmirésojé ndjeshém lidhjen e zonés sé studimit me qytetin e Beratit dhe pjesén gendrore
t€ vendit. Megjithaté, pér té forcuar lidhjen mes rajoneve dhe qyteteve porta, pritet té hartohet
plani i integruar i transportit dhe pérdorimi i tokés sipas tij.

Gjirokastra vlerésohet si Qendér e Polit Ekonomik Jugor. Né t& kalon rruga kombétare SH4,
parashikohet ndértimi i njé aeroporti t€ ri (pérmiréson arritshméring, rrit punésimin dhe
konkurrueshméring), ka pozicion t& pérshtatshém pér shkémbime tregtare ndérkufitare
(zgjerchet baza e tregut) dhe mbart pasuri natyrore t&€ médha menaxhimi miré i t& cilave mund
t& sjellé shumé pérfitime. Kjo bashki &shté gendra e rajonit t& propozuar ekonomik dhe Porta
Gjirokastér - Sarand&, q& kombinon specializimin turistik bregdetare (Sarand&) me aktivitetin
kulturor dhe bujgésor né brendési té vendit. Aférsia me Rivierén e Jugut dhe pjesémarrja listén
¢ trashégimisé historike e kulturore botérore t&¢ UNESCO-s e bén Gjirokastrén vértet njé hub t&
réndésishém né€ rajon. PPK parashikohen rritjen e popullsisé si pasojé e rritjes sé investimeve,
rritjen € konkurrueshmérisé s& Gjirokastrés né rajon duke gené edhe plotésuese e ZFTRDR.
Planifikimi i pérgjithshém “e trajton” Gjirokastrén si njé nga Qendrat Primare Urbane t& vendit
dhe e projekton si njé pol shérbimi ndaj plazheve turistike e si njé porté pér né brendési té
vendit. Pérveg kétyre, qendrat primare urbane duhet té plotésojné funksione ekonomike, nyje té
qarkullimit, t€ tregtisé me shumicé e pakicé, kulturore e rekreative, administrative, arsimore,
sociale, shkencore e shéndetésore si edhe kualifikim té specializuar t& potencialit pér puné
specifike.

Dy planet e tjera hapésinore né& shkallé kombétare, té cilat gjenden né stadin e hartimit jan&:

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit (PINS_Bregdeti), ka lidhje me zbatimin e njé modeli
planifikimi t€ integruar né zonén bregdetare té vendit, me qéllim zhvillimin polimorfik té
turizmit dhe integrimin me kushte konkurruese né rrjetin rajonit t&¢ Mesdheut.

Bashkia e Gjirokastrés bén pjesé né brezin e treté qé ndodhet né brendési té territorit
(PINS_Bregdeti bén ndarjen e territorit né katér breza) dhe destinohet pér shpémdarjen e
aktiviteteve turistike me forma t€ buta duke vlerésuar maksimalisht perisazhin e mrekullueshém
vendas. Né& zbatim té direktivave t& Planit t€ Pérgjithshém Kombétar, propozohet pérmirésimi i rolit
t& Gjirokastrés pér ti shérbyer gjithé rajonit pérreth, si dhe l&vizjeve masive turistike n& bregdet dhe
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shpérndarjen e turizmit né zonat né brendési t& vendit. Pra Gjirokastra shikohet si pol me potencial
t& larté turistik duke synuar zgjatjen e sezonit turistik dhe ofrimin e njé turizmi t& géndrueshém.

Gjirokastra cilésohet pjesé e Fashés C si territor gé nis nga bregdeti dhe vijon né thellési t& vendit
me vlera t& trashégimisé kulturore. Gjithashtu nxitet bashképunimi mes Sarandés € Gjirokastrés pér
zhvillimin e turizmit dhe pargeve rajonale.

Plani parashikon itenerare turistike e kulturore pérmes korridoreve Butrint-Gjirokastér-Berat duke
kombinuar Parkun me Plazhin. Sygjerohet njé itenerar malor si njé zgjidhje e pérbashkét.

Eshté e nevojshme t&é merren parasysh akset kryesore/drejtimet q& jepen nga plani pér sistemet
urbane, infrastrukturén, turizmin, energjiné, ekonominé, bujgésiné dhe mjedisin natyror.

Parashikohet respektimi i rregulloreve ndérkombétare pér sitet q¢ jané pjesé € UNESCO-s sig &shié

Gjirokastra.

Pér sa i pérket zhvillimit urban, pérsériten objektivat kryesore t& pércaktuara nga PPK lidhen me
zhvillimin policentrik dhe reduktimin e shpérndarjes urbane. Propozohen gjithashtu forcimi i
gendrave lokale dhe té specializuara t& banimit né brendési rim&ékémbja/ rigjenerimi i strukturés
urbane, etj.

Pérmirésimi i1 qasjes dhe forcimi i infrastrukturés, me theks format e buta pérb&jné drejtimet
themelore né sektorin e infrastrukturgs. N& sektorin e energjisg, propozohet pérdorimi i energjisé sé
rinovueshme, promovimi i pérdorimit t&€ materialeve t& ndértimit pér efigiensén e energjisg, zgjerimi
i rrjetit pér linja té reja, etj.

Forcimi i sipérmarrjes lokale, pérdorimi dhe vlerésimi i géndrueshém i karakteristikave dhe
burimeve lokale, etj., propozohen si drejtime themelore pér nxitjen e ekonomisé. Theksohet né
ményré specifike nxitja e turizmit, me politika té tilla si zhvillimi i buté turistik i burimeve
kulturore, natyrore, etj., kombinimi i tradités me format moderne, rrjetet tematike, etj.

Gjithashtu, theksohet né ményré specifike sektori i bujqésisé, me synim themelor promovimin e
produkteve tradicionale dhe kombinimin i tradités vendase me format moderne, sinergjiné e
prodhimit bujqésor me turizmin dhe ekonomité e shkallés. Sé fundi, njé komponent ky¢ i projektit
té propozuar &shté mbrojtja e mjedisit natyror, me fokus bregdetin, ekosistemet pyjore dhe burimet
ujore.

3.4.2.Strategji dhe direktiva té planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né planifikimin territorial kombétar &shté:

e Kuadri ligjor pér zhvillimin dhe integrimin.
e Kuadri ligjor i bujgésisé dhe zhvillimit rural.
¢ Kuadri ligjor mjedisor.

¢ Kuadri ligjor pér turizmin.

e Kuadri ligjor pér trashégiminé kulturore.

e Kuadri ligjor pér mbrojtjen sociale.

e Kuadri ligjor pér energjiné.

o Kuadri ligjor pér transportin.
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o Kuadri ligjor pér furnizimin me ujé, kanalizime dhe mbetje.
o Legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj).

Strategjia e dyté Kombétare pér Zhvillimin® (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe
Integrimin 2014 - 2020) paraget vizionin kombétar pér zhvilllimin ekonomik dhe social t& vendit
pér periudhén 2014- 2020 dhe pérb&n nj& nga komponentét ky¢ t& Sistemit t& Integruar té
Planifikimit né Shqipéri (SIP)* Bazuar né vizionin e pérmirésimit t& nivelit t& jetesés né njé shoqgri
ligjore dhe kohezioni, dhe né integrimin né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen
fushé politike. Paraqiten prgoramet sektoriale né ményré t¢ detajuar pér arritjen e objektivave. Né
pérputhje me vizionin evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisé, t&
infrastrukturés s€ transportit, infrastruktura t€ tjera teknike (ujé, kanalizime etj), t&¢ zhvillimit
rajonal, t&€ fushés s& bujqésisé, t& turizmit, t& mjedisit dhe t& planifikimit territorial.

Né nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t& brendshém
né mas€. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, p&rdorimi i paq&ndruesh&m i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore).

Me qgéllim zhvillimin e géndrueshém dhe té ballancuar dallohen:

¢ Forcimi i aftésive konkuruese té rajoneve.
e Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).
e Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

Né kuadér té adoptimit t& standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS 1I, né rajonin e Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

Prioritetet strategjike né fushén e prodhimit bujqésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushqimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, migésore né prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin € géndrueshém t&€ burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial t&€ zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né& kuadér t& Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo &shté rezultat i
pérmirésimit t€ infrastrukturés dhe shérbimeve. Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe n& shuméllojshmériné e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik, shfrytézimin turistik t& pasurive natyrore
dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé territorin ¢ vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja € mjedisit shtrihet né disa fusha, té tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t& mbrojtura etj. Objektiva stategjike
kombétare jané zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe akustike, reduktimi i
gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva té tjera jané rritja e numrit
t€ zonave t€ mbrojtura dhe menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i pyjeve, kullotave, burimeve
ujore dhe ujrave ndérkombétare.

*Strategjia e par¢ Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013
! Me miratimin e VKM-s& or. 692, datg 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, nj¢ sistem kombgtar
vendimmarrés pér pércaktimin ¢ orientiemeve strategjike t& zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve.
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Né vazhdim t& orientimeve sektoriale, u hartuan strategji t&¢ ndryshme té cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné bazén pér pajtueshmériné
e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, &shté vazhdimi i
strategjis€ s& kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007 — 2013), u miratua nga
Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014. Pérbén kuadrin strategjik kombétar pér
zhvillimin rural, né pérputhje me udh&zimet evropiane.

Pércakton poltikat, me géllim qé t€ bé&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushgimor pérballé sfidave
té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujqésor, skemat mbéshtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore t& politikave té ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

e Pérmirésimi i prodhimeve bujqésore, me qéllim pérshtatjien me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave té tregut ndérkombétar.

e Adoptimin e nj& modeli pér prodhimet bujqésore i cili do 1€ sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin
racional t& burimeve natyrore.

e Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve té punés dhe p&rmirésimin e nivelit t&
jetesés.

e Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujqésisé dhe pyjore midis
zonave rurale.

e Strategjia kombétare &shté baza pér harmonizimin e Kuadrit ligijor kombétar né sektorin
bujgésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e
politikave kombeétare bujgésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe
format e organizimit t& aktiviteteve bujqésore dhe blegtorale.

Né kuadér t& programit té asistencés se para-anétarésimit (IPA 11),* u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés s¢ para-anétarésimit t& Republikés s&
Shqipérisé 2014 — 2020. Ky program promovon investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
shérbimet/strukturat mbéshtetése pér té forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané
jané né pérputhje me drejtimet pérkatése t&€ ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pérputhen me
objektivin kryesor té vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020° pér zhvillimin
rural. Synimi &shté zhvillimi i géndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushqimor. Ky
program ndihmon né pérmbushjen e objektivave népérmjet:

s Nxitjessé investimeveng sektorinagro-
ushgimormesynimpérmirésimineaftésivekonkurruesedhené mbrojtjenemjedisit.

e Pérkrahjessé investimevené zonatruralemesynimshuméllojshmériné eekonomisé bujqgésore,
pérmirésiminemundésivepérpunésimdhekohezioninsocial.

* U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 231/2014

’ Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pércakton prioriletet ¢ mbishietjes financiare 1 vendit nga BE, pér periudhén 2014-
2020 né rrugén drejt andtarésimit. U pérgatit né kuadér 1€ Programit [PA I1. i cili esht& mjeti § pérkrahjes linanciare dhe teknike per
reformat né vendet aspirucse.
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Me identifikimin e réndésisé sé& sektorit 1€ turizimit n¢ ekonomi dhe punésim, Strategjia
Kombétare e Turizmit 2014-2020, pércakton udh&zimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim
turistik t€ qéndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vler&simin e thelle t¢ situatés aktuale (produktet
dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme,® u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave &shté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t& grupuara né pesé sektoré, dhe né mé shumé se 100 masa. N& kuadér t&é masave
zbatuese, jané€ pércaktuar treguesit si kriter minimalgé duhet té realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. Té gjitha propozimet jané hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili &sht&é pér ta béré vendin destinacion terheqés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehtésisht t& aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

* Rritja e kontributitté turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve t& punés, rritja e té
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), menjé shpérndarje té balancuar t& dobive ekonomike né té
gjith vendin.

e Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, membrojtjen dhe menaxhimin racional t& burimeve
dhe respektin daj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin” rregullon marrédhéniet, t& drejtat dhe detyrimet e
subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik gé pérfshihen né& aktivitete turistike.
Pércakton parimet, standartet dhe rregullat q& mbulojné t& gjithé spektrin e turizmit. Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore jané ndér prioritetet kyg t& Strategjisé, né kuadér té
harmonizimit me objektivat evropiane. Né politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe
legjislacionin pérkatés.

Pas nénshkrimit t¢ Konventés pér Diversitetin Biologjik, né Janar t& vitit 1994 dhe né pérmbushje
té detyrimeve pérkatése, u hartua né vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit’. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress t& madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor pér mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé shumé
pas nénshkrimit t€ Marréveshjes sé Stabilizim - Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian. Né vitin
2007 u miratua Strategjia Ndérsektoriale ¢ Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé Kombétare pér

Zhvillimi dhe Integrim,

PLANIFIKIMI SEKTORIAL : KUADRI L1GJOR BAZ|
viti | Ligji / vkm |
2001 I Liﬁm? 8752, daté 26-3-2001 "Pér kn_]lmmdhe funksionimin e strukturave péi’ administrimin dhe
mbrojtjen e tokés "
2004 | Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore™
2005 : Ligi nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtar_i:sé" | azhomuar me ndryshimet e ligjeve:

- Ligji Nr.9864, daté 28.1.2008 |
| - Ligji Nr. 72/2013. dat& 14.2.2013

2007 | Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural” R |

8 Strategjia Sektoriale ¢ Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, dat# 11.6.2008 “ Pér miratimin e Strategjisé Sektoriale 18
Turizmit”

" U bazua né programet ckzistuese, 12 tilla si Plani | Veprimit Kombgtar pér Mjedisin (Komisioni pér Mbrojtjen e Mjedisit, 1993 ) apo
Strategjia Mjedisore e Shqipérisé (Banka Botérore, 1993) etj,
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[' ~ PLANIFIKIMISEKTORIAL : KUADRILIGIOR BAZE “

viti [ Ligji / vkm _ )

2010 Ligji nr. 10257, dat& 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

2013 [ LTg]]Nr 131, daté 2014 Per disa shtesa dhe nﬁ}ysrl-]‘ih]e né ngﬁn nr. 9244 "Pér MBré]:t_‘i-en e Tokés |

i Bujgésore”
e | MJEDISI NATYROR
viti Ligjifvkm

2002 Ligji nr. 8906, daté 6-6-2002 "Pér Zonat e Mbrojtura”
Ligji nr. 8897, dat& 16-5-2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" 1 ndryshuar me ligjin nr. 10266,
dat 15-4-2010

2003 Ligji nr. 9010, daté& 13-2-2003 "Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve 1€ Ngurta” | ndryshuar me
ligjin nr. 10137, daté 11-5-2009

2005 VKM nr. 676, daté 20-12-2002 "Pér shpalljen e Zonave t& Mbrojtura t¢ Natyrés"

2006 Ligji nr. 9587, dat& 20-7-2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit" 1

2007 Ligji nr. 9700, dat& 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar” ]

2008 Ligji nr. 9868, daté 4-2-2008 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8906 "Pér Zonat e
Mbrojtura”

2011 | Ligji nr. 10431, daté 9-6-2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” i

Ligji nr. 10440, daté 7-7-201 1 “Pér Vler&simin e Ndikimit né Mjedis”
Ligji nr, 10448, daté 17-7-2011 * Pér Lejet e Mjedisit”
Ligji nr. 10463, daté 22-9-2011 “ P& Menaxhimin e Integruar 1& Mbetjeve”

2012 Ligji nr. 111 i vitit 2012 * Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”
2013 Ligji nr. 91, daté 28-2-2013 “Pér Vler#simin Strategjik Mjedisor”
viti Ligji/vkm
2003 Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “P&r Trashégiming¢ Kulturore™ i ndryshuar me Ligjin nr. 95922006,
Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2013
TURIZ
viti Ligji/vkm
2015 Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin”.

Tabela 3.4.2.1: Planifikimi Sektorial: Kuadri Ligjor Bazé.

Né Janar t€ vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor t€ zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik
(KDB). Pércakon hapat dhe veprimet qé duhet t€ ndérmarré vendi pér t& realizuar objektivat e KDB
pér mbajtur dhe pérdorur né ményré t&¢ qéndrueshme biodiversitetin. N& kuadér t& késaj Strategjié,
pércaktohen objektiva/prioritete t& pérgjithshme dhe qéllimet pérkatése:

Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje té biodiversitetit né politikat sektoriale pérkatése.
Reduktimin/ ujlen e faktoréve qé cénojné biodiversitetin.

Monitorimin e veprimeve q& degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit té€ qéndrueshém té ekosistemeve.
Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

Sigurimi i njé qasje pér ndarjen e drejié dhe t& barabarté té pérfitimeve g€ vijné nga pérdorimi i
burimeve gjeneruese.

Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.
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Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjecare si dhe
pércaktohen burimet e financimit. S& fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin ¢ késaj
strategjie, né formé tabele, g€ pérmban objektivat, masat, koh&n dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér t& madh ligjesh dhe vendimesh, té cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t€ ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri
bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém t& biodiversitetit, bazuar n& Konventén e
Diversitetit Biologjik (CBD)®. N& vitin 2011 u miratuan katér ligje mjedisore, mé ndihmén teknike
t& Bashkimit Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006° (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™ pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér té
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, daté¢ 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”
synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe pércakton direktiva, organet dhe
progedurat pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Né vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike té€ Ndikimeve né Mjedis.

Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, dat¢ 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77, dat& 2013
pérbén kuadrin ligjor baz&€ q& rregullon menaxhimin e trashégimishé kulturore kombétare.
Identifikon elementét mbrojtés t& trash&gimisé kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe
t& paluajtshme. Gjithashtu, pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve géverisése,
si dhe ndéshkimet né rast t& shkatérimit t& pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Sektoriale té Transportit né Shqipéri, kjo &shté pércaktuar nga
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria ¢ Punéve Publike, Transportit dhe
Komunikacionit). Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi i paré pes&
vjegar i Planit Kombétar t& Transportit né Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit
qé¢ at€heré, me objektiva t&€ pérgjithshme pér té promovuar njé sistem dhe infrastrukturé té sigurt, t&
besueshme, eficente dhe plotésisht té integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe t&
mallrave, ndérsa béhej ekologjikisht dhe ekonomikisht e géndrueshme. Aktualisht “Strategjia
Pérfundimtare dhe Plani i saj i Veprimit” &shté duke u pérpunuar me fondet dhe asistencén teknike
t& projektit t& Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit té miratimit. Strategjia dhe
Plani i veprimit do té mbulojé periudhén 2016-2020, me géllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar t& transportit dhe pérmirésimin e qgendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe
integrimin e tij me sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t&
Bashkimit Evropian dhe té Strategjisé Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila
synon pérmbushjen e dispozitave t&€ Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, detyrimeve qé rrjedhin
nga statusi 1 vendit kandidat pér tu futur né BE (pér sa i pérket politikave té transportit — Kapitulli
14 dhe Sistemit trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né Iniciativen e Ballkanit
Peréndimor q€ ka pércaktuar sé fundi shtrirjen e rrjetit t& transportit trans-evropian dhe koridorret
kryesore né rajon.

8 Konvneta u paragit pér nénshkrim né 5 Qershor (€ vitit 1992 né kuadér (2 Konferencés s¢ Kombeve & Bashkuara pér Mjedisin dhe
Zhvillimin{ Samiti p&r Tokén né Rio) hyri né fugi n& 29 Dhjetor 1993, Shqipéria ka ratifikuar két¢ Konventé n# 5 Janar 1994,

2 Programi Evropian Cards pér periudhin 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistencé teknike vendeve & Evropés Juglindore @ ishin
pjesé e procesit 1€ Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian.
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Modernizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri €shté nj& prej prioriteteve
kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve t& tjeré t& ekonomisé, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré té konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme t& ekonomisé dhe
zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar shumé né transport, duke patur parasysh mungesén ose
cilésiné e dobét & infrastrukturg bazé, kryesisht né rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén
2010 — 2014) dhe né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e pérgjithshme né rajonin e
Ballkanit Peréndimor pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jané alokuar nga buxheti i shtetit.

Vecanérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Kombétare pér Transportin ka
parashikuar si mé poshté:

Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik €shté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare si dhe
siguriné né rrugé. Megjithé investimet e fundit né rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
infrastrukturés rrugore éshté e ulét dhe ka dallime t€ konsiderueshme rajonale né aspektin e
gasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend éshté ende i kufizuar si né shtrirje
ashtu dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbajtjes, pavarésisht nga investimet e béra
népérmjet Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas
standardeve t& BE-sé&, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me ané t€ nj€ sistemi té
menaxhimit té pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar me pjesé t€ rrjetit rural.
NE& kété drejtim, kontributi né zbatimin i Bankés Botérore (IBRD) me projektin ¢ Mirémbajtjes
Rrugore dhe Sigurisé {(RRSP) deri né vitin 2020 dhe zbatimi i njé programi shtesé, bashké-
financuar nga IPA, pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare q& nuk jan& t¢ mbuluara nga projekti
i Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé&, por jané konsideruar si prioritet i larté nga Deklarata e
Samitit t& Vjenés pér Ballkanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda Lidhshméria).
Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional t& rrjetit rrugor, rritjen e zhvendosjeve t€
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin e
prodhimit dhe koncesioneve té bazuara né performancé (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirdmbajtjen e rrugéve, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrjetin
rajonal dhe lokal dhe shqyrtimin e mundésisé sé pércaktim té€ njé tarife té caktuar té
pérdoruesve té rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

Pér mé tepér, pér & siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sg, strategjia
parashikon pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit g&¢ mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né t& njéjtén kohé lidhjen e kétij
rrjeti me pjesén tjetér 1€ mjetit primar dhe sekondar t& vendit. Projekti i Gazésjellésit pérfshin
sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 & lidh Nishin (Serbi) — Prishtinén (Kosové) dhe Durrésin,
Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Voré, Fushé Krujé- Shkodér, dhe bypass-
in e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé lumit t& Vlorés dhe fillimin e
ndértimit t& rrugés sé Arbérit. Pérveg kétyre projekteve té cilat jané né njé faz€ t€ avancuar
maturimi né kuptimin e pérgatitjes dhe financimit, ndértimi i korridorit VIII (Bypass-i i
Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Thang) mbetet prioritet dhe &shté planifikuar pér
kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né Kukés-Moring&, né koridorin 7 né drejtim t&
Prishtinés.

Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet éshté vendosja e vendit n& tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t&¢ Evropés Juglindore. Kjo kérkon
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pérpjekje pér rritjen e performancés sé hekurudhave dmth, t&é reduktohet koha e kalimit transit
dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime t& pérbashkéta
kufitare dhe duke t€rhequr investimet e nevojshmé pér té lidhur aspektet rregullatore teknike
dhe & tjera né pérputhje me standardet e BE. Eshté planifikuar njé korridor térheqés dhe
konkurrues hekurudhor nga Porti i Durrésit né Tirané (ndértimi dhe modernizimi i linjés té
Terminalit t& Transportit Publik t& Tiranés dhe t& lidhjes munguar me aeroportin e Tiranés), sé
bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan - Pogradec dhe Lin,
ndértimi i linjgs Qafé Thané drejt kufirit me ish-Republikén Jugosllave té Magedonisé,
pérgatitjen e rinovimit t& linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit me Malin e Zi.

e Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve né
porte &shté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t& modernizimit dhe rehabilitimit t&
planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés qé do té pérpunohet deri né vitin
2018. Qéllimi i pérgjithsh&ém &shté qé t€ rriten ndjeshém véllimet e mallrave dhe udhétaréve.

o S& fundi, pér aeroportet, po pérpunohet njé Master Plani pér t& gjithé vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks t& vecanté n€ zhvillimin dhe ndértimin e nj& aeroporti té ri né jug té vendit
(po punohet pér t€ filluar né 2019), né ményré qé t& shérbejé si nj& gendér pér fluturimet ndér-
evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e aeroportit té Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin
e aeroportit t& Kuk&sit né periudhén 2018-2019.

Prespektiva e zhvillimit eshté pér njé transport multimodal dhe transport i kombinuar, géllimi &shté
pér t& integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé t& gjeré té transportit dhe t&
pérdorimit té tokés, pér té& pérmirésuar qasjen né terminale dhe objektet e terminaleve dhe
kapaciteteve operacionale dhe pér t¢ drejtuar investimet pér té adresuar pengesat, pér té siguruar
transport efikas t& integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe t& reduktohet trafiku i mjeteve
t€ rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fqinje (duke pérfshiré ato t& izoluara, té¢ Kosovés
dhe Ish-Republikén Jugosllave t&¢ Maqedonisé) dhe mé gjeré, duke kontribuar né kété ményré né
zbatimin e zbatimit boshteve té anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit t& gendrave t& logjistikés né
Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor né Portin e Durrésit do t& shqyrtohet né vitin
2017 dhe ndértimi i tyre &shté parashikuar pér vitin 2019. Investimi né gendrat e rrethinat logjistike
bi-modale bashké& me korridoret &shté parashikuar gjithashtu, n& pérputhje me projektin rajonal t&
autostradés Durrés-Tirang "Durana”.



3 una)kb pu aueidiay dadlANAIE

JBWIURGPUIA BIU oypd wInypie 9y ayp aazasalu
2 usyny ‘ael@ sw nuofer wiquays 119yoyo
4 b wyeb sw ywzum @ wwyiayz sewspd | ¢
113201 SYp 2SAYS SuUNqLaYs ‘1S B]|1 21 ‘sanseyoanln
1 unzibng

¢ Widayens 1aalqQ

‘YsIsun) awsAipu 91 adni3
wbayiy ayp efs 2 1sspunw wdel jepo 3 (f1s
‘ajoinyny ‘atosipalr aassaifuoy 9 nwiziuedio)
JWZIIN) 2] 2ANBUWIGNE DJABULIOJ o UIMUHINAYZ | ¢
ayp asnyjyseq 2 uLolu) ynls 21 au (2 ‘asoamyny
‘arlolfyeu) swysanuodsip ) asswung lE
21 NnunzAyys sauiad yusuny InapAnye | iunzibng

‘sanseyoliny |
21 191(A 21 mAAb 21 JjeuCIdIPEN SABSIMIPU | AP _
aspjyseqg 91 a1y ny /ay1{Tojoaxie 2AUSWNUOW |

eyn@ 21 1 nuaoword  ayp  rwmuezalg |

7 Mif8ayens nyalqo

‘sanseyos[n 3 uiuoles u sayo) 3 unwopiad
ayp ununfen aad spudbyiqy maoIny 1 nuifiry

sa e

4

=

"arapodsuel) 3) a1vlaquIoy |

spmynuiseyul 1 wnzibng  ayp  nunsanuLag | I

1 Wif3aeas 1anyRiqQ

010 MNA L

nwdas | ey
1adibyg su myrodsuea

ifn 2w yunziuang a
alzjowoy siidajens
11a812qWoY 1uBld

810Z-010Z aml31au2

L10Z-110Z Mwizjeuny ayp 1
uzdauayqg 13d Jejpquioy]

sifBa)nng

nupadap 1 fesy

fuEg 3Yp JANSIAAIPOIG

2 J|eLIO)NISIAPN
3 aaeaquoy| eifiang

£10Z -£007 1stpaliy

0Z0Z-r10Z NWzEn L
a aaejaquioy eildnens

asalpqu
J UNUIYXEUIA]
Mdd

wilda)ens
Jpd ae)yquoy| tueld

(@uvdi) 070t
Jad ueadoag
napdaig -SNId

102 leany unaypayzZ
412d 3p8L101aSIAPN

ayp umypayz aad

0Z0Z - 107 1osablng
aygp [RINY WWIHIAYZ
asejpquioy vifdaeng

0707 - 10T wiwpadnuj

ajelI0)yag aImaquioy] NiBayens

IO ImYsogy NIfBapens JeanypiqO




89

delI0)s reRquoY auldnens

ayp 121Ab gu (aaeunmsqu | IWiYXEUSW ‘ellFIaud
X X X X X X 0 X X o | x | Pwizieuey  usgjafsaln)  spgnd - ynungaad | oy
21 oueqin  aAad(Ll 1 WIZILIpOUUNSNULID]
§ ifBaens 1aRiqQ
gsifnug
X X 0 X X 0 0 X 0 X 0| X ) swysiapadry @) saswung 1 nwizaKyYS | 4
‘a1osgbing
X 0 X X 0 X X X X X 01X sausadey 1 ayp Jenanny 2s sayor o elifoiqy 0t
‘a1ofn aaswing
X X 0 X X X X X X X X|X ¢ waysorupugb 1 nunyxeuaw  ayp ehfouqp 6
“a1014)BU SAWILING
X X X X X X X X X X 0 X [ waysarupugb 1 junyxeuaw  ayp efifoiq 8
p MifBaens 1nplqO
‘aloiyns a14)
5 ualieyysiad oup arelsaf|y JownduUBLL JBNSIYI)
" N - - 21 Jad unpjab sw ‘fluw 2 ja1ouua) Jad JysuauedaA
0 X X 0 0 0 olo0 ‘oAlnups o wwnjo aw peyo| 2aapynpod 3 L
utwnAgny au ayp Jewwud uloyyas u ynuispund s
asisgpunit Jafunpdau a[eyo| SIWOUOHD | 1UIDIO]
0 X X 0 0 X 0 X X X 610 “Jepuoy3s Jwiypoad | jwpolo] | 9
asnjyseqd
21 9ARI0UEq 2) AARINYpPIE ) 2 ualiu sad ayuayuad
a o w . = - —
3 = g J3 B2Z2 =y SZ) S| pNzZ2 SRY| 2 B2 2=
: S 2| 25E(528| 53| £85 | 53| BEig(S:5i|F82|F EE| Z R
B mﬁa Bell o2l 498 —-e N2 | =E3 ﬁmmm’ JWM o B> F
2 BT EEL| 88 % ZEE el 2 i3 | eERE| §=z8| ¢ 27| w
£ ;| 558| 238| gEs | 24% | 3% =52 | J55F| 5EE|° §3| 4
sz §|2%%| SE| 32 | 227 | 27| 8r%| 252 |2iz| S| %
4 = Pl jeli— -_— e e Lt =" - m..
e & 2w RE| ma =22 | 88| T3 T5h == 2 cE| = mdoLJIysog/ yifFayens yeanyalqo
e = B w3 =2 € ) = & = S = ' -
= ol 28 2, = =E | SE g Se” 20 g &
& =8 2 5 A 2 = =7 B @
= g = = ® '
-3




LIOZ-T10Z Mwiz[euwy ayp
1fn aw yunzyuang 3 = = = =) =)
alzjawoy 8if3ayensg
8102-010T MulBaaud
ugaauayq sd 1e)aquioy] = = = = =]
wwiidaa [ 1uelg
0107 MEA L
radibyg au yysodsues < < = =] =
1 ME)RqUOY lueld
&
8 £10Z -L00T NP2
8 a A[8L10)3SIAPN < = o = =
5 uilda)eng
w
£
N nuiredap 1 fesy
'E 1uBld ayp NAsIaAporg =< < >~ =] S
S | 3maquioy etf3a)en)g
:-E!
g 0Z0T-F10Z NWzLNL e | % [ % | =< | o
g | 3auepquoyy el3neng
#
{(@avdi 070t
-P10T [eanyg uiwijiayz < > = = =
a3d nueadoay
0Z0Z - v10T Josablng
Yp jeany wrattayZ o % | e e | o
13d aer10)asIIPN
vifdajeng
0707 - ¥10Z WwWM3nu]
ayp urunprayz sad < > < < P
amaquioy] elf3a)ens
aalpqp
3 Uy XRUARy < < < et <
Jad amaquuoy) 1ueyd
napdaag -SNId = ) < o o
Mdd X o |e |e | x| %
= o = N -
E [E |8 [ |5
- E |5 |B F
I 7] = =1
2 S 2 |E |& |8
5 et 2 = s | |=
5 v (8 |- |[EZ]|5
= = \ 5'c |z
8 2 > 2 |'e
-] & = = b= E
H— N E = &h = -
= Z . o2 |z
2 2 & |9 | |2
é é E :E ] =§ .E
= Toe |Ed|22 |8
= .- -
:ﬁ o g 2 g < |EE -g o
o £ |E © 5% |88 |ES
= 2IEA |u g ZEDD
iy - T W = 3] ] = | S
- DV [, .8 B s |- = O E |+ B
2 E(CZ|EE(_8 | =[=%
- SIES|oE|EE|.E|2%
b= T85 (5 |€: 28|22
3 SIES|E2[E=|5E|ES
. o o8 = o
2 5282|5525 |88
() TlEs|ZR|laa|loRB |2
ae) - 1w 0 e~
- - —( | ]

"nuk lidhet " — 0

" lidhet" -X "

69



4. PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.1. Morfologiia

Sipas studimit Sherbimi Gjeologjik Shgiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qargete Shqipérisé,
Qarkui Gjirokastrés” (2014), territori i qarkut t& Gjirokastrés shtrihet né njé hapésiré mé kontraste té&
médha pér sa i pérket morfologjisé sé relievit. Brenda kétij territori gjenden kodra t& buta deri
mesatare, male me shpate té pjerréta deri t€ thikta, lugina lumore t& formave té ndryshme qé nga
fusha t€ gjera deri né kanione. Gjate vlerésimit territori ne qarkut e kemi ndaré né 3 njési kryesore
morfologjike né bazé t& pjerrésisé sé relievit:

Njésia morfologjike fushore kryesisht mé origjine aluviale z& nj& pjese té konsiderueshme t&
territorit. N& keté€ njési kemi konsideruar territorin mé pjerrési 0 deri né 5°.Né luginén e Drinosit
aluvionet formojné njé fushé t€ sheshté e té gjeré, deri 3-5 km (fushén e Dropullit). Kjo morfologji
e sotme € késaj fushe i dedikohet origjinés sé saj ligenore-kénetore. Depozitimet né pjesén gendrore
t€ késaj fushe pérfagésohen kryesisht nga argjila t& erréta deri né gri té kaltér, ndérsa né pjesét
anésore kryesisht nga depozitime té trasha zhurore-zhavorrore kryesisht né pérbérje karbonatike.
Trashésia e depozitimeve kuaternare t& pandaré né keté luginé shkon nga 20-50 m né pjesét anésore
kurse né qendér deri n& 100-120 m, ndoshta edhe mé tepér. Trashésia e kétyre depozitimeve
zvogélohet jo vetém duke shkuar nga gendra né anét e luginés, por edhe duke shkuar nga jugu né
veri t& saj.Kjo njési p&rmban shumé ndértime né rang qarku. Po ashtu né t€ jané ndértuar rrugét
kryesore, autostradat dhe hekurudhat. Né vetvete kjo éshté njésia mé e studiuar dhe mé me
perspektive pér zhvillimin e ndértimeve né té ardhmen.

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né ményre mé t& kufizuar né qarkun e Gjirokastrés,
kryesisht n€ pjes&n veriperén dimore té& qarkut, dhe fare pak si pjesé fundore e maleve té lartg.

Njésia morfologjike malore z€ pjesén kryesore té territorit té qarkut.

Mali i Picarrit — Buza e Derrit shtrihet midis luginave & Bénges dhe té Kardhiqit, q& né peréndim
kalon né fushat karstike t& Progonatit dhe t& Golemit. Kurrizet ¢ kétyre maleve jané tepér té
pérpunuara nga karsti sip&rfagésor (hinka, dalina) dhe néntokésore (puse, shpella). Té njohura kétu
Jjané puset karstike t& Lekdushit, Progonatit dhe Golemit. N& malésiné e Kurveleshit krahas formave
karstike si ajo e Progonatit, Golemit dhe Nivices né brendési té t&€ ciléve takohen edhe dalina dhe
puse karstike. Pérrenj e Gurres sé Progonatit, Nivices dhe Dubenishtit kalojné midis kétyre fushave.
Luginat e kétyre pé&rrenjve kané shtrirje t& ngushté té tipit kanion (t& njohura kanionet e Gurres s&
Progonatit disa gindra metra t& thella). Né shpatet e luginave té Kardhigit, Bénces etj ka kone
depozitimi, rrézime dhe pérrenj gurore, té cilét preken edhe nga rréshqitjet (shembja e Kaparielit).

Mali i Gjeré né lindje dhe peréndim kufizohet nga luginat e Drinos dhe Kalasés. Relievi i kétij mali
éshté formuar né shkémbinj karbonatike. Shpati peréndimor kapet nga linja tektonike duke i dhéne
strukturés formé&n e monoklinalit mé pjerrési t& madhe nga peréndimi dhe shpate mé t& bute nga
lindja. t& dy shpatet ndérpriten nga pérrenj t& thaté gurore mé shtrat t& thell& deri disa metra. Vlerat
e copétimit horizontal jané t& vogla (0.5-1.5 km/km?), ndérsa energjia e relievit ka vliera mesatare



deri t& larta (300-500 m/km?). N& kurrizin e Malit t&¢ Gjeré zhvillohen proceset karstike
sipérfagésore (hinka, dalina) dhe néntokésore (puse dhe shpella). Theksojmé sé shpati lindor &shté i
zhveshur nga bimésia dhe mé procese karstike té avancuara, ndérsa ai peréndimor pér shkak té
prishjes &shté mé i pjerrét dhe karst mé pak t& zhvilluar. Pérrenj malor q& zbresin nga shpatet
(Sopotit, Terihatit, Lazaratit etj) sjellin rreze shpateve materiale t& shumta proluviale. N& baz€ konet
kané gjerési mbi 1km.

4.1.1.1. Karakteristika gieomorfologjike — analiza sasiore

Pér kuptimin mé t& miré t& morfologjisé t& zonés sé studimit dhe nxjerrjen e pérfundimeve pér sa1
pérket proceseve gjeomorfologjike, u krye analizé e relievit me ndihmén e modelit dixhital t&
relievit (Digital Elevation Model/D.E.M.). Nga analiza rezultuan té dhéna gjeomorfometrike
derivateve, dmth harta e lartésive dhe harta e pjerrésive té zonés sé studimit g€ ndihmon né njohjen
e formave t€ ndryshme gjeologjike dhe né kuptimin e zhvillimit té zonés. Sipas Dikau (1989),
klasifikimi i njé relievi & njé zone mund té karakterizohet sipas lartésisé q& paraqet mbi nivelin ¢
detit (Tabela 4.1.1.1.1).

Lartésia (m) Lloji i relievit Shtrirja (km®) % Sipérfaqja
0-150 Fushor 0,11 0,02
150 — 600 Kodrinor 219,89 45,84
600 — 900 Gjysmémalor 71,82 14,97
>900 Malor 187,86 39,16

Tabelad.1.1.1.1: Klasifikimi i relievit (sipas Dikau, 1989} i zonés s¢ studimit.

Sic duket né histogram (Skema 4.1.1.1.1) dhe né hartén e lartésive (Figurad.1.1.1.1) né pérputhje
me klasifikimin sipas Dikau rreth 45,84% e relievit t¢ zonés karakterizohet si kodrinor, rreth
39,16% karakterizohet si malor, rreth 14,97% si gjysém malor dhe rreth 0,02% karakterizohet si
fushor. Njé parametér té réndésishém pér analizén e métejshme té relievit t& njé zone, réndésishme
pérbén pjerrésia e tij. N& bazé (& saj mund t& nxirren pérfundime né€ lidhje me shkallén e erozionit
qé kryhet né nj€ zoné.
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Skema 4.1.1.1.1: Histograma e lartésive té Bashkisé Gjirokastér {(sipas Dikau, 1989)
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Figura 4.1.1.1.1: Klasifikimi i lartésisé né Bashkiné Gjirokastér, sipas DIKAU, 1989.

4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve t€ fundit, né Shqipéri &shté mbledhur njé pérvojé e ¢muar sa i pérket sondazhit
té tokave dhe aplikimeve té tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave té Tokés i Universitetit
Bujqésor t& Tiranés ai q& ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit
t€ Tokés (IST) i Tiranés, i krijuar né vitin 1971, i cili drejtoi té gjitha veprimtarité qé lidheshin me
t€. Ky i fundit ésht€ nén varésiné e Ministrisé s& Bujgésisé dhe Ushgimit dhe &shté i vetmi
institucion né vend i specializuar né shkencén e tokss. "’

Klasifikimi i toké&s n& Shqipéri nga viti 1950 deri mé 1990-én bazohej tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
1:200,000 doli né vitin 1958 (Figura 4.1.2.1). Nga viti 1970 deri m& 1990-¢n, pér cdo kooperativé
bujqgésore, fermé shtetérore apo rreth, pérgatiteshin harta t& detajuara t& tokave né shkallén 1:10,000
dhe 1:50,000. Kéto sondazhe toke pérdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujgésore. Sipas Sistemit Kombétar t¢ Klasifikimit t& Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza
bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit t&€ dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike."'

' Zdruli & Lushaj, 2001
"' Zdruli & Lushaj, “Overvie# of soil information and soil protection in Albania”™ (ppt)
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Shpérndarja e tokave'?

e Brezi i kullotave subalpine né lartésiné 1,600-2,700 m

s Brezi i pyjeve té ahut dhe pishés né lartésing 1,000-1,600 m
» Brezi i pyjeve té lisit n€ lartésiné 600-1,000 m

e  Shkurre mesdhetare né lartésing 0-600 m

Brezat e mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin qé
formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike dhe
vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé brez
tjetér."

Né zonat ku formimi i tokés nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjiné aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
pazhvilluara ose primitive. Ato mund t& gjenden né& t& gjith brezat e tokave t&€ pérmendur mé
sipér”.

Deri né vitin 1990, pjelloria e tok&s monitorohej né t& gjitha tokat bujgésore ¢do 4 deri né 5 vjet. T
dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel té ulét humusi qé gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel té ulét dhe mesatar t& N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel té
ulét dhe mesatar t& P. Mé shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel té larté dhe mesatar
té K (Figura 4.1.2.2)"% Pas vitit 1990, me qéllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar té¢ Tokave me
Sistemin Ndérkombétar, Instituti i Studimit t& Tokave (IST) i Shqip&ris&¢ né bashképunim me
Byroné Evropiane t& Tokave zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1 milion.'®

Bashképunimi i IST-s&é me Institutin Mesdhetar t&¢ Agronomisé (IMA) n& Bari realizoi njé studim
dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250,000 pér t& gjithé sipérfagen (figura 4.1.2.3) dhe
njé harté né shkallén 1:50,000 pér zonén bregdctare.”

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols, leptosols, phaeozems)
né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1 2.4).'

Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé té cilésisé s& saj. Tokat e shkrifta
pérfshijné nj& pérgindje prej 50% té gjithé tokes, tokat argjilore pérfshijné njé pérqindje prej 30%
dhe tokat ranore pérfshijn& 20% (figura 4.1.2.5).

Pér sa ka t& b&jé me thellésité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura 4.1.2.6):

e Toka t& thella q¢ dominojné né zonat fushore bregdetare.
e Toka sip&rfagésore qé dominojné né zonat kodrinore dhe malore.

12 Zdruli & Lushaj, 2001,
17 druli & Lushaj, 2001.
Y7 druli & Lushaj, 2001,
"*Zdruli & Lushaj, “Overvice of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
' Zdruli & Lushaj, “Overviee of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
17 Zdruli & Lushaj, “Overvieg of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
'® Zdruli & Lushaj, “Overviee of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
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Figura 4.1.2.1: Harta e paré e tokave té Shqipérisé e vitit 1958 (burimi: Burimet e Tokés dhe Dherave 1é Shqipérisé:
problemet aktuale dhe tendencat né 1é ardhmen, (Burimi: Zdruli & Lusha., “Overvieé of soil information and soil
protection in Albania” (ppt)).

74



NIVELI | HUMUSIT NE TOKAT BUJQESORE NIVELI | FOSFORIT NE TOKAT BUJQESORE
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Figura 4.1.2.2:Niveli I dhe fosforit né tokén bujqésore”
[ Brezat Lioji Shpjegimi % Sipérfagja’ né 1000
Tokat zonale
| Kullota subalpine LM Léndina malore 0.5 32
1l Pyje ahu dhe pishe MP | Pyje malore t€ erréta | 3.0 20.2
LMP | Pyje léndina té erréta | 0.6 34
1l Brezi i pyjeve té lisit | KM Kanellé mashkull 17.7 121.3
KL Léndiné kanellé 54 37.0
LK Léndiné kanellé 7,5 51.3
v Shkurre mesdhetare HK Kanell€ gri 25.7 176.2
HKL | Léndina kanell€ gri 6.4 50.7
LHK | Léndina kanellg gri | 185 127.1

' Burimi: “Burimet ¢ tokave dhe dherave 1& Shqiprise: problemet aktuale dhe tendencat né t& ardhmen”, Lushaj, Zdruli, 2007
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Toka azonale

: Toka me origjiné
Aluviale AL i s 11.8 80.9
fluviatile

Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0

Toka me origjiné
LKr 1.4 9.7
solonchak, solonetz

Toka malore primitive | PM | Toka t& pazhvilluara | 0.1 04
Plazhe ranore PL | Toka t& pazhvilluara 0.2
TOTALI 100.0 691.6
Tabela 4.1.2.1 Tabelé e pérgjithésuar e tokave shgiptare dhe sipérfageve 18 tyre né raport me totalin e tokés bujqésore
né vend”™”

PERBERJA E TOKAVE NE SHQPERI

T OCETRER

o1 oA

Ka disa faktoré q& kontribuojn& n& pé&rshpejtimin e erozionit t& tokés, t& cilét pérfshijné faktorét
natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e madhe, brishtésia e
materialit t& tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave té pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa
kriter dhe keqpérdorimi apo keqmenaxhimi.

** Burimi: Zdruli & Lushaj, 2001
*! Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit t& Tokave dhe Mbrojtjes sé Tokave né& Shqipéri”, Lushaj & Zdruli (ppt).
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Figura 4.1.2.7: Burimet e streseve 1é tokave né Shqipéri’’

2 Burimi: “Pérmbledhje ¢ Informacionit t& Tokave dhe Mbrojtjes s¢ Tokave né Shqip@ri™, Lushaj S. & Zdruli P..(ppt).
= Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj $.& Zdruli P.(ppt}.
*! Burimi: “Pérmbledhje ¢ Informacionit mbi Tokat dhe Mbraojtjes s¢ Tokave né Shqipéri”, Lushaj 5. & Zdruli P..(ppt).
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Njé formé tjetér degradimi jan€ edhe rréshgitjet e tokave, té cilat gjenden né shumé zona né vend,
duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshmériné e bujqgésisé, por edhe siguriné afatgjaté t& strehimit

rural. (Zdruli & Lushaj, 2001).N& figurén 4.1.2.7 duken llojet e presionit & ekzistojné né tokat e
Shqipérisé.

Né figurén 4.1.2.8 paraqiten metalet e rénda né tok&n bujgésore sipas rretheve— bashkive. Tokat e
Gjirokastrés jané t&€ ngarkuara me Nikel (Ni) Kobalt (Co) Krom (Cr) dhe Plumb (Pb).

Permbajja totale @ metaleve te rende ne nivele toksike ne tokat bujqesore te Shgiperise
Total content of heavy metals In toxic level in agrculture Jand of Albanla

f .

Cr -Chroms

Co -Cobelt
Pt - Lead
\ Hg -Hercure

Cu - Coapar
Fa - iron

¥n - Varmdium

Miuwiyavy u3a
[y
F
i
[ =
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noBAIA

P T T T R e
. Mirse Sorl - Coapw b

B nuereiend . Drong wee
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Figura 4.1.2.8 Pérmbajtja totale e metaleve té rénda né nivel toksik né tokén bujgésore t¢ Shqipérisé *

Sipas njé studimi tévlerésimitté tokés fizike, i cili pérfundoi né fund t& viteve 1990, toka bujgésore
ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,

** Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes s& Tokave né& Shqipéri”, Lushaj & Zdruli (ppt).
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kurse ¢ dhjeta mé e kegja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak t&

klimés mé t& ashpér dhe rritjes sé& pjerrésisé dhe lartésise?.

Sipas dokumentit me numér prot. 64/1/25-2-2016 ¢ Republikés sé Shqipérisé Késhilli i Qarkut
Gjirokastér t&¢ DAMT, fertiliteti i tokés bujqésore né Bashking Gjirokastér renditet né bazé té
klasifikimit t& mésipérm si¢ duket né tabelén 4.1.2.2.

Njésia Administrative Lazarat
[ Lazarat | Kat.Il 15% Kat.11l 25% Kat.IV 30% Kat.V 30%
Njésia Administrative Lazarat
1 Asim Zeneli Kat. Il 30% Kat. IV 20% Kat. V 20% Kat. VII 30%
2 Krine Kat. Il 10% Kat. 111 20% Kat. V1 30% Kat. VII 40%
3 Saraqinishte Kat. IV 20% Kat. VI 30% Kat. VII - VIII 50%
4 Arshi Lengo Kat. [l 40% Kat. I11 40% Kat. 1V 20%
Nj#sia Administrative Gjirokastér

1 Gj'gg'r‘i“;f:e‘s" Kat. 1135% | Kat. 111 40% Kat. IV 25%
p | Cookastrish ot ivaove | Kat v40% Kat. VI - VII 20%

Njésia Administrative Picar
I Picar Kat. 111 20% Kat. IV 30% Kat. V 20% Kat. VII - VIII 30%
2 Kolonje Kat. Il 20% Kat. IV 30% Kat. VI 30% Kat. VIII 20%
3 Golem Kat. IV 25% | Kat VII35% Kat. VIII 40%
4 Shtepez Kat. Il 20% Kat. IV 30% Kat. VIl 50%
5 Kaparjel Kat. V 30% L ;{(:‘IV; WA

Nijésia Administrative Odrie
1 Andon Poci Kat. Il 30% Kat. 1V 20% Kat. V130% Kat. VII 20%
2 Hundekuq Kat. 111 25% Kat. 1V 25% Kat. V140% Kat. VIII 10%
3 Terbugq Kat. 11l 10% Kat. 1V 20% Kat. VII 30% Kat. VIII 40%
4 | Labove e Madhe Kat. Il 10% Kat. IV 30% Kat. VI 30% Kat. VII1 30%
5 Labove e Vogel Kat. Il 10% Kat. V 30% Kat. V130% Kat. VII 30%

Njésia Administrative Lunxheri

1 Valare Kat. 1 10% Kat. I 50% Kat. 111 30% Kat. IV 10%
2 Karjan Kat. [1t 30% Kat. V 20% Kat. V120% Kat. V11 30%
3 Gjati Kat. 11 20% Kat. IV 30% Kat. V 30% Kat. VII 20%
4 Erind Kat. [11 20% Kat. V 30% Kat. VI 20% Kat. V11 30%
5 Nokove Kat. 11 15% Kat. 111 25% Kat. IV 25% Kat. VII 35%
6 Mingul Kat. I1 10% Kat. 1V 30% Kat. V 30% Kat. VI - VII 30%
7 Kellez Kat. III 20% Kat. V 30% Kat. VI 30% Kat. VI1 20%
8 Dhoksat Kat. 111 25% Kat. [V 20% Kat. V 30% Kat. VII - VIII 25%
9 Qestorat Kat. IV 30% Kat. V 20% Kat. VI20% Kat. VIl - VIII 30%
10 Kakoz Kat. 111 30% Kat. V 25% Kat. VI20% Kat. VI1 - VIII 25%

Njésia Administrative Cepo

% Kaleshi et al., 1992, nga “Burimet ¢ tokave dhe dherave & Shqipérisé: probleme aktuale dhe tendenca né t& ardhmen”, Lushaj &

Zdruli, 2007.
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1 Mashkullore Kat. V 30% Kat. VI 40% Kat. VII 30%

2 Cepune Kat. IV 20% Kat. 111 20% Kat. V 40% Kat, V120%
3 Palokastra Kat. IV 30% Kat. 111 20% Kat. VI 20% Kat. VII 30%
4 Koder Kat. I11 30% Kat. V 30% Kat. VI 40%

5 Plesat Kat. 111 30% Kat. IV 20% Kat. VI - VII 50%

6 Prongji Kat. 111 20% Kat. IV 40% | Kat. VI-VII - VIII 40%

7 Kardhiq Kat. Il 25% Kat. V 35% Kat. VII - VIII 40%

8 Taronine Kat. I1I 10% Kat. VI 40% Kat. V1I - VIII 50%

9 Fushe-Bardhe Kat. IV 20% Kat. V 20% Kat. VIII 60%

10 Zhulat Kat. 111 10% Kat. IV20% | Kat. VI-VIi - VIII 70%

11 Humelice Kat. IT 20% Kat. 111 30% Kat. IV 30% Kat. VII - VIII 20%

Tabela 4.1.2.2: Klasifikimi | tokés bujgésore né bazé 1¢ VKM nr 703 daté 1995/12/18 dhe Direktiva eMinistrisé sé
Bujqésisé dheté Ushgimit nr 1, daté 1995/12/29%

4.1.3.Gjeologjia

4.1.3.1. Hyrje
Shqipéria ndodhet né kufirin e jashtém té Detit Adriatik, midis Dinarideve né veri (Mali i Zi, etj.)
dhe Helenideve né jug (Greqi). (Fig. 4.1.3.1.1).

Gjeotektonikisht, Shqipéria &shté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik t& sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, q& jané produkt i subduksionit t& tyre
dhe historisé s& kolizionit dhe aktualisht jané t& ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 4.1.3.1.2).

Lévizjet pérkatése t& nénpllakés Adriatiko-Apuliane, ndérmjet, pllakave Europiane Aziatike dhe
Afrikane gjaté periudhés kohore nga Mesozoi né Terciare, kané kontrolluar kryesisht evolucionin
tektonik t& Albanideve. Gjaté periudhés Jurasike dhe pjesés mé té€ madhe té asaj Kretake nénpllaka
Adriatiko-Apuliane 1€vizi né drejtim t€ lindjes dhe verilindjes, né lidhje me Euroazing. Né kété
kohé u prek kryesisht nga tektonikat zgjatuese duke formuar késhtu njé seri kreshtash paralele dhe
hullish. Pér shkak t& mjediseve té ndryshme depozituese, kéto ndryshime té strukturave horst dhe
graben formuan njé seri zonash tektonike me alternim litofacie t& thella e t& cek&ta marine. Si
rezultat i njé 1&vizjeje t& métejshme té nénpllakés Adriatik-Puglia drejt JL gjaté Kretakut t& Vonég,
stili tektonik ndryshoi nga zgjatues né shtypje. Gjaté periudhés Neogjenike lévizja drejt veriut e
Pliakés Afrikane, pérmirésoi shtypjen, duke guar né njé palosje té shkallés sé larté dhe shtyrje né
drejtim JP né Shqipéri dhe VP t& Greqise®.

Palosjet, shtyrjet dhe napet jané struktura tipike q& shénojné tkurrje né brezat orogjeniké qé
rethojné kepin Puglia-Adriatik. Pér shkak té mbishtyrjes sé vazhdueshme dhe té& paparashikueshme
nga lindja né peréndim ka disa shtresa tektonike, amplitudat ¢ té& cilave jané reduktuar dhe ato
lévizin pér nga peréndimi (Velaj, 2015).

*" Burimi: dokumentit me numér prot. 64/1/25-2-2016 t& Republikés s& Shqiperis¢ Keshilli i Qarkut Gjirokastér Damt.
“*http://aea-al.org/Ep-content/uploads/2014/07/ Geological-Overvieé-Albania.pdf.
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Figura 4.1.3.1.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikut (Shgipéria dhe Italia) (Burimi: Velaj, 20135)

4.1.3.2. Gjeologjia rajonale

Sipas Velaj (2015) gjeologjikisht, mund t& dallohen tre njési t&¢ médha gjeologjike (Fig. 4.1.3.2.1)
né Albanide: (i) né kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii) orogjeni i Albanideve q&é ndahet né
Albanidet e jashtme, t&€ zhvilluara né Shqipériné peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e
brendshme t&€ Shqipérisé lindore nga ana tjetér, dhe (iii) depresioni Periadriatik.
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Figura 4.1.3.2.1: Harta skematike e njésive tektonike né Shqipéri.”"

Kepi awtokton Puglia-Adriatik (zona e Sazanit né Shqipéri) shtrihet né detin Adriatik dhe Jon dhe
pjesérisht né breg (Itali, Shqipéri dhe Greqi), kryesisht n& depresionin Peri-Adriatik dhe Basenin e
Adriatikut Jugor. Kjo éshté njé njési autoktone, pjesérisht e palosur dhe léviz drejt lindjes nén
ndikimin e Orogjenit. Zona e Sazanit karakterizohet nga facie karbonate me pjerrési deri né
platformé&, me sekuenca trasha t& biokalkareniteve t&¢ Kretakut g&€ pérmbajné shtresa t€ dendura te
moluskeve rudimentaré. Puset kané arritur né nivel lokal Dolomitet Jurasike dhe Triasike. Depozitat
Burdigaliane klastike jo konforme déshmojné pér njé fundosje relativisht t& vonét né formé
pérkuljeje pér zonén e Sazanit.

Orogeni i Albanideve ndahet né dy pjesé. Né pjesén e paré pérfshihen Albanidet ¢ brendshme me dy
zona tektonike: Korabi (Pelagonia né Greqi) dhe Mirdita (Subpelagonia né Greqi), q&
karakterizohen nga prezenca e magmatizmit (Jurasiku i Sip&rm), disa faza mbéshtjellése (Jurasiku i
Sipérm, Eoceni, etj.) dhe aloktoni e pérgjithshme. Pérb&hen prej sekuencave metamorfike mbi t&
cilat jané& formuar Basenet terciare post-orogenike (Basenet e Korgés dhe Burrelit), g€ ndjekin fazén
kryesore té Orogenit Alpin.

Né fazén e dyté jané Albanidet ¢ jashtme qé pérfshijné zonat e méposhtme tektonike: zona Joniane
(Joni né Greqi), zona e Krujés (Dalmacia né Malin e Zi dhe Gavrovo né Greqi) dhe zona e Krasté-
Cukalit (Pindi né Greqi dhe Budva né Malin e Zi). Ka njé lévizje té t& gjitha zonave tektonike drejt
peréndimit, pjesérisht duke maskuar njéra-tjetrén. Albanidet e jashtme t& Shqipérisé peréndimore
béjné pjesé tek zinxhiri Peri-Adriatik. Ato rrjedhin nga shtypja e sekuencés sedimentare té
depozituar né kufirin lindor t€ pllakés s& Pulias dhe zhvendosjes s& saj drejt peréndimit gjaté fazés
Orogjenike Alpine.

Sé treti, depresioni Peri-Adriatik pérfagéson basenin midis brezit t& kodrinave t€ Albanideve (zonat
Joniane dhe t& Krujés) dhe sistemit té strukturés s& Apenineve (Itali). I gjithé depozitimi post-
karbonat pérfaqésohet nga njé sedimentim terrigjen, i cili nga ana e tij pérfshihet né Basenin e
Adriatikut Jugor. Ky basen mbivendoset mbi zonén Joniane né juglindje t€ saj dhe n€ peréndim té&
zonés sé Krujés. Ai éshté njé sediment i trashé i mbushur me njési té trasha terrigjene sin-fleksurale
(Flish oligocen) dhe sin-kinematike {Mollasa neogjene} i mbuluar nga depozita kuaternare.
Depozitat réré-balté Seravaliane N,%s) dhe Tortoniane (N;’t) zgjaten né ményré transgresive mbi
njésité e vjetra. Depresioni mollasik Peri-Adriatik konsiston né nj& numeér t& konsiderueshém mega-
sekuencash réré-balté.

Stili tektonik né Albanide i pérfagésuar nga nénheqja e strukturés s€ hollé kontinentale né kufijté ¢
pllakés Pulia-Adriatik rezultoi né njé masé t&€ madhe shkurtimi horizontal nga formimi i kodrinave.
Evaporitet e Triasikut t& Sipérm formojné planet kryesore rréshqitése t& l&vizjes sé sipérme.

4.1.3.3. Gjeologjia lokale

Sipas studimit ‘Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise’ per Qarkun Gjirokastér dhe
me harten Gjeologjike te Qarkut Gjirokastér, shkalla 1:100,000 te Institutit Gjeologjik te Shqiperise,
ne Bashkine e Gjirokastres lokalizohen formacionet e meposhtme nga me te vjetrit tek me te rinjte
(Figura 4.1.3.3.6).

Formacioni halogjen

PBurimi: Hatta Gieologjike Qarku Berat, Shkalla 1:100.000, ¢ modifikuar nga autori
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Né kété harté ky formacion ésht€ shénuar me moshé Trias—T. Mosha e depozitimeve halogjené,
nga studimet paleontologjike, pranohet si e Triasit t& poshtém e t&€ mesém T1 — T2 dhe kudo gé
dalin kané& marrédhénie tektonike me shk&mbinjt& rrethues,

Triasik i poshtém e i mesém T - T,

Daljet sipérfagésore té shk&mbinjve evaporitike lidhen me shképutjet e thella tektonike, kané
pérhapje mé t& dallueshme né zonén Kardhiq, Zhulat, Kolonje, Kaparjel. Dalja Kardhiq — Zhulat -
Kolonje ka formén e diapirit).

Pérfagésohen nga gipse e anhidrite q& ndérthuren me argjila dhe midis tyre kripe guri, si dhe nga njé
suite argjilore laramane. Si ndérthurje tjetér ndérmjet shkémbinjve halogjené dallohen edhe copa
gélqerore, dolomite, ranore e shk&mbinjve t& tjeré. né kété diapir, s& bashku me depozitimet

halogjené vérehen edhe fragmente shkémbinjsh metamorfik dhe efuzivo bazike, ku predominojné
amfibolitet dhe rreshpet amfibolitike me ngjyré jeshile e gri.

Ne keté diapir jan€ kryer shpime pér kérkim - zbulimin e kripérave dhe kérkimin e naftés e gazit.
Eshté vértetuar prania e kripés s¢ gurit. Trashésia reale e evaporiteve nuk njihet, né Kolonj# shpimet
e kripés s& gurit kané& vazhduar deri né 670 m, ndérsa shpimi i naftés deri né 2200 m.

Formacioni karbonatik.

Ky formacion fillon me dolomitet e Triasikut té sipérm dhe vazhdon deri né fund té Eocenit.
Triasiku i sipérm — T3

Depozitimet e késaj moshe dalin né sipérfage t& kufizuara pérgjaté tektonikes né peréndim té fshatit
Fushé Bardhg, poshté gafés sé Dardhés si dhe né lagjen Veliaj t& Kaparielit tek ish hidrocentrali.
Litologjikisht pérfaqésohen nga dolomité masive ngjyre gri né Veliaj dhe mé pamje ranorike pak
mé t& shkrifet e t€ errét né Fushé Bardhé. Trashésia e tyre nuk njihet.

Figura 4.1.3.3.1: Gélgeroré te dolomitizuar,qélgeroré me silicore, dolomitiké qélqeroré algoré rreshpe mergelore me
posidonia (/1) né rajonin Fushébardhé.

Jurasiku i poshtém — J;



Depozitimet e késaj moshe dalin né sipérfage n& bérthamat e strukturave antiklinale pérgjaté pjesés
verioreté malitderi né Prongji, pastaj né linjénFushé Bardhé — Kapariel. Ato vendosennormalisht
mbi dolomitet e Triasikut t& sipérm. Pérfagésohen nga gélqerore dolomitike pa shtres€zimté qart€,
gélgerore masiv mikrokristalin me garje mé ngjyré gri né bezhé.

NE prerjet normale, mbi kéto depozitime, vijojné gélqeroret argjilo-mergelor e rreshpet argjilore mé
posidonia t& Toarianit.N& prerjet mé pushim stratigrafik, pjesa mbi g&lgeroret masiv me carje
shogérchet mé mineralizim fosfatik (Fushé Bardh&) népér carjet, gropat e hinkat karstike t€
gélgeroreve masiv mé ngjyré gri né bezhé.

Né zona tektonike té dobésuara si né Fushé Bardhé — Zhulat kéto depozitime paragiten si zhavorre
gélgerore t& miellzuara e té bluara duke qené njé material i mire pér llag, betone por edhe si
mbushés pér shtrimin e rrugéve automobilistike.

Jurasiku i mesém — J+

Depozitimet e Jurasikut t& mesém kan# pérhapje sipérfaqésore né strukturat antiklinale dhe vendet e
pérmendura mé lart si dhe Cajup N& prerjet gjeologjike ato shtrihen normalisht por ndonjéheré edhe
me pushim stratigrafik mbi gélgeroret argjilo — mergelor dhe rreshpet argjilore mé posidonia t&
Toarianit dhe ndahen né dy pako litologjike. Té dyja pakot takohen vetém né prerjet e plota, pa
pushim stratigrafik. Pakua e paré, me gélgerore argjilore, argjila dhe trepele e apoka t€ ndérthurura
mé strall t& shumta me ngjyré gri t& errét né té zezé. Kjo pako né praktiken e kérkimeve gjeologjike
njihet si pako e poshtme sterrallore. Pakua e dyte, e gélqeroreve gri kristaline mé gélgerore shtrese
mesém, rrallé shtresé trashe t& cilét ndérthuren nga rreshpe argjilore e strall t& rralla. Trashésia e
kétyre depozitimeve arrin deri né 250 m.

Jurasiku i sipérm — J3

Daljet sipérfagésore vérehen né té gjitha vendet ku del edhe Jurasiku i mesém. Kéto depozitime né
pjeséne poshtme té tyre pérfagésohen nga pakua e sipérme sterrallore dhe n€ pjesén e sipérme nga
pakua e gélgeroreve mé pamje porcelani.

Né pakon e paré mbizotérojné strallet t& ndérthurur me gé€lqerore mergelor pllakor e gélgeror
argjilore por edhe trepele e apoka.

Pakua e gélgeroreve porcelanike pérfaqésohet nga shtresa gélqeroresh pelitomorfe me ngjyré té
bardhé, me pamje porcelani qé ndérthuren me shtresa té rralla strallesh e ndonjé shtresé gélqgerori
coprizore. Trashésia e kétyre depozitimeve varion deri né 250 m.

Me kéto depozitime lidhen edhe léndét minerale si trepelet e apokat por edhe strallet mé ngjyra té
ndryshme qé jané grumbulluar e pérdorur mé paré nga ish ndérmarrjet artistike si guré zbukurimi né
unaza, varése, ornamente etj.

Kretaku i Poshtém- Cry

Kéto depozitime dalin né té gjitha strukturat antiklinale t& nénzonés qendrore, pérgjaté strukturave
antiklinale gendrore t& Kurveleshit, Fushé Bardh&-Kaparjel si dhe pérgjaté strukturave antiklinale t&
Lunxhéri.

NEé pjesén e poshtme ato pérfaqésohen nga gélgerore porcelanike shtresé holle e shtresé mesém,
mendérthurje shtresash e thjerrézash silicore. Mbi gélgeroret porcelanike vijon pakua e gélgeroreve
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argjiloreqé ndértohet nga gélqerore argjilore e mergelore qé ndérthuren me rreshpe argjilore,
mergelore dhe shtresaté holla silicoresh. Sasia e silicoreve shichet né pjesén mé t& sipérme.

Argjilizimi i prerjes shprehet gjaté shtrishmérisé me zhvillim t€ duksh&m e karakteristike té
bimésisé. Trashésia e kétyre depozitimeve nga peréndimi né lindje rritet.

Kretaku i Sipérm- Cra

Depozitimet e Kretakut t&€ Sip&rm z&€né sipérfage mé t& madhe krahasuar me depozitimet e
pérshkruara mé lart. Ato dalin pérgjaté malit t& Gjere, maleve t& Kurveleshit.

Figura 4.1.3.3.2: Gélgeroré argjiloré, élqeraré’ porcelanik, gélgeroré dhe silicoré (Crl né rain Kolonjé.

NE pérgjithési kéto si depozitime karbonatike kané karakteristika t& njéjta.

Pjesa e poshtme e Kretakut t& sipérm pérfagésohet nga gélqerore shtresore pelitomorfe, gélgerore
argjilore shtreséhollé deri pllakor me thjerréza e konkrecione stralli e mé rralle gélqerore kristaline.

Né disa prerje v&rehet edhe njé pako gélqerorésh shtresghollé ngjyré rozé dhe nén ta njé horizont i
hollé rreshpesh bituminoze.

ME sipér, vérehet njé pako mé gélgerore pelitomorfe, ndérthurur mé gélgerore fosfatike pllakor e
petézore ngjyre hiri né kafe, shtresa fosfatike ngjyré kafe mé & errét, si dhe strralle fosfatike e jo
fosfatike. Kjo trashési karbonato — fosfato - silicore ka gené objekt i kérkim — zbulimit t& mineralit
fosfatik. N& Qarkun e Gjirokastrés jané zbuluar disa vendburime fosforitesh si dhe pér njé kohé t&
gjaté jan€ shfrytézuar né minierat e Fushé Bardhés.



Niveli mé i sipérm i prerjes kretake pérfaqésohet nga gélqerore ngjyré hiri shtresétrashé e masive si
dhe gélqerore organogjeno-copézore ndérthurur me shtresa t€ holla gélqerorésh pelitomorfe té
bardhe.

Trashésia e depozitimeve té Kretakut t€ sipérm arrin deri né 450 m.
Paleoceni — Pg,

Kéto depozitime, daljet mé t& médha i kané né Lunxhéri. Duken né formén e njé rripi t& ngushté qé
formon edhe reliev pozitiv né sipérfage duke rrethuar strukturat antiklinale.

Pérfagésohen nga gélgerore shtresé trashé dhe gélgerore organogjeno — copézor masiv t€ ndérthurur
mé gélgerore mikrokokrrizor. Midis tyre vérehen konkrecione stralli. N& disa struktura vérehen
horizonte vithises t& cilét mé té& garté jané né luginén e pérroit t& Grapshit deri né qafé t€ Muzines.
Trashésia e kétyre depozitimeve arrin deri né 200m.

Foceni — Pg>

Kéto depozitime fushé pérhapjen mé t& madhe e kang né strukturat antiklinale lindore duke mbuluar
gjithé vargmalet Shéndelli — Lunxhéri — Bureto. Dalin n& formé rripi, pgrgjaté gjithé malit t& Gjeré
nga Koshovica deri né Mashkullore. N& € gjitha strukturat karbonatike kéto depozitime marrin
pjesé né ndértimin e krahéve dhe zhytjeve periklinale.

Né pjesén ¢ poshtme té prerjes pérfaqésohen nga gélgerore organogjeno — copézor dhe gélgerore
kryesisht mikritik pllakor me pérmbajtje materiali argjilor e mergelor g€ rritet né ményré graduale
deri né dysheme (& pakos mergelore kalimtare. N& pjesén e sipérme mbizotérojné gélqerorét
shtresore e pllakore me ngjyra qé ndryshojné nga e bardha né gri e né ngjyré krem dhe rozg.

Né disa vende si né Kurvelesh, etj. nga popullsia vendase, né kété pjesé t€ prerjes, jan€ hapur
mademe shfrytézimi pér guré ndértimi, kapaké shtrimi, rrasa mbulimi etj.

Formacioni flishoro

Kéto formacione jané karakteristike pér zonat Jonike fillojné me pakon mergelore kalimtare té
Oligocenit t& posht&ém e vazhdojné deri né Burdigalian Ato pérhapen kryesisht né luginat sinklinale
t& Drinosit dhe pjesérisht né luginat e brendshme t€ vargmaleve Zhulat etj. dhe ndértojné anét e
brezave sinklinal e t& Drinosit.

Oligoceni i poshtém — Pgs'

Depozitimet e Oligocenit t& poshtém vendosen normalisht mbi gélqeroret e Eocenit. Kalimi pér né
depozitimet flishore béhet népérmjet pakos mergelore kalimtare e né pérgjithési pér gjithé zonén
ruhen karakteristika té njéjta litologjike ku dallohen: Pakua mergelore kalimtare; Pakua e flishit
ritém hollé argjilo - ranore.

Pakua mergelore kalimtare né pjesén e poshtme pérfagésohet nga mergele shtresé holle t€
ndérthurur me shtresa gélgerori pelitomorf mé trashési 5 — 10 cm dhe gélqerore coprizore. Né
pjesén e sipérme vérehen argjila mergelore e shiresa gélqeroresh si dhe argjila e mergele masive me
ngjyré té kaltér rrallé me ndonjé shtresé gélqerori. Trashésia e pakos mergelore kalimtare lubatet
nga 20 deri 35 m. Pakua mergelore kalimtare &shté horizonti I vetém nafte - gaz mbajtés né
karbonatet e zonés Jonike. me shfagjen e ndérshtresave 1€ para ranore t& cilat dora — dorés fitojné
ritmizimin qé karakterizojné flishin dhe fillon pakua e flishit ritém hollé argjilo — ranore.
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Pakua e flishit t&€ hollé pérfagésohet nga ndérthurje ritmike t& shtresave ranore, alevrolitore e
argjilore me predominim té komponentit argjilore. Kéto depozitime, né shtrirje, p&sojné ndryshime
t& theksuara litologjike, ké&shtu né shtrirjen e strukturave gjeologjike t& nénzonés lindore (t& Beratit)
dhe né krahun lindor t& strukturés antiklinale t& malit t& Gjeré mbi pakon mergelore kalimtare
vendoset njé trashési e flishit t& hollg argjilo — ranore né tavan t& cilit takohet pothuajse kudo njé
horizont vithises, mbi & cilin prerja béhet mjaft e ashpér me praniné e konglomerateve dhe té
horizonteve vithises nén ujore si dhe ranoreve shtresétrashé. Trashésia e depozitimeve té Oligocenit
t& poshtém &shté rreth 1,750 m né& prerjen e Kélcyrés, por ato kané si karakteristiké zvogélimin nga
lindja né peréndim dhe nga jugu né veri.

Figura 4.1.3.3.3: Gélgerore biomikritiké dhe turbiditiké (Pg2) né ajanin Lazarat,

. . s .. 2
Oligoceni i mesém Pg;

Kéto depozitime vérehen népér lugina e sinklinale, né kété harté dalin n& formé t& stérgjatur, dalin
né krahun lindor té luginés sé Drinosit.

NE kéto territore, depozitimet e Oligocenit t&€ mesém vendosen normalisht mbi ato t& Oligocenit té
poshtém, por p&sojné ndryshime litologjike nga lindja né& peréndim.

Késhtu, n& brezin sinklinal t& Pérmetit, prerja pérfagésohet nga flish argjilo — alevrolito — ranore me
predominim té komponentit ranore si dhe ndeshen vithisje nén ujore dhe paketa ranoresh shtresé
trashé deri masiv (prerja e Kélcyrés). N& sinklinalin e Memaliaj prerja éshté mé ritmike ku vérehen
paketa té& flishit ritém hollé argjilor q& ndérthuren me paketa flishi ritém mes&m ranoro — argjilo -
alevrolitor.

Trashésia e kétyre depozitimeve arrin deri né 700 m.
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Oligoceni i sipérm - Pgs’

Kéto depozitime kané pérhapje 1€ kufizuar, marrin pjesé né ndértimin e vargjeve sinklinale dhe
vazhdimeve veriore t& nénzonave té Beratit e Kurveleshit.

Né vargun sinklinal t¢ Memaliaj e mé né peréndim vérchet prania e bollshme e shiresave té
gélqeroréve biomikritik, kéto shtresa gélgerorésh né tavan pérgjithésisht kalojné gradualisht né
mergele argjilore. Pjesa e sipérme e prerjes predominohet nga ranorét té cilét hera herés kalojn€ né
ranore masiv. Trashésia e kétyre depozitimeve né vazhdimin verior t&¢ nén zonés tektonike t€
Kurveleshit paraqitet e reduktuar dhe pérfagésohen nga flish argjilor.

4

Figura 4.1

.3.3.4: Flish argjilo-alevrolito-ranor me horizonte vidhisés dhe olistolite gé’lqoé‘ (Pgl-3 ) né rajonin
Gjirokastér.

Abkuitaniani — N;'

Kéto depozitime dalin né sinklinalin e Memaliajt dhe sinklinalin e Drinosit. M€ n€ jug takohen né
luginén e Drinosit e gjaté gjithé zonés s& Lunxhérisé si krah i sinklinalin té Drinosit.

NEé luginén e Drinosit, prerja krahas intervaleve qé pérb&hen nga ndérthurje argjilo — alevrolito —
ranore ka edhe intervale prej disa metrash t& pérberé nga shtresa mé t€ trasha ranoresh deri sa prerja
béhet e gjitha mé ranore masiv.

Burdigaliani - Nt

Pérfagésohen nga mergele masive e argjila mergelore ndérthurur me shtresa argjilash karbonatike
dhe ndérshtresa gglgerorésh organogjeno- detritore ge here-here jané litotamnike. Shkémbinjté
mergelore kané ngjyré hiri t& zbardhur mé thyerje guaskore, shtresézim t& paqari€é dhe ndashméri
shukore ose lévozhgure. Takohen edhe mergele me shtresézim t€ imét sidomos kur pérmbajné
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material alevrolitik. Argjilat jan& mé ngjyré gri né té kaltért, shpesh paraqiten alevrolitore né trajtén
e paketave mé trashési 3-5 m. Gélgeroret kané ngjyré hiri t& zbardhur, gélgerorét argjilore e
mergelore takohen né ndérshtresa gjer 0.5 m té trasha, jané kryesisht organogjeno - detritore
zakonisht foraminiferike e litotamnike.

Trash&sia e depozitimeve mergelore té Burdigalianit, né ndryshim nga ato flish-flishoidale,
pérgjithésisht rritet nga Lindja n€ Peréndim.

W 2
Langiani - N; f

Né harté kéto depozitime kané pamjen e brezave shumé t& ngushte duke shoqéruar depozitimet e
Burdigalianit t& cilat dallohen né toka pér shkak té mbizotérimit t& mergeléve. Rénia monoklinale
nga lindja ka kushté&zuar krijimin e kuesteve dhe té& kreshtave monoklinale.

Litologjikisht pérfaqésohen nga ndérthurje paketa shmergelore, argjilore-mergelore dhe shtresa veté
ranoreve e gélgeroré vebiokllastike. Mergelét takohen kryesisht né pjesén e poshtme té prerjes, mé
larté ato b&hen argjila mergelore e argjila. Mergelét kané ngjyré gri t& zbardhur, shpesh shtresore
kualternohen me alevrolitet seranore né tavan e dysheme dhe né trajten e paketave masive,
trashésité e t& ciléve arrijné deri né 7-8 m. Argjilat kané ngjyré gri deri gri té erret dhe ndértim
guaskor. Ranoret paragiten me ngjyré gri t& zverdhur deri kafe, shpesh ato formojné paketa me
trashési 3-4m me ndérthurje shtresash t& holla alevrolitike t& cilat pérmbajné léndé bimore t&
qymyrézuar. Gélqeroret kané ngjyre gri né bezhé, trashésia e gjithé kétyre depozitimeve &shté 250-
300 m.

Kéto argjila shfrytézohen prej njé kohé t€ gjaté nga fabrika e tullave Vasjar. Trashesia produktive
arrin€ né 155 m, si dysheme e saj shérben njé ranor mé trashési 1,5 m ndérsa si tavan ndérthurjet e
shpeshta té shtresave ranore.

Formacioni Mollasik

Mbas depozitimeve t& Burdigalianit dhe Langianit, fillojné t& ndryshojné pérbérjet e formacioneve,
cka duket mé& pakésimin e mergeleve dhe mbizotérimin e argjilave, duke dalluar dy formacione
ndérshk&mbore q&€ mé paré jané ndaré né formacionin para mollasik dhe mollasik. K&éto ndryshime
duhet t& lidhen mé evolucionin né zhvillimin paleotektonik t& brezave strukturore gjaté e para
shekullit t& Burdigalianit. Kéto formacione né pérgjithési mbushin gendrat e sinklinaleve si né
Memaliaj ashtu edhe né& sinklinalin e Lekelit e Drinosit. Pérhapjen mé& & madhe e kané né
sinklinalin e Memaliaj, brénda kétyre depozitimeve jané& formuar edhe shtresat e qymyr gurit. Gjithé
kjo trashési depozitimesh &shté béré objekt studimi, kérkimi e zbulimi e pastaj shfrytézimi pér
qymyre e argjila, me njé volum shumé t& madh shpimesh gjeologjike e punimesh minerare t&
minierés pér njé kohé t& gjaté né vendburimin e gymyreve Memaliaj.

3 A s
Seravaliani - Ni’s

Kéto depozitime ndértojné té dy krahét e sinklinalit Memaliaj, krahu peréndimor &shté mé i
zhvilluar ndérsa krahu lindor pér efekte t& tektonikes shfaget mé pak. Depozitimet dalin gjithashtu
edhe ng& sinklinalin Lekél-Drinos. Pérfagésohen kryesisht nga alternime ndérmjet ranoreve qé
mbizot€rojné né prerje, mé& argjila e mé lineza e shtresa gélgeroresh litotamnike. Kufijté e késaj
moshé, né sinklinalin e Memaliaj pérkojné me suitén ranore deri ku fillojné t& shfagen shtresat e
para t& qymyrit. Ranoret paragiten mikrokokrrizor, kokrrizmesém dhe rrallé kokrrizmadh e
konglomeratike. Ata kané ngjyre hiri né té verdhe deri né kafe té kugérremté e trashési 3-10 m.
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Shtresat argjilore midis ranoreve kané trashési mé t& vogla, jané alevrolitike me ngjyré gri t€ errét.
Brenda argjilave dallohet shumé mikrofaune e makrofaune duke formuar shtresa faunistike si stome
ostreash ose litotamnie.

Formacioni i depozitimeve kuaternare

Depozitimet e kuaternarit kané pérhapje mé t& gjeré né luginén e lumit Drinos, duke pérfagésuar
disa tip gjenetike si kontinentale (deluvione, proluvione, koluvione) ashtu edhe tip gjenetike t&
pérziera si aluvialo-proluviale etj.

Pleistocen-Holoceni - Op-h

Depozitimet e seksioneve Pleistocen - Holocen jan& dhéné té pandara. Ato pérfaqésohen nga
depozitime aluviale qé ndértojné pjesén akumulative t& tarracave mbizallishtore t€ lumi Drinos por
edhe atyre mé & vegjél si dhe nga depozitime té fundit té shpatit, formime proluviale, deluviale e
aluviale, té pérziera etj.

Aluvionet jané té ¢imentuara mire nga léndé ranoro-karbonatike. Trashésia e konglomerateve &
tarracés sé paré ndryshon né varési (& formés sé luginés nga disa metra deri né 40-50 m. Aluvionet
qé ndértojné tarracén e dyté, té treté, & katért, dhe té pesté, kané trashé&si nga 1 metér deri n€ 10-12
m.

Figura 4.1.3.3.3: Depozitime te perzieraaluw’ale-praiuvia!e:re'ra.:havore, alevrite (Op-h) né rjon Dhoksat.

Depozitimet proluviale ndértojné konuset e vjetra t& derdhjes s€ pé&rrenjve dhe kané pérhapje né
mali i Bardhé, Erind. Trashésia e tyre arrin deri né 50-80 m dhe vendosen heré mbi shkémbinjté
rrénjésore e heré mbi ata aluviale. Pérbéhen nga konglomerat e zhavorre té padiferencuar.
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Pérfaqésohen nga popla e copa shk&mbinjsh karbonatike, ndonjéheré t& ¢imentuar nga njé mase
argjilore mé ngjyre t€ kuqge. Ky material pérdoret pér shtrimin e rrugéve né zonat ku del.

Depozitimet e fundit t& shpateve, takohen né shpatet e maleve gélqerore si né Labove, etj. dhe
pérfaqésohen nga brekgie shpatore, ngandonjéheré me trashési té madhe. Kéto depozitime pérbehen
nga ¢akéll gélqeroresh dhe ranoresh i g¢imentuar né té cilat shpesh heré vihet re dhe njé faré
shtresézimi né drejtim t& relievit. Shpesh kéto transportohen nga ujérat né largési t& vogél dhe
vendosen mbi flishet. N& keté kontakt dalin edhe disa nga burimet ujore si né& Erind etj.
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Figura 4.1.3.3.6: Harta gieologike né BashkinéGjirokastér.

Holoceni — Qh

Jang& depozitimet mé t€ reja, shtrihen gjaté shtratit e né t& dy anét e lumenjve Vjosé e Drinos.
Takohet tipi gjenetik i depozitimeve aluviale, proluviale e koluviale, Pérhapen gjerésisht edhe né t&
dy anét e lumit Drinios. Ato formojn& depozitimet e tarracave té shtratit, si dhe depozitimet e sotme
t& shtratit. Pérbéhen nga grumbullime poplash, zajesh e zhavorri qé shpesh jang té ¢cimentuara e té
kthyera né konglomerat. Kéto depozitime kané qené dhe jané object shfrytézimi i materialeve
inerte. Ato kané trashési nga disa metra deri né 20-30 m, t& vendosura po mbi depozitimet aluviale
té Pleistocenit, t& p&rfaqésuara kryesisht nga zhavorre. Gjithé trashésia e depozitimeve aluviale né
luginén e lumit Drinos deri 80m. Ato jané shtresa ujé mbajtése dhe mé potencial shumé té madh
ujédhénés. Buduku nga merr uji Gjirokastra p.sh.ka kapacitet ujédhénés 100 litra/sek.
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Tipi gjenetik i depozitimeve proluviale pérhapet gjerésisht si né zonat e ulta dhe né zonat e larta.
Pérgjithésisht pérfaqésojné depozitimet e formuara nga pérrenjté qé derdhen né luginat e lumenjve
kryesore e t& pérrenjve qé pérshkojné zonat fushore. Kryesisht ato jané depozitimet t& sotme dhe
kané formén e freskoreve deri né formén e koneve t& rrjedhjeve. Trashésia e depozitimeve €shté 10-
20 m.

Tipi gjenetik i depozitimeve té fundit té shpatit (koluviale). Takohen né t€ gjitha kémbét e shpateve
té kodrave dhe maleve, sidomos nga ato qé pérbehen nga terigjene dhe flishore gé jané relativisht t&
pagéndrueshém ndaj agjenteve almosferike. Trashésia e tyre ndryshon né varési té relievit.Té
pérhapura jané edhe format eluviale dhe deluviale t& vendosura né rrafshet malore dhe pothuajse né
té gjitha shpatet ku formojné tokat e bukés.

4.1.4.Erozioni i tokés dhe Shkretézimi

Nj& nga problemet kryesore me té cilat pérballet zona &shté erozioni i tokes, i cili shkaktohet si nga
faktor& natyror, klimatik edhe nga aktivitetet njerézore. Shpeji€sia mé e larté e erés q€ i ushtrohet
tokés, si dhe stuhité e shumta, mé t& forta dhe mé t& zgjatura né kohé, né kombinim me temperatura
te larta ndikojné né degradimin e tokés. Pérsa i pérket akliviteteve njerézore, urbanizimi dhe
degradimi i tokave t& punueshme, por dhe ekzistenca e industris€é prané qytetit Gjirokastér
kontribuojné né thellimin e problemit. Gjithashtu, shpyllézimi i tokés s& punueshme né disa sektoré
gjaté ndértimit 1€ infrastrukturave, pérdorimi pa kriter i pesticideve dhe barnave té biméve né
kultivimet gjithnjé e né rritje si dhe blegtoria né rritje né kété zoné kontribuojné né erozionin e
tokés dhe me tej né degradimin e biodiversitetit. Rezultat i erozionit t& tokés jané pérmbytjet, 1&
cilat né zonat e bashkisé ndodhin kryesisht né muajt e dimrit, pérgjaté lumit Drino né luginén me &
njéjtin emér, duke shkatérruar kultivimet dhe punét ndértuese.”!

Me vlere te vecante éshté dhe degradimi dhe fragmentimi 1 siperfageve pyjore te rajonit, per shkak
te ndikimit njerezor. Prerjet ilegale t& peméve, shfrytézimi i tejkaluar i 1€ndés s€ paré t& drurit dhe
shpyllézimi i pyjeve pér t& krijuar kullota ndikojn& n& intensifikimin e erozionit t€ tokés, japin si
rezultat, rréshgitje t€ tokés né shumé sipérfage pyjore me shpate té pjerréta. Rezultati kryesor I
ketyre aktiviteteve &shté shfagja e rreshqitjes se tokes ne shume zona kryesisht ne shpate te
pjerreta. Por, rol te rendesishem ne humbjen dhe shkaterrimin e siperfageve pyjore, ne degradimin e
tokes dhe biodiversitetit te pergjithshem te zones luajne dhe zjarreveniet e gellimshme ose zjarret
per shkak te pakujdesise, kushteve klimaterike dhe fenomeneve natyrore. Pér t€ trajtuar copézimin e
pyjeve, vendi ka marré disa masa, té tilla si ndalimi i eksportit t& drurit, ndérsa pér két€ qéllim
kontribuojné edhe té dhénat e pérditésuara té Rregjistrit t& tokave pyjore t& vendit.*

3 INTERISK A2 Action: Raporti | identifikimit te nevojave, Situata ¢ tanishme mjedisore ne Rajonin e Gjirokastres.Risqet, Faktoret
deh pasojat, efektet ¢ irrigimit dhe rrjedhjes ne zonat ruralete rajonit te Gjirokastres ne jug te Shgiperise, duke integruar mjedisin ne
Agrikulture ¢ Pyjesi: Progresi dhe Prospektet ne Evropen Lindore dhe Azne Qendrore - Volumi 11 Raporti | Shqiperise.

2 Geography of Environmental Crime in Albania-Demage, Cutting and Burned of Forests, Engjellushe Zenclaj, Myzafer Elezi km
Dokumenti i politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit.2015, Intcgrating Environment into Agriculture and Forestry:
Progress and Prospects in Eastern Europe and Central Asia - Volume 11 Albania Country Revieé, Current Environmental Situation in
Gjirokastra Region.Risks, Factors and Consequences, Effects of Irrigation and Drainage on Rural Landscapes of Gjirokastra region
in south of Albania, Integrating Environment into Agriculture and Forestry: Progress and Prospects in Eastern Europe and Central
Asia - Volume Il Albania Couniry Revicg.
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4.1.5. Sizmiciteti

4.1.5.1. Hyrje
Megjithése Shqipéria &shté njé vend me sizmicitet né masé t&¢ moderuar, shumé prej qyteteve dhe

zonave rurale té saj shkretohen heré pas here nga térmete t& ndryshme & médha e mesatare™.

Sic &shté referuar ne studimin “Seismicity, seismotectonics and seismic hazard assessment in
Albania™, né Shqipéri, vlerésimi i riskut sizmik kryhet né nj&é ményré propabilistike, bazuar né
intensitetet e térmeteve té forta historike, té térmeteve t& kétij shekulli, si dhe né njé sintezé
sizmotektonike,

Pércaktimi i zonave t€ burimit sizmik éshté njé hap themelor né analizén propablilistike té riskut t&
térmeteve. Njé model kryesor i burimit t& sizmicitetit, ose i ashtuquajturi model sizmogjenik, pér
Shqipérin€ pérshkruan shpérndarjen hapésinore-kohore té térmeteve, duke pérdorur prova nga lista
e térmeteve, sizmotektonikat, shkarjet aktive dhe modelet gjeodinamike®.

Epiqendrat e térmeteve jan€ pérqendruar mé sé shumti gjaté shkarjeve aktive ose zonave té
shkarjeve. Shkarjet aktive pérfaqésojné zona dobésie, “démtime” t& kores qé hapet periodikisht dhe
krijon térmete. Prandaj identifikimi i shkarjeve aktive &shté njé hap shumé i réndésishém né
analizén sizmotektonike, q& kérkon nj& pércaktim té miré t& burimeve sizmike, qé jan¢ shkarjet
aktive gjat€ s¢ cilés ndosh térmeti. Shkarjet aktive pérfagésohen n& harta t€ ndryshme pér
Shqipériné, si shkarjet aktive neotektonike dhe ato sizmotektonike®.

4.1.5.2. Lista e Térmeteve

Shqgipéria, e karakterizuar nga sizmiciteti i cekét 1 kores, &shté njé nga vendet mé aktive sizmike né
Evropé®’. Shpémdarja e sizmicitetit t& cekét né Shqipéri sugjeron se aktiviteti sizmik &shté i lidhur
me procese endogjenike q& zhvillohen brenda kores sé tokés. Marrédhénia e ngushté ndérmjet
térmeteve dhe zonave té shkarjes aktive &shté provuar né shumé raste dhe pércakton potencialin
sizmik maksimal t& pritur t& kétyre zonave®®.

Térmetet mé t& forta ndodhin né 3 breza sizmiké t& pércaktuar miré (fig. 4.1.5.2.1)*%:

1. Brezi térmetor bregdetar Jonian-Adriatik, né buzén lindore t& mikro-pllakés s& Adrias me shtrirje
veriperéndim-juglindje.

II. Brezi térmetor Peshkopi-Kor¢é me shtrirje veri-jug,

I1I. Brezi térmetor Elbasan-Dibér me shtrirje veri-lindje Sizmiciteti i Shqipérisé karakterizohet nga
mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0 < M <3.0), nga shumé térmete t& vogla (3.0 <M < 5.0), nga

térmete té rralla mesatare (5.0 < M <7.0) dhe nga térmete té forta shumé té rralla (M >7.0).
Madhésia e térmeteve jepet né magnitudén e valéve sipérfagésore Ms(Aliaj & Dushi, 2007).

Bazuar kryesisht né regjistrimet historike dhe instrumentale té stacioneve sizmike jashté Shqip&risg,
Harta e Zonimi Sizmik t& vendit (né shkallg 1: 500,000) &shté hartuar nga Sulstarova et al. (1980).

¥ Mugo et al., 2000.
H Aligj et al., 2010,
35 Aliaj & Dushi, 2007.
3 Aligj & Dushi, 2007.
¥ Aliaj & Dushi, 2007.
- Mugo et al., 2000.
B Aliaj & Dushi, 2007,
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Kjo harté (Fig. 4.1.5.2.2) paraget intensitetin e pritshém pér kushte mesatare t& tokés pér 100 vitet e
ardhshme, me njé normé probabiliteti 70% (Mugo et al., 2000).
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Fig. 4.1.5.2.1: Epigendrat e térmeteve né Shqipéri me M25.0 pér shekullin e 20-té. Shénohen tre zonat e dallueshme
sizmike dhe pozicioni i Bashkisé Gjirokastér™.

* Burimi:Aliaj ¢t al.. 2010.
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Figura 4.1.5.2.2: Zonimi sizmik né Shgipéri né shkallén 1:500.000 (nga Suistarova et al., 1980). Shénohen e pozicioni i
Bashkisé Gjirokastér.”

Disa informacion t€ detajuara né lidhje me sizmicitetin e vendit jan& marré pas ngritjes dhe
funksionimit t& vazhdueshém té ASN, qé& ka 13 stacione t& pajisura me sizmografé me regjistrimi
analog me periudhé té shkurtér, me tre-komponenté, Té dhénat e kétij rrjeti kané hedhur drité
sidomos né€ mikrotérmetet shqiptare, duke dhéné prova t& reja t& aktivitetit edhe pér rajone té cilat
jané konsideruar mé paré si sizmikisht "t& heshtur

4.1.5.3. Struktura Neotektonike

Né Shqipéri njihen katér njési té médha neotektonike, bazuar né sensin, intensitetin dhe

kronologjiné e lévizjeve vertikale®*:

» Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga tektonikat zgjatuese t& post-Pliocenit.

e Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga shtypja e para-Pliocenit.

»  Sedimenti i trashé Peri-Adriatik, i ndikuar fortésisht nga shtypja e post-Pliocenit.

*' Burimi: Mugo et al., 2000.
2 Burimi: Mugo et al., 2000.
Burimi: Aliaj S. &Dushi E., 2007.
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Figura 4.1.5.3.1; Térmetet né Shqipéri ML23.0 pér periudhén 1976-1995 dhe stucionet e Rrjetit Sizmologjik Shqiptar.
Shénohen e pozicioni i Bashkis¢ Gjirokastér.”

Gjeomorfologjia neotektonike e pjesés sé¢ brendshme t& vendit ka njé vendosje Horst-Graben pér
shkak té shkarjes normale sé Pliocen-Kuaternarit, ndérsa né pjesén e jashtme ajo &shté malore, me
pérjashtim t€ Depresionit Peri-Adriatik. Njésia e brendshme pérfshin tokaet né lindje t& zonés sé
Krujés, ndérsa pjesa e jashtme pérfshin tokaet e zonave té Krujés, Jonit dhe Sazanit.%’

* Burimi: Mugo et al.. 2000,

*Aliaj & Dushi, 2007,
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4.1.5.4. Shkarjet Aktive

Né Orogjenin Shqgiptar vihen re tre zona shkarjeje aktive gjatésore dhe dy zona aktive térthore
(figura 4.1.5.4.1)*

Zona e shkarjes sé€ strukturés Jon-Adriatik, me tendencé Jug-Veri deri né Veri-Veri-Peréndim.
Zona e shkarjes “Graben” Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé Veri-Peréndim.

Zona e shkarjes Peshkopi-Korcé me tendencé Jug-Lindje.

Zona e shkarjes normale Shkodér-Tropojé me tendencé Veri-Lindje.

Zona e shkarjes normale Elbasan-Dibér, me tendencé Veri-Lindje.

wEe ﬁw 50
&

Bja

Figura 4.1.5.4.1: Harta e zonimit neotekionik (Pliocen-Kuaternar) té Shqipérisé (nga Aliaj, 2000a). Té katér njésité e
médha neotektonike nfihen prej numrave né harté, 1-Njésia e brendshme,; 2-Njésia e jashtme (02=sektorét e saj t¢ detit

té hapur); Kepi Peri-Adriatik (03=sektori i tif né det 1é hapur); Kepi né det té hapur (04a=Platforma e Pulias,

04b=Baseni Shqiptar). Pjesa e pérparme Orogenike Shgiptare éshté e preré dhe e hvendosur nga jugu né veri, Ishulli i
Ctonit-Dhérmi, a), Gjiri § Ariut-Duk(b), Veriu i Ishullit té Sazanit (c), dhe Gjiri i Drinit-Lezha (d) shkarjet horizontale.

Shénohen e pozicioni | Bashkisé Gjirokastér’ (Burimi: Aliaj & Dushi, 2007).

*®Aliaj & Dushi, 2007.
Y(Burimi:Aliaj & Dushi, 2007.
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Figura 4.1.5.4.2. Harta e zonave 1& shkarjes aktive né Shqipéri (nga Aliaj, 2000b) Shénohen e pozicioni i Bashkisé
Gjirokastér

4.1.5.5. Modelet gieodinamike

Nga konsiderimet gjeologjike dhe gieomorfologjike, Shqipéria mund té ndahet né dy fusha. E para,
ajo e jashtme, pérmban pjesén peréndimore dhe jugperéndimore t& vendit. Njésia mé e réndésishme
gjeologjike kétu éshté Depresioni Peri-Adriatik. Sedimentet e Kuaternarit jané zhvilluar kétu né
masé t& madhe, kryesisht né pjesén peréndimore bregdetare dhe pérgjaté sinklinaleve ulése t&€ Mio-
Pliocenit. Trashésia e depozitave Quaternare pérgjaté Depresionit Peri-Adriatik varion nga disa
dhjetéra deri né mé shumé se 150 m** N& fushém e jashtme boshti mesatar i shtypjes &shté i
drejtimit VL-JP (azimuti mesatar 2250), ndérsa né fushén e brendshme boshti mesatar i zgjerimit
éshté i drejtimit VVP-JIL (azimuti mesatar 3400) (Aliaj & Dushi, 2007).

“Mugo et al., 2000,
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Figura 4.1.5.3.1: Harta e shiypjes horizontale dhe akseve 1é presionit né gjithé Egjeun dhe rajonet pérreth. Akset e
tensionit 1& miratuara pér zonén e burimt né det té hapur té Shqipérisé Jugore jané shénuar si A3 (Burimi:
hup:/idiss rmingv.it ).

Tokai qé shtrihet né lindje t& zonés sé Krujés dhe prapa napés s¢ zonés Krasté—Cukali, &shté pjesé e
fushés sé brendshme t& palosjes Alpine, e prekur nga regjimi i tensionit zgjatues qé nga Plioceni.
Pér shkak t€& kétij regjimi kané ndodhur basenet e reja té ligeneve brenda strukturave graben dhe
térésisé horst-graben. Vargmalet u ngritén duke arritur lartési deri né 2000-2800 m, ndérsa
depresionet ndodhen né tokaet e ulét dhe kufizohen me njéra-tjetrén n& buzét e tyre me garje
normale (Mugo et al., 2000).

4.1.5.6. DGA, vierat e Shpejtésisé dhe Zhvendosjes

Sipas studimit“Seismic zonation in Albania using a deterministic approach”, (Mugo et al., 2000)
vlerat DGA pér Shqipériné (figura. 4.1.5.6.1 a) jan& n& gamés e 68-311 cm/s’. Zona me vlera mé té
médha &shté njé vend i vogél né jug t& Shqipérisg, né kufi me Greqiné (DGA mbi 300 cm/s?). Zona
e dyté mbulon 80% té territorit shqiptar (DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s?). Zona e treté (DGA
ndérmjet 80 dhe 150 cm/s?) &shté e shpémdaré né & gjithé territorin e Shqipérisé, nga veriu né jug.
Zona e fundit vazhdon né pjesén veriore t& Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 cm/s?).

Vlerat e shpejtésisé (figura. 4.1.4.6.1 b) mund t& ndahet kryesisht n& dy zona, e para (V midis 15
dhe 27.1 cm/s?) mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore té Shqipérisé dhe e dyta (V
ndérmjet 8 dhe 15 cm/s?) mbulon shumicén e pjesés qendrore dhe veriore t& vendit. Gjithashtu jané
gjetur disa pika t& vogla me V ndérmjet 4 dhe 8 ¢m / s, né pjesén veriore t& Shqipérisé. Pér sa i
pérket zhvendosjes (fig 4.1.4.6.1 ¢), mund t& ndahet né dy zona: njé shumé né jug t& Shqipérisé, né
pjesén lindore dhe né pjesén veriperéndimore (D né mes t& 7 dhe 9.7 cm) dhe njé tjetér né mé
shumé se 80% té territori shqiptar (D né mes té 3,5 dhe 7 cm).
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Zhvendosja. Shénohen ¢ pozicioni i Bashkisé Gjirokastér (Burimi: Aliaj et al, 2010).
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4.1.5.7. Zonat sizmogjenike

Njihen dhjeté zona burimi sizmik né territorin shqiptar dhe rrethinat e saj. Parametrat e zonave jané
pérshkruar né figura. 4.1.5.7.1. Bashkia e Gjirokastres ndodhet ne zonen Bregdeti Jonian(IC -
Ionian Coast) (Fig 4.1.5.7.2).

Istituto Nazionale dl Geoflgica e Vulcanologla “'ﬁ"'
i = . .
h@* Database of Individual Seismogenic Sources 4

Seismicity parameters of Albania
Table 1. Parameters for the ten seismic souree zones
Zone Name 7 Code Zone Arca | Eanbhquakes Beta Alpha A Ratc of | Rate

tkm®) used = {No) d M>0 pa. | density
Ohn'd-K(m:'.l. KO 2760 44 |44 a2 6.9 0.0315 11.4
Rukesi-Peshkopin. KP 1480 M 1.75 481 6.9 0.0104 7.0
Tonan Coast, IC 1 6600 151 {.40 6492 7.0 O.115 6.9
'"'"““““"é)[;'{.”"r"““" 2600 46 1.99 na| ey |omer 6.3
Penadriatic Lowland PL 7460 75 1.61 Gid 1.0 0.0358 6.1
Lezha-Ulgini. LU 5140 9 1152 X3 7.2 0.0272 5.3
Skopic. SK 3300 5 208 2541 7:2 0.00913 28
Shkodra-Tropoja, ST 1570 11 1.99 778 6.9 (X)L ST S 27
Peja-Pnzreni, PP 1740 5 203F 418 6.8 0.00171% 1.0

Eavcm Albanian - o

Backgr. EAB 57200 75 O3 6075 6.5 00199 0.15

Notes: Skopje values adopted from [22]. “Rate density” is 10* times annual rde for M=6 per km'. Faulope fined as

Jisguw i tent

Figura 4.1.5.7.1; Tabela e listave té parametrave té dhjeté zonave (& burimeve sizmike té Shqipérisé. Zona e burimit né
det 1é hapur e Shqipérisé Jugore bie né rajonin e quajtur BJ (Bregdeti Jonian) {nga Aliaj et al., 2004)
(Burimi:http://diss.rm.ingv.it ).

Sic ésht¢ referuar ne studimin “Seismicity, seismotectonics and seismic hazard assessment in
Albania” (Aliaj et al.,2010), Bregdeti Jonian (Ionian Coast-IC) &sht€ nje zone bregdetare ge
permban pre-Pliocene NE- duke ushtruar komprimim te mirefillte te zonat e prekura, te cilat jane
shkeputur nga goditje-rreshgitje. Kjo zone e prekur &shté akoma aktive dhe sizmiogjenike. Termete
te shumta te forta jane regjistruar ne te, midis tyre permendim te meposhtmet: 358 Ms=6.6; 1153
Ms=6.6; Prill 16, 1601 Ms= 6.6; Janar 1, 1674 Ms= 6.6; Prill 5, 1701 Ms= 6.6; Shkurt 20, 1743
Ms=7.0; Dhjetor 10, 1813 Ms=6.6; Qershor 19, 1823 Ms=6.6; Janar 19, 1833 Ms=6.6; Tetor 12,
1851 Ms=6.6; Janar 2, 1866 Ms=6.6; Dhjetor 4, 1866 Ms=6.6; Shkurt 11, 1872 Ms=6.6; Qershor
14, 1893 Ms=6.6; Nentor 26, 1920 Ms=6.4 (Sulstarova et al., 2005).

Studime mikrotektonike and mekanizma zgjidhes fokale te termeteve demonstrojne qe zona e
prekur Joniane &shté tani ne nje regjim komprimues me nje trend SE-NE (Aliaj, 1988; Sulstarova,
1986; Mucgo, 1994). Termetet e ardhshme mund te ndodhin ne zonen e prekur bregdetare Joniane
me Mmax=7.0.
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Albanian Seismicity
Red - historical unified catalogue (used for hazard determination)  Grey - recend catalogue
M<20 -M20-29 ‘M30.39 -M40-49 "M50.59 “MEB0-89 'MT7.0+

Hastorical unified Catalogue - 81 earthquakes larger or equai to M 4.5 to the end of 2000
Recert Cattjogue - &l e arthguakes for the period 19642000 inciusive

Figura 4.1.5.7.2. Sizmiciteti i Shqipérisé. Pikat e kuqge iregojné térmetet e pérdorura pér vilerésimin e riskut, pikat gri
pérfagésojné térmete 1é tjera. Shénohet pozicioni i Bashkisé Gjirokastér.
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4.2, Ajri

4.2.1.Shkaget krvesore te ndotjes se ajrit

Ndotésit kryesoré té cilét ndikojné né cilésiné e ajrit jané: NO,, O3, SO, CO, PM )y, PM; 5 dhe
benzeni € cilét emetohen nga djegia e léndés fosile pér energji dhe transport. Ozoni (O3) éshté njé
ndotés sekondar i cili formohet nga oksidimi 1 ndotésve primaré né prani té rrezatimit diellor, i cili
ndikon né ndryshimin e klimés globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashkéveprim me
lagéshtine e ajrit kthehen né& acide dhe depozitohen né toké né formén e shiut acid i cili éshté i
démshém pér bujqésiné dhe pér mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e
pluhurit ose materialet biologjike shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjera duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Burimet e ndotjes sé ajrit mund té kené origjing
natyrore ose antropogjenike. Efektet shéndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifikohen si
ndryshime fiziologjike dhe biokimike t& lehta deri né véshtirési né frymémarrje, nuhatje, kollitje
dhe probleme kardiake e respiratore.*

NE& zonén e bashkisé s¢ Gjirokastér nuk vérehet ndotje e ajrit, edhe pse nuk ka t& dhéna zyrtare té
cilat t& bazohen né kérkime dhe informacione zyrtare. Theksohet se problemi &shté mé i thellé né
rajonin mé t€ gjeré t&€ qytetit t& Gjirokastrés, pér shkak té pranisé sé industrisg, aktiviteteve
njerézore mé t€ médha dhe numrit mé t& madh t& makinave dhe makinerive pérgjate gjatésisé sé
rrugéve dhe rrugicave té cilat kryesisht nuk jan& té mirembajtura si¢ duhet. N& zonén tjetér té
Bashkisé nuk é&shté I dukshém problemi sepse ekzistojné kryesisht zona malore, pyjore dhe
bujqésore pa burime kryesore ndotjeje mjedisore.*”

4.2.2_Ndotésit e ajrit

Pé&r emetimet e gazrave nuk ka t& dhéna analitike pér shkak t& mungesés sé stacionit té regjistrimit.
Megjithaté vierésohet se pérgjaté aksit rrugor SH4 si dhe pérreth qytetit t& Gjirokastrés ushtrohet
presion i vazhdueshém, duke qené se né kété zoné pérqendrohen burimet kryesore (trafik i
ngarkuar, industri, banesa, etj.). Djegia e drurit pér ngrohje pérbén njé faktor tjetér t&€ ndotjes
népérmjet emetimit t€ mikrogrimcave, por pa gené i mundur njé vlerésim i ploté i ndikimeve.
Prandaj, &shté i nevojshém monitorimi i ndotjes sé ajrit. N&é pjesén peréndimore té Bashkis¢ jang
mjaft t& kufizuara pér shkak t& numrit té vogél popullsisé, konsumit t& ulét t& energjisé shtépiake
dhe t& ngarkesés sé gqarkullimit dhe aktiviteteve profesionale té kufizuara.

Sipas Bankés Botérore emetimet e CO; pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 toné metriké. Né
bazé t& popullatés s& Bashkisé pér vitin 2011, emisionet e dioksidit t& karbonit jané vlerésuar né
28,673 * 1.61 = 46,163.53 toné¢ metriké.Nga té dhénat e popullsisé sé Bashkisé pér vitin 2011 né
lidhje me t& dhénat e Bankés Botérore pér té njéjtin vit, u pérllogaritén emetimet e CO, pér ¢do
njési administrative né Bashkiné e Gjirokastrés.

** Ministrin e Mjedisit, “ Raporti pér Gjéndjen e Mjedisit, 2014,

* INTERISK A2 Action: raportimi | nevojave te identifikimit, situate e tanishme mjedisore ne Rajonin e Gjirokastres. Risge, faktore
dhe pasoja, efektet e irrigimit dhe rjedhjes ne zonat rurale te rajonit te Gjirokastres ne Shqiperine Jugore, duke integruar mjedisin ne
Agrikulture e Pyjesi: progresi dhe prospekti ne Europen Lindore dhe Azine Qendrore - Vellimi 1l Raporti | Shqiperise
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Figura 4.2.2.1: Evolucioni i emisioneve ¢ dioksidit té karbonit pér fiymé né Shqipéri®!.

;:Ilﬁ?::listrative ORI ez(l))Ie ;. gjithshme Emetimet e CO;né ton metrik
Antigoné 998 1,606.78

Cepo 1,727 2,780.47

Gjirokastér 16,836 31,935.96

Lazarat 2,801 4,509.61

Lunxhéri 1,941 3,125.01

Odrie 433 697.13

Picar 937 1,508.57

Tabela 4.2.2.1: Shpérndarje e emetineve 1é dioksidit té karbonit pér ¢do njési administrative né Bashkiné e
Gjirokastrés.

Sipas dokumentit MINISTRIA E MJEDISIT / AGJENCIA KOMBETARE E MIEDISIT (Nr 1117

Prot, Tirané, me 17-11-2014) mbi “Informacion mbi Cilésiné e Léndéve Djegése”:>

S Burimi:hps://www. google.ar/publicdata,
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Bazuar né evidencat e analizimit te mostrave per kontrollin cilesor te lendeve djegese per periudhen
Janar - Shtator 2014 kryer nga Inspektoriati Qendror Teknik dorezuar prane Agjencise Kombetare
te Mjedisit &sht€ bere nje vleresim i parametrave te testuar dhe ndikimit te ketyre parametrave ne
cilesine e ajrit urban.Parametrat e percaktuara ne mostrat e perzgjedhura jane:

o  Gazoili / Pér pérmbajtien e squfurit jané analizuar 122 mostra.
s Benzina.
e Solar - Mazuti.

Nga vlerésimi i t& dhénave rezulton:
Gazoili
Pér pérmbajtien e squfurit jang analizuar 122 mostra.

NE bazé t& standardit t€ perdorur pér analizimin e 1&ndés djegése (gazoil) EN 590 vlera kufi e lejuar
e pérmbajtjes sq, squfurit né gazoil éshté 10 ppm. Nga 122 mostra t& analizvuara,6 prej tyre kané
vleren 11 - 15 ppm dhe 100 mostra kane vleré > 50 ppm. Kéto mostra rezultojne t& jené mbi
normén e lejuar.

Pérmbajtja e squfurit né gazoilin e tregut shqipétar rezulton té jeté mbi normén e lejuar.
Benzina
Pér p&rmbajtjen e squfurit jané analizuar 3] mostra.

NE bazé t€ standardit t& pérdorur pér analizim pér 1éndét djegése (benzina) EN 228 rezulton se vlera
kufi e lejuar e pérmbajtjes sé squfurit né benzing &shté 10 ppm. Ku nga analizat rezulton se vlera me
e vogél e squfurit ne Benzin &shté 11 - 15 ppm pér 5 mostra té analizuara, pra jashté standardit té
lejuar dhe mbi 50 ppm pér 11 mostra t& analizuara. Ku gjithsej jané analizuar 31 mostra.

Pérmbajtja e squfurit né benziné n e tregut shqipétar rezulton té jeté mbi normén e lejuar.
Solar - Mazut
Pé&r pérmbajtien e squfurit janée analizuar 11 mostra.

NEé bazg té standardit té pérdorur pér analizim per 1éndét djegése (solar - mazut ) S SH UNI 6579
rezulton se vlera kufi e lejuar e p&rmbajtjes s¢ squfurit né solar - mazut éshté¢ <3%. Pér mostrat e
analizuar e rezulton se p&rmbajtja e squfurit éshté > 3 %.

Njé vlerésim i pérgjithshém pér karburantet gé qarkullojné né tregun shqiptar &shté se ato jané té
njé cilésie jo t& miré pérsa i pérket pérmbajtjes sé squfurit

Transporti éshté njé ndér faktorét kryesore té cilésisé s& ajrit urban, ku emetimet e SO; ne ajér jané
ne raport proporcional me pérmbajtjen e squfurit ne 1éndét djegése. Duke reduktuar pérmbajtjen e
squfurit né karburant, do t& ulej gjithashtu pérmbajtja e squfurit dhe si pasojé, emetimet e PM;, dhe
PM, ;.

Reduktimi i pérmbajtjes se squfurit né karburant, do t& ndikonte edhe né uljen e vlerave t& NOx

2 Ministria e Mjedisit\Ministria e Mjedisit\Ajri dhe zhurma\ Analiza e cilesise se te dhenave per cilesine e lendes
djegese.pdf
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4.3. Faktorét klimatike

Dallohen katér zona klimaterike né& territorin e Shqipérisé: Mesdhetare fushore, Mesdhetare
kodrinore, Mesdhetare paramalore dhe Mesdhetare malore.

Field Mediterranean Area
¥ Hilly Mediterranean Area

B Pre-mountainous Mediterranean Area
B Mountainous Mediterranean Area

Figura 4.3.1: Ndarja klimaterike né Shgipéri (IHM 1978) (Burimi: hitp://aea-al.org/climate-characieristics-of-
Albania/). Me 1é Kuge shénohet vendi | Bashkisé Gjirokastér,

Shqipéria &shté¢ nje shtet mesdhetar. Klima e saj &shté e tipit mesdhetar dhe karakterizohet nga
dimér i lagésht, i buté dhe veré e nxehté, e thaté. Regjimi klimatik ndikohet heré pas here nga
sisteme atmosferike, si rreshje t& ardhura nga Oqeani Atlantik 1 Veriut dhe nga deti Mesdhe, dhe
anticiklone té ardhura nga Siberia dhe nga Azoret. Njé faktor tjetér kryesor qé ndikon klimén éshté
af€rsia me detin.

Vecanérisht Bashkia e Gjirokastrés karakterizohet si mesdhetare kodrinore juglindore.

Sipas raportit “Identifikimi i nevojave dhe veprimet INTERISK A2” klima, e cila &shté njé faktor
qé ndryshon ngadalé, mund t& konsiderohet e pandryshueshme né& kété territor, pér shkak se pér njé
periudhé t& gjaté kohe nuk ka pasur ndonjé ndryshim té konsiderueshém. Territori i basenit té
Vjosés éshté nén ndikimin e cikloneve pér 177 dité dhe nén até t& anticikloneve pér 188 dité.
Shpérndarja e shirave né kété basen ka njé karakter t& vecanté, ku sasia mé e madhe e shirave
pérgendrohet né zonat malore dhe mé e vogla né pjesén e poshtme té basenit. Pérgjaté luginés, nga
burimi deri né rrjedhén e poshtme t&é lumit Vjosé, shirat arrijné 1,200-1,400 mm né vit, kurse né
luginén e Drinos arrijné 1,600-2,000 mm. Pasi uji arrin né Drino, sasia e shiut ulet ndjeshém.
Késhtu, né kété zoné, sasia mesatare e shiut arrin né 900-1,300mm né vit. Vargmalet pérgjaté t& dy
brigjeve té Drinos dhe Vjosés mbledhin sasira t&¢ médha shirash qé arrijn& mbi 2,800 mm, duke i
ushqyer kéta dy lumenj me ujé t& bollshém.Shtresa e borés &shté njé tjetér burim gé e ushgen lumin
Vjosé dhe degét e tij gjaté dimrit né rastet e cikloneve jugoré, t€ cilét sjellin masa t& nxehta nga
vendet e ekuatorit dhe gjaté pranverés, kur temperatura e ajrit fillon té rritet.Pavarésisht shirave,
faktoré t& tjeré meteorologjiké pér lumin Vjosé jané temperatura e ajrit, era, lagéshtia, et).
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Figura 4.3.2: Zona e studimit ne Harten e rajonizimit kiimatik te shqiperise. (Burimi: Vako, 2014).

7

------

Né zonén e poshtme hidrografike t& basenit t& lumit Vjosg, d.m.th. deri né 500 m mbi nivelin e
detit, temperatura mesatare vjetore &shté 12-14°C. Mund t& pérmendim kétu temperaturat e Korrikut
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(20-24°C) dhe ato t& janarit 4-6°C. Temperaturat mesatare vjetore né& zonat malore arrijné né 8-
10°C, ku dallohen ato t& korrikut me 20°C dhe té janarit 1-2°C. Temperaturat mesatare vjetore
variojné nga 12.4°C né Gllavé deri né 14.1°C né Kélcyrg, 15,7°C né Pérmet, 14.4°C né Gjirokastér,
7.8°C né Cajup. 200m mbi nivelin e detit kéto temperatura jané shumé té uléta, deri né 6°C.
Temperaturat maksimale jan& shumé ekstreme: kétu jané regjistruar temperaturat 41°C n€ Tepeleng,
42.2°C né Gjirokastér, 42.2°C né Pérmet. Temperaturat minimale kané& gené 10.5°C né& Tepeleng,
17°C né Gjirokastér dhe -13.1°C né& Pérmet. Edhe sasia e shirave ulet nga peréndimi né lindje. Sasia
mé e madhe e shiut bie né Kurvelesh (Tepelené) 2,406mm, 1,275mm né Pérmet dhe 2,100mm né
Gjirokastér.

4.4, Pérmbytjet

Sipas Raportit t& Pérmbledhjes Ekzekutive t& Programit té Zhvillimit me titull “Vlerésimi i Rrezikut
té Katastrofés né Shqipéri”, pellgu hidrografik i Shqipérisé pérfshin njé sipérfage prej 43,305 km®
nga e cila 14,557 km?, qé i pérkasin ujémbedhésit t&¢ lumenjve Drini dhe Vjosa, jané brenda
territoreve té Gregisé., FYR e Maqedonisé dhe Kosovés. Sipérfagja kryesore e sistemit ujor né
Shqipéri pérbéhet nga teté¢ lumenjté kryesoré (Drini, Mati, Ishmi, Erzeni, Shkumbini, Semani,
Vjosa, dhe Bistrica), rrjetin e tyre té degéve, pjesét e tre ligeneve t&€ médhenj natyror (Shkodér,
Ohrid, dhe Prespa) dhe ligenet e shumta & vegjél dhe diga-rezervuarét ndértuar pérgjaté€ lumenjve
kryesoré. Teté Lumenj kryesoré Shqiptaré, t& grupuar né gjashté pellgjet ujémbledhés (Tabela
4.4.1), térthor vendiy nga lindja né peréndim. Shkarkimi i tyre mesatar vjetor éshté rreth 1,308 m3s-
1, e cila korrespondon me njé shkarkim té veganté prej 30 m’s'km?,

Zona ¢ Shkarki Vellimi Raporti Raporti 10 Kapaciteti i
River Basin ujémbledhe me vietor i vjetor vjeear i depozitimeve
sit specifike Shkarkimev lageshtird/ mrjcdhjeve né rezervuard

DRINI 1,110

5.7 /A Fierza, 2,700 [25% e AF

of Drin river)

MAT| 3,250 10 (DVA) 25 Ulza, 240 {15% AF of Mati
River)

ERZENEISHMI 660 10 UF/A 55 None

SHKUMBIN! 1,900 0.8 (AniA) 24 None

SEMANI 2,700 14.8 (FM/A) 18 Banja Dam?), 700
{50% AF of Devall River)

5550 T3 F/AS ril None

J- January, F - February, M - March, Ap - April, A-August, S-September, AF - Annual Flow
1} Ratio between the wettest and the dnest month

2) One in 10 Years High Flow

3) Under construction

Tabela 4.4.1: Zona e ujémbledhésve hidrologjik, shkarkime specifike, Volumi Vietor i Shkarkimeve, Raporti vjetor
lagéshtiré/thatésire, raporti 10 viegar i rejedhave dhe Kapaciteti | magazinimit (6 rezervitarit pér giashié basenet e
fumenjéve né Shqipéri.

Sistemni i lumit paraqet rrezikun mé té larté t& pérmbytjeve né vend. Pérmbytjet né pérgjithési jané

me origjiné lumore dhe ndodhin né& periudhén Néntor-Mars kur vendi merr rreth 80-85% té reshjeve

vjetore. Pér shkak t&¢ modeleve topografike, pérmbytjet ndodhin papritur, duke u transportuar

pérmes rrjetit lumit hidrografik kryesor pér rreth 8-10 oré. Gjaté pérmbytjeve, shkarkimi specifik i
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lumenjve kryesoré luhatet nga 0.5 m’s" km? (Lumi Drini) pér 2-5 m’s" km? (Lumi Ishmi).
Luhatjet e shkarkimeve specifike t& lumenjve mé t& vegjél me zonat e mbulimit prej 100-400 km?
jané edhe mé t& médha, duke filluar nga 2 deri né 10 m%s™ km™.

Rreziku nga pérmbytjet e Shqipérisé éshté i lidhur me:

e Potencialin e madh t& pérmbytjeve nga ultésira e Eest Plain.
e Potenciali i Pérmbytjeve lidhur me lumenj e vegjél dhe p&rrenjt.

Pasojat, t€ cilat dikur mund t& reduktoheshin né njé nivel t¢ pércaktuar nga strategjia kombétare e
pranuar mbi parandalimin e p&rmbytjeve, né ditét e sotme mund té réndohet lehtésisht pér shkak t&
kushteve t& pérkeqésuara t& sistemeve Dike, kanalet kulluese, pajisjet e mbledhjes s& larté t& ujit,
stacionet e pompimit dhe pajisje t€ tjera pér kontrollin e pé&rmbytjeve, dhe instalimet mungojné né
mirémbajtjen e duhur.

Karakteristiké kryesore e pérmbytjeve t& médha né planin peréndimor &shté se ujérat nga lumenijt e
ndryshém shpesh pérmbytin t& njéjtén zoné, duke formuar njé gojé t& vetme té zgjeruar lumi.

Shqipéria ka njé histori t& gjaté t&€ démtimit t&¢ pé&rmbytjeve planin peréndimor. Kronikat turke nga
shekulli i XIX tregojné se 11 pérmbytjet e m&dha kan& ndodhur né periudhén 1854-1871, secila prej
tyre duke shkaktuar déme t&€ konsiderueshme t& pronés. Té dhénat mé t€ fundit t& pérmbytjeve
tregojné se pérmbytja e madhe ka ndodhur né té gjitha pellgjet ujeémbledhése kryesore: Drini dhe
Buna (1905, 1937, 1952, 1960); Ishém, Erzen dhe Shkumbini (1946); dhe Seman dhe Vjosé (1937).

Historikisht pérmbytjet ¢ Néntorit 1962 — Janarit 1963 konsiderohen si mé t& médhaté (Tabela
4.4.2). Shkumbini dhe Semani u pérmbyt ultésira rreth tyre. Ujérat néntokésore né Ultésirén
Peréndimore u rritén, né disa vende duke arritur né sipérfaqe, vecanérisht né fushat e Myzeqesé,
Lushnje, Thumane, dhe Maliq.

Né total, rreth 70,000 hektarg toké bujgésore u pérmbyt duke shkaktuar déme té konsiderueshe
ekonomike. Qytetet Shkoder, Berat, Lezhe dhe té tjeré u mbytén pjesérisht. Rrjeti kombétar i
rrugéve u ndérpre né shumé vendodhje. Sistemi i pritave mbrojtése u démtua seriozisht, madje né
shumé vende u shkatérrua.

a Flooded Zo locded Area o,/ 4tion (Days)
1 ria) |
i* Plains of Zadrima of Shkodres and Lezha, Bregu Bur  msrs 1

| 2. Plains between rivers Drini of Lezha and M 3R 10

E 3. Plains between rivers Matl and Ishn 5825 7

| 4. Plains downward Rogozhina on both | ks of Shkumb 6,895

| 5. Plainson both iver banis ofsem 26,738 35

| 8. Piains on both river Vjo53 downward Ura of Mifo 3538 20 |

Tabela 4.4.2: Zonat e pérmbytura giaté dimrit 1962-1963

Mé 31 Dhjetor 1970 — 1 Janar 1971 lumi Vjosa pérmbyti rreth 14,000 hektaré. Pérmbytja shkaktoi
pothuajse t€ njéjtat efekte dhe déme (démtimi dhe shkatérrimi i digave, kanalet ujitése, urave,
stacionet € pompimit, etj), dhe né disa rajone t& p&rmbytura démet jané vlerésuar si edhe mé té
médha, sesa ato t& regjistruara n& pérmbytjet Vjosés né vitet 1962-1963.
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Pérmbytjet prekén Shqipériné né Shtator té vitit 2002 u shkaktua nga lumi i Erzenit dhe kontribuesi
i tij Osumi, dhe disa lumenj t& vegjél si Drinosi, Gjanica, Gjadri, n& pérroin ¢ Manati (n& rajonin e
Lezhgs), né pérroin e Zaza (né Fushé Krujé) dhe t€ tjeré. Ujérat e pérmbytjes pérmbytén qytetet e
Lezhés dhe Beratit dhe fshatrat rreth tyre, si dhe zona té tjera rurale dhe tokat bujqésore pérgjaté
brigjeve té lumenjve t& mésipérm. N& total, rreth 30,000 ha té tokave bujqésore jané p&rmbytur.
Edhe pse nuk éshté gati e dukshme dhe pa humbje spektakolare té€ prongs materiale, ndikimi né
sektorin bujgésor mund t& jeté afatgjaté, vecanérisht pér fermerét e vegjél t€ jetesés q€ u mungon
kapaciteti pér t"u rikuperuar.

Sipas apelit paraprak Nr. 27/02 té Federatés Ndérkombétare t€ kryqit t&€ Kuq, Kryqi I Kuq Shqiptar
né bashképunim mé Kryqin e Kuq Amerikan dhe Kryqin e Kuq Gjerman n& Shqipéri organizuar njé
mission t& vlerésimit t& nevojave né zonat mé t&é prekuara né drejtime t& ndryshme rrugore. S€ pari
népérmjet Durrésit, Lezhés e Shkodrés dhe sé dyti népérmjet Fierit, Beratit dhe Vlorés. Gjetjet nga
ky mision tregojné se ka pasur 3,820 familje né kéto zona nén ujé. Jepet Informacion mé i
hollésishme: ii Né& prefekturén e Lezhés: 2,810 familje / prona jan& démtuar réndé né 5 komuna dhe
22 fshatra. i Né prefekturén e Beratit: 490 familje / prona jané démtuar réndé né 3 komuna dhe 4
fshatra. ii N& prefekturén e Durrésit: 350 familje / prona jané démtuar réndé né 1 komung dhe 3
fshatra. i N& Fier, prefekturat € Gjirokastér dhe Shkodrés: 170 familje / prona jan& démtuar réndé.
Lloji i démtimit pérfshin shtépi t& shembura, shtépi pjesérisht t& démtuara, mobilje t€ shkatérruara,
u mbytén bagétité, rezervat ushqimore u shkatérruan, dhe ushqimi blegtoral u shkatérrua. Sipas
familjeve té intervistuara (64 intervista), vlera mesatare e démtimit pér njé familje ishte rreth 3,000
- 4,000 USD.*

Sipas njé artikulli t& Arthur Neslen né gazetén The Guardian rreth pérmbytjes t& Enjeten mé 5
Shkurt 2015, né dy dekadat e fundit , shumé pemé né Shqipéri afér lumenjve té fuqishém si Vjosa,
Osumi dhe Shkumbini jané preré nga fshatarét pér dru, dhe nga sipérmarrésit q€ hapin rrugén pér
ndértesat dhe digat né njé bum ndértimi q& kané pérfituar né masé té¢ madhe firmat e huaja. Pemét
kané& mbajtur tokén né vend pér shekuj - duke vepruar si njé sfungjer gjaté reshjeve té shiut - por pa
to, erozioni i tokés ka pérshpejtuar déme nga pérmbytjet. Né dy dité, 220mm t& reshjeve t& shiut né&
aférsi t& Gjirokastés — shuma e zakonshme pér t& gjithé Shkurtin. Né Novosele, ku lumi Vjosa i plas
bankat e saj t& Dielén, fusha bujgésore ishin ende nén ujé. Pérmbytjet jané t€ regjistruar si e dyt mé
e keqe e Shqipérisé - vetém njé fatkeqési né vitin 1971 ishte mé kegja.”

4.4.1.Rreziku i Pérmbytjes t& Sistemit té lumit kryesor

Pas pérmbytjeve t& 1962/63 Shqipéria ndérmori investime t&¢ mé&dha né masat parandaluese
inxhinierike. Sistemi argjinaturés u démtua ose u shkatérrua nga pérmbytjet 1962/63 u rindértua dhe
u ndértuan pritat e reja né pjesén e poshtme té t& gjithé teté lumenjve kryesoré. Pérve¢ késaj,
rezervuarét ¢ mbajtjes s& ujit me kapacitet t& konsiderueshém ruajtje (Tabela 4.4.1) jané ndértuar
mbi lumenjté Drin dhe Mat. Masat strukturore t& ndérmarra, té dizajnuara né bazé t& kthimit t€
pérmbytjeve t& periudhés 50-vjecare, kané pasur njé rol t& réndésishém né zvogélimin e efekteve té

Hyp:iwww.ifre orpg/docs/ appeal s'02/2702 pdf
ypap:www theeuardian.com/enyironment/ 201 3/{eb/03 /! banin-declares-state-ol-emerpency-over-historic-flondy
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pérmbytjeve té dimrit 1970-1971, e cila krahasuar me pérmbytjet e 1962/63 (Tabela 4.4.2) ndodhén
vetém né lumin Vjosa.

Duke supozuar se sistemi argjinaturés mbetet i padémtuar dhe se instalimet e pompimit t& mbetet né
operacion, 50-vjet ose mé t€ shkurtér (2% ose mé e larté probabilitet tejkalimi) Periudha e kthimit t&
ujérave t€ pérmbytjes nuk paraqgesin rrezik pér ultésirat planin peréndimor. Periudha mé e gjaté e
kthimit t& pérmbytjeve mund t€ gjeneroj té njéjtat kushte si né pérmbytjet ¢ 1962/63, vlerésuar si
njé periudhé kthimi p&rmbytjesh100-vjegare.

Figura 4.4.1.1: Harta e periudhes 100 viecare 1é pérmbyijeve me
potencial maksimal

Bazuar né t€ dhénat nga 67 stacionet hidrologjike, periudha e kthimit 100-vjecare pér kulmin e
shkarkimeve specifike (SPDs) jané pérllogaritur pér 70 lumenj me zonat e mbulimit prej 100-400
km2, Harta e Rrezikut t& Periudhés sé Kthimit 100-vjegare (Fig. 4.4.1.1, Tabela 4.4.1.1), shprehur
né terma t€ SPD-sé standarde, tregon ndryshime té konsiderueshme té rrezikut t& pérmbytjeve.

Rajonet mé t& uléta té rrezikut né periudhén e kthimit nga pérmbytjet 100-vjegare (SPD <2 m® /s /
km?) jané Eest Plain, rajoni verior i Alpeve Shqiptare dhe rajoni juglindor malor. Rreziku pak mé i
larté (SPD =2 - 3. m® / s / km?) &shté i lidhur me pellgjet ujémbledhése t& lumenjve t& Devollit dhe
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Osumit, né pjesén e poshtme t& lumit Shkumbin, lumenjté Drini i Zi, Mati, rajoni i Bregut t& Detit,
dhe lumenjté Kalasa, Bistrica, dhe Pavla. Rreziku mé i larté (SPD = 3-4 m?® / s / km?) &shté i lidhur
me pjesén ¢ sipérme t€ lumit Shkumbin, dhe lumit Fan. Potenciali mé& i larté i rrezikut
tépérmbytjeve né Shqipéri (SPD = 5-10 m’ / s / km®) &sht& i lidhur me lumenijté Kiri, Gjadr,
Lesnigja, Gomsiqe, Ishmi dhe lumenjté e rajoneve jugore dhe qendrore malore t€ Shqipérisé si
Drinosi, Shusica, dhe t€ tjeré.

Ndérsa Periudha e rrezikut t& kthimit nga pérmbytjet 100-vjecare né pjesé t€ tjera t& vendit éshté
mjaft e larté, pérmbytjet né Eest Plain pérfundimisht do té shkaktojné déme mé t&€ médha fizike t&
pronés béré nga njeriu dhe bujgésisé, dhe do t€ tendosin né masén maksimale (€ gjitha shérbimet e
emergjencave civile dhe 1€ gjitha burimet e tjera kombétare fizike dhe njerézore. Duke pasur
parasysh se t& gjitha objektet e mbrojtjes jané projektuar né bazé t& njé periudhe kthimi pérmbytjesh
50-vjegare, pérséritja e pérmbytjeve né 1962/63 &shté njé skenar mjaft i mundshém (Fig. 4.4.2.1)..

Specific Peak
Discharge (SPD m*/s.km?)

Flood Risk Zons

Low
Modenate
Considerable
High

Extreme

Tabela 4.4.1.1; Periudha 100 viecare e zonave mé (¢ rrezikuara nga  pérmbytjet ne Shqipéri

4.4.2, Kérkesat e Katastrofés s& Pé&rmbytjes dhe Elementét DPP

Elementet e gatishmérisé kombétare dhe Prefekturore t& nivelit t€ fatkeqésisé s€ p&rmbytjes pér
situatén e periudhés sé kthimit t& pérmbytjeve 100-vjegare, Fig. 4.4.2.1 - q€ né rastin mé & miré ¢
konsideron pérmbytje té vet-pellgu, dhe n& rastin mé t& keq pérmbytje té njékohshme né disa ose
né té gjitha basenet e lumenjve - &shté paraqitur né Tabelén 4.4.2.1. Kérkesat e fatkeqésisé s&
baseneve té¢ Bunés, Drinit dhe Semanit jané¢ mé t& médha. Numri i pritshém i ndértesave t€
pérmbytura shkon nga 15,500 né 24,000 (= 10%), duke shkaktuar k&rkesa pér strehim ose forma t&
tjera t& ndihmés pér 84,000 deri né 172,000 (= 10%) banoré. Kérkesat e katastrofés s¢ baseneve &
lumenjve t& tjera jané dukshém mé t€ uléta, duke filluar nga rreth 4,000-8,000 (= 10%) ndértesa té
prekura dhe strehimin pérkatés ose forma t€ tjera té€ ndihmés pér 25,000 deri né 50.000 (x 10%)
njeréz. Né nivel garku, né pozitén mé té keqe &shté garku i Shkodrés.

NE rastin e pérmbytjeve t& njékohéshme t& shumta-baseni, shifrat jané né& ményré drastike né rritje.
Gatishméria pér njé skenar té tillé éshté pértej potencialit ekonomik t& Shqipérisé dhe t&€ shumé
vendeve ekonomikisht mé té zhvilluara, si dhe. Nése njé skenar i tillé &shté realizuar, ndihma
ndérkombétare do té jeté me réndési té madhe.

Kérkesat e gatishmérisé ndaj pérmbytjeve t& rajoneve té tjera t&€ vendit jané€ dukshém mé t€ uléta.
Né nivel kombétar, ata jané té kontrolluara nga masat e gatishmérisé t& miratuara pér ¢do t€ skenaré
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t€ planit peréndimor. N& nivel lokal (qarku, komune) disa masa gatishmérie (strehim dhe nevojat e
lidhura me to) kontrollohen nga kualifikimet dhe nga kérkesat e skenarit térmet.

Figura 4.4.2.1: Harta e zonés peréndimore gjaté perindhés 100 viecare e rrezikuar nga pérmbytjet

Masat strukturore t& kontrollit té parandalimit t& pérmbytjeve (digat jané pérjashtuar) ndérmarré né
vend jané t€ bazuar né periudhén e kthimit t& ujérave pérmbytése 50-vjegare. Dukuria e periudhés
s€ kthimit t& p&rmbytjeve 100-vjecare do t& thoté pérséritje e pérmbytjeve né 1962/63 qé nga vala e
pé€rmbytjeve do té jeté né gjendje t& ngrihen objektet ekzistuese t& mbrojtjes. Zona e prekur do té
varet nga skenari (pérmbytje e vetme apo pérmbytje te shumta), por sigurisht nuk do t& devijojné
nga shifrat e paraqitura né tabelén 4.4.2. Pérveg problemeve qg sistemet e emergjencés civile duhet
pér t& zgjidhur n& ményré operative, si dhe aspekte t& tjera t& pasurisé materiale humbjet, démi pér
sektorin e bujqésisé dhe efektet e saj mund t& gjenerojné lehté efekte t& larta dhe afatgjate negative
né ekonominé e vendit. Ndérsa ¢éshtjet e humbjeve indirekte jané pértej kompetencave té sistemeve
operative t& emergjencés civile, vlen té pérmendet qé ministrité e linjés dhe shérbimet e tyre duhet
té konsiderojné kété kategori humbje né planet e tyre té sektorit duke ofruar teknikat e mundshme
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pér zbutjen e tyre t& duhur. Elementet pér planifikim té tillé do t& zhvillohen né bazé t& modeleve t&
duhura t& rrezikut né varési té sezonit pér vlerésimin e humbjeve bujqgésore.

Lerhd Lerhe " L] 1,808 17910 9,584
Shioder Shkoder 1 10 11548 1.741,700 119,249
Lezhe Lethe 1 0 7227 503420 39044
Snkoder Shkoder 4 13 16506 1930420 1912
Durmét Durres ] 2 .73 175.300 12,083
Tirane Tieane 5 2 202 199.520 12,70
Oumes Dusres P ) 1413 145,200 10.629
wovje Kruje 13 3 ans 52640 0207
Hurbin Kusbin ' 3 2461 179,480 12,043
Kruje Keuje ' 1 2207 159,320 12581
urbin Kurbin 7 2 2461 179480 12,743
Lerhe Leshe 13 s 2808 199,020 16,204
: : : v .
Berat Berat w0 4 %% 74040 ag
Kugem — 3 2 961 4540 ana
Fier Fier ) n 2430 582,900 a700
L Lot w 2 s aewe  ne
Pegin Pegin 2 1 204 22820 1438
Kavaje Kavaje 4 4 1,550 97330 4105
Luthnje Lushnje n » azss 392920 2514
Fier Frer 9 6 1076 215,600 15,528
Mallskang Mallakasier 1 1 7 00 3

viore Viose 1 ' 14% 170310 301

Tabela 4.4.2.1: Periudha 100 viecare ¢ NDIKIMEVE nga pérmbytjer dhe farkeqésité e ndodhura nga basenet ¢
lumenjve, né zonén peréndimore.

4.5. Uji

4.5.1. Burimet e Ujit

Totali i shtretérve natyroré dhe rrjedhave té njé baseni kullues pérbéjné rrjetin hidrografik dhe né
thelb kalimi natyror i ujérave sipérfagésore té njé baseni. Rrjeti hidrografik i njé zone zhvillohet né
varési t& strukturés gjeologjike dhe tektonike si dhe té kushteve klimatike g€ mbizotérojné dhe
ndikojné né shkallén dhe llojin e progeseve erozive.

Analiza e rrjetit hidrografik t& zonés s& studimit u bazua né hartat topografike t€ Shérbimit
Gjeografik Ushtarak me shkallé 1:25.000.

Né Bashkiné e Gjirokastrés rrjedha kryesore éshté lumi Drino, i cili vjen nga gendra e sektorit
verior t& zonés né studim me drejtim verior dhe q& kalon prané zonave t& banuara Shtepez, Andon
Poci, Palokaster, Cepun, Gerhot, Gjirokastér, Arshi Lengo, Lazarat. Kontribues né formimin e lumit
jané rrjedhat: Belices, Kardhiqit, Hosit, Gurres, Grabovices, Nimices, etj.
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Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipérisé, Qarku i Gjirokastrés” (2014)
t& Shérbimit Gjeologjik Shqiptar,Drino &shté dega mé e madhe e rrjetit hidrografik té lumit Vjosa.
Lumi Drino ka njé gjatési rreth 85 km dhe buron jashté kufijve t&¢ Shqipérisé, né Greqi. Ai futet né
vendin ton€ midis Radatit dhe Kakavies dhe mé pas kalon né ultésirén qé shtrihet ndérmjet
strukturave t&€ Malit t& Gjeré-Shtugarés dhe Lunxhéri- Buretos. Shkémbinjté karstiké ndértojné
pjesén mé t& madhe té€ pellgut t€ tij ujeémbledhés. Lumi Drino né gjithé fush&n e Dropullit ka shtrat
té gjeré, por né Hendékuq ai rrjedh népér nj€ grykeé té thellé e t& ngushté deri sa derdhet né Vjosé,
né urén e Leklit. Gjaté késaj rrjedhje né t& dy brigjet e kétij lumi zbresin pérrenj mé rrjedhje té
pérkohshme sipérfaqésore, né té njéjtén kohé shumé erodues qé formojné konuse té médhenj
depozitimi, si pérroi i Vriserasé, i Suhés, Numicés etj. Vetém pérroi i Kardhiqit, q& derdhet poshté
Gjirokastés ka rrjedhje sipérfagésore né té gjitha stinét e vitit. Prurja mesatare shumé vjegare e lumit
Drino mé derdhje n& Vjosé éshté 42.5 m¥/s, q& i pérgjigjet modulit 32.5 1 s km?.

SHPIEGUESI
Kufirl bashklak sipas inventarit
@ Bashkis®

m Kufiri bashkiak sipas UNDP
| Albania/Projekti STAR

| —— Rejeti hidrografik
Regervuar

&  Vendbanime
| Ipsomettik (m})

1 .I larté : 2145
|

. Ulét : 141

© Figura 4.5.1.1: Harta hidrografike e rrjetit pér Bashkiné Gjirokaster

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise” pér Qarkun Gjirokastér té
Institutit t&¢ Gjeologjisé t& Shqipérisé né Bashkiné Gjirokastér behet vlerésimi i burimeve ujore né
bazé t& hartés s€ akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodinamiké dhe hidrokimiké t& ujérave
néntokésore.

Bazuar ne sjelljen hidrogjeologjike formacionet gjeologjike klasifikohen ne kategorite e
meposhtme:

e  Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizore ujépércjellshméri shumé té larté —té larté.
e  Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizore ujépércjellshméri t& ulét-shumé té ulét.
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e  Akuiferé mé porozitetporo/carje dhe ujé pércjellshméri mesatare-té ulét.

e  Akuifermé porozitet ¢arje-karst me ujémbajtje shumé té ndryshueshme-shumeé e larté-e ulét.

s Jo akuifer me porozitet t&¢ pamjaftueshém pér té lejuar qarkullimin e ujit néntoké&soré né sasité
shfrytézueshme.

Qarku Gjirokastér éshté i njohur pér resurse té shumta dinamike té ujérave néntokésore. Akuiferét
karstiké dhe ato ndér kokrrizor vlerésohen mé ujé mbajtje shumé té larté, dhe paragesin réndési té
madhe né furnizimin e gendrave t& médha té banuara mé ujé t& pijshém.

Nga burimet karstike furnizohen qyteti i Gjirokastrés e shume komunitete t€ tjera. Nga akuiferét
kuaternare furnizohet mé ujé pjesérisht qyteti i Gjirokastrés, e komunitete t& tjera. Né kéto akuiferé
jané kryer njé numér i madh shpimesh “ilegalé” qé& shfryt€zohen nga persona privaté pér furnizim
mé ujé té pijshém e né bujqési pér vaditje. Sasité e tyre nuk jané€ té evendentuara. Disa nga
kaptazhet, kryesore qé pérdoren pér furnizim mé ujé té pijshém né ményré € pérqendruar jané
dhéné né tabelén 4.5.1.1.

Nr i pikés ujore Prurja Q (I/s) Lloji
Buduk -GIR 40 shpim
Korjan-GJR 100 burim

Tabela 4.5.1.1: Resurset dinamike dhe pérdorimi I tyre.(Burimi: “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qargel e
Shgiperise, Qarku i Gjirokastres"”, 2014)

Vlerésimi i resurseve ujore pér akuiferét e shkrifét éshté béré sipas vlerésimit t€ rrymés dinamike,
pér akuiferét shkémboré né bazé 1€ burimeve qé ato drenojné né sipérfaqe.

Né tabelén vijuese (4.5.1.2) po japim resurset dinamike t& ujérave néntokésore né akuiferét kryesoré
té gqarkut dhe p&rdorimin e tyre.

Akuiferi Resurset dinamike t&é | Shfrytézimi i Pérdorimi
UN (m*/s) UN (m’/s)

Akuiferi karstik i Malit Gjer# ., . "

. ) 3.36 0.05 Furnizim mé ujé t& pijshém
(pjesa lindore )
Akuiferi karstik i Kurveleshit 1.02 0.25 Furnizim mé& ujé t& pijshém
Akuiferi karstik Shéndelli- .. . "

0.85 0.3 Fumizim mé& ujé té pijshém

Lunxhéri-Bureto

Akuiferi i Drinosit 0.32 0.1 Fumizim mé ujé ¢ pijshém
Tabelén 4.5.1.2: Resurset dinamike té UN né akuiferét kryesoré té qarkut dhe pérdorimin e tyre. (Burimi:
“Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise, Qarku i Gjirokaster”, 2014).

4.5.2.Cilésia e burimeve ujore

Komonent negativ pér ¢éshtjen e ndotjes, i cili nuk &shté alarmant por mund té pérbéjé rrezik né té
ardhmen, &shté presioni qé ushtrohet né burimet ujore té zonés. Faktor i rendésishém i degradimit t&
cilésisé sé& ujérave sipérfaqésore té zonés jané aktivitetet qé ushtrojné njerézit. Degradim I cilesise
se ujit vérehet kryesisht né zonén e lumit Drino, qé gjendet né zonén periferike t& Gjirokastrés.
Urbanizimi i rritur i zoné&s, ekzistenca e industrisé dhe strukturave si karburantet, por dhe ndértimi i
infrastrukturave si rrjeta rrugore kané si rezultat depozitimin e sasin€é e mbetjeve urbane dhe
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industriale brenda lumit.K&rcénimi konsiston dhe né sektorin e bujqésisé dhe blegtorisé sé&
pazhvilluar dhe praning€ e kullotave dhe sipérfageve t& kultivueshme. Depozitimi i mbetjeve,
pesticideve, ilaceve t&€ biméve dhe mbetjeve shtazore té kafshéve té ushqyera né zonén
sipérfaqésore ujore t& Bashkisé kontribuojné né ndotjen e ujit dhe né eutrofikimin e ekosistemeve
ujore. Theksohet se pérvec degradimit té cilésisé s& ujit, t& gjithé aktivitetet e lartpérmendura
kontribuojné dhe né pérkeqésimin e biodiversitetit dhe te karakteristikave natyrore t& lumit ashtu
dhe t& strukturave té tjera sipérfaqésore ujore, veganérisht, shtrati i lumit Drino i éshté nénshtruar
reduktimit, ndérkoh& nuk identifikohen tashmé& shumé lloje peshqish, shpendesh dhe gjitarésh té
vegjél vegse njé sasi e madhe insektesh. Nén kércénim gjendet dhe horizonti ujésjellés i zonés ku
ushtrohet presion. Urbanizimi i qyteteve dhe zonave fushore ku kryesisht dy dhjetévjecaret e fundit,
ekzistenca e industrisé né rajon, kérkesa né rritje e burimeve t& ujit pér blegtoringé e bujgqésing e
zhvilluar madje dhe né muajt e verés ku rezervat jané t€ kufizuara, rritja e vazhdueshme e puseve
private me qéllim t€ mbulojné nevojat pér ujé té pijshém e ujitje, por dhe industria e minierave
kryesisht e gélgeroréve gé dallohet né rajon kontribuojné né degradim q& prishin strukturén
fiziologjike t& horizontit ujor>.

Presionet mbi akuiferét e qarkut té Gjirokastrés jané pérgendruar né:

» Shpérndarjen jo t€ njétrajtshme té reshjeve dhe resurseve ujore né hapésirén e zonés sé qarkut.

o Kérkesén mé t&€ madhe pér resurset ujore (turizmi dhe bujqésia) né periudhén e thaté (Qershor-
Shtator), kur disponibiliteti i resurseve té& ujérave néntokésore &shté mé i uléti.

o Rritjen e vazhdueshme t€ pa kontrolluar té njé numrité madh shpimesh private pé rfurnizim me
ujé té pijshém dhe pér vaditje;

e Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve t& vjetéra t€ rinj té kryera né akuiferét e
Drinos,Pérmetit, Tepelenés.

e Ritmet e larta t€ urbanizimit né& qytetet e qarkut , sidomos né 2 dekadat e fundit.

4.5.3. Pérdorimi i ujit

Né pérputhje me Verésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar té dhénat
tregojné se 89 milion m® ose 33% e ujit t& prodhuar shitet pér t& gjeneruar té ardhura nga sektori. Si
pasojé 181 milion m® ose 67% e ujit 1& prodhuar rezulton né humbjen e té ardhurave.

Problemet kryesore né lidhje me ujin pér njerdzit pérfshijné: (1) mungesa e infrastrukturés
adekuate; (2) vetém 28 nga 56 ndérmarrjet e ujit jané né gjendje t& ofrojné furnizim me ujé dhe
kanalizimeve; (3) mbulimi me ujé pér zonat urbane dhe rurale &shté 80.3%; (4) mbulimi me
kanalizime &sht€ vetém 47.9 %,; (5) numri i madh i lidhjeve té paligjshme; (6) disponueshméria e
shérbimit né njé mesatare prej 12 oré né dité; (7) pérdorimi i ulét i matjes (normat e shpeshta
aplikohen gjerésisht); (8) uji i pa-faturuar éshté 67.1 % dhe norma e faturimit éshté 82.25 %; dhe
(9) nga teté impiantet e trajtimit t& ujérave t& zeza t& ndértuara, vetém pesé funksionojné aktualisht.
Ka ende shqetésime edhe p&r menaxhimin e pérgjithshém t& shérbimeve té vjit dhe kanalizimeve:
(1) geverité vendore nuk ushtrojné kompetencat e tyre sic jané pércaktuar nga ligji; (2) Késhillat

* INTERISK A2 Action: Raporti [ identifikimit te nevojave, Situata e tanishme mjedisore ne Rajonin ¢ Gjirokastres.Risqet, Fakioret
deh pasojat, efektet e irrigimit dhe rrjedhjes ne zonat ruralete rajonit te Gjirokastres ne jug te Shqiperise, duke integruar mjedisin ne
Agrikulture e Pyjesi: Progresi dhe Prospektet ne Europen Lindore dhe Azne Qendrore - Volumi I Raporti | Shqiperise.
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Mbikqyrése nuk i vézhgojné rregullisht kérkesat e ligjit, pérfshiré zbatimin e dobét; dhe (3)
kapacitetet e pérgjithshme t& dobéta profesionale dhe teknike t& kompanive t& furnizimit té ujit.

Perdorimi i ujit (mi‘;liglrl::lzlma)
Uji per njerez 0,22
Uji per ushqim 1013
626 rezervuare 0 560
Lumenjte dhe ligenet 0 450
Ujerat nentokesore 0003
Uji per industrine 14,0
Totali 15233

Tabela 4.5.3.1: Vlerésimi i parafert I pérdorimit té ujit né Shipéri”

Sektori i bujqésisé éshté njé nga pérdoruesit mé t& r&ndésishém, vecanérisht pér prodhimin e
ushgimit. Megjithaté, ky sektor pérballet me disa probleme: (1) mungesa e ujit pér ujitje gjaté
periudhés sé verés; (2) rreziku i pérmbytjeve gjaté reshjeve té rénda né periudhéen e dimrit-
pranverés; (3) shqetésime t& sigurisé rreth rezervuareve t€ ujitjes dhe digave; (4) infrastrukturé e
vjetér dhe e amortizuar (ndérhyrjet né sisteme jané& duke u béré tepér t€ kushtueshme); (5) mungesa
e fondeve dhe e investimeve ne mirembajtjen ¢ sistemeve ujitese dhe kulluese; dhe (6) mungesa e
nje sistemi te rikuperimit te kostos operative.

Uji per natyren éshté nje komponent kyc i mjedisit dhe vendi ka pésuar ndryshime te pakthyeshme
né shtratet e lumenjve. Shqetésimet aktuale jané: (1) strategjia pér menaxhimin e burimeve ujore
éshté e vjetruar (1997) dhe nuk pasqyron realitetin aktual (nj€ strategji e re €sht€¢ né proces
miratimi); (2) mungesa e menaxhimit te basenit lumor; (3) mungesa e inventari te burimeve ujore
bazuar ne basenet ¢ lumenjve; (4) nxjerrja e paligjshme dhe e pakontrolluar e zhavorrit te lumit; (5)
nxjerrjen € paligishme dhe ¢ pakontrolluar e ujit; dhe (6) kapacitetet e dobéta institucionale né nivel
lokal.

Uji pér industriné e Prodhimit dhe shitja e energjisé hidro-elektrike éshté nje nga burimet kryesore
té t& ardhurave dhe pér kété arsye ka njé ndikim direkt mbi stabilitetin fiskal. Pavarésisht réndésisé
sé tij ekonomike, zhvillimi i pérshtatém pér industring éshté penguar nga mungesa e inventaréve té
ujérave mbitokésore dhe néntokésore (vecanérisht pér burimet e ujit q¢ mund té pérdoren peér
prodhimin e energjise elektrike} dhe vakumet ligjore né pérgjegjésité e autoriteteve pér basenin e
lumenjve.

4.6. Biodeversiteti

Shqipéria q& prej vitit 2000 ka shénuar progres pérsa i pérket mbrojtjes sé bioshuméllojshmérisg, t&
térésisé sé ekosistemeve dhe llojeve biologjike qé lokalizohen né njé zong, népémyjet zhvillimit dhe
aplikimit t€ kuadrit ligjor dhe legjislativ. M& konkretisht, me qéllim q& Shqipéria t’i pérgjigjet
detyrimeve gé rrjedhin nga neni 6 i Konventés Ndérkombétare pér bioshuméllojshmériné dhe té
pérmbushen synimet (t& njohura si synime Aichi) té Planit Strategjik p&r Bioshuméllojshmériné deri

*Burimi: Shqiperia-Strategjia Kombetare per Mcnaxhimin ¢ Integruar t¢ Burimeve Ujore.
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né vitin 2020 i cili u adoptua né Konferencén e fundit t& Paléve t& Konventés pér Shuméllojmériné
Biologjike (COP 10, Nagoya Japoni, 2010),hartoi njé Plan Strategjik Veprimi me disa synime
thelbésore:*’

e Pérfundimin e kuadrit ligjor kombétar pér natyrén dhe bioshuméllojshmériné.

» Zgjerimin ¢ zonave t¢ mbrojtura né Shqipéri, me rritjen e sip&rfages sé tyre né 17% (&
sipérfaqes s& zonave té ndjeshme té hapésirés toké dhe né 6% t& zonave bregdetare dhe detare.

e  Hartimin dhe zbatimin e planeve t& administrimit t& Zonave t& Mbrojtura.

o  Mbrojtjen dhe ruajtjen e ekotopeve.

» Regjistrimin dhe ndjekjen e bimésisé barishtore.

e Nxitjen dhe gjallérimin e rilindjes natyrale té hapésirave pyjore.

e Vlergsimin e burimeve gjenetike pér pércaktimin ¢ llojeve kryesore t€ pyjeve dhe ruajtjen e
shuméllojshmérisé.

» Vierésimin e bimésisé sé kércénuar qé lokalizohet né zna shkémbore.

* Ruajtjen € vendbanimeve detare, lumore dhe ligenore dhe té llojeve t& peshgéve té vendit.

o Ndjekjen e zonave t& réndésishme té mbrojtura.

¢ Kiryerjen e regjistrimit dhe ndjekjen e zonave té kércénuara me zhdukjen e llojeve té faunés,

e Kiijimin e njé baze elektronike t& dhénash pér regjistrimin e faunés.

* Ndjekien e t& gjitha llojeve t& peshqéve dhe regjistrimin e llojeve mé t& réndésishme qg
lokalizohen né zonat detare, lumore dhe ligenore qé jané né studim.

* Ndjekjen e zonave natyrale q& mbyten nga stacionet hidroelektrike.

o  Planin e veprimit pér llojet e faunés sé egér.

¢ Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshgéve.

e Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér identifikimin e llojeve pér té cilat ekzistojné t& dhéna
jo té plota.

e Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér kuptimin e strukturés sé organizmave lumoré dhe
ligenoré.

e Trajnimin e gqytetaréve dhe publicitetin e réndésisé sé ¢éshtjes.

e Kryerjen e kérkimeve pér sensibilizimin e publikut né lidhje me bioshuméllojshméring.

¢ Parapérgatitjen e enteve g€ jané pjesémarrése né programe dhe vepra.

* Vendosjen e ligjeve.

Pérsa i pérket florés s¢ Bashkisé, ajo karakterizohet e pasur dhe e shuméllojshme dhe ndahet né
katér zona fitoklimatike. Né zonat me lartési mé té€ ulét lokalizohen zonat gémushore té cilat
mbulojné kryesisht hapésirat fushore dhe brezat t& cilat mbulohen nga lisa ekzistojné kryesisht né
zona gjysmémalore dhe malore dhe pérbéjné brezin mé t& réndésishém fitoklimatik t& zonés,
Gjithashtu, brezi i treté fitoklimatik &shté aj i bredhishtes mesdhetare dhe mbulohet nga pemé
halore si pisha, rrape dhe bredha dhe lokalizohet né lart&sing 1,000 m - 1,800 m. Brezi i katért &shté
ai alpik i cili zhvillohet né lartgsing 1,700 m — 2,400 m dhe bimésia e tij karakterizohet kryesisht
nga kullota t& pasura. Por e réndésishme &shté edhe térésia e luleve dhe e biméve farmaceutike dhe
teraupetike gé lokalizohen n& zoné dhe kryesisht né véllimin malor Mali i Gjerg, shumé prej t&
cilave jan& shumé t& njohura nga popullsia lokale dhe kané tradité shumévjegare né mbledhjen e
tyre, qofté pér pérdorim personal dhe familjar apo pér shitje. Pér mé tepér, né gjatésiné e lumit

*"Dokument i veprimit Strategjik pér mbrojtjen ¢ bioshuméllojshmérisé, 2015.
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Drino dhe t& pérrenjve zhvillohet njé bimési ujore e cila pérbéhet kryesisht nga shelgje, thana dhe
murriza, ndérsa né shtratin e lumit Drino lokalizohen kultivime shumévjegare si fruta dhe kultivime
njé vjecare si gruré®®,

Fauna e zongs &shté e shuméllojshme. Pér shkak t& ekzistencés sé véllimeve malore dhe té
hapésirave pyjore, lokalizohen gjitaré t&¢ médhenj si arusha kafe, dreré, mace té egra, njé séré
shpendésh dhe zvarranikésh. N& zonat gjysmémalore dhe fushore, pérve¢ deleve dhe dhive,
lokalizohen edhe gjitaré t& vegjél si lepuj dhe ketra. S& fundmi, bimésia prané lumenjve, né
kombinim me hapésirat e kultivuara dhe kullotat, ofrojné kushte mbijetese pér shumé insekte, mjaft
zogj dhe peshq si ngjala dhe trofta*”.

4.7. Mbetjet

Sistemi i administrimit té mbeturinave &sht¢ i hershém. Mbledhja, depozitimi dhe hedhja e
mbeturinave éshté tashmé pérgjegjési e Bashkive. Né ¢do ish-Bashki dhe Komuné éshté kérkuar qé
té vendoset njé pozicion pér hedhjen e tyre. N& Bashkiné e Gjirokastrés funksionon njé vend i
groposjes s€ mbeturinave (vend depozitimi), jo-sanitar dhe i paorganizuar, sipas Ministris¢ sé&
Zhvillimit Urban (http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al). Gjendet né veri t€ vendbanimit me t& njéjtin
emér, né distancé t& vogél (rreth 600 m.) nga zona e banimit.

Figurat 4.7.1 dhe 4.7.2: Pozicioni né lidhje me zonén ¢ baniniit dhe pamje ¢ vendit té depozitimit té mbetjeve té
Bashkisé™

Nuk jané t& njohura t& dhénat cilésore (zona e sh&rbimit, viti, rrjedhjet e mbetjeve etj. te
regjistrimeve 1€ ndryshme t€ méposhtme (Ministria, INSTAT) dhe pér kété arsye nuk jané
drejtpérdrejt té krahasueshme me njéra-tjetrén ose me t& dhéna té tjera t&€ ngjashme dhe nuk &shté e
mundur t& nxirren konkluzioneve t€ sigurta (Tabela 4.7.1). Eshté shumé& e mundur qé& pérbérja e
mbetjeve t& pérfshijé edhe lloje té tjera pérveg llojeve 1€ ndryshme té mbetjeve urbane (inerteve,
grumbujve voluminoze, mbetjeve nga kulturat bujgésore). Gjithashtu, bazuar edhe né ekzaminimet
e kryera né té gjithé hapésirén e Bashkisé¢ u konstatuan edhe vende t€ tjera t€ shpémdara té
pakontrolluara depozitimi.

** INTERISK Veprimi A2: Raporti i Identifikimit t& Nevojave,
* INTERISK Veprimi A2: Raporti i [dentifikimit 1& Nevojave.
™ Burimi: http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al
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Sasin e bS‘:Si‘_‘ Zvc Mbetje Uﬂ(’;‘“‘:\ & Sasia vietore Sasia
. i mbetunn inerte né Qarku
Populltsia | Mbeturinave i . F .
Bashkia PP | te prodhuara | 1€ prodhuara | Girokastér (2013) Popullgsia Roi SlorE i Vjc,mrc
(banoré) | = u Bachki n& Bashki (ton/ banoré! vit) Ton / banore | Mb.urbane/to | Mb.inerte/
(Ton/ditg) {ton/ né bazé 18 INSTAT n ton
banoré/vit)
burimi® burimi™ burim®™
Gjirokaster 35,000 35.0 0.37 0477 &£0.03 35,000 0,514 18000 5000

Tabela 4.7.1: Sasia e mbetjeve té prodhuara né Bashki®

Bazuar né t& dhénat e INSTAT konstatohet njé rritje e vazhdueshme dhe galopante e sasisé sé
mbetjeve né nivel Qarku gjaté dekadés sé fundit (2003-2013). Edhe e kundérta duket njé tendencé e
kufizimit t€ inerteve gjaté dy viteve té fundit. Arrihet né pérfundimin se sjellje t& ngjashme ka zona
e studimit duke gené se né té banon 40% e popullésisé dhe pérfshin gendrén mé t& madhe urbane.
Pér mé tepér, vlerésohet qé njé pjesé e madhe e mbetjeve té komunave t& vjetra i pérket mbetjeve t&
ngurta organike pér shkak té natyrés sé ekonomisé lokale dhe shtépiake. Mbetjet organike réndojné
né masé mé t&€ vogél ujin dhe néntokén, ndérkohé qé éshté e mundur t& shfrytézohen me ané té
kompostimit pé&r prodhimin e plehrave, té¢ dobishme né kultivimet.

Sé fundmi theksohet se né zonén e studimit nuk b&het riciklim pér asnjé rrjedhé& mbetjesh, as nuk
funksionon ndonjé impiant i pérpunimit té tyre.

Si¢ del nga t¢ dhénat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Ujésjellés Kanalizimeve®, edhe pse 32.738
banoré shérbehen nga rrjeti i ujésjellesit vetem disa oré né dité, vetém 13.763 shérbehen nga sistemi
kanalizimeve q& grumbullon shkarkimet e ujérave t€ zeza (Tabela 4.7.2). Sasia dhe cilésia e ujérave
t€ zeza nuk &shté e njohur, meqénese nuk ekzistojne té dhéna konkrete.

Duke pasur parasysh se inputet totale né sistem pér vitin 2011 ishin 4,975m> del edhe madhésia
korresponduese e shkarkimeve.

T& dbénat ¢ gjeneruara pér periudhén 2008-2011

2008 o009 200]  20u
popullsia gé jeton n# zonén e juridiksionit- total 34162.0 34162.0 35487.7 36204.0
popullsin totale gé faktikisht furnizehet me ujé nga shogéria/nj.admn.- total 28467.7 30721.3 32027.0 32738.3
popullsia totale me lidhje né sistemin e kanalizimeve 19150.8 21449.2 22547.3 13763.8
popullsia me lidhje ne sisternin e kanalizimeve-né fshat 0.0 0.0 0.0 0.0
popullsia me lidhje né sistemin e kanalizimeve-né gytet 19150.8 21447.2 22547.3 13763.8
véllimi neto i ujit n¢ sistemin e shpérmdarjes sé zonés sé shérbimit (000 m3) 5192.0 5540.0 5389.0 4975.0
numri total i lidhjeve me sistemin ¢ kanalizimeve - total 5850.3 6111.9 5401.1 3042.6
numri total i lidhjeve me sistemin e kanalizimeve-gytet 5850.3 6111.9 5401.1 3042.6
numri total i lidhjeve me sistemin e kanalizimeve-fshat 0.0 0.0 0.0 0.0

*! http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al

** http://www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx

*' Tabela ¢ sasise se mbetjeve per vitin 2013 (sipas inventarit (¢ Bashkis&)

*! Burimet: http:/mbetjet.zhvillimiurban.gov.al, http:/www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx, “Tabela e sasist s& mbetjeve
pér vitin 20137, dhe pérpunimi tyre

* www.dpuk.gov.al
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T dhénat e gjeneruara pér periudhén 2008-2011

2008 | 2000 2010 2011
véllimi i ujit g& faturohet pér kanalizimet — i matur - total (000m3) 0.0 0.0 0.0 0.0
véllimi i ujit g& faturohet per kanalizimet - i pamatur - total (000m3) 7393 7425 754.1 749.7
vellimi total i ujit qe faturohet per kanalizimet - total (000m3) 7393 7425 754.1 749.7
tarifa kanalizime- f (lek/m3) 40 4.0 6.0 6.0
tarifa kanalizime- ep (lek/m3) 10.0 10.0 12.0 120
tarifa kanalizime- in (lek/m3) 6.0 6.0 12.0 8.0

Tabele 4.7.2: Tregues (@ rrietit 1é jsjellesit dhe kanalizimeve té Bashkisé Gjirokastér (periudha 2008-2011)".

4.8. Zhurmat

Né pérputhje me Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin ¢ Pérgjithshém Kombétar niveli i
zhurmave urbane (LAeq): éshté niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0),
té prodhuar nga té gjitha burimet e zhurmave qé ekzistojne né& nje vend té caktuar dhe gjaté njé kohe
té caktuar.

Monitorimi tregon se Shqipéria qéndron afér vendeve té para né Evropé me parameira t€ larté t€
ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare t& dités ashtu dhe ato t€ natés e tejkalojné standardin
e legjislacionit t¢ BE-sé dhe até shqiptar. Né vecanti, vlerat mesatare té€ zhurmés gjaté dités dhe
natés né qytetet e monitoruara jané pérkatésisht LAeq 63 dB (A) dhe LAeq 49.1 dB (A). Té dy
vlerat e tejkalojne standardin legjislacionin ¢ BE-s¢ dhe até shqiptar (LAeq/Diten 55 dB (A ) dhe
LAeqg/Naten 45 dB (A)).

Gjaté vitit 2014, vlera mesatare e zhurmés si ditén dhe natén, ka qené mé ¢ ulét krahasuar me vitin
2011 (monitorimi i fundit).

4.9. Popullsia dhe asetet material

4.9.1. Analizé e vlerésimeve demografike

Né kété kapitull realizohet regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i karakteristikave demografike té
Bashkisé Gjirokastér dhe zhvillimit t& tyre pérgjaté kalimit t& kohés. Ky regjistrim, si i gjendjes
ekzistuese ashtu edhe t& tendencave té tij, jep mundésiné té pércaktohet pozicioni pérkatés i
Bashkisé, né lidhje me totalin e territorit t& Shqipérisé.

Ecuria e analizés mund té jeté njé udhézues i dobishém pér formulimin e politikave t& nevojshme
pér nxitjen e perspektivave t€ zhvillimit t& Bashkisg né nivel organizimi dhe menaxhimi (€ territorit,
por edhe né aspektin ekonomik dhe social. Informacioni ge kemi ne dispozicion rrjedh ekskluzivisht
nga burimi kryesor t& dh&nave demografike t& Shqipéris¢ (INSTAT). Duhet t€ theksohet se t€
dhénat e disponueshme nga regjistrimi i vitit 2011 japin informacion pér ish Njésité Administrative

*®Burimi hitp://www.dpuk.gov.al/ndermarrje_info.phpZidn=41
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(bashkia’/komuna-LGU373) dhe analiza e popullsisé e zonés sé studimit béhet duke u bazuar né
Vendbanuesit ¢ zakonshém®

Bashkia Gjirokastér i pérket Prefekturés Gjirokastér, qé gjendet né Jug té Shqipérisé dhe pérfshin
Njésité Administrative Gjirokastér, Antigone, Cepo, Lazarat, Lunxhéri, Odrie dhe Picar. Sipas té
dhénave zyrtare t€ regjistrimit té vitit 2011 Bashkia Gjirokastér kishte njé popullsi prej 28,673
banoré dhe kjo shifér pérbén 39,73% né lidhje me popullsing e pérgjithshme t& Prefekturés
Gjirokastér ndérsa, né lidhje me popullsiné totale t& Shqipérisé (2,800,138, sipas regjistrimit t& vitit
2011) ka pérqindjen rreth 1.02%.

Gjirokastér &shté gendra e Bashkisé Gjirokastér, ka njé popullsi prej 19,836 banoré dhe posedon
pérqgindjen prej 69.18% té popullsisé sé Bashkisé dhe 27.48% t& asaj té Prefekturgs. Pas
Gjirokastrés zona mé e populluar e Bashkis# &sht& fshati Lazarat me 2.801 banoré, ndérsa
vendbanimi me popullsi mé t& vogél éshté fshati Odrie (me 433 banoré). Té njéjtén hierarki ndjekin
edhe ndértesat, k&shtu numrin mé t€ madh té tyre e ndeshim né qytetin e Gjirokastrés dhe mé té
pakta né fshatin Odrie (shiko grafikun 4.9.1.2).

Nga ish Njésité Administrative té Bashkisé Gjirokastér, me pérjashtim t& gendr8s me t& njéjtin

emértim e cila pérbén nj& qendér urbane té réndésishme dhe zonén e fshatit Lazarat ¢ pérbén njé
zoné periferike®®, zonat e tjera jané zona bujqésore.

Banesat
Banesz t& Banesa té
Popullsia ; Banesat Banesa jo t&
Ndértesat zakonshme t8 | zakonshme jo t&
banuese gjithsej zakonshme
banuara benuara
AL'BANIA 2800138 598267 1012062 706046 302197 3819
GJIROKASTER
72176 26037 37119 20991 15962 166
(Qarku)
GJIROKASTER
28673 6919 11987 8085 3881 21
(Bashkia)
ANTIGONE 598 331 399 284 15 -
CEPO 1727 1049 1121 521 600 -
GJIROKASTER 19836 3113 7792 5715 2067 1¢
LAZARAT 2801 816 848 604 241 3
LUNXHERI 1941 815 992 558 430 4
ODRIE 433 285 296 151 145 -
PICAR 937 510 539 252 283 4
Tabela 4.9.1.1 : Populisia banuese,ndériesat pér qéllime banimi dhe banesat sipas bashkisé/komunés dhe llojit té

banesave

Vendbanues i zakonshem: Vendbanuesit ¢ zakonshemjane te gjithe personat te cilet jane banues te zakonshem ne Shqiperi,
pavaresisht shietesise se tyre ose nese janc ose jo prezent ne vendbanimin ¢ zakonshem ne Momentin e Censusit apo perkohesisht

Né& mungesé. Pra, konsiderohen vendbanues t¢ zakonshé&m vetm personat (& cilét;

- kane jetuar ne vendin € vendbanimit te zakonshem per nje periudhe te vazhdueshme te pakten 12 muaj para Periudhés s& Censusit;
ose

- kane ardhur né vendin e vendbanimit t& zakonshém gjaté 12 muajve para Periudh&s sé Censusit me géllimin pér t& qéndruar atje t&
paktén njé vit.

- personat (& cilét mungojné pérkohésisht nga vendbanimi i zakonshém prej njé periudhe mé t¢ shkurtér se 12 muaj dhe g2 nuk kani
qéllim pér té munguar pér mé shumé se 12 muaj.

“*Karakterizimi zon& periferike ¢ Lazaratit rezulton nga studimi «Commune Typology and Infra-Urban Statistical Cartography» e
cila u mbéshtet né t¢ dhéna t& Institutit (¢ Statistikave t# Shqip&risé (INSTAT).
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Diagram 4.9.1.2 : Popullsia dhe Ndértesat.

Né tabelénd.9.1.1vémé re se né zonat bujqésore t€ Bashkis€ ka njé numér t€ madh banesash té
pabanuar, ndérsa né zonat urbane Gjirokastér dhe Lazarat pérqindja e tyre &shté ndjeshém mé e
vogél (26.53% dhe 28.42% respektivisht). Né rezultatet e méposhtme paragitet tendenca né rritje
g€ vihet re né dhjetévjecarét 1989-2011 né Shqipéri, pér braktisjen e zonave bujgésore dhe

transferim né zonat urbane.

Popullsia e Shqipérisé né dy dhjetévjecarét e fundit (1989-2011), dhe pas rénies sé sistemit té
komunizmit, ka pésuar nj¢ ndryshim t&¢ madh. Pérveg popullsis€ n& nivel kombétar, e cila u
pakésua me 3,182,417 (viti 1989) né 2,800,138 (viti 2011), u vu re njé lévizje e theksuar pér jashté
vendit. Si¢ rezulton nga t&€ dhénat e Institutit 1€ Statistikave (INSTAT), duke krahasuar me
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dhjetévjecarin e kaluar, 10% e popullsisé sot jeton né njé qytet apo fshat tjetér. Nga 12 prefekturat e
vendit 10 prej tyre (me pérjashtim até té Tirané&s dhe t& Durrésit) paraqesin njé ulje t&€ madhe midis
dy regjistrimeve, atij t& vitit 2001 dhe 2011 si¢ edhe vihet re né Grafikun e Institutit t& Statistikave
qé vijon (shiko grafiku 4.9.1.3).
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Saurce: Population and Housing Census 2011

Diagram4.9.1.3 : Ndryshim i popullsisé né dhjetévjecarét 2001-201 | né nivel prefekture,

Modeli i ndryshimit t& popullsisé né nivelin e garkut pérkon, né€ njé masé t& madhe, me modelin e
migrimit t&€ brendshém qé tregon se, pérve¢ migrimit dhe shtimit natyror, migrimi i brendshém &shté
njé proges kryesor pér ndryshimet e popullsisé né Shqipéri.

Pér Bashkiné Gjirokastér konkretisht, ndryshimi i popullsisé paraget shenja negative edhe né 7 ish
Njési Administrative g& e pérbénin até.

Nga tabela e mésipérme rezulton se, ulja mé e madhe né popullsi paraqesin zonat e vogla bujqésore
Picar dhe Odrie me ulje 71.61% dhe 70.06% respektivisht, gjaté njézet vjegarit 1989-2011.

A Ndryshimi | Ndryshimi . -
Popullsia ‘89-"11 0111 Vendi i klasifikimit
Ish Bashkia/ Komuna
1989 2001 2011 % % 1989 | 2001 | 2011
ANTIGONE 1288 1224 998 -22.52% -18.46 7 6 5
CEPO 4790 3024 1727 -63.95% -42.89 2 3 4
GJIROKASTER 24208 | 20601 | 19836 -18.06 -3.71 1 1 1
LAZARAT 2907 3155 2801 -3.65% -11.22 5 2 2
LUNXHERI 4133 2820 1941 -53.04% -31.17 3 4 3
ODRIE 1446 561 433 -70.06% -22.82 6 7 7
PICAR 3300 1656 937 -71.61% -43.42 4 5 6

Tabela 4.9.1.2: Ndryshimi | populisisé ndérmjet viteve 1989-2011
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Nése merret parasysh edhe faktori i moshés, sipas té dhénave t& INSTAT, né Bashkiné Gjirokastér
né dhjetévjecarin 2001-2011, u vu re njé ulje e popullsisé q& i pérkasin grup moshés prej 0-14 vieg
dhe njé rritje t& vogél né moshat sipér 65 vje¢ (Tabela 4.9.1.3).

) Ndryshime né moshat Ndryshime né
Ish Bashkia/Komuna 0-14 moshatmbi 65
ANTIGONE -10.46% 5.23%
CEPO -17% -0.76%
GJIROKASTER -7.38% 3.16%
LAZARAT -12.87% 2.31%
LUNXHERI -15.57% 2.48%
ODRIE -7.84% 8.56%
PICAR -20.71% -3.26%

Tabela4.9.1.3 : Ndryshinii popullsisé né lidhje me moshén ndérmjet viteve 2001-201 1

Né kété piké vien té shénohet se gjaté regjistrimit t& vitit 2011 u gjetén 1339 banoré qé u rikthyen
né Gjirokastér (6.75% e popullsisé s& zonés), 46 né Antigone (4.61%), 75 n& Cepo (4.34%), 92 né
Lazarat (3.28%), 259 né Lunxhéri (13.34%), 69 né Odrie (15.94%) dhe 41 né Picar (4.38%).

Gjinia dhe grup mosha

Meshkuj E Femra

Gjithsej | 0-14 | 1564 | 65+ | Giithsej | 0-14 | 15-64 | 65+
%’:ﬁ{"u;{“s’m“ 36542 | 6246 | 24808 | 5488 | 35634 | 5806 | 23757 | 6071
gj’;ﬁ':;‘smk 14426 | 2501 | 10051 | 1874 | 14247 | 2307 | 9805 | 2135
ANTIGONE 514 96 329 86 487 74 314 99
CEPO 897 115 598 184 830 106 550 174
GJIROKASTER | o868 | 1738 | 6982 | 1148 | 9968 | 1622 | 6957 | 1389
LAZARAT 1433 290 1016 127 1368 284 942 142
LUNXHER] 1004 161 662 | 181 937 124 624 189
ODRIE 216 23 115 78 217 28 118 71
PICAR 497 78 349 70 440 69 300 71

Tabele 4.9.1.4 : Papullsia banues sipas giinisé, grupmoshés bashkisé’/komunés

Nga popullsia tolale e Bashkis¢ Gjirokastér, 14.426 jané burra dhe 14.247 femra. Nga meshkujt pér
gindja mé e larté (69.67%) I pérkasin moshés prej 15-64 vijeg, pérqindja 17.33% né moshat 0-14,
ndérsa norma mé e ulét ndeshet né moshat mbi 65 vie¢ (12.99%).

N& ményré t& ngjashme, pér femrat pérgindja mé e larté (68.82%) ndeshet né moshat 15-64 vjec,
njé pérqindje e vogél (16.19%), né moshat 0-14 vje¢ ndérsa mosha mbi 65 vje¢ mban shifrén e
14.99%. Si pérfundim, si¢ tregohet edhe né Piramidén e moshave gé vijon mé poshté, ka njé
zgjerim t& saj n& moshat nga 15-64 vje¢ ndérsa moshat 0-14 dhe mbi 65 vjeg paraqiten t& pakésuara.
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Graftku 4.9.1.4 : Piramida e moshave né Bashki.

Pér vitin 2011, sektori i Bashkis¢ q¢ mban Regjistrin Bashkiak ka t& regjistruar, pér Bashkiné e
Gjirokastrés, 35,590 banoré. Kjo shifér rezultoi nga njé metodologji e ndryshme nga ajo e
regjistrimit, dometh&né duke numéruar vdekjet dhe lindjet gjaté periudhés kohore té vitit.

Pér vitet 2014 dhe 2015 i njgjti sektor, pér Bashking e Gjirokastrés ka t& regjistruar 34,000 banoré
pér vitin 2014 dhe 33,461 banoré né vitin 20135, Si rrjedhim, mbérrijmé né té njéjtin pérfundim té
uljes graduale t& popullsisé.

Shifrat e mésipérme t€ popullsisé té regjistruara nga Shérbimi i zyrave te gjendjes Civile t&
Bashkis€, na japin tabloné mé té fundit té popullsisé s¢ Bashkisé dhe pasqyrojné edhe trende té&
reduktimit t& popullsisé. Ne mund t& b&jmé njé vlerésim t& popullatés s& Bashkisé pér vitin 2016,
bazuar né parashikimin pérkatés t& popullsisé t& INSTAT-it pér rajonin e Gjirokastrés. INSTAT
procedoi né tre raunde t€ parashikimeve t& popullsisé. Raundi i paré u bazua né regjistrimin e vitit
1989 dhe ka béré parashikime pér njé horizont kohor prej 21 vjetésh. Parashikimet e pérditésuara té
popullsisé t& bazuara né regjistrimin e vitit 2001 u zgjatén deri né vitin 2021 (raundi i dyté).

Faza e treté e parashikimeve t€ popullsisé vleréson popullsiné deri né vitin 2031 né nivel kombétar
dhe rajonal, né bazé t& regjistrimit t¢ fundit, dhe ka si géllim informimin pér t& gjitha trendet e
mundshme demografike dhe sfidat né t& ardhmen. Sipas raportit q& paraqet rezultatet e raundit t&
treté (parashikimet e popullsisé Shqipéria 2011-2031, INSTAT), popullsia e rajonit t& Gjirokastrés
vlerésohet né 70,532 banoré pér vitin 2016. Duke reduktuar né kété pérmasé t& popullsisé
pérgindjen prej 39.73%, e cila ésht& raporti i popullsisé s& Bashkisé né lidhje me popullsiné e garkut
pér vitin 2011, rezulton njé pérmasé popullsie pér Bashkiné me vit referues 2016 t& barabarté me
28.023 banoré. Duke krahasuar kété vlerésim me popullsing e regjistruar t& Bashkisé pér vitin 2011
(28,673 banoré) rezulton njé& vlerésim pér njé ulje té popullsisé t& barabarté me 2.27% (2011-2016).

Nga tabela 4.9.1.5 qé paraget numrin e personave pér ¢do kilometér katror, arrijmé né pérfundimin
se Gjirokastér éshté zona me banim mé shumé té dendur.
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Njésia Administrative Persona / km2
ANTIGONE 25.09
CEPO 14.74
GJIROKASTER 667.07
LAZARAT 66.52
LUNXHERI 26.54
ODRIE 12.1
PICAR 6.68

Tabelad.9.1.5 : Persona pér kmi’né nivel vendi, Bashkie, ish Njésie Administrative.

Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me njésité familjare dhe banesat, pérdoret karakterizimi i njé
banimi (banesat) e cila ndahet né «konvencionale» (banesa t& zakonshme) dhe «jo konvencionale»
(banesa jo t& zakonshme). Si banesé «konvencionale» pércaktohet banesa e cila, gé né fillim, &shté
ndértuar pér banim pér gjaté gjithé vitit ose ka ndryshuar pérdorimin e tij p&r kété qéllim. Banesat
"konvencionale" ndahen né banesa banimi dhe jo banimi. Si banesa "jo konvencionale" &shté
pércaktuar si ajo g€ nuk i pérket termit "konvencionale”, ose pér shkak se jané t& 1évizshme ose té
improvizuara, ose pér shkak se ato nuk jané projektuar pér banim t& pérhershém. Né Bashkiné
Gjirokastér nga 11,987 njési banimi vetém 21 prej tyre i pérkasin kategorisé «jo konvencionale»
ndérsa nga ato «konvencionale» 32.38% nuk banohen. Né& lidhje me njésité familjare, né
regjistrimin e vitit 2011, béhet ndarja e tek ato q&€ kané njé ose mé shumé «bérthama» familjare
(family nucleus/b&rthamé familjare), né ato q& nuk kané njé "bérthamé&" familjare dhe né& ato qé
kané bérthamé *jo-konvencionale™.Si bérthamé familjare pércaktohet forma qé& pérbéhet nga dy apo
mé shumé persona qé jetojné né té& njéjtén shtépi dhe dy prej tyre kané lidhje martesore apo jané
prindér me fémijé. Njésité familjare @& nuk kan& «bérthamé» familjare karakterizohen si jo
“konvencionale”.

GJIROKASTER
(Bashkia)

0.18%

® Banesa té zakonshme té
banuara

B Banesa té zakonshme jo
té banuara

I Banesa jo té zakonshme |

Grafikn 4.9.1.5 : Kategorizin i njésive ¢ banimit né Bashkiné Gjirokastér.

Nga totali i popullsisé s¢ Bashkisé Gjirokastér banorét mé t& shumté jané anétaré t€ njésive
familjare me njé bérthamé familjare. Por e réndésishme, &shté edhe pérgindja e banoréve e ¢do zone
t& cilét jané anétaré té njésive familjare me dy apo mé shumé bérthama familjare.
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Lioji i NjEF-sé
NjEF-tépa | NJEF-tf menjE | NjEF-t& me dy ose mé
Gjithse] | bérthame bErtham@ shum& barthama NjEf‘;*; "',‘l‘:r's’f";,':‘"“‘
familjare familjare familjare
GJIROKASTER | 00 2979 58867 9101 1041
{Qarku)
GJIROKASTER | 545, 1129 22997 3869 550
{bashkia)
ANTIGONE 998 27 857 114 B
CEPO 1727 87 1245 190 205
GJIROKASTER | 19708 840 16358 2323 187
LAZARAT 2801 64 1944 702 91
LUNXHERI 1941 56 1511 369 5
ODRIE 433 18 345 70 -
PICAR 937 37 737 101 62

Tabela 4.9.1.6 : Numri i anétaréve 1& NJEF-ve sipas bashkisé/komunés dhe llojit té NJEF-sé.

Domethéné vémé re nj€ tendencé té shtuar té strehohen mé shumé se njé familje né njé njési
familjare, dhe kjo kryesisht ndoshta pér arsye ekonomike. Né& kété pérfundim t& ¢on edhe fakti se,
né kéto zona, jané respektivisht pérqindjet e njésive familjare q& kané burim t& ardhurash pensionet
(33.43% né Gijirokastér, 46.13% né Antigone, 40.31% né& Cepo, 12.81% né& Lazarat, 46.18% né&
Lunxhéri, 49.01% né& Odrie dhe 27.52% né Picar).Pér sa i pérket nivelit arsimor t& banoréve né
Bashkiné e Gjirokastrés pérgindja mé e larté &sht& arsimi i mesém me pérqindje 33.58%, ndérsa
pérqindja tjetér mé e vogél (31.32%) mbahet nga ata me arsim té mesém. Banorét me arsim té larté,
mbajné pérqindjen 18.52% ndérsa 2.06% jané analfabeté. Tabela 4.9.1.7 paraget pér ¢do zoné té&
Bashkis€, t&€ dhénat qé kané lidhje me nivelin arsimor t& banoréve té saj. Konkretisht, vémé re se
pérqindja mé e larté e banoréve mbi 10 vjeg, kané pérfunduar arsimin 9 vjegar, dhe né t& 7 zonat €
Bashkisé Gjirokastér.

Ndjekja e shkollgs dhe alfabetizmi/ niveli arsimor i arritur
Nuk kanZ ndjekur Kané ndjekur ose jang duke ndjekur shkoll®n / Diploma m2 e
EherE shkollén larté e marré
Giitej [——2EIEREES Aroimibitl
Diné shkrim | Analfabet® Pa E
Cildi | ul¥t Cildi'i Universitar
kéndi
e kindim I diplom# (fillore) larte mesme e lart

GJIROKASTER
(banshkia) 25773 338 532 253 3151 8073 8654 4772
ANTIGONE 905 7 26 5 161 327 270 109
CEPO 1611 23 58 37 325 389 481 o8
GJIROKASTER 17764 237 261 140 1833 4686 6501 4106
LAZARAT 2462 15 26 34 326 1202 614 245
LUNXHERI 1768 26 95 8 273 754 484 128
ODRIE 401 5 35 10 95 145 84 27
PICAR 862 25 31 19 138 370 220 59

Tabela 4.9.1.7 : Popullsia banuese 10 vjeg e lart sipas bashkisé/komunés, ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit
arsimor té arritur.
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B Diné shkrim e kéndim

B Analfabeté

o
{

m Padiplomé
33.58% | Cikli i ulet (fillore)
g ® Ciklii larte
® £ mesme

Universitare lart

Grafiku 4.9.1.6 : Niveli arsimor i banoréve 1é Bashkisé Gjirokastér.

4.9.2. Analiza dhe problem pér giendjen e strehimit

Shqipéria pas rénies sé regjimit komunist, ka pérjetuar njé migrim t€ brendshém dhe t& jashtém né
shkallé t& gjeré. Ky fakt kishte si pasojé e shpopullimit t& zonave rurale dhe lévizjen e banoréve né
zonat urbane brenda ose jashté vendit, né kérkim t& mé# shumé mundésive per arsimim dhe punésim
dhe kushte mé t& mira strehimi dhe kujdesi mjekésor.

Si rezultat i késaj zhvendosje t& shpejté dhe masive t& popullsisé, ri-urbanizimi dhe mbipopullimi i
qyteteve éshté béré njé problem i madh, duke quar né varféri me t€ madhe, papunési,zhvillimin e
tregut e zi dhe pérkegésimin e kushteve & jetesés. N& até kohé&,shfagen probleme serioze 1€
strehimit, infrastrukturés joadekuate, mungeses se ujit dhe energjisé elektrike dhe gasje t& kufizuar
né arsim dhe shendetesi.

Shumica e njerézve u zhvendos né kryeqytet dhe zonat bregdetare. Tirana ka marré 61.5% t€ t€
gjithé emigrantéve,dhe zonat bregdetare Lushnja 7.5%, Durresi 6%, Fieri 4%, Vlora 3.5% dhe
Sarande 2.3%. Ké&shtu n& rajonin Tiran&-Durrés né vitet 1991-1998 popullsia &shté rritur rreth 7%,
pergindje ge korrespondon me 30,000 persona apo 6,500 familjeve né vit. Péraférsisht njé e treta e
popullsisé éshté e pérgendruar né kété sektor gjeografik.

Sipas té dhénave té regjistrimit t&¢ popullsise te vitit 2001 pér dekadat e fundit, n& vitin 2001, 47%
té popullsisé sé pérgjithshme té vendit jetonin né zonat urbane, ndérsa né vitin 2011 kjo shifér u rrit
né 54%. Pér heré té paré, popullsia né zonat urbane e tejkalon popullsine n€ zonat rurale. Kjo tregon
se zhvendosja e brendshme e njerézve ka vazhduar né nivele t& larta n¢ dekadén e fundit. Krahasuar
me regjistrimin e vitit 1991, rreth 10.6% ¢ popullsisé ka ndryshuar vendbanimin brenda vendit.
Fluksi né Tirané dhe qytetet bregdetare ka [én& shumé zona rurale me popullsi t& rrallé dhe sot ka
disa zona rurale, ku 50% e shtépive jané bosh.

Né vitin 2011, numri i ekonomive familjare private né Shqipéri ishte 722,262, nga & cilat 56.7%
jané t& vendosura né zonat urbane dhe 43.3% né zonat rurale. Lidhur me pronésiné e rreth 90.2% té
ekonomive familjare private i pérkasin banoréve q& jetojné né to, ose g€ paguajné njé hipoteke,
kredi ose jané né proges legalizimi.
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Sistemet e ngrohjes b&het kryesisht me pajisje t& vecanté. 63.3% e familjeve pérdorin soba,
kondicioneré ose ngrohje elektrike, ndérsa sistemi i ngrohjes gendrore &shté gjetur vetém né 3.2%
t€ familjeve. Djegia e druve vazhdon té& jeté lloji kryesor i ngrohjes pér 57.5% té familjeve, pasuar
nga gazi natyror me 20.8% dhe energjia elektrike me 15.4%. Krahasuar me vitin 2001, pérdorimi i
druve t€ zjarrit &shté ulur me 12.3%, dhe &shté a rritur numri i familjeve q& pérdorin gaz natyror
pér ngrohje me 14.9%. Né& vitin 2001, rreth 30% e familjeve ka pérdorur energjing elektrike pér
ngrohje. Kjo tregon rénie prej 50.0% té pérdorimit t& energjisé elektrike pér ngrohje.

Né zonat rurale, pérdorimi i druve té zjarrit mbetet i pérhapur, me rreth 85% e familjeve pérdorin
dru pér ngrohje, krahasuar me 7.1% qe pérdor gaz natyror dhe 4.1% qe pérdor energji elektrike, Né
zonat urbane, shpémdarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér
ngrohje éshté mé e balancuar: rreth 36.3% e familjeve ngrohen me dru zjarri, 24.0% me pérdorimin
e energjis€ elektrike dhe 31.3% me gaz.

Shpérndarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér ngrohje né zonat
urbane dhe rurale duket né diagramin né vijim.

Pothuajse t& gjitha familjet né Shqipéri kané né dispozicion lehtésité themelore. 92.4% e familjeve
kané televizor, 92.4% frigoriferé dhe 80.2% makina larése. Krahasuar me vitin 2001, numri i
familjeve qe kishin televizioni ishte pothuajse i nj&jté, ndérsa ka njé rritje t& konsiderueshme né
numrin ¢ familjeve qe kishin frigoriferé dhe lavatrige, té cilat normat ishin pérkatésisht 74.1 pér
qind dhe 39.3 pér qind . Megjithaté, pérgindja e familjeve me pajisje t& reja elektrike shtépiake
vazhdon te mbetet ende e vogél. 17.6% e familjeve kané mikrovalé, 11.3% sistek kliatizimi, 3.4%
lavastovile dhe rreth 3.0% njé tharése rrobash. Né vitin 2001, numri i familjeve q& kané pasur
klimatizim ose mikrovalé ishte mé pak se 2%. Rreth 28.5% e familjeve kané njé linjé fikse
telefonike né& shtépi (qé gjendet kryesisht né zonat urbane). 86.8% e familjeve kané& njé telefon
celular (t€ paktén njé anétar i familjes). Rreth 20.0% e familjeve né mbaré vendin pati njé
kompjuter nga té cilat rreth 82.3% jané né zonat urbane dhe 17.7% né& zonat rurale. N& regjistrimin
e vitit 2001, numri i familjeve qe ka pasur nj& kompjuter ra me 2.0%. Gjithashtu, n& vitin 2011,
24.8% e familjeve ka né pronési makine, krahasuar me 8.0% né vitin 2001. Tabela ¢ méposhtme
tregon shpérndarjen e ekonomive familjare né raport me pajisjet baze.

90.0% v
80.0% 1
70.0% +
60.0% - i
50.0% - =
| 40.0% t .
30.0% -
| 20.0% - ® Zonat urbane
0, i
o e e b7 = Zonat rurale
| |

0.0%

Druri

Energjia Elektrike
Gazi

Llojet e tjerra

Pa ngrohje

N |

Diagrami 4.9.2.1: Liloj i energjisé sé konsumuar pér ngrohje nga familjet pér Bashkia / komuna,
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Familjet né Nivel Kombétar

100.00%

60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

Frigorifer
Mikroval

Air Condition

Larése Enesh
Telefon Fiks

Lavatrice Rrobash
{kryesisht né zonat.,

Celularét (Té paktén
njé anétar / familje)

Diagrami 4.9.2.2 : Pérqindja e ekonomive familjare pér bashki/ komuné qe zoteromn é mira material dhe shérbime 1é
nijaftueshme.

Né vitin 2011, numri i ndértesave pér géllime banimi, ne Shqipéria ishte 598,267. Mbi 80% ishin
kryesisht shtépi njé-katéshe, me vetém njé banese Vetém 3.7% e tyre ishin pallate banimit, nga t&
cilat 31.3% ishin né zonén e Tiranés. Vetém 1.0% e tyre ishin 6 kate ose mé shumé, ndérsa 2.1% e
totalit kishte 9 apo mé& shumé banesa. Ndértesat me dy kate dhe dy ndértesave t& banimit ishte rreth
10.0% e ndértesave té shfrytézuara pér qéllime banimi.

Ekzistonte njé total prej 1.0124 milion shtépi, nga té cilat, sipas klasifikimit sipas llojit, 99.6%
ishin banesat kontraktuale dhe 0.4% jo-kontraktuale. Stoku i banesave mund té analizohet né
ekonomi familjare private apo kolektive me normat pérkatése t& 99.97% dhe 0.03%.

56.6% e té gjitha shtépive té banimit (nuk pérfshihen banesat kolektive) jane t€ pérgendruara né
zonat urbane dhe 43.4% né zonat rurale. Krahasuar me vitin 2001, ka pasur njé rritje né numrin ¢
shtépive t& banimit né zonat urbane me 24.7% dhe reduktimin e numrit t& shtépive t&€ banimit né
zonat rurale me 20.5%. Numri 12 perfageson shpérndarjen e banesave konvencionale dhe numrin ¢
familjeve pér zoné. Prefektura e Tiranes ka pasur pérgindjen mé té larté t€ shtépive dhe familjeve,
26.0% dhe 27.2% respektivisht.

Shtépité bosh ishin 21.7% e banesave konvencionale, nga t€ cilat 52.6% jané & vendosura né zonat
rurale. Shtépité ge pérdoren si dytésore ose sezonale ishin 8.3% e banesave konvencionale dhe
52.3% e tyre kané gené né zonat rurale. Numri mé i madh i banesave t& lira konvencionale ndodhen
né qarkun e Vlorés me njé pérqindje prej 32.4%, ndérsa shumica e shtépive t& pérdoren si dytésore
ose sezonale gjenden né qarget Durrés, Vloré dhe Gjirokastér me 16.5%, 14.6% dhe 12,6%
respektivisht.

Persa i pérket qasjes né furnizimin me ujé, rreth 77.0% e banesave né Shqipéri ka pasur qasje né njé
sistem t& furnizimit me ujé né shtépi ose né ndértesén ku ndodhet banesa. N& zonat urbane
pérqindja ishte 90.9% dhe né zonat rurale rreth 59.0%. N shkallé kombétare, 85.2% e shtépive
kané pasur gasje né kanalizime brenda shtépisé apo ndértesés ku ato jané. Né zonat urbane kjo
shifér ishte rreth 96.2%, ndérsa né zonat rurale ishte rreth 71.0%. Mé shumé se gjysma e sht&pive t&
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banimit né Shqipéri ka pasur qasje n& t& gjitha lehtésité: sistem furnizimi me ujé, tualet, vaske /
dush dhe ngrohje, ndérsa vetém 1.1% e shtépive t& banimit kishin instalime baze.

Diagrami mé poshté tregon pérgindjen e shtépive qe kane gasje ne ssitemet e furnizimit me uje dhe
kanalizimeve né banese apo ndértesén ku ndodet banersa né zonat urbane dhe rurale.

Né kété kapitull jepet njé informacioin i detajuar rreth situatés sé strehimit né Bashkite Gjirokastér,
Polican, Skrapar, Ura Vajgurore. Analiza e t& dh&nave pér banesat dhe kushtet e jetesés t& gon né
pérfundime té réndésishme né lidhje me varfériné dhe prosperitetin e popullatés.

Kushtet e jetesés dhe t€ strehimit kané njé ndikim t& drejtpérdrejté si né nivelin arsimor ashtu edhe
ne ate shéndetsor t& popullsisé dhe ne pergjithési t& statusit social dhe ekonomik té& popullsisé. Né
ményré t€ vecanté, furnizimi me ujé dhe kanalizimet, ngrohje, pajisje shtépiake, jané tregues té
lidhur direkt me standardet e jetesés sé banoréve dhe nxjerrjen e konkluzioneve mbi situatén
aktuale,

Né Shqipéri, ashtu si né€ vende té tjera né zhvillim, banorét kang& 1&vizur pér né zonat urbane me
qellim pér té kérkuar mé shumé mundési arsimimi dhe punésimi, kushte me te mira strehimi t&
kujdesit shéndetésor. Kjo solli si rezultat shpopullimin e zonave rurale dhe lévizjen e banoréve né
zonat urbane brenda ose jashté vendit. Analiza e t& dhénave® ne lidhje me banesat dhe me kushtet e
jetesés té ¢on né pérfundime t& réndésishme né lidhje me nivelin e varférisé dhe prosperitetin e
popullsisé.

100.0%
90.0%
80.0%
70.0%
60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0% -

0.0% - e 1
Qasje ne sistemin e Sistemi kanalizimit
furnizimit me uje {brenda ne banese)
{brenda ne banese)

B Zonaturbane

B Zonat rurale

Diagrami 4.9.2.3: Qasja né sistemin e furnizimit me ujé dhe kanalizimit brenda né banese apo ne ndértesén ku éshté e
vendosur banesa né zonat urbane dhe rurale.

Kushtet e jetes€s dhe t& strehimit kane nj& ndikim té drejtpérdre;jté si né shéndetési gjithashtu dhe ne
nivelin arsimor t& popullsisé dhe késhtu e shtrire ne gjendjen sociale dhe ekonomike t& popullsisé.
N& ményré t& veganté, furnizimi me ujé dhe kanalizime, ngrohja, pajisjet né njé shtépi, jané tregues
qé tregojné nivelin ¢ jetesés se banoréve.

“«Commune Typology and Infra-Urban Statistical Cartography»: Alain Jarne, Zana Vokopola, Martin Schuler and INSTAT
(Republic of Albania/Institude of Statistics): ALBANIA DEELLING AND LIVING CONDITIONS.
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Né tabelat e méposhtme jepet njé pasqyré e kushteve t& jetesés pér Bashkingé e Gjirokastrés sig
rezultojné nga te dhénat e Zyrés sé Institutit te Statistikave t& Shqipérisé (INSTAT) pér regjistrimin
e popullsisé t& vitit 2011.

Lloji i ndértests Numri i Banesave n& ndértesg
or Shtépi Shtépi pjes€risht ¢ | Shtépiné rend

Giithse] individuale vecuar ose tarracore Eallat . 2 34 3
GJIROKASTER(Qarky) | 26037 21940 2329 877 891 23475 | 1520 | 4§2 | 630
GJIRO.KASTER 6919 4814 114 564 427 5773 658 184 | 304
(Bashkia)
ANTIGONE 331 278 38 10 5 286 39 3
CEPO 1049 781 47 15 6 987 58 4 ]
GJIROKASTER 33 1649 615 465 384 2233 433 158 | 289
LAZARAT 816 738 61 3 12 777 36 2 1
LUNXHERI 813 670 67 63 15 744 47 13 1
ODRIE 285 276 6 i 2 273 10 2 0
PICAR 510 422 80 5 3 473 35 2 0

Tabele4.9.2.1: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé ‘komunés, lajit 1é ndériesés dhe numrit té banesave né
ndértesé.

Nga Tabela 4.9.2.1 rezulton né pérfundimin se shumica e ndértesave né Bashkiné e Gjirokastrés
jané shtépité njékatéshe me njé akomodim-apartament, ndérsa te pakta jané ato ndértesa qé€ kané mé
shumé se dy apartamente (pallate). Pérgindja mé e madhe e pallateve te Bashkisé gjenden, si¢ dhe
éshté e arsyeshme, né gytetin e Gjirokastrés, q& &shié dhe kryeqendra e Qarkut. Edhe né qendrén
urbane te Gjirokastrés kjo shifér nuk i kalon 12.34%.

GJIROKASTER
(bashkia)

B Shtépiindividuale
Detached house

B Shtépi pjesérisht e veguar
Semi-detached house

B Shtépine rend ose
tarracore Row {or
terraced) house

Diagram 4.9.2.4: Ndértesat pér géllime baninii sipas bashkisé /komunés, llofit té ndértesés.

Nése analizojmé ndértesat e Bashkisé sé Gjirokastrés né lidhje me katet e tyre, arrijmé né
pérfundimin se pjesa mé e madhe (79.9%}) pérbéhet nga njé kat.
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Numri'i kateve
Gjithse] 1 2 3-5 6+
GJIROKASTER
2 232
(Qarku) 26037 | 23263 | 1897 706 171
GJIROKASTER
)
(Bashkia) 6919 5528 905 403 83
ANTIGONE 331 247 78 6 S
CEPO 1049 913 114 13 9
GJIROKASTER 3113 2018 654 371 70
LAZARAT 816 791 19 2 4
LUNXHERI 815 789 17 9 .
ODRIE 285 279 6 3 -
PICAR 510 491 17 2 -

Tabele4.9.2.2: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé 'komunés dhe numrit té kateve.

Sidomos né& zonat e vogla rurale, Lazarat, Lunxhéri, Odrie dhe Picar nj& pérqindje mé shumé se
95% e ndértesave g€ pérbéhen nga njé kat. Ne Tabelén 4.9.2.2 vérejmé se pérgindja e ndértesave
me mé shumé se dy kate €shté shumé e vogel.

2500 +
2000 )
: B ANTIGONE
1500 +—1 mCEPO
® GJIROKASTER
1000 B LAZARAT
B LUNXHERI
500 = ODRIE
= PICAR
0
Numrii kateve

Diagram 4.9.2.5: Numri i kateve ne nivel Komuna.

Duke pérmbledhur té gjitha si mé lart mund t& konkludohet se ndértesat né Bashkiné e Gjirokastrés
jané kryesisht shtépi njékatéshe qe pasqyron llojin e ndértesave dhe ne té gjithé Qarkun e
Gjirokastrés (né€ nivel Qarku 84,26% jané shtépité private dhe 89.34% pérbéhen nga njé kat).

Nga Tabela 4.9.2.3. vérejmé se né regjistrimin e vitit 2011 njé pjesé e madhe e t& anketuarve u
pérgjigjén se ata nuk e diné vitin e ndértimit t& sht&pisé se tyre, me rezultat q& &shté e pamundur pér
t€ nxjerré njé pérfundim té sigurt né lidhje me gjendjen e ndértesave né Bashkiné e Gjirokastrés.

Nga té€ anketuarit qé njihnin vitin e ndértimit t& ndértesave kua ata banonin ka rezultuar se shumica
jané ndértuar para vitit 1990,
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Periudha e nd&rtimit
Gjithse] D;’;‘sg“ 1961-1980 | 1981-1990 | 1991-2000 | 2001-2005 | 20062011 | Nuke di
GJIROKASTER | ,c01, | 343 4432 2369 2377 977 997 11702
{Qarku)
e e Y oo 673 894 624 1049 450 347 2882
{(Bashkia)
ANTIGONE 331 64 44 29 5] 25 14 104
CEPO 1049 107 170 132 107 43 17 473
GJIROKASTER | 3113 351 368 214 493 194 159 1334
LAZARAT 816 22 40 71 213 100 55 315
LUNXHERI 815 78 125 77 101 59 66 309
ODRIE 285 18 65 51 58 21 27 45
PICAR 510 33 82 50 26 8 9 302
Tabele 4.9.2.3; Ndértesatpérgéllimebanimisipasbashkisé ‘konunésdheperindhé sé ndértimit,
1400 77
1200 1
1000 + B ANTIGONE
y | 8 CEPO
800 - m GIIROKASTER
600 1 B LAZARAT
m LUNXHER
400 + T m ODRIE
PICAR
200
0 e—— ~r == —

Deri mé 1960 1961-1930

Upto 1960

Diagram 4.9.2.6: Periudha e ndértimit té ndértimeve né nivel komuna

1981-1990

1991-2000

2001-2005

2006-2011

Nuke di Pon't
know

Sipas Shérbimit Statistikor té Shqipérisé gjendja e ndértesave né Bashkiné e Gjirokastrés éshté e ne
nivel te larté, pérveg zonés Picar ku ndértesat jané né gjendje mesatare.

Gjéndja e Banesave Indikatori nga komuna / Bashki
ANTIGONE 1 Larté
CEPO I Larté
GJIROKASTER | Lartg
LAZARAT I Larté
LUNXHERI | Larte
ODRIE [ Larté
PICAR Mesatare

Tabele 4.9.2.4: Gjéndja e Banesave Indikatori nga Konmna /' Bashki.
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Tabela 4.9.2.5 ndan apartamentet ne varési t& faktit nése ato jang pérdorur si rezidenca kryesore, si
dytésore pér pérdorim sezonal, apo jang t& pabanuara dhe jan& pérdorur heré pas here nga persona
qé nuk i nénshtrohen anketimit té regjistrimit, por ata gjenden atje.

Statusi i banimit t& banesés

BanesE e banuar nga Banest e destinuar BanesZ e pabanuar ose e
Gjithsej | persona me vendbanim | p¥r qéllime dytésore | banuar nga persona q& nuk
té zakonsh&m apo sezonale pérfshihen né census
GIROKASTER
(Qarku) 2 36953 2099] 4660 11302
GJIROKASTER
(bashkia) 11966 8085 9262 2919
ANTIGONE 399 284 14 101
CEPO 1121 521 42 558
GJIROKASTER 7782 5715 667 1400
LAZARAT 845 604 12 229 |
LUNXHERI 988 558 86 344
ODRIE 296 151 133 12
PICAR 535 252 8 275

Tabele 4.9.2.5: Banesat e zakonshme sipasbashkisé /komunés dhe statusit 1é banimit,

6000

5000 -

4000

3000

2000

1000

B Banesé e banuar nga
persona me vendbanim té
zakonshém Dwelling
usually inhabited by one
Or more persons

B Banesé e destinuar pér
géllime dytésore apo
sezonale Dwelling for
secondary purposes or

seasonal use

B Banesé e pabanuar ose e

banuar nga persona qé
nuk pérfshihen né census
Vacantdwelling or
dwelling inhabited only by
persens not object of the
census

Diagram 4.9.2.7: Banesat e zakonshme sipas bashkisé 'komunés dhe statusit té banimit.




Nga tabela e mésipérme mund té konkludohet se shumica e apartamenteve te Bashkisé Gjirokastér
pérdoren kryesisht si rezidenca (71.18% e banesave né Antigone, 73.44% né Gjirokastér, 71.48% né
Lazarat, 56.48% né Lunxhéri dhe 51.01% né Odrie. Né zona té vogla rurale Cepo dhe Picar
shumica e banesave jané t& pabanuara ne 1€ cilat jané gjetur gjaté dités s& regjistrimit, njeréz 1€ cilét
nuk jetojné atje dhe nuk jané objekt I saj (49.78% dhe 51.4%, respektivisht).

Pér sa i pérket regjimit te pronésisé se shtépive né Bashkiné e Gjirokastrés vérejmé se pjesa mé e
madhe jané né pronési private ose ne procesin e marrjes se titullit te pronésisé nga ai qé e pérdor
até.

Prong&siachanesés
Gjithsej Pro;:r:t:)s:o:il:l:e r Qiramarrés Jeton falas
e OrAS EER 21287 19688 1022 577 {
{Qarku)
GJIROKASTER
8151 7370 554 227
{bashkia)
ANTIGONE 284 280 3 |
CEPO 321 491 5 25
GJIROKASTER 5765 5145 525 95
LAZARAT 609 529 1 79
LUNXHERI 563 542 10 il
ODRIE 151 144 6 |
PICAR 258 239 4 15

Tabele4.9.2.6 : Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé ‘komunés dhe statusit 1¢ pronésisé sé banesés.

Tregues t& dobishém pér t& nxjerré pérfundime mbi standardet e jetesés s&€ banoréve té Bashkisé
Gjirokastrés, éshté mesatarja e personave pér familje, numri mesatar i dhomave pér familje, numri i
dhomave pérkatése pér ¢do person, mesatarisht, dhe mé né fund hapésira e dobishme e apartamentit
qé i pérket ¢do personi.

Nijésia Persona pér Dhoma pér | Dhoma per | KatidobishmeHapésiraenjésive
Administrative familje familje pér person té banimitpér person (m®)

ANTIGONE 3.51 34 i 18.6
CEPO 3.31 3 0.9 13.9
GJTROKASTER 3.42 3 0.9 19

LAZARAT 4.6 3.8 0.8 14.8
LUNXHERI 3.45 3.2 0.9 17.1
ODRIE 2.87 3.1 1.i 17.3
PICAR 3.63 2.8 0.8 13.2

Tabele 4.9.2.7; Persona pér Familje / Dhoma pér Familje / Dhoma pér person / Kati dobishme Hapésira e njésive té
banimit pér person (n’°).

Nga tabela e mésipérme rezulton se familjet né Bashkiné e Gjirokastrés kan€ njé shkallé &
mjaftueshme hapésire me zonat Cepo dhe Picar q& kang disavantazh. E kundérta ndodh né
kryegendrén Qarkut ndértesat jané me shumé hapésiré qé i korrespondojné njé mesatare 19 m? &
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shtépisé pér personi. Ne tabelén 5.2.8 pasqyrohet konformiteti i ¢do familje né nivel Komune
(Bashkie). Té dhénat e INSTAT-it kané informacionin se¢ numri i pérgjithshém i ekonomive
familjare 284 pér Antigone, 521 pér Cepo, 5765 pér Gjirokastér, 609 pér Lazarat, 563 pér Lunxhéri,
151 pér Odrie 258 pér Picar.

Ish Bashkda/ | ANTIGONE | CEPO | GJIROKASTER | LAZARAT | LUNXHERI | OBRIE | PICAR
Frigorifer 269 480 5506 379 529 144 232
Ngrirtse 8 12 775 36 41 2 9
Lavatrice 249 402 5285 551 474 114 186
Thar#se rrobash 1 15 228 9 26 0 4
Makin# pjatalarése 3 11 485 16 18 1 1
Boiler elektrik 128 94 3607 259 249 58 17
Mikroval 81 66 2382 236 111 27 31
TV 264 465 3351 533 532 118 212
TV dekoder 54 169 1133 329 130 20 110
Telefon fiks 125 85 3932 314 230 81 2
Celular 255 405 4781 526 495 97 224
Kompjuter 16 25 1681 54 66 8 10
Lidhje internet 9 9 1099 38 28 2 1
Panel diellor 3 1 91 16 10 3 1
Kondicioner 13 16 1465 74 30 5 5
Makina 109 122 2139 410 192 44 79
Asnj¥ nga kéto 13 39 223 30 24 7 25

Tabele4.9.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé'komunés, pajisjeve afatgjata dhe shérbimeve.

Késhtu, tabela e mésipérme, nése modifikohet pér té treguar pérqindjen e familjeve q& kané ¢do
pajisje, tregon tabela 4.9.2.9. Nga tabela e mésip&rme rezulton se shumica e familjeve kané pajisje
themelore t& tilla si njé frigorifer, makiné larése, TV, telefon fiks dhe celular, Esht& karakteristike
se, mé e ulét &hté pérqindja e familjeve me kompjuter dhe lidhje interneti edhe né qytetin e
Gjirokastrés, q& &shté kryeqendra e qarkut, gendra rurale, dhe ka universitet. Me pérjashtim t& ish
Bashkisé Lazarat, né Bashking e Gjirokastrés mé pak se 40% e familjeve kané njé making.

Bashkia/Komuna | ANTIGONE | CEPO | GJIROKASTER | LAZARAT | LUNXHERI | ODRIE | PICAR
Frigorifer 94.72% 92.13% 95.51% 95.07% 93.96% | 95.36% | 89.92%
Ngrirtse 2.82% 2.30% 13.44% 5.91% 7.28% 132% | 3.49%
Lavatrice 87.68% 77.16% 91.67% 90.48% 84.19% 75.50% | 72.09%
Thar#se rrobash 0.35% 2.88% 3.95% 1.48% 4.62% 0.00% | 1.55%
m:g;im 1.06% 2.11% 8.41% 2.63% 3.20% 0.66% | 0.39%
Boiler elektrik 45.07% 18.04% 62.57% 42.53% 44.23% | 3841% | 6.59%
Mikroval® 28.52% 12.67% 41.32% 38.75% 19.72% 17.88% | 12.02%
TV 92.96% 89.25% 92.82% 87.52% 94.49% 78.15% | 82.17%
TV dekoder 19.01% 32.44% 19.65% 54.02% 23.09% 1325% | 42.64%
Telefon fiks 44.01% 16.31% 68.20% 51.56% 40.85% 53.64% | 0.78%
Celular 89.79% 77.74% 82.93% 86.37% 8792% | 64.24% | 86.82%
KompJuter 5.63% 4.80% 29.16% 8.87% 11.72% 530% | 3.88%
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Bashkis/Komuna | ANTIGONE | CEPO | GJIROKASTER | LAZARAT | LUNXHERI | ODRIE | PICAR
Lidhje internet 3.17% 1.73% 19.06% 6.24% 4.97% 1.32% 0.39%
Panel diellor 1.06% 0.19% 1.58% 2,63% 1.78% 1.99% 0.39%
Kondicioner 4.58% 3.07% 25.41% 12.15% 5.33% 3.31% 1.94%
Makina 38.38% 23.42% 37.10% 67.32% 34.10% 29.14% | 30.62%
AsnjE nga kéto 4.58% 7.49% 3.87% 4.93% 4.26% 4.64% 9.69%

Tabele 4.9.2.9 : Pergindje familjare per zonen qe i pajisur cdo lloj pajisjes.

Nga tabelat 4.9.2.10 dhe 4.9.2.11 vérejmé se ményra baze e ngrohjes se familjeve &hté pérdorimi I
sobés me djegie drurésh. Pérgindja e familjeve q¢ pérdorin energji elektrike ose burim tjetér té
energjisé pér ngrohje &shté shumé e ulét (1.41% né Antigone, 11.32% né Cepo, 1.95% né Lunxhéri,
2.65% né 0.78% dhe Odrie né Picar).

Né zonat urbane te Gjirokastrés dhe Lazaratit normat 36.36% dhe 20.52% e familjeve pérkatésisht
pérdorin per ngrohje energji elektrike.

== Energji elektrike Lloj tjetér energjie{panel
Gjithsej Dru Gaz ; = Pa ngrohje
nga rrjeti diellor, gymyr,nafie,etj.)
GJIROKASTER
21287 14397 4323 1681 168 718
(Qarku)
GJIROKASTER -
8151 4447 2295 956 107 346 !
{bashkia)
ANTIGONE 284 257 4 14 0 9
CEPO 521 457 56 2
GJIROKASTER 5765 2351 2096 918 98 302
LAZARAT 609 474 125 1 3 6
LUNXHERI 563 514 10 19 1 19
ODRIE 151 145 3 0 1 2
PICAR 258 249 1 2 1 5
Tabele4.9.2.10: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe lojit kryesor té energjisé sé perdorur pér
ngrolyje.
Llojiingrohjes
Ngrohje Ngrohje
Lloj
g&ndrore | qEndrore Ngrohés I - Pa
Gjithsej gl Stufé | Oxhak Kondicioner | tjtér
né individuale elektrik ngrohje
ngrohje
ndértest | nk banesg
GJIROKASTER
21157 222 233 12616 2409 3313 853 798 713
{Qarku)
GJIROKASTER
8106 124 185 3876 968 1557 621 431 344
(bashkia)
ANTIGONE 284 1] 0 217 41 3 1 13 9
CEPO 521 44 2 269 196 4 3 0 3
GJIROKASTER 5725 65 167 2533 224 1474 358 402 300
LAZARAT 607 6 0 249 224 71 51 0 6




b Llojiingr_uh es
Ngrchje Ngrohje
Lloj
q&ndrore | gEndrore Ngrohés Pa
Gjithsej Stuft | Oxhak Kondicioner tjtér
n& individuale - elektrik ngrohje
: ngrohje
nd&rtest | nk banesd
LUNXHER] 562 1 16 374 140 4 5 19
ODRIE 151 I 0 106 39 | 2 0 2
PICAR 256 7 0 126 104 0 1 13
Tabele 4.9.2.11: Banesat e banuara sipas bashhisé /komunés dhe Hojit té ngrohjes.
2500 1 il
2000
1500
mANTIGONE
®CEPO
1000 = GJIROKASTER
HLAZARAT
500 - ELUNXHERI
B ODRIE
%’ EPICAR
0 et e il e
Dru Woaod Energji elektrike Gaz Gas Llojtjatér Pangrohje No
ngarrieti enargjie(panel heating
Electricity from dicllor,
the grid aymyr,nafte,etj}
Other type of
energy{solar
panel,

coal,oil.other}

Diagram 4.9.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe Hojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér

ngrohje.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé, shumica mé madhe e banesave me sistemin e integruar té
gypave brenda banimit gjendet né Gjirokastér (né njé normé prej 94.43% e familjeve), né Antigone

(91.55%) dhe Lunxhéri (90.39%).

Sistemi i furnizimit me ujé
Rrijet
Rrjet Rrjet Pa
njesjeliesi | WESIENEst 1 coagi | Sistem | i
Gjithsej Tih jashts jashté i Nojit lloj
banes#s,por tietér
banes#s . | ndértesés sistemi
nd ndé&rtesé
GJIROKAS’I'ER(Qarku) 21157 15654 2296 1858 945 404
GJIROKASTER 8106 | 7105 668 265 16 52
(bashkia)
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€000

5000

4000

000

2000

1000

Sistemi i furnizimit me njg

q Rrjet -

Rrjet | jesieliesi | BUet | gictem | 2

Gii uj&sjelldsi ujisjellési | - asnjé

jithsej jashté i llojit

brenda banssEspor, jashté tetér lloj

'y -

banesgs né ndértesé ndértesis sistemi
ANTIGONE 284 260 24 = = =
CEPO 521 272 172 63 4 10
GJIROKASTER 5725 5406 246 54 5 14
LAZARAT 607 445 123 34 - 5
LUNXHERI 562 508 35 17 2 =
ODRIE 151 111 26 14 - -
PICAR 256 103 42 83 5 23

Tabele 4.9.2.12: Banesat e banuara sipas bashkisé ‘komunés dhe sistemit té furnizimit me ujé.

T

Rrjet ujésjel'asi brenda
banesés Piped water
inthe dwelling

Rriel ujésjeliés: jashie
banesés,por né
ndértese Piped water

outside the dwelling,
but in the building

Rr et vjisjellési jashté
ndértesis Piped water
outside the bullding

Sistemii llojit tjeter
Other system of water
supply

P asnié lloj sistemi No
water supply system

Diagram +4.9.2.9: Banesat e banuara dhe sisteme (¢ furnizimii me ujé pér Gjirokastér.

= ANTIGONE
ECEPO
# GIIROKASTER
B LAZARAT
B LUNXHERI
ODRIE
PICAR

Proporcionalisht jané pérfundimet e nxjerra nga lloji i tualetit nxjerre pas analizés se béré sipas
zonave, N&é ményré té vecanté, pjesa mé e madhe e familjeve né ish Njésive Administrative kané
sistem t€ integruar tualeti me njé tualet brenda shtépisé, pérve¢ ne Picar ku 39.84% e ekonomive
familjare i pérkasin kategorisg sé mésipérme.
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Lloji i tusletit
EC me uje t& EC me ujé t& EC me ujé t& Tjetér
Giithse] rrjedhsh2m | rrjedhsh&m jasht® | rriedhsh&m lloj Asnj2 lloj
brenda banesés, por jashtg tualeti tualeti
banesés brenda ndértesés nd&rtests
GJIROKASTER
21157 16098 1842 1796 1331 90
(Qarku)
GJIROKASTER
x 8106 7307 403 265 104 27
(bashkia)
ANTIGONE 284 255 25 4 0 0
CEPO 521 319 107 66 23 6
GJIROKASTER 5725 5511 133 34 39 8
LAZARAT 607 520 52 28 6 |
LUNXHERI 562 490 35 36 0
ODRIE 151 110 18 22 1 0
PICAR 236 102 33 75 34 i2
Tabele 4.9.2.13: Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe Hojit 18 tualetit.
6000 T
5L00
4000
B ANTIGONE
3000 B CEPO
m G/IROKASTER
2000 B LAZARAT
~n - B LUNXHERI
1000 u ODRE
0 ] — R T TN
WCme uje te WCme uje té WCme uje té Tjetér lHoj tualeti  Asnje llo; tualeti No
rrjedhshém brenda  rrjedhshém jashté  rrjedhshém jashté  Other type of toilet tolet
haneses Flush toilet banesés, por nderteses Flush
insidethe dwelling  brenda ndértesés toilet available

Flush toilet outside outside the building
the dwelling, but
inside the building

Diagram 4.9.2.10: Banesat e banuara dhe llofit té tualetit pér bashki Gjirokastér.

4.10. Trashegimia Kulturore

Quteti i Gjirokastrés éshté i njohur jo vetém pér karakterin e saj arkitektonik, por pér historiné e

saj, traditat dhe kulturén e saj q& transmetohet brez pas brezi, duke 1&né& njé trashegimi shumé té

pasur shpirterore. Sidogofte nuk &shté rastesor fakti qe ne vitin 1968 gyteti u emérua ‘Qytet Muze’
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nga geveria, né ményré qé té ruhet trashégimia e saj arkitektonike dhe kulturore, ndérsa me 15
Korrik 2005, sipas mbledhjes sé komisionit t& UNESCO-s g€ u realizua né Durban t& Afrikes sé
Jugut, komisioni votoi njezéri dhe e pérfshiu né listen e monumenteve ‘Trashégimisé Kulturore
Botérore’ (Cultural tourism in Gjirokastér, Mimoza Kotollaku-Magdalena Margariti, MSc).

Sot qyteti i Gjirokastres &shté njé piké turistike kombétare, periferike dhe ndérkombétare, me
arkitektonike karakteristike t& banesave dhe njé shumicé monumentesh. Veganérisht, shtépité jané
té larta deri né pesé dysheme, té ndértuara dhe shumé nga ato t& rinovuara, nga guré, me cati té
mbuluara me pllaka té gdhendura guri dhe shkallé t& brendshme dhe té jashtme, q& rrethojné
banesén. Dyshemeja mé e ulét e ndértesés pérfshin stallén dhe dyshemeja tjetér pérbéhet nga njé
dhomé mikpritjesh dhe njé dhomé pér familjen me oxhak. Dyshemet e mésipérme jané pér familje
me shumé persona dhe lidhen me shkallé té brendshme.

Figura 4.10.1: Kalaja e Gjirokastrés.

Krahas arkitektonikés sé vecanté té qytetit dhe emértesa ‘Qyteti i gurté’, identifikohen dhe shumé
monumente t& réndésishmen Késhtjellén e qytetit, e njohur si Kalaja e Gjirokastrés (shiko figuren
4.10.1), e cila u njoh si monument me Vendimet nr. 586/17-3-1948, 4874/23-9-1971 dhe Ligji Nr.
609/24-05-1948. Kalaja u ndértua né shekullin e 13-t& dhe ndodhet né njé pozicion strategjik mbi
qytet. Kontrollon rrugén strategjikisht té réndésishme né gjatésiné e luginés sé lumit Drino dhe
8sht&é njé nga kééshtjellat mé t&¢ médha té Ballkanit. Brenda kalasé ekzistojné dhe shume pika
interesi. Veganérisht, né distance 50m nga porta kryesore ekziston njé ndértesé e vogél me kopésht,
né té cilén gjenden gérmadhat e Bektashi Babas. Gjithashtu, afér hyrjes kryesore ekziston njé
hapésiré ekspozuese, né té cilén gjenden arme dhe municione t€ Luftés s& Dyté Botérore, té cilat
jané braktisur ose dhe konfiskuar nga forcat sunduese Italiane dhe Gjermane. Brenda né kala dhe
pikérisht né vendin ku dikur ka gené burg, gjendet gjithashtu dhe Muzeu Kombétar i Arméve gé u
ndértua pér heré té paré né vitin 1971 dhe pérmban ekspozita té arméve q€ jané pérdorur gé nga
lufta pér pavarési t& shtetit me 1912 e deri né Luften e Dyté Botérore, ndérsa sektori mé i madh i
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muzeut &shté dedikuar luftés sé Partizané ve kundér forcave Italiane e Gjermane qé nga viti 1939
deri né vitin 1944. Njé tjetér piké interesi brenda kalase éshté dhe hapésira e burgjeve q& u
shndérrua né€ muze né dhjetévjecarin e 1970 nga regjimi komunist dhe &shté i vetmi sektor i
aksesuesh&m pér vizitorét. Krahas hapesirave ekspozuese, ekziston dhe nje aeroskaf i Forcave
Ajrore t€ SHBA. Jashté kalasé me vleré t& vecanté éshté pazari i vjeter Otoman (I mbyllur), gé u
ndértua fillimisht né shekullin e 17-té dhe u rindértua né shekullin e 19-t&, pas njé zjarri té réné.

Njé tjetér monument sipas Vendimit t& datés 08.01.1977 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés,
ésht¢ Hamami dhe shtaté ¢ezmat. Monumenti &shté ndértuar né themelet e xhamisé s& Mecites,
fillimisht i njohur si xhamia Hadji Murad (Murad shtegtari), e cila u shkatérrua gjaté regjimit
komunist dhe tashmé identifikohen vetém rrénojat e minaresé (shiko figuren 4.10.2). Cezmat jane té
dekoruara dhe mbartin sipér nénshkrime, ndérsa disa prej tyre funksionojné& akoma. Anash ¢ezmave
gjendet Hamami, nje dush tradicional turk. Edhe pse ¢atia e saj &shté rinovuar s& fundmi nga
Organizata e Zhvillimit dhe Ruajtjes s& Gjirokastrés, Hamami ngelet i mbyllur pér vizitorét, pasi
pritet rinovimi i ploté i tij (hitp://www.Gjirokastér.org/).

NE& gytetin e Gjirokastrés identifikohen dhe shumé ndértesa té karakterit fetar, si Kishat Ortodokse.
Kisha mé e réndésishme &shté ajo e Shpérfytyrimit q& gjendet né zonén e pazarit té& vjetér Otoman
dhe pérbén monument, sipas Dekretit nr.6 daté 15.01.1963 t& Rektoratit t& Universitetit shtetéror.
Kisha u ndértua n€ vitin 1784 dhe pérbén njé kishe tipike ortodokse né forme katrore, drejtim té
Shenjtorit drejt Lindjes dhe kubene (shiko figuren 4.10.3).

Figura 4.10.2: Hamami dhe shiate cezmat Figura 4.10.3: Kisha e Shpérfytyrimit
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Figurat 4.10.4 dhe 4.10.53: Pamje té xhamisé sé vetme (e shpétuar né gytetin e Gjirokastrés,

Kisha, &shté e njohur si Mitropolia e Vjeter, pérbén seliné e Kryepeshkopit Ortodoks. Brendésia e
tempullit ka pésuar démtime té rénda gjaté regjimit komunist, por jané shpétuar njé vizatim muror i
Krishtit né kube dhe disa shkrime shenjtorésh qé datojné né shekullin e 18-t¢ dhe 19-té. Figurat mé
t& shumta jané kopje té prototipeve q& u hoqén gjaté regjimit komunist dhe nuk u rindértuan Kurré.
Njé tjetér Kishé Ortodokse éshté kisha e Shén Mehillit q€ gjendet né veri té qytetit dhe pérbén
monument, sipas Deklaratés nr. 6/15-1-1963 t&é Rektoratit t& Universitetit, kjo kishé daton né vitin
1776 dhe éshté e ndértuar né ményré té ngjajshme me Kishén e Shpérfytyrimit.

Njé tjetér ndértesé e veganté me karakter fetar qé gjendet né gqytetin e Gjirokastreés, por qé nuk
gshté shpallur monument &shté xhamia e velme q& nuk u shkaterrua gjate periudhés sé regjimit
komunist. Gjendet né pazarin e vjetér Otoman dhe u ndértua né vitin 1754 (shiko figurat 4.10.4 dhe
4.10.5). ndértesa tetékéndéshe né pjesén peréndimore pérdoret pér larjen ritual t&€ duarve dhe
kémbéve para hyrjes s& besimtaréve dhe salla e madhe né brendési t& portés kryesore pérdoret pér
falje. Sipas tradités fetare femrat falen ve¢ nga burrat dhe kané hyrjen e vet. Zona poshté hyrjes
éshté e zéné nga dyqane lekét gé mblidheshin nga tregetarét ishin pér mirémbajtjen e xhamisé.

Krahas kétyre monumenteve t& lartépérmendura, né qytet ka dhe objekte te lutjes, te njohura si
teqe, si ndértesa e verdhé né krahé té xhamisé q& u ndértua né vitin 1727 dhe pérbénte njé Teqe
Bektashi. Eshté nj& ndertése dykatéshe tetékéndéshe me gati t& harkuar qé u mbyll gjaté periudhés
komuniste dhe tani funksionon si shkollé muslimane (madrasah). E njé réndésie té vecanté &shté
dhe Tegeja e Zallit, e cila gjendét midis zon&s sé Manalatit, n& jug t& qytetit t& Gjirokastrés dhe
vendbanimit fginj Lazarat. Ndértesa daton me 1700 né bazé t&€ mbishkrimeve brenda tij, ndérkohe
ekzistonte dhe njé biblioteké, e cila u shkatérrua (hitp://www.Gjirokastér.org/).
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Né Gjirokastér ekzistojné dhe shumé ndértesa monumentale q& tashmé funksionojné si hapésira
muzeale si Zekatet (Hatif Zeko) dhe Angonatet, qé pérbéjné monumente sipas Vendimit nr. 1886
daté 10.06.1973 t& Ministrise s€ Arsimit dhe Kulturés. Veganérisht, banesa e Zekateve pérbén njé
shembull madhor arkitektonik e njohur si shtépi-kulle, t& cilat i pérkisnin kryesisht pronaréve té
pasur dhe shpesh kishin fréngji pér mbrojtjen ndaj armiqéve. Ajo u ndértua me 1811-1812, ka dy
kulla paralele dhe njé front harkor t& dyfishté. Pérbéhet nga tre kate, nga t& cil&t kati i par& ka dy
dhoma, ndérsa kati i treté ka njée hapésiré t&¢ madhe mikpritjeje dhe dy dhoma té tjera mé té vogla.
Salla kryesore &shté e dekoruar me figura népér mure, njé tavan prej druri dhe oxhak té dekoruar
dhe éshté hapésire e pérdorshme nga e gjithé familja. Katet komunikojne me njé shkallé gendrore
té brendshme, ndérsa né gendér t& dyshemesé né majé t& shkallés ekziston njé ballkon druri me
pamje nga qyteti (http://'www.Gjirokastér.org/).

Figurat

0.6 dhe 4.10.7: Pamije e ast}ne dhe e brendshme e banesés Zekate.

Té€ tjera ndértesa t&€ shpétuara brenda qytetit té Gjirokastrés qé pérbénin qofté banesa, qofté ndértesa
pér depozitimin e ujit dhe ujésjellés, por dhe porta qé jane shpallur monumente, jepen né tabelén qé
vijon.

INSTITUCIONI I Nr. DATAE
EMRI T MONUMENTIT SHPALLJES VENDIMI | SHPALLJES
SHTEPIA E TOPULLARVE, LAGJA DUNAVAT, | Ministria e Arsimit dhe oy T
RR. "AGO TOPULLI" e Kulturés AL
BANESA E MINE HALITE, LAGIA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
PALORTO,RR."RIZA HOXHA"| e Kulturés )
BANESA E RESUL E FETAH HOXHES,LAGIA | Ministria ¢ Arsimit dhe . e
PALORTO, RR"THMO VASI"NR.13 e Kulturés i
BANESA E MUCO E BAJRAM HOXHES,LAGJA | Ministria e Arsimit dhe p. b i
PALORTO, RR."THEMO VASI" NR.8-10 e Kulturés Lo
BANESA PRONE SHTETERORE, LAGIA Ministria ¢ Arsimit dhe P ; -
PALORTO, RR."K.BELLO"NR.27. e Kulturés —
BANESA KIKINAJVE, LAGIA Ministria e Arsimit dhe — AT
MANALAT,RR."Z.BABOCI" NR.12, 14. e Kulturés .2
BANESA E AHMET DUDUMIT DHE ZYLFO Ministria € Arsimit dhe = T
BAKIRIT, RR. " M.BAKIRI" NR 4. e Kulturés L=
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INSTITUCIONI 1 Nr. DATA E
EMRI | MONUMENTIT SHPALLJES VENDIMI | SHPALLJES
DHOMA E MIRE NE BANESEN PRONE VL
SHTETRORE RR. "ZENEL BABOCI", Nr.3. e Urdhéres | 08.01.1977
( ISH GORICAJIVE) Y
Ministria e Arsimit dhe
ﬁgﬁ'};ﬁggg?yz SHE;{& AGO TOPULLI" | € Kulturts Drejtoriae | 2509/1 | 30.06.1983
) kulturés)
PORTA E JASHTME E BANESES SE M.BOZOS, 2‘12:?:::;: (AD’rse'.'[“o'r‘i:'f 2854 08.08.1980
LAGJA PALORTO, RR. "B. BOZO", NR.38. ulturgs) ) 814 25 .10.1980
Komiteti 1 Kulturés dhe
_— Arnteve (Drejt. E
BANESA E EQEREM CABEJ (Mon. historik) s 4 7.05.199]
Monum.)
BANESA ADEM ZEKOS ,LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
PALORTO,RR."RAMADAN GOZHITA"NR.17 e Kulturés o
BANESA BEJO BEQIRIT, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
DUNAVAT,RR."MYFIT RESO" NR.7 e Kulturés 0.
BANESA DONIKA QENDROS, VASIL Ministria e Arsimit dhe
CICOS.LAGJA M. MAME e Kulturés 1886 AL B A
Komiteti | Kulturés dhe
= S Arteve (Drejt. E
BANESA E ISMAIL KADARESE (Mon. historik) 4 7.05.1991
Muzeumeve dhe
Monum.}
BANESA E ABDYL BABARAMOS E ISUF Ministria € Arsimit dhe 1886 10.06.1973
JAHOS,LAGJA PALORTO RR."M.BAKIRI"NR.] | e Kulturés 0.
BANESA E ANGONATEVE, LAGJA PALORTO, | Ministria e Arsimit dhe
RR."K. BELLO" Nrl.3,11. e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA E ASLLAN MUHEDINIT, LAGJA VN
"CFAKE', RR. "p, K 'ft’ s 1886 10.06.1973
XHAMBALLONR.1. uitur
BANESA E ASTRIT DHRAMIT ,LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
PALORTO,RR."PERTEF KOKONA"NR.45,47,49 | e Kulturés 0
BANESA E BAKO BATHAJ, LAGJA "11 Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
JANARI" RR. "ALQI KONDI" NR.1. e Kulturss A0
BANESA E FAIK BELAJ E VASIL Ministria e Arsimit dhe
PAPADHOPULLIT, LAGJA PARTIZANIL RR."S. | T o 1886 10.06.1973
MUSAI" 10.
BANESA E FARIE DUROS, LAGJA PALORTO, | Ministria e Arsimit dhe
Rr."K.BELLO" NR.47 e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA E GALANXHUVE, (HASAF) LAGJA: | Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
VAROSH, RR."K.BACO" NR.17. e Kulturés 0.
BANESA E GALANXHIJVE, (ZYHDI e Y
XHAFER), LAGIA : VAROSH, RR."K.BACO" a 1886 10.06.1973
NR.O. e Kulturés
BANESA E GALIP SINOIMERIT, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 .
DUNAVAT, RR."BULE NAIPI" NR.8. e Kulturés 0
BANESA E HALIM CANIT, LAGJA MANALAT, | Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
RR."JACE BRAHJA" NR. 48. e Kulturés H0-
BANESA E HATIF ZEKOS, LAGJA PALORTO, | Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
RR."ASIM ZENELI",NR.64. e Kulturés 0.
BANESA E ILJAZ BABAMETOS, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
PARTIZANI, RR."SHERIF ZENELI", NR.17. e Kulturés o
BANESA E IRFAN E HAK] KOKALARIT, Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973

LAGJA PALORTO, RR."A. TOTO"NR.6.

e Kulturés
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INSTITUCIONI [ Nr. DATA E
EMRIBMONUMEREIY SHPALLJES VENDIMI | SHPALLJES
BANESA E ISLAM KOKONES, LAGJA Ministria e Arsimit dhe [ e —
PALORTO,RR."ASIM ZENELI",NR.6,7 e Kulturés s
BANESA E KOCO PACELIT E POLO ZOICES, | Ministria e Arsimit dhe . o —
LAGJA PALORTO,RR."P.KOKONA",| e Kulturés L0
BANESA E MEDI CICOS E AZEM BERBERIT, [\ 0 o oo
LAGIJA "11 JANARI" RR. "ALQI KONDI" NR. 1886 10.06.1973
3.57. e Kulturés
BANESA E MEXHIT KOKALARIT RR. Ministria e Arsimit dhe
"M.BAKIRI", Nrl7. ¢ Kulturés eSOl T
BANESA E MITRO KOCES (SHTETERORE) Ministria e Arsimit dhe — o
LAGJA VAROSH, NR.96,97, e Kulturés —
BANESA E MUHAMET FICOS, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
PALORTO,RR."FOTO DUDUMI" NR.15 e Kulturés S
BANESA E MYRTEZA TOROS, LAGJA Ministria e Arsimit dhe o T HTE
PALORTO, Rr."ASTRIT TORO"NR.20 e Kulturés s
Ministria e Arsimit dhe
gﬁll:!lis\é& ﬁ_zﬁ\:gg %ﬁl‘jﬁ%g LAUS : lil;l:;t;)és (Drejtoriae | 26671 16.02.1979
BANESA E NAIM CENES, LAGJA VAROS, RR. Ministria e Arsimit dhe
"K. BAKO" NRA7. e Kulturés LeES AL RYE
BANESA E NIAZI FICOS, LAGJA PALORTO, Ministria e Arsimit dhe 1886 .
RR."FOTO DUDUMI" NR.13 e Kulturés o
BANESA E PERTEF E XHEVAT A s
ANGONIT,LAGJA DUNAVAT, RR."MYFIT T 1886 10.06.1973
RESO" NR.17,19. RS
BANESA E PETRO STAVRIT (SEVO STAVRIT), | oo ooy
LAGJA PALORTO, RR."PERTEF KOKONA" 1886 10.06.1973
NR.22 e Kulturés
BANESA E RAMADAN CERIBASHITDHEJANI [ oo oo
E JORGO GJINIT, LAGJA Kol 1886 10.06.1973
DUNAVAT,RR."MYFIT RESO" NR. 12,14, LI
BANESA E RESAJVE, LAGJA DUNAVAT, Ministria e Arsimit dhe
RR."MYFIT RESA", NR.12. e Kulturés et (AL krE)
BANESA E SHERIF CUBERIT, LAGJA VB At 6
PARTIZANI, RR.” ABDYL FRASHERI" 1 € 1886 10.06.1973
e Kulturgs
NR.20,22.
BANESA E SKENDER DARI, FAZLLILULOS E |y o oo
NELO KABILIT LAGJA PARTIZANI, KGHares 1886 10.06.1973
RR."ABDYL FRASHERI" NR.6-14. S ———
BANESA E SKENDULAIVE , LAGJA PALORTO | Ministria e Arsimit dhe — A
RR. THEMO VASLNr 2 e Kulturés Lo
BANESA E SULO LLAQIT, LAGJA MANALAT, | Ministria e Arsimit dhe — g
RR."STALINGRAD" NR. 17. e Kulturgs -
BANESA E VEIZ XHEZOS ,LAGJA PALORTO, | Ministria ¢ Arsimit dhe . At
RR."MUHAMET BAKIRI"NR13 e Kulturés -
Ministria e Arsimit dhe
P&T‘Eﬁ&gf ELLE&%}’&?@&K&EAGJ = ¢ Kulures Drejoriae | 266/ 16.02.1979
ulturés)
BANESA E VLL. XHENETI, LAGJA Ministria e Arsimit dhe e o
PARTIZAN!, RR."MYFIT HEBA" NR. 4. e Kulturés 00
BANESA E VLL.XHAXHIAJ, (HAXHIAJ)LAGJA | Ministria e Arsimit dhe R 00
PALORTO,RR. "A.TOTO" NR.24 e Kulturés i
BANESA MYZEJEN BRAHIES, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973

DUNAVAT, RR."JACE BRAHJA" NR.7.

e Kulturés
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INSTITUCIONI | N DATA E
R SHPALLJES VENDIMI | SHPALLJES

BANESA NADIRE BABAMETOS, LAGIA “11. | Ministria ¢ Arsimit dhe 556 0.06.1973
JANARI", RR. * ALQI KONDI" NR 4. e Kulturés 02
BANESA ZAPANAJA E ZEKATEVE, LAGJA Ministria € Arsimit dhe
PALORTO e Kulturés iy UL R
BANESE PRONE SHTETERORE Ministria o Arsimit dhe
(POLIKLINIKA) LAGIA "11 JANARI" RR. ALQ1 | NS 1886 10.06.1973
KONDI ,NR.3.
DHOM&EMIRE NE Ministria € Arsimit dhe
BANESENELOLOMANEVELAGIAVAROSHRR. | VPTe Urdheres | 08.01.1977
"M. MAME" Nr.3
KAMERJE E ISMET ROQIT, LAGJA PALORTO, | Ministria ¢ Arsimit dhe e56 10.06.1973
RR."PANO XHIXHO" NR.3. e Kulturés 06.
PORTA E BANESES SE HAXHI KURTIT, Ministria ¢ Arsimit dhe
LAGJA CFAKE, RR. " ISUF OMAR" NR.2. e Kulturés — Lt B
PORTA E JASHTME E BANESES SE R. Ministria ¢ Arsimitdhe | . 05,05, 1950
SARACIT, LAGJA PALORTO, RR. "SAIDE e Kulturés (Drejtoria e o A
BERBERI" NR.216 Kulturés) 2=olls
RRENOJAT E KEMBEVE TE UJESJELLESIT Ministria ¢ Arsimit dhe
L."DUNAVAT" e Kulturés Urdhéres | 08.01.1977
STERA E BABOCATEVE RR. "DROHI LENGO" | Ministria ¢ Arsimit dhe
LPMANALAT" e Kuiturés 1886 | 10.06.1973
TAVANI DHE PORTA E VIETER NEBANESEN | Ministria e Arsimitdhe | oo | o0 oo
E KOZMA SHAJKOS, RR. “B.SAKO", Nrd. e Kulturés AULE
ZAPANAIJA E BRAHO BABOCIT, LAGJA Ministria e Arsimit dhe 1886 10.06.1973
MANALAT, RR."STALINGRAD" NR.50,52. e Kulturés LS

Tabelad. 10.1: Té tjera monumente té shpallura té qytetit (htip:/imk.gov.al/Pages/Defanlt. aspx).

Pérsa i pérket muzeve té qytetit, i njé vlere t& veganté &shté Muzeu Etnografik qé gjendet né lagjen
Palorto né banesén mé té mirémbajtur t& qytetit t& vjetér, até t& Enver Hoxhés (Figura 4.10.8).

Figura 4.10.8: Pamje e brendshme e Muzeut Etnografik.

Ndértesa ku ndodhet muzeu u ndértua n& vitin 1966, pasi banesa e paré u shkatérrua nga zjarri.
Rindértimi i saj u bé né bazé 1€ standarteve dhe karakteristikave arkitektonike t& ndértesés
tradicionale t& qytetit. Q& nga viti 1966 deri né vitin 1991 ndértesa u pérdor si Muze antifashist dhe
né 1991 u zhvendosén né kété hapésiré dhe ekspozimet e Muzeut etnografik t& méparéshme.
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Shtépia ka katér kate dhe dhomat jané t& dekoruara me shumé sende té pérdorimit shtépiak, veshje
dhe artizanate q& pérmbante ¢do familje e pasur e shekullit te 19-te (hitp://www.Gjirokastér.org).

Gjithashtu, né Gjirokastér ekzistojné dhe disa statuja, si ajo q& gjendet ne sheshin gendror té qytetit,
éshté e gurté dhe pérfageson dy gra té reja q¢ qéndrojné heroikisht me litar rreth gafés sé tyre. Ky
monument, g€ nuk éshté i shpallur, &sht& né nder t& dy vajzave, Bule Naipi dhe Persefoni
Kokédhima, té cilat ishin trimé&resha gjaté Luftés sé Dyté Botérore dhe lufiuan kundér Nazistéve né
vitin 1944. Njé tjetér piké interesi, e pashpallur, &shté dhe obelisk per arsimin qé gjéndet né kodrén
historike, pak me jasht& qendrés s€ qytetit dhe ka nj& pamje t& mahnitshme té qytetit. Monumenti, i
njohur si ‘Mémédheu ABC’ (Figura 4.10.9), gjendet n€ krahé t& zonés né t& cilén u hap shkolla e
paré shgipe né vitin 1908 pér ndér t& arsimit shqipétar né shekullin e 20-té.

o i U -
Figura 4.10.9: Obelisku ‘Memedhen ABC’.

Né gendér t& qytetit dhe pikérisht né sheshin “Cergiz Topulli’ gjendet dhe monumenti i shpallur,
sipas Vendimit nr. 6 daté 15.01.1963 té Rektoratit t& Universitetit Shtetéror, q& u ndértua né vitin
1934 nga skulptori shqipétar Odise Paskali. Kjo statuje u ndértua pér nder té Cerciz Topullit dhe
véllai i tij Bajo qé ishin pjesé e njé& prej familjeve mé t& njohura t& Gjirkastrés. Né vitin 1908 ishte
kryetar i nj& njésie partizangsh q& luftuan kundér nénshtrimit Otoman dhe dy nga anetarét e njésisé
sé tyre vran€ drejtuesin turk t& policisé vendase, t& njohur si ‘bimbash’. N& kohét e fundit u ndértua
nga Bashkia njé monument pér nder t& tre personave me origjiné nga Gjirokastrar qé u shpallén
qytetare nderi dhe q& jané filologu Eqerem Cabej, shkrimtari Ismail Kadare dhe shkrimtarja dhe
bashkéthemeluesja e Partisé Socialdemokrate Shqipétare n& vitin 1943, Musine Kokalari.
Gjithashtu, n& jug té kalasé sé qytetit identifikohen tre ura, té cilat pérb&jné monument kultures,
sipas Vendimit daté 08.01.1977 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturés dhe u ndértuan nga njé njeri i
pasur, né ményré gé té jeté e forté lidhja e qytetit me lagjet Manalat dhe Cfake.

Urat u rindértuan disa heré dhe u jané nénshtruar shumé nderhyrjeve pérsa i pérket 1éndés ndértuese
t€ tyre. Ura mé e njohur nga té treja €shté ura e Zerzebilit, e cila lidh lagjet Argjiro dhe lidh dy
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lagje, Pazar dhe Cfake, éshté e ndértuar nga guré me llag dhe daton né periudhén para 1900
(htp: /A 'www.Giirokastér.ori/).

Gjithashtu, nje vlere te vecante ka dhe tuneli ge u ndertua nen regjimin komunist ne fillim te
dhjetvjecarit te *70 dhe nga viti 2014 &shté 1 hapur per vizitoret. Gjendet poshte kalase dhe shtrihet
ne thuajse gjithe siperfagen e qytetit te vjeter, ndersa ne te identifikohen dhe shume hapesira si salle
konferencash, zyra te mobiluara madje dhe stacion I pavarur furnizimi me uje dhe energji elektrike.
Qellim I ketij strehimi antinuklear ishte mikpritja dhe mbrojtja e anetareve te ish sundimit komunist
nga katastrofa masive dhe bastisje (burim: The impact of cultural tourism in the development of
Gjirokastér- the UNESCO toén, MSc. Alketa Bejko, MSc. Majlinda Bobrati). Monumente te tjera
qge identifikohen ne zonen e kesaj Bashkie jane:

Ura e Subashit ge gjendet ne brigjet e lumit Drino 200m. nga rruga ge lidh Gjirokastren me
Tepelenen dhe perben monument sipas Vendimit te dates 8-1-1977 te Ministrise se Arsimit dhe
Kultures. Ura u ndertua ne vitin 1830 nga Hujks dhe perbehet nga pese harqe tre nga te cilat
jane rrethore. Gjatesia e saj éshté 27.2 m dhe lartesia e saj e sotme &shté 6.7 m.

Kalaja e Paleokastres gjendet ne distance 700m thuajse neveriperendim te Paleokastres ne
luginen e lumit Drino, ne nje shirit te ngushte te shé&shté ne bashkimin e lumenjve Drino dhe te
Kardhigit dhe perben monument sipas Vendimit nr 1886/10-6-1973 te Ministrise se Arsimit
dhe Kultures. Kalaja ka nje forme trapezi te rregullt rreth 97 m dhe 97 m dhe mbulon nje
siperfage rreth 9.15 akra. Persa I perket ndertimit te kalase, ekzistojne pasiguri, pasi faza e pare
e ndertimit te saj daton ne periudhen Helene , faza kryesore daton ne periudhen Romake,
ndersa brenda kalase gjate periudhes se germimeve u identifikua nje Mbreterore qe datn ne
shekullin e 5-te pas Krishtit dhe jashte kalase u identifikua nje kishe paleokristiane.

Godina e manastirit te Cepos prane fshatit Mashkullore, qe gjendet brenda fshatit me te njejtin
emer Mashkullore dhe perben monument sipas Vendimit nr 1886/6-10-1973 te Ministrise se
Arsimit dhe Kultures. Ndertesa daton nga viti 1900, éshté e ndertuar nga gur gelgeror, gur | zi
dhe llac gelgere. Eshté dykateshe, me katin e dyte ten dare ne dy hapesira. Catia mbeshtillet
nga qeramik I kuq dhe manastiri perbehet nga nje rresht gendror(korridor), holli, veranda,
nderkohe ge ndricohet nga dritare te vogla.

Kalaja e Kardhigit, ne fshatin me te njejtin emer, perben monument sipas Vendimit nr 6/15-1-
1963 te Rektorit te Universitetit Shteteror dhe daton ne periudhen e shekullit te 17-te.

Rrenojat e fshatit te vjeter te Kardhiqit qe gjenden ne fshatin me te njejtin emer ne jug te kalase
se Kardhiqit, ne toke te shkembezuar, te cilat perbejne monument sipas Vendimit nr 266/16-2-
1979 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures. Fshati ishte [ fortifikuar dhe ne lashtesi zinte nje
pozite te shquar ne luginen e Kardhigit , nderkohe qe pershkohej nga nje rruge e rendesishme
ge lidhte rajonin e Gjirokastres me ate te Delvines. Sot pjesa me e madhe e fortifikimit &shté
shkateruar.

Kisha e Shen Gjergjit ne fshatin Nokove ge perben monument sipas Vendimit nr 6/15-1-1963
te Universitetit Shteteror dhe ndertimi daton ne vitin 1772.

Manastiri [ Sherfytyrimit ne fshatin Mingul ge perben monument sipas Vendimit te
Universitetit Shteteror, ndertimi I saj perbehet kryesisht nga gur dhe llac gelqere me teknike te
njohur ne rajonin e Lunxherise dhe daton ne periudhen e shekullit te 17-te.

Kufiri afer fshatit te Nokoves ge daton ne periudhen para vitit 1900 dhe perben monument
sipas Deklarates nr 8/18-12-1987 se Komitetit te Kultures dhe Arteve. Monumenti éshté I
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perbere nga gur I zi, ka gjatesi 16 m, lartesi 5.5 m dhe mund te mblidhet nje vellim vji prej 400
m?>, nderkohe identifikohet dhe nje vrime daljeje e ujit per ujitje, e permasave 0.6m dhe 0.6m.
Kufiri afer fshatit Kellez qe daton ne periudhen para vitit 1900 dhe perben monument sipas
Deklarates nr 8/18-12-1987 te Komitetit te Kultures dhe Arteve. Monumenti ésht& I ndertuar
kryesisht nga gure me llac te perzier, ka gjatesi 15 m, gjeresi 2 m, lartesi 4 m dhe mund te
mbledhe nje sasi uji prej 150 km.

Kisha e manastirit ‘Shen Merise Spile’, qe gjendet ne rajonin e Tranoshishtes, daton ne vitin
1630 dhe perben monument sipas Vendimit nr 68/1970 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures.
Kisha ka forme kryqi me korridor te permasave te brendshme 7.40 m me 6.20 m dhe permban
trulle. Ne korridorin gendror identifikohen shkrime te shenjta nga Mihali (I cili duhet te ishte
Mihali nga Lintopi) dhe datojne ne vitin 1634, ndersa holli ésht¢ | dekoruar me shkrime te
shenjta qe datojne ne vitin 1659.

Ne fshatin Qestorat identifikohen tre shtepi qe jane te njohura si te Vaso Rumbit ge daton ne
shekullin e 19-te dhe te Niko Zografit ge daton ne vitin 1873 dhe perbejne monumente sipas
Vendimit nr 2509/1/30-6-1983 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures, ashtu si dhe shepia e
njohur si e Pano Gerxhos qe daton ne vitin 180 dhe perben monument sipas Vendimit nr 1-
1963 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures. Ndertesat , gjendja e te cilave nuk éshté¢ e mire,
muret ge perbehen nga gure, llac gelgere dhe rere, ndersa perforcohet nga rripa druri kryesisht
lisi.

Ne fshatin Dhoksat identifikohen dy shtepi, nje I njohur si i Sevo Mares,, giendja e se ciles nuk
&shté e mire dhe daton ne periudhen para vitit 1900 dhe ajo e Koco Cucit qe &hté ne gjendje
te mire dhe daton ne vitin 1860. Te dy shtepite jane dykateshe me oborr, muret jane te perbera
nga gur | zi me llac gelgere dhe dru, ndersa catite jane te ndertuara nga dru dhe mbeshtillen nga
gure. Te dy shtepite perbejne monumente sipas Vendimit te Ministrise se Arsimit dhe Kultures
nr 2509/1/30-6-1983.

Ne fshatin Dhoksat identifikohen dy kronj te njohur si Kroi 1 Lagjes qe daton para vitit 1820
dhe perben monument sipas Deklarates nr 8/18-12-1987 te Komitetit te Kultures dhe Arteve
dhe Kroi Me Bendin ge datn ne shekullin e 19-te dhe perben monument sipas Deklarates nr
8/18-12-1987 te Komitetit te Kultures dhe Arteve,

Kalaja e Shen Triadhes qe gjendet ne juglindje te fshatit Topullaraj ne nje rresht kodrash
perballe gytetit te Gjiokastres. Kalaja daton ne vitin 1809 me 1810 dhe perben monument sipas
Vendimit nr 6/15-1-1963 te Rektoratit te Universitetit Shteteror. Pozita e kalase ishte e tille, ne
menyre qe te kontrolloheshin rruget e furnizimit dhe te realizoheshin bastisje ne gytetin e
Gjirokastres. Kalaja dhe ndertesa brenda saj ishin te ndertuara nga gure te vegjel drejtkendre te
vendosur me kujdes ne rreshta, teknike e njohur si e Aliut. Sot ne kala nuk jane shpetuar shume
mure te fortifikuar, kulla dhe struktura si pozicioni roje dhe hapesirat e dpozitimit te ushgimeve
dhe municioneve.

Ura e Kollorces ge gjendet 2 km thuajse ne lindje te vendbanimit Lazarat dhe perben
monument sipas vendimit te dates 8-1-1977 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures. Ura ka
gjatesi prej 103 m dhe lartesi 7.2 m, éshté e ndertuar nga gure te zinj dhe gure gelqerore dhe
gjendja e sotme supozohet te jete relativisht e mire.

Ura e ndertuar mbi perroin Bufano dhe &shté e njohur si Ura e Ujesjellesit te Sopotit. Gjendet
ne jugperendim te gytetit te Gjirokastres dhe perben monumentsipas vendimit te Ministrise se
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Arsimit dhe Kultures dt. 8-1-1977. Ura &shté e ndertuar kryesisht nga gure me llac gelqgeror
dhe daton ne periudhen e pare te shekullit te 19-te.

Ne fshatin Labove identifikohen rrenojat € baneses se familjes Zhapa, si dhe ndertesa qe me
pare ka gene shkolle e njohu si Mesonjetorja e Vjeter dhe perben tashme monument (te
kategorise se dyte) sipas Vendimit nr 140/30-3-2010 te M.T.K.R.S. - Drejt. Trasheg. Kombetare.
Ne zonen me te gjere te Bashkise identifikohen shepi ge jane monumente dhe vecanerisht,
Tumat prane fshatit Jerme ne fermen Asim Zeneli ge gjendet ne zonen e Jermes dhe perben
monument sipas Vendimit nr 1886/10-6-1973 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures, banesa e
Mersin Likes ne fshatin Golem ge gjendet ne zonen me te njejtin emer Golem, banesa e shefqet
Pecit dhe rrenojat e baneses dhe Lemi I Celo Picarit ge gjenden ne rajonin e Picarit dhe
perbejne monumente sipas Vendimit dt 8-1-1977 te Ministrise se Arsimit dhe Kultures.

Ne fshatin Mingul identifikohet Kisha ¢ Shen Mehillit Mingul.

Ne territoret verilindore te Bashkise identifikohet nje strukture e njohur si Karakoll ne Qafen e
Cajupit, ge gjendet afer fshatit Zhej dhe perben monument sipas vendimit nr 8/18-12-1987 te
Komitetit te Kultures dhe Arteve. Kjo strukture &shté e gurte, daton ne shekullin e 18-te me
19-te dhe ka forme ciklike me diameter 3.25m, me kube sferike. Monumenti perben mbetje te
nje rjeti te gjere ujesjellesish, ge u ndertuan nga Ali Pashe Tepelena per ushqimin e
rezervuareve dhe sherbimin e nevojave te banoreve.

Ne territoret lindore te Bashkise identifikohet Kisha e Shen Kollit gqe gjendet ne majen ¢ nje
kodre ne fund te fshatit Saraginishte. Kisha perben monument sipas Vendimit nr 6/15-1-1963 te
Rektoratit te Universitetit Shteteror dhe daton ne periudhen e 1630-es. Ka forme kryqi me
korridor te permasave te brendshme 8.00 m me 6.80 m dhe ka trulle, ndersa muret e saj
perbehen nga gure (ranor dhe gur I zi poroz) qe lidhen me llac ranor dhe gelqeror, ndersa
identifikohen dhe te dhena druri dhe shkrime te shenjta.

Ne territoret juglindore te Bashkise identifikohet I shpalluri, sipas Deklarates nr 6/15-1-1963 te
Rektoratit te Unisversitetit Shtetéror, Parku Kombetar Arkeologjik I Antigonese. Gjendet ne
jugperendim te fshatit Saraginishte, rreth 15 km larg qytetit te Gjirokastres. Qyteti I Antigones
u ndertua nga Mbreti Pirro [ Epirit per nder te bashkeshortes se tij Antigones ne vitin 297p.K
dhe konsiderohet se u dogj nga Romaku Emilio Paolo ne vitin 168 p.K. Muret e fortifikuara
kane perimeter 4,000 m, trashesi rreth 3.5 m dhe rrethojne nje siperfage te barabarte me 450
akra. Gjate germimeve u zbuluan ndertesa te kater tipeve te ndryshme arkitektonike, nje portik
I gjatesise 60m qe gjendet ne tregun e qytetit, nje bazilik paleokristian si dhe nje kala e njohur
si Kalaja e Jermes. Karakteristika kryesore e hapesires arkeologjike &shi¢ ndertimi I tij ge
perbehet kryesisht nga gure te medhenj drejtkendore qe shpesh nuk kane llac
(http://&gé.infoalb.net/, http:// albaneando.blogspot.gr, http://imk.gov.al/ Pages/Default.aspx).

Krahas monumenteve dhe zonave arkeologjike, ne qytetin e Gjirokastres organizohen dhe festa te
ndryshme, si Festivali Kombetar Folklorik, [ cili ge nga viti 1968 realizohet kryesisht ne kalane e
qytetit cdo kater vjet (shiko figuren 5.9.10 dhe 5.9.11). Ne kete festival prezantohet kultura
shqipetare folklorike, si veshjet karakteristike te gjithe rajoneve te vendit, artizanatet, vallet dhe
kenget krakteristike vendase, nderkohe perben qendren e kengeve polifonike te akredituara nga
UNESCO per rendesine e tyre nderkombetare. Krahas Festivalit Kombetar Folklorik, ne qytet
organizohet cdo vit dhe Festivali Nderkombetar Folklorik me pjesemarrjen e shteteve te ndryshe te
Ballkanit.
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Interesi, gjithnje e ne rritje, per artin popullor regjistrohet, pervec festivaleve qe organizohen, nga
fakti se ne dyqanet qe ndodhen kryesisht ne Pazarin e Vjeter, ka nje numer te madh sendesh arti
popullor, si gendisje, veshje vendase te punuara me dore dhe objekte prej druri dhe guri, por dhe
iniciativa qe ndermarrin Ministria e Ceshtjeve Sociale bashke me OJF te ndryshme dhe ofrojne
kurse trajnimi per perpunuesit e rinj te gurit, ne menyre ge te ruhet tradita. Po aq me vlere éshté dhe
Ekspozita e Zejtarise (artizanatit) Kombetar qe u organizua per here te pare ne vitin 2007 nga
Bashkia Gijirokastér dhe me vone nga institucioni ‘Gjirokastér’ me mbéshté tjen e Bashkise
Gjirokastér, sponsoreve te ndryshem dhe banoreve te zones dhe ge atehere perben karakteristike te
qytetit. Ne festival organizohen aktivitete si koncerte, ekspozime, ankande dhe ndarje cmimesh,
nderkohe qe kontribuon ne aktivizimin e rinise dhe preokupimin e saj me traditen (Burim: Cultural
tourism in Gjirokastér, Mimoza Kotollaku- Magdalena Margariti, MSc).

Figurat 4.10.10 dhe 4.10.11: Momente nga Festivali Kombetar Folklorik te qyt.e-lit te Gjirakastres.

4.11. Peizazhi

Sipas Konventés Evropiane t& Peisazhit (Konventa e Firences),peisazhi &shté pércaktuar si njé zoné,
si¢ perceptohet nga njerézit, karakteri i t€ cilés &shté rezultat i veprimit dhe ndérveprimit t&
faktoréve natyroré dhe / ose njerézore. Pérfshin si t& dhéna natyrore-ekologjike edhe kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim t& vazhduesh&m, evoluon dhe nuk mbetet statik dhe inert, dhe
pranon stimuj t€ ndryshém me origjiné ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Népérmjet kétij
perceptimi t&€ zgjeruar, peisazhi:

e [Eshtg i njohur si njé komponent kryesor i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane dhe
luan njé rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.

e Eshté i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésiné e jetés s& banoréve kudo, né zonat urbane
dhe rurale, né€ zonat e klasifikuara si t& degraduara dhe té atyre klasifikuar si té cilésis# té lartg,

o  Pérbén burim t& favorshém pér veprimtariné ekonomike dhe faktor pér té térhequr kapitalet.

Késhtu, integrimi i mbrojtjes dhe menaxhimit t& peisazhit né planifikimin hapésinor kontribuon:

e @& sé bashku té mbrojné mjedisin natyror dhe kulturor, dicka q& nuk éshté e mundur me
identifikimin individual t& zonave t& mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve, etj.,

e né pérmirésimin e cilésisé sé jetés,

e né zhvillimin e balancuar dhe

* né kohezionin ekonomik dhe social me paragitjen € mundésive t& reja pér zhvillim dhe vende
pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vleré té larté.
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Studimi i peisazhit, i cili kérkon njé& qasje multidisiplinare dhe eksplorimin e proceseve natyrore dhe
kulturore pérmes hapésirés dhe kohés, nuk &shté subjekt i PPV, sepse nuk integrohet né
specifikimet e studimit edhe pse ka kérkesa t& ndryshme né kohé dhe instrumente, t€ tilla si
mapping, hulumtimi i peisazhit dhe typologjisé (sistemi klasifikimit t&i zonave t& peisazhit) bazuar
né metodologjiné dhe aplikimin e instrumenteve. Megjithaté, né két€ studim béhet njé gasje
fillestare e konceptit 1€ peisazhit q& pérfshin njé pérshkrim té pérgjithshém té peisazhit dhe
identifikimin e llojeve t€ pérgjithshme t& zonave dhe kércénimeve kryesore g€ ato pranojné.

Dallohen dy njési té ndryshme brenda Bashkisé. Pjesa qendrore dhe lindore &shté zén& nga njé
fushé e hapur e krijuar nga kalimi i lumit Drino. N& pjesén veriore &shté ruajtur e pandryshuar
hidro-morfologjia dhe lumi ka nj& gjerési té madhe dhe gjarpérime t& guximshme, ndérsa mé né jug,
né aférsi & qytetit t& Gjirokastrés dhe né jug (€ tij, shtrati i lumit, ku mé pak e ku mé shumé, ka
pésuar ndérhyrje nga ana e njeriut. Béhet fjalé pér toké pjellore me gjerési rreth 2 km krijuar nga
prurjet qé sjellin dhe depozitojné si lumi veté ashtu edhe degét qé derdhen né t& Pérbén njé peisazh
rural modern, me forma t& rregullta dhe pa sipérfage natyrale.

Nga perendimi dhe nga lindja lugina rrethohet me vargmale (mali i Gjeré dhe mali i Lunxhéris€)
me lartési t& madhe (rreth 1,500 m dhe 2,000m respektivisht). Ana lindore &shté mé e gjeré dhe mé
e buté dhe me mé shumé ndryshim gradual. Zonat kodrinore dominohen nga kulturat bujqésore, té
shpérndara né natyre, ndérsa jané krijuar edhe rezervuaré q& mbledhin ujart nga rrjedha e sipérme e
rrjetit t& dendur lumor. NE zonén e dyt&, ku tokai béhet mé shumé i pérthyer, dominojné fushat djerr
dhe livadhet si dhe zona me shkure dhe pyje, vecanérisht rreth lumenjve. Tokat e kultivuara
kufizohen né zona t& vogla t& pérshtatshme dhe pérfshijné pemishte dhe vreshta (Odrie). S&€ fundi,
né zonén mé té larté, peisazhi béhet mé i egér, i pjerrét dhe i zhveshur.

Foto 4.11.1: Peisazhi i njésisé peréndimare si¢ perceptahet nga Fshati Kolonjé (burimi: ekipi i studinit).

Peisazhi i sipérpermendur perceptohet né térésiné e tij nga ata q¢ lévizin n€ autostradén SH4, e cila
kalon pérgjaté lumit. Pér shkak t& funksionimit t& saj, ajo térheq njé shuméllojshméri t€ aktiviteleve
dhe strukturave profesionale né té dyja anét e késaj zone, duke krijuar njé peisazh t€ ¢rregullt rreth
qytetit t& Gjirokatrés té krijuar nga njeriu.

Pjesa peréndimore (Cepo, Picar) &shté malore dhe e mbyllur. Mungojné sipérfaget e kultivuara.
Pérkundrazi, dominohet nga pyje, kullota dhe zona shkémbore. N& ¢do nivel jané formuar edhe
peisazhe banimi me fizionomi té ndryshme. Mé& poshté né& cepin ¢ luginés jané zhvilluar disa fshatra
mé té& reja, por té médha né pérmasa dhe dinamiké (p.sh. Valare, Arshi Lengo).
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Foto 4.11.2: Lugina e Drinos dhe njé pjesé e masivit malor té Lunxhéri sé nga Fshati Mashkulloré (burimi: ekipi i
studimit).

Rast &€ vecanté pérbén Gjirokastra pér shkak t€ peisazhit piktoresk, historis€, vlerave kulturore dhe
funksionit ekonomik dhe social té saj. Mé lart, né shpatet e malit t&¢ Lunxhérisé jané zhvilluar
shumica e fshateve. Jané fshatra t€ vjetra me vleré dhe me histori té madhe. S& fundi, fshatrat e
njésisé peréndimore jan& grumbulluar rreth luginés sé krijuar nga lumi Kardhiq (lumi Kardhiqit dhe
pérroi Belices) dhe degét e tij. Jané mé t& shpérndarg, t& paarritshém dhe té vegjél.

Né zonén kodrinore dhe malore t& Bashkisé ka pasuri natyrore (p.sh. gjeologjike, bimore) me vleré
ekologjike, estetike dhe shkencore. Nuk pérbéjné komponente té identifikueshme, duke pérjashtuar
qytetin e mbrojtur t& Gjirokastrés.

Foto 4.11.3: Vreshtat né zonén Palokastér (burimi: ekipi i studimit).
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Bazuar né sa mé sipér, &shté e qarté se peisazhi i bashkisé dallohet né zonén fushore q€ ka fituar
karakteristikat e sotme pér shkak t& ndérhyrjeve t& forta t& njeriut dhe paraqget vlera kryesisht sociale
dhe ekonomike. Gjithashtu pérfshin né kufijté e tij qytetin e Gjirokastrés, bérthama e t& cilit &shté
¢ njohur né mbaré botén. Peisazhi gjysmé-malor i pjesés qendrore &shté rezultat i banimit dhe
pérdorimit shumshekulior dhe dallohet nga njé ekuilibér mé& i madhe dhe vlera t& réndésishme
natyrore, historike dhe estetike, me réndési lokale dhe kombétare. Kércénimet kryesore pér
peisazhin e zonés sé studimit jané:

™

Tl

Foto 4.11.5: Fshati Labové e Madhe (burimi: google earth).
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Rrjetet e reja t& infrastrukturés, vecanérisht rrjetet e transportit, t& cilat prishin dhe konsumojng
burimet e ¢muara té tokés.

Ndértimi i pakontrolluar, si pérreth fshatrave edhe linear né t& dy anét e rrugéve kryesore.
Ndotja e ujérave sipérfagésore (si nga sjelljet nga zonat mé té larta edhe nga e njéjta zoné).
Braktisja — degradimi i gendrave historike.

Foto 4.11.6: Heqja e rérés né lumin Drino (burimi; ekipi i studimit).

-
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Foto 4.11.7: Pamje e vecanté, por e kufizuar e peisazhit malor verior: sipérfage e pérthyer, e zhveshur nga
vegjetacioni pér shkak té erozionit (burimi: ekipi i studimit).
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5.  TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA “0”)

5.1. Hyrje

Alternativa zero ( «do-nothing case»), e cila éshté trajtuar né két€ kapitull, ka t€ b&jé¢ me
mosmiratimin pér té zbatuar PPV dhe si pasojé pér t€ ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket
planifikimit t& territorit né Bashkiné Gjirokastér. Né ményré t& vecanté, né Bashkiné Gjirokaster
nuk ka zona té ligjéruara t& pérdorimit t& tokés, k&shtu g& investitorét dhe banorét e zonés sé
studimit, jané né gjendje t& ndértojné cdo gjé dhe kudo qé& t& duan dhe té zhvillojng cdo aktivitet
ekonomik, pa pasur kufizime-angazhime, me pérjashtim t& disa kufizimeve q& ekzistojné né
legjislacionin aktual. Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme t& zonave té
pérdorimit té tokés né Bashkiné Gjirokastér, mund té shkaktoj¢ probleme né t& ardhmen, pér shkak
se ka t& ngjaré t& ket papajtueshméri midis pérdorimeve t€ tokés dhe aktiviteteve né fqinjét e
afért, té cilét do té krijojné "konflikte té pérdorimit t& tokés ". Perve¢ "konflikteve t& pérdorimit t&
tokés,” nuk pérballohen ndotjet nga aktivitete shgetésuese.

Njékohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkisé Gjirokastér éshté nj€ mjet pér zhvillimin e Bashkisé,
pasi né kushte t& caktuara mund & kontribuojé pér njé planifikim gjithépérfshirés strategjik, né bazé
té kritereve t& zhvillimit t& géndrueshém q& pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe
promovimin e mjedisit, bazuar n& nevojat dhe prioritetet e komunitetit lokal. N& pérfundim, pa PPV
e Bashkisé Gjirokastér , zhvillimi i zonés do t& jet& i fragmentuar dhe "anarkik", i mbé&shtetur
mundésisht vetém né interesa dhe iniciativa private t& rastit q¢ nuk mbéshteten né njé planifikim
strategjik té unifikuar.

Rrjedhimisht, alternativa zero, dmth mungesa e njé plani t€ pérdorimit t€ tokés pér territorin e
Bashkisé Gjirokastér , i cili do t&€ organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do té
kontribuonte né& mbrojtjen e mjedisit, do té kishte si rezultat degradimin e mundshém (t&
métejshem) t& zonés, si té karakteristikave mjedisore edhe t&€ atyre kulturore. N& paragrafét e
méposhtém parashikohet zhvillimi i faktoréve té mjedisit né t&¢ ardhmen, pa zbatimin ¢ PPV té
Bashkisé Gjirokastér.

5.2.Toka

Pér faktorin mjedisor té tokés pritet rreziku i degradimit, kryesisht né fushén e sheshté té luginés sé
Drinos, nga intensifikimi i kulturave bujqésore dhe pérdorimi né to i sasive té tepérta t€ plehrave
dhe pesticideve pér t¢ maksimizuar rritjen e prodhimit. Gjithashtu, rreziku i degradimit t€ tokés
mund té vijé edhe nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave, té shpérndara né fusha, shpatet e
pérrenjve dhe né gryka. Problem ekziston edhe me disponimin e produkteve té¢ gérmimeve dhe
fillimin e ndértesave dhe veprave té reja, pasi nuk ekzistojn& deri mé sot mjedise t& licencuara , té
cilét do t& kishin strukturén e duhur pér té pranuar mbeturinat e ndértimeve.

Rreziku nga permbytjet né siperfaqet e kultivuara ka mundési t€ reduktojé cilésing e kétyre tokave
dhe t'i mbulojé ato me materiale 1& sjella nga pérren;jté, té pérbéra nga dhera dhe guré t&€ madhésive
té ndryshme, trungje pemésh, plehra etj. Probleme t& ngjashme t& degradimit t& tok&s mund t€ lindin
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pér shkak t& erozionit t€ zonave malore qé nuk jané t& mbuluara me bimési, nga rréshqitjet e tokés
apo ndotjet nga vendosja e pakontrolluar e veprave té infrastrukturés apo nga aktivitetet e
zhvillimit.

Perkundrazi, me zbatimin ¢ PPV te Bashkisé Gjirokastér shumé nga problemet e lartpérmendura
ose disa prej rrezigeve t€ degradimit té cilésisé sé tokés, do t& perballohen né ményré efektive ose
do t& reduktohet ndjeshém mundésia e shfagjes sé tyre né t& ardhmen. Kjo mund té béhet né ményré
té drejtpérdrejté pér shkak te zbatimit t& projekteve t& propozuara té infrastrukturés (p.sh. impjante
te trajtimit te ujrave te zeza, landfillet e mbeturinave etj), ose indirekt, pér shkak té zbatimit t&
direktivave strategjike t€ PPV té Bashkisé Gjirokastér (p.sh. adaptimi i metodave t& prodhimit
bujqésor organik, trajnimi i prodhuesve, etj). N& pérfundim, faktori mjedisor i tokés, me
alternativén zero, ka shumé gjasa té pérkeqésohet edhe mé tej né t€ ardhmen.

53.Ajr

Duke pasur parasysh se né Bashkiné Gjirokstér nuk ekziston industria e réndé, e cila do t& ishte
pérgjegj€se pér emisione serioze té ndotésve té ajrit né atmosferg, faktorét mé t& réndésishém qé
ndikojné né cilésiné e ajrit jané lévizja e automjeteve, kryesisht né Qytetin e Gjirokastrés dhe djegia
jo e ploté e materialeve t& ndryshme n& soba pér ngrohje né dimér. Té dy kéta faktoré jané
pérgjegjés pér emetimin e grimcave, sidomos duke pasur parasysh se shumé automjete qé
qarkullojné né Bashkiné e Gjirokastrés kané motoré me nafté dhe mosha e tyre shpesh i kalon t& 20
vjetét dhe meqénése shumeé rrugé jané t€ ngushta dhe t&€ véshtira, konsumi i naftés dhe ndotja e ajrit
maksimalizohen. Nég alternativén zero, t& gjitha sa pérmenden mé larté vazhdojné t& ekzistojné ,
dmth. rreziqet e degradimit t&€ mjedisit atmosferik do té¢ mbeten t& dukshme dhe mund té&
intensifikohen, sepse me pérmiresimin e métejshém t& nivelit t& jetesés t& banoréve t& Bashkisé, do
té rritet 1évizja e automjeteve brenda dhe jashte qytetit, do té rritet levizja e turistéve dhe si pasojé
problemet e ndotjes s& ajrit do té intensifikohen. Pér mé tepér, rruga kombétare SH74 gé kalon
anash Bashkisé t& Gjirokastrés , ndikon né ndotjen e ajrit, si dhe aktivitet & jané zhvilluar né t& dy
anét e rruggs, por edhe nga gjerésia e saj qe né disa pika ulet shume dhe ¢on né uljen e shpejtésisé
t€ automjeteve qé kalojné dhe né kushte té trafikut q& ¢ojné né rritje t& ndotésve atmosferiké.

Pérkundrazi, me implementimin dhe aplikimin e PPV té Bashkisé Gjirokastér, ofrohet planifikimi
strategjik dhe direktivat pér hartimin e njé projekti t& géndrueshém mobiliteti n& qytet, planifikim i
trafikut duke inkurajuar lévizjen né kémbé dhe me bigiklet&, pérmirésimin e rrjetit rrugor per
lidhjen e shumé vendbanimeve me qytetin, q& ofron siguri dhe pérmirésim t& kushteve (& trafikut,
késhtu qé arrihet n& pérfundimin se alternativa zero ¢on né njé pérkeqésim gradual t& mjedisit
atmosferik.

5.4. Faktorét klimatike

Faktorét klimatikeé, pra, t& gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu, bora, mjegulla etj
nuk pritet t& ndryshohen ményré specifike né t& ardhmen pér shkak té alternativés zero. Faktorét
klimatiké mund t€ ndryshojné psh. né 50 vjetét e ardhshém, pér shkak t& "efektit ser&”, dmth,
ndryshimi i klimés globale pér shkak t¢ emisioneve dhe p&rqendrimit t& ndotésve né atmosferé

162



p.sh. CO,, CHy, etj, pér shkak té djegies s& burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkisé pér
kété fenomen &shté i papérfillshém, pér kété arsye nuk ka asnj€ arsye pér analiza té€ métejshme.

Natyrisht, zbatimi dhe aplikimi i PPV té Bashkisé Gjirokastér, mund t& ndryshojé né drejtim
pozitiv mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike t& gjera, por pérséri
marrédhéniet né mes t& PPV dhe faktoréve klimatiké jané gjithashtu t& papérfillshme

5.5. Uji

Burimi kryesor ujor pér Bashking Gjirokastér &shté lumi Drino, me gjithé rrjetin e rrjedhave qé
derdhen né t&. Gjithashtu, né ujérat siperfagésore regjistrohen rezervuarét qé pérdoren pér té ujitur
kulturat bujgésore dhe furnizimin me ujé t& vendbanimeve. Identifikoht nj& presion i madh mbi
ujérat néntokésore nga numri i madh i puseve private t& paragitura né toké bujqésore fushore,
ndérsa né akuiferet néntokésore pérfundojné ndotjet nga perdorimi i pesticideve dhe plehrave
kimike, duke i degraduar ato. Pérrenjté rrezikohen nga hedhja e pakontrolluar € mbeturinave dhe
hedhja e mbetjeve t&é ndértimit, té cilat ulin aftésing e tyre pér t& anashkaluar, duke rritur rrezikun e
pérmbytjeve gé ndokojné né ndotjen e ujit t& tyre. Gjithashtu, theksohet ekzistenca e shumé
varrezave né krah té pérrenjve dhe rreziku i ndotjes prej tyre. Me alternativén zero, presioni g€ do t&
ushtrohet mbi ujrat sipérfagésore dhe néntokésore do té rritet, ndérsa cilésia e tyre ka t€ ngjaré té
pérkeqésohet nése do te rritet mé tej ndotja nga gjithé faktorét e mésipérm. Rritja ekonomike né té
ardhmen, si i sektorit primar ashtu edhe atij terciar, me trampoliné turizmin dhe kulturén do té
perbéjé faktor kryesor té presionit mbi ujrat siperfagesore dhe ato néntokésore.

Implementimi dhe zbatimi i PPV n& Bashkiné Gjirokaster do t€ kontribuojé kryesisht né¢ ményré
indirekte me identifikimin ¢ objektivave strategjike dhe propozimeve pér mbrojtjen e ¢ ujérave
siperfagésore dhe néntokésore, me zgjidhje pér prodhimin bujgésor, me propozime pér menaxhimin
e géndrueshém dhe racional t& burimeve ujore, me menaxhimin efektiv dhe trajtimin ¢ ujérave té
zeza té qytetit te Gjirokastres dhe vendbanimeve pérreth tij, me menaxhimin e géndrueshém &
mbetjeve t€ ngurta me ané té riciklimit, kompostimit dhe groposjes higjenike t€ mbetjeve dhe me
plane dhe programe té tjera t& ndryshme qé jané té& realizueshme dhe rezultojné direkt ose indirekt
nga propozimet e PPV (p.sh. formimi i agjencisé s& administrimit te basenit te Drinos).

5.6. Biodeversiteti

Biodiversiteti, dmth t& gjitha speciet e florés dhe faunes, jané t& mbrojtura nga ligjet e Shqipé&risé
dhe q& nga viti 2000 jané krijuar zonat dhe pozicionet si Parqet Kombetare, Zonat e Mbrojtjes
Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté e njohur gjerésisht se, koncepti bashk&kohor
shkencor i zonave t& mbrojtura me réndési dhe vlera t¢ larta ekologjike, dikton nevojén pér
shfrytézimin e qéndrueshém té tyre, né kuadér t& zhvillimit t& aktiviteteve miqgésore pér mjedisin, q&
té jeté efektive ruajtja e tyre né nivele t€ larta t¢ mbrojtjes, me komunitetet lokale t& promovojné
kéto veprimtari nga té cilat rezultojné edhe t& ardhura , pjesé e cilave mund t& pé&rdoret pér projekte
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave.

Pér mé tepér, shpallja vetém si zona t& mbrojtura, pa njé kornizé t&¢ menaxhimit p&r zhvillimin e
géndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa t& ¢ojé né t& ardhmen né degradimin e tyre pér shkak
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té presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé sé& paligjshme dhe prerjeve té paligjshme, ose pér shkak té
ndonjé fatkeqésie t& mundshme p.sh. nga njé rrufe mund té fillojé njé zjarr né njé pyll t& mbrojtur
dhe mé pas nése nuk ka zona pér mbrojtjen nga zjarri ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka t&é ngjaré
té¢ shkaktojé dém t&€ madh ng kété pyll t¢ mbrojtur. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin
mjedisor t& biodiversitetit, ka t& ngjaré t& cojé brenda njé periudhe afatmesme né degradimin e
mundshém t€ habitateve dhe ekosistemeve né zonat e mbrojtura.

Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Gjirokastér do t& kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, né mbrojtjen dhe zgjerimin e
zonave t€ réndésisé sé larté ekologjike, népérmjet p.sh. promovimit té¢ formave alternative té
turizmit dhe aktiviteteve té tjera q& do t& synojné ne promovimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e kétyre
zonave

5.7. Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t& mbetjeve nuk &shté e kénagshme, pasi mungesa e njé landfilli dhe
groposja e tyre né vende té improvizuara paraqget rrezige pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfagjes t& problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushgimor. Duke u miratuar éshté
Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Shqiperisé, i cili nxjerr né pah té gjitha ato veprime &
nevojshme strategjike pér menaxhimin e géndrueshém té t& gjitha mbetjeve, mbeturinave shtépiake,
mbeturinave t€ ndértimit, mbetjeve organike ushqimore dhe mbeturinave t& "gjelbra”, mbeturinave
bujgésore dhe blegtorale, mbeturinave t& aparaturave elektrike etj. Implementimi i veprimeve
strategjike, népérmjet projekteve té pérshtatshme pér groposjen, riciklimin, kompostimin dhe
shfrytezimin energjetik t& mbeturinave, pritet t& mbahet né vitet e ardhshme, me kusht g& t&
hartohen studime adekuate, né t& cilat sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim té
vlerésohet si duhet dhe t& mos mbivlerésohet, duke guar pérfundimisht né projekte shumé t&
médha me kosto shumé t& larta, t& cilat do té duhet t& pérballohen nga komunitetet lokale. Dhe
sigurisht, zhvillimi i njé plani rajonal t&¢ menaxhimit t€ mbetjeve, &shté i nevojshém, si dhe zhvilimi
i bashképunimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né kritere shkencore dhe projekte te
pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar né mbrojtjen e mjedisit, por edhe pér té minimizuar
kostot e funksionimit t& projekteve t& menaxhimit t& mbetjeve. Kéto jané ¢éshtjet e ngritura né PPV
e Bashkis€ Gjirokastér, pér t& ardhmen e menaxhimit t€ mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e
mbeturinave, madje edhe alternativa zero, nuk do ndalé zhvillimet pozitive né zbatimin e punimeve
t€ nevojshme, por me PPV e Bashkisé Gjirokaster fillon dialogu i paré dhe konsultimet e para pér
domosdoshmériné e kétyre projekteve. Theksohet né kété piké, pjesémarrja aktive e komuniteteve
lokale né menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja pér té kuptuar problemin aktual dhe efektet e tij né
toké, ujé, florén dhe faunén dhe ndoshta edhe sh&ndetin e njeriut. Menaxhimi i géndrueshém i
mbetjeve, i cili pérve¢ groposjes higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe kompostimin,
bazohet né pjesémarrjen aktive t& qytetaréve,

Respektivisht, lidhur me administrimin e trajtimit t¢ mbetjeve té léngshme dhe veganérisht t&
ujérave té zeza, dmth, mbeturinave té léngshme t& pérbérjes familjare, &shté fakt ndértimi né t&
ardhmen i Impjanteve t& Pérpunimit té Ujrave t& Zeza pér vendbanimet me mé shumé se 10,000
banoré, bazuar edhe né Direktivat Europiane pérkatése, dhe pér kété géllim, PPV i Bashkisé
Gjirokastér propozon vendosjen objektive t& njé Impianti t& Pérpunimit t& Ujrave te Zeza né veri t&

164



qytetit t& Gjirokastres, pér t'i shérbyer trajtimit t€ ujérave té zeza pér qytetin e Gjirokstrés, Lazaratit,
vendbanimeve mé t& vogla prané aksit rrugor SH4 dhe aeroportit té ri.

Por né té njéjtén kohé PPV thekson nevojén p&r menaxhimin e integruar t€ ujérave t& zeza p.sh.
llumi i prodhuar i dehidratuar i pérbéré nga 20% solid dhe 80% lagéshti éshté njé efekt anésor i
impiantit t€ trajtimit t& ujrave 1& zeza dhe groposja né landfill nuk &shté zgjidhje e kénaqshme,
késhtu qé& propozohet kompostimi i tij me krimbat e tokés pér t&€ prodhuar pleh t& cilésisg, t&
dobishém pér perdorim né bujgési, por edhe pér 1€ pasuruar tokén me materie organike. Si rrjedhojé
alternativa zero nuk do té pengojé zhvillimet e ardhshme né menaxhimin e mbetjeve t& léngshme,
por me PPV fillon dialogu dhe informimi i publikut né€ lidhje me kéto ¢éshtje.

5.8. Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zonén e Bashkisé Gjirokaster pérben pérdorimi i automjeteve dhe
aktivitetet gé lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin, artizanatin, punétorité profesionale etj.
Nuk ekzistojné burime zhurme veganérisht shqetésuese dhe né t&€ ardhmen kjo gjendje nuk pritet t&
ndryshojé negativisht sipas skenarit té alternativés zero. Mundési e vetme &shté pér shembull njé
investim psh. pérpunimi qé do t& mund t& zbatohet prané zonave té ekosistemeve té mbrojtura, por
kjo mundési éshté konsideruar shumé e vogeél.

Megjithaté, Implementimi dhe zbatimi i PPV t&€ Bashkisé Gjirokastér do t& kontribuojé kryesisht
né ményré indirekte, né zvogélimin e mundshém t& zhurmés, pasi p.sh. pérpilimi dhe zbatimi né t&
ardhmen i njé plani t¢ géndrueshém té levizjeve, do & kontribuojé né reduktimin e trafikut té
makinave né& gytet dhe inkurajimin e lévizjes kémbésore dhe me bigikleta. N& té njé&jtén kohé,
propozimi racional i zonave te pérdorimeve te tok&s nga PPV e Bashkise te Gjorokastres do té
ndihmojé& né parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shqetésimin e pérdorimit t& tokés né njé
zoné

5.9. Populisia dhe asetet materiale

Asetet materiale té qytetaréve 1€ Bashkisé Gjirokaster sot, shtépité, dyganet, hotelet dhe bujtinat
artizanét dhe punétorité profesionale aktualisht nuk kércénohet nga fatkeqésité natyrore, por vetém
nga fenomenet e erozionit dhe rréshgitjet e tok&s n& zonat malore si dhe pérmbytjet e mundshme né
luginén e lumit Drino, per shkak te dlajes nga shtrati t¢ lumit. Alternativa zero mund té rrisé
mundésiné e démeve nga kéto fatkeqésité natyrore.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Gjirokaster do t&€ kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte né mbrojtjen e aseteve maleriale, pasi p.sh.me propozim t&¢ PPV do & keté njé¢ menaxhim
té integruar té burimeve ujore ne nivel te basenit té gjeré t&€ lumit Drino, do t& shqyrtohet ¢é&shtja e
pérmbytjeve dhe do t& propozohen masa pér té trajtuar problemin dhe pér t€ parandaluar
pérmbytjet.
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5.10. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore &sht€¢ shumé e réndésishme pér bashking e Gjirokastrés, me numrin e
monumenteve dhe gendrave arkeologjike dhe qytetin e mbrojtur nga UNESCO. Gjithésesi vendet
arkeologjike dhe monumentet, té cilat jané pércaktuar si té tillé nga legjislacioni Shqiptar, kérkojné
mirémbajtje, ndérsa qyteti i vjetér pér per fat t&€ keq paraget shtépi karakteristike t& cilat bartin
traditén dhe vazhdimésiné historike t& zones t& braktisura , disa prej té cilave jané té shkatérruara.
Pér t& shpétuar ato, nevojiten fonde , ndérsa korniza e mbrojtjes institucionale ésht& mjaft e ngurté,
késhtu qé shumé heré krijohet njé rrugé pa krye qé t& con né braktisjen e tyre. Pér kété arsye,
alternativa zero, né afat t&€ mesém ka té ngjaré t& ¢ojé né njé pérkeqésim té zonave arkeologjike dhe
monumenteve.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé t&¢ Gjirokastrés do t& ndihmojé sigurisht né
pérmbysjen e degradimit t& mjedisit kulturor, pérmes propozimeve pér zhvillimin e turizmit, njé
pjesé e t&€ ardhurave té t€ cilit mund t& drejtohen ne mbrojtjen dhe mirémbajtjen e elementeve te
mjedisit kulturor, duke theksuar nevojén pér t& dhéné stimuj pér rindértimin e shtépive
karakteristike tradicionale té& qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés, etj.

5.11. Peisazhi

Peisazhi natyror né bashki éshté i ndaré né dy zona t& médha, fushore - lugina e Drinos — si dhe ajo
kodrinore dhe malore € cila "pérqafon” luginén. Peizazhi natyror ndérpritet nga ndérhyrjet e njeriut
té cilat referohen kryesisht né vepra t& médha ndértimore - mungojné nga zona - dhe ng aktivitete
té sektorit dytésor, t& cilat mund té shfaqgin blloge t& médha ndértesash qé ndikojné né imazhin e
peizazhit / mjedisit. N& Bashkingé e Gjirokastrés, nuk jané identifikuar kéta faktoré bezdisés né
fushén e peizazhit, por kjo nuk e pérjashton mundésiné e shfagjes sé tyre né té ardhmen, sipas
skenarit te alternativés zero. Peisazhi banimit paraget pluralitetit né raport me peizazhin natyror dhe
relievin morfologjik t& Bashkisé sé Gjirokastrés, me vendbanimet mé té reja fushore né luginén té
Drinos t& jen¢ mé té& médha né madhesi dhe dinamiké , dhe né raport me ato mé malore té jené mé
t¢ shpémndara, te paarritshme dhe t&€ vogla, por me elemnté historiké té shquar. Peizazhi banimit
formohet kryesisht nga gyteti i Gjirokastrés, pjesa e vjeter e té cilit mbrohet nga UNESCO dhe
pjesa e re me karakteristika krejtésisht té ndryshme. Alternativa zero do té ¢ojé né njé degradim té
mundshém té€ peisazhit t€ banimit, pasi shumica e vendbanimeve malore mund t& braktiset,
vendbanimet fushore mund té strehojné mé shumé popullsi dhe zhvillim né& té ardhmen, késhtu qé
mund t& paragesin njé zhvillim kaotik urban me ndértesa té reja, q& nuk do té jeté né pérputhje me
njé tipologji konkrete. Késhtu, peizazhi banimit né qytetin e vjetér t& Gjirokastrés fakteqsisht pritet
t€ ndikohet nga skenari zero, pasi shumé ndértesa karakteristike - shtépi kulla - té cilat jané té
braktisura mund té& shkatérrohen térésisht dhe bashké me to edhe kujtesa historike e peizazhit urban.

5.12. Konkluzioni

Né bazé t& sa sipér, alternativa zero , e cila konsiston né mungesén e PPV té Bashkisé Gjirokastér
né té ardhmen, pritet t& ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjithé faktorét e mjedisit qé u
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shqyrtuan. Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM né alternativen zero &shté njé kérkesé e ligjit, por
dhe e Direktivés Europiane respektive, megjithaté, theksohet se dobia e PPV éshté e njohur dhe
provuar gjerésisht né komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hapé&sinor t& zhvillimit
ekonomik, edhe né aksin e mbrojtjes sé mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes sé kritereve
dhe angazhimeve né kuader t& zhvillimit ekonomik t& propozuar. Pér kété arsye, pérgatitja e PPV,
si dhe roli intervencionist i tij pér zhvillimin e Bashkise Gjirokaster, éshté fakt.
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6. NJOHJA DHE PARASHIKIMI I NDIKIMEVE MIEDISORE

6.1. Hyrje

Qéllimi i VSM é&shté, ndér t€ tjera, t&€ njohé, t& parashikojé dhe té vlerésojé pasojat € Planit né
mjedis — mjedisi merret parasysh né kuptimin e tij t& gjeré, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon nj& vizion pér Bashking, Objektivat Strategjike q& i shérbejné kétij
vizioni, si edhe Akset e Prioritetit p&r ¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijné vepra
teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér mbrojtjen e
mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve, etj. T&
gjitha kéto propozime t& Planit pritet t& ken& ndikim n& mjedis dhe t& ndikojné né shkallé t& vogél
ose t&€ madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat e ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri,
faktorét klimateriké, bioshuméllojshmeéria, etj.).

Né kapitullin né fjalg realizohet njohja e ndikimeve mjedisore t& Planit — né paragrafin 6.2 — dhe
parashikimi i ndikimeve mjedisore t& Planit — né paragrafin 6.3 — ndérsa vlerésimi i ndikimeve
mjedisore paraqitet n& Kapitullin 7 qé& vijon. Ashtu si éshté gjerésisht e njohur n& komunitetin
ndérkombétar shkencor, faza e njohjes sé ndikimeve mjedisore t& Planit pérbén njé proces fillestar
gjaté té cilit studiohet korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti t& propozuar t& Planit dhe ¢do
faktori mjedisor. Pér kété qéllim, pérdoret mjeti i njohur i Tabelés s& Njohjes s& ndikimeve
Mjedisore. Né vazhdim, n€ fazén e parashikimit t& ndikimeve mjedisore t& Planit, objektiv &shté
investigimi i métejshém i kétij korrelacioni ndérmjet Akseve té Prioritetit t& Planit dhe faktoréve
mjedisoré. Ky investigim i métejshém lidhet me vlerésimin e ndikimit t& ¢do Aksi Prioriteti né
mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ vlerésimi i paré — cilésor — pér madhé&siné, intesitetin e
ndikimit. Ky investigim realizohet sérish me ndihmén e Tabelés sé Parashikimit t& ndikimeve
Mjedisore.

6.2. Njohja ¢ ndikimeve mjedisore t& Planit

NE paragrafét e méposhtém, si¢ u pérmend edhe mé paré, shqyrtohet marrédhénia e secilit Bosht
Prioriteti t€ Projektit t& propozuar me secilin faktor mjedisor, si¢ ata pércaktohen né Ligjin 91/2013
"Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Aksi i Prioritetit 1 q& ka t€ b&jé me pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés kombétare t&
transportit lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

o Lidhet me tokén, pasi infrastruktura té tilla si aeroporti, linja hekurrudhore etj., zéné sipérfaqe
té konsiderueshme dhe kérkojné njé sipérfage me karakteristika t& pérshtatshme gjeomekanike
qé& nuk rrezikojné nga erozioni, pérmbytjet dhe rreziget e tjera natyrore.

¢ Lidhet me ajrin, pasi mjetet e transportit né infrastrukturén kombétare t& transportit
konsumojné energji dhe njékohésisht emetojné ndotés atmosferiké,

e Lidhet n&€ ményré indirekte me faktorét klimateriké si rrjedhojé e lidhjes sé€ saj me ajrin dhe
ndotésit atmosferikg, dhe n€ varési té sasisé sé emetimit té ndotésve, mund t& kontribuojné né
fenomenin «seré».
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Lidhet me biodiversitetin, pasi infrastruktura e transporteve pozicionohet né sipérfage
bujqésore apo pérshkojné ekosisteme natyrore, duke ndikuar mbi florén dhe faunén.

Lidhet me zhurmén pasi lévizja e mjeteteve té& transportit shkaktojné zhurmé, késhtu q& do t&
keté ndikim né mjedisin akustik.

Infrastruktura e transportit né mbaré vendin (p.sh. aeroportet, linjat hekurudhore, etj) zéné
sipérfage t€ madhe né hapésira bujqésore, ndértohen ndértesa, krygézime rrugésh dhe arterie
rrugésh, dhe t& gjitha kéto shkaktojné ndryshime t& dukshme n€ peisazh, késhtu q€ do t& ket
ndikim dhe né to.

Lidhet me trashégiminé kulturore, né ményré indirekie, pasi infrastruktura kombétare e
transporteve do t& kontribuojé né térheqjen e turistéve né Bashki.

Lidhet gjithashtu me popullsiné dhe me asetet aktive, pasi infrastruktura kombétare e
transportit do té kontribuojé né zhvillimin ekonomik t& rajonit, si rrjedhim né mbajtjen e
popullsisé dhe t€ rinjve dhe né parandalimin e migrimit, ndérsa, pér arsye t€ zhvillimit
ekonomik, vihet re ndryshimi, me njé rritje t¢ mundshme, né aktivet e aseteve t€ prekshme,

Pér sa i pérket ujérave dhe mbetjeve nuk &éshté i mundur t& p&rcaktohet efekti i Boshtit Prioritar
1 né faktorét konkret mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 2 ka lidhje me instalimin e Mbikqyresit t& Ndryshimeve té Pérdorimit t& Tokés né
Qarkun e Gjirokastrés. Krijimi dhe funksionimi i tij, ¢ bén até nj& mjet pér vlerésimin e ardhshém €
ndikimeve nga zbatimi i Boshteve té Prioritetit té propozuara nga ky Projekt. Késhtu, ai ka njé
natyré thjesht informative dhe késhilluese dhe pér kété arsye, nuk pritet té ndikojé n¢ faktorét e
mjedisit ashtu si Boshtet tjera t& Prioritetit t¢ Projektit.

Aksi i Prioritetit 3 gé ka lidhje me promovimin e 1€ gjitha monumenteve arkeologjike/kulturore t&
Bashkisé dhe t& ndértesave tradicionale té qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés, lidhet me faktorét
mjedisoré si n€ vijim:

Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s¢ monumenteve dhe si pasojé, rritjen e
l&vizjes sé€ mjeteve té transportit publik dhe privat pér/dhe nga monumentet. Mjetet ¢ transportit
konsumojné energji dhe ¢lirojné ndotés gé shkarkohen né atmosferé.

Lidhet me zhurmén né ményré indirekte, pasi l1évizjet dhe pérqéndrimet e turistéve shkaktojné
zhurmé.

Lidhet me peizazhin, pasi ndérhyrjet q¢ propozohen jang, ndérmjet & tjerash, t€ ndjeshme
(p.sh. rinovimi i objekteve me vlera kulturore dhe zonat pérreth monumenteve).

Do té keté ndikim né trashégiminé kulturore, pasi Boshti i Prioritetit 3 synon rritjen e trafikut
né monumentet e kulturés dhe n& vendet arkeologjike t& rajonit pér té cilat propozohen projekte
rizhvillimi, ruajtjeje dhe pérdorimi.

Do t& keté ndikim t& Boshtit t& Prioritetit 3 n& popullsi dhe n& asetet aktive, pasi do t& keté
ndikim né& biznesin profesional dhe né mundésité e komunitetit lokal, pérmirésimin e
ekonomisé lokale, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé popullsisé dhe si rjedhim né
pérmirésimin e gjendjes sé tyre financiare. Né njé kéndvéshtrim mé t€ gjeré, do t& ndikojé edhe
né rritjen e popullsisé sé Bashkisé.

Pér sa i takon tokés, faktoréve klimatiké, ujérave, biodiversitetit dhe mbetjeve, nuk &shté e
mundur t& pércaktohet ndikimi i Boshtit t€ Prioritetit 3 né& faktorét konkret mjedisoré.
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Aksi i Prioritetit 4 q€ ka lidhje me rritjen e aktiviteteve té turizmit pérmes shfrytézimit t& t& gjithé
burimeve té disponueshme (natyrore, kulturore, etj} né t& gjithé territorin e Bashkisé dhe zhvillimin
e formave alternative t& turizmit (kulturore, organizime kongresesh, mjedisore, agroturistike etj),
lidhet me faktor&t mjedisoré si me poshté:

Lidhet me tokén, pasi ajo pérbén pritésin e aktiviteteve agroturistike, dhe né ményré t& veganté
gjithé veprimet e propozuara q& kané lidhje me praktikat bujgésore dhe veprimet e tjera té
lidhura me njésité agroturistike.

Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s&¢ monumente kulturore dhe natyrore té
Bashkis¢ dhe si pasojé do té rritet edhe lévizja e transportit privat dhe publik pér/dhe nga
monumentet. N& varési té formave alternative té turizmit mund té pérdoren mjete t& ndryshme
transporti, me mé pak ose mé shumé shkarkime t& ndotésve né atmosferé.

Lidhet me ujérat, pasi do t& sjellé ndryshime né kérkes&n pér ujé, me njé kérkesé paralele pér
nj€ menaxhim mé racional t& tij, késhtu qé pritet t€ ndikojé né& burimet ujore sipérfagésore.
Lidhet me mbetjet, pasi do t& sjellé ndryshime né& sasiné e mbeturinave té prodhuara, pér arsye
té turizmit dhe pér kété arsye do té ket& nevojé pér menaxhimin e duhur.

Lidhet me zhurmén, pasi 1évizjet dhe pérgéndrimet e turistéve pritet t& shkaktojné zhurmé,
késhtu gé do té keté ndikim n& mjedisin akustik.

Lidhet me peizazhin, pasi elementét e trashégimisé kulturore pérbéjné pjesé pérbérése té
peizazhit, edhe zhvillimi i formave alternative t& turizmit &shté i lidhur me peizazhin.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi né t& do té bazohet njé pjesé e madhe e potencialit t&
ardhshém turistik t& Bashkisg.

Boshti i Prioritetit 4 parashikon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim, lidhet me standardin
e jetesés s& banoréve dhe me gjendjen e tyre financiare. Nga njé kéndvéshtrim mé i gjeré, kjo
do té ket& ndikim edhe né rritjen e popullsisé sé¢ Bashkisé, pasi krijimi i vendeve té reja té
punés do t&€ ndikojé& né fenomenin e migrimit, veganérisht té té rinjve. Rrjedhimisht, do té keté
lidhje t& Boshtit t& Prioritetit me popullsiné dhe asetet aktive.

Pérsa i pérket faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, nuk éshté i mundur pércaktimi i ndikimit
t€ Boshtit té Prioritetit 4 né faktorét konkret mjedisor.

Aksi i Prioritetit 5 q& ka lidhje me forcimin e aktiviteteve terciare né qytetin e Gjirokastrés, té tilla
si, shérbimet dhe tregtia me zhvillimin e turizmit, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ujin, pasi paralajméron ndryshime né kérkesén e ujit me kérkesé paralele pér
menaxhimin racional t& tij.

Lidhet me mbetjet, pasi priten ndryshime né sasiné e mbetjeve t€ gjeneruara dhe theksohet
nevoja pér menaxhimin e duhur.

Lidhet me zhurmeén, past shérbime t& tjera, té& tilla si qendra argétuese, kafene, restorante et)
shkaktojné grumbullime t€ turistéve dhe zhurma, késhtu q& do t& keté ndikim né mjedisin
akustik.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi pérbén pjesé e potencialit turistik t& Bashkisé& dhe krijon
nevoja pér shérbime shtesé (p.sh. shtimin e kapacitetit t¢ akomodimit, ambienteve argétuese
dhe restoranteve).

Boshti i Prioritetit 5 parashikon rritje t&€ ekonomisé lokale dhe si rrjedhim, lidhet me standardin
e jetes€s s& banoréve dhe me gjendjen e tyre financiare, Nga njé kéndv&shtrim mé i gjeré, kjo
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do 1& keté ndikim né rritjen e popullsisé sé Bashkisé, pasi krijimi i vendeve té reja té punés do
té ndikojé né fenomenin e migrimit, veganérisht t& t& rinjve. Késhtu g€, ekziston konsistencé
ndérmjet Boshtit t& Prioritetit 5, popullsis€ dhe aseteve aktive.

N& lidhje me tokén, ajrin, faktorét klimatiké, biodiversitetin dhe peizazhin, nuk &shté e mundur
té pércaktohet ndikimi i Boshtit té Prioritetit 5 né faktorét konkret mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 6 q& synon rritjen e sektorit dytésor t& prodhimit, lidhet me me faktorét mjedisoré
si né vijim:

Lidhet me ujin pasi kjo do té realizohet né njési pérpunimi, p.sh. né pastrimin e produkteve
bujgésore.

Lidhet me mbetjet, pasi njésité e pérpunimit do t& prodhojn& mbetje, té ngurta ose t€ léngéta, q&
kérkojné menaxhim.

Lidhet me zhurmén pasi ajo shkaktohet nga njésité pérpunuese, por sigurisht ajo varet nga
madhésia e njésisé, pajisjet mekanike té saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi 1
mekanizmave né pérpunim &shté i dhéné.

Do t& keté ndikim né peisazh, pasi zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese pérfshin ndértimin e
ndértesave dhe t& infrastrukturave t& tjera t&€ nevojshme pér pé€rpunimin e produktit parésor
bujgésor.

Lidhet me popullsingé dhe elementét pasuroré material&, pasi Aksi i Prioritetit synon né rritjen e
ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, t& nivelit té jetesés sé& banoréve, késhtu edhe té€ gjendjes sé
tyre pasurore, né té cilén do té inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. Né vazhdim, kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé né Bashki.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé dhe trash&gimisé
kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 7 q& ka lidhje me rritjen e ekonomisé vendase pérmes mundésisé sé punésimit né
sektorin parésor dhe t& kultivimit & produkteve vendase me ofrimin e stimujve, lidhet me faktorét
mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén sepse ajo pérbén marrésin e ndotjes sé aktiviteteve bujgésore, ndérsa
njékohésisht pérbén faktor bazé pér zhvillimin e kultivimeve.

Lidhet me ujin pasi ky 8shté e domosdoshém pér ujitje dhe késhtu, Aksi i Prioritetit 7 do té
ndikojé né potencialin cilésor dhe sasior t& burimeve ujore sipérfagésore dhe néntokésore.
Njekohésisht, burimet ujore pérbéjné marrésit e ndotjes sé aktiviteteve bujgésore, t¢ mbetjeve
nga pesticidet dhe plehrat kimiké.

Lidhet me mbetjet sepse me mbledhjen né burim t& mbetjeve té ngurta organike qytetare dhe
kompostimin, prodhohet kompost, i cili ka mundési t& pé&rdoret né tokén bujqésore pér
pasurimin e saj me 1€ndé organike.

Sektori bujqésor ndikon né peisazh, duke krijuar njé& pamje nga sipérfaget e kultivuara, pemét e
kultivuara, por edhe serrat, veganérisht kur kéto jané njéra pas tjetrés dhe me dendési t& madhe.
Lidhet gjithashtu me popullsingé dhe me elementét pasuroré materialé, si edhe presupozon njé
fuqi punétore minimale, domethéné edhe madhési popullsie, me géllim gé té zhvillohet mé tej
sektori parésor, ndérsa kérkon edhe investime né makineri, magazina, serra, etj, késhtu qé
ndikon né faktorin e elementéve pasuroré materialé.
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Pérsa i pérket ajrit, né faktorét klimateriké, né bioshuméllojshméri, né zhurmé dhe né
trashégiminé kulturore, nuk éshté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 7 né
faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 8 q&€ ka lidhje me mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té burimeve
natyrore, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi ajo pérbén burimin natyror q& shfrytézohet né sektorin bujqésor.

Lidhet me biodiversitetin pasi ai varet nga cilésia dhe sasia e burimeve natyrore.

Lidhet me mbetjet sepse ményra ¢ menaxhimit t& tyre ka pasoja né burimet natyrore (p.sh.
hedhje t& mbetjeve n& mjedis dhe shkatérrimi i tyre nga organizma t& gjalla apo bimore), por
edhe e kundérta, menaxhimi i burimeve natyrore krijon mbetje (p.sh. aktivitetet e nxjerrjes se
gurit).

Nxjerrja e pakontrolluar e guréve dhe prerja e peméve, si edhe mbi kullotja jang aktivitete qé&
kan€ pasoja n€ peisazh, duke ndryshuar p.sh. morfologjiné e tij, hidrografiné e tij si edhe
bimésiné né njé hapésiré peisazhi t&€ caktuar. Si rrjedhim, Boshti i Prioritetit 8 lidhet me
peisazhin dhe parashikon mirémbajtjen e tij apo pérmirésimin e tij.

Shfrytézimi i nj& burimi natyror pérbén burim ekonomik pér pjesé té popullsisé apo edhe
produkt konsumi jetese. Boshti i Prioritetit 8 parashikon menaxhimin racional t& burimeve
natyrore, né ményré g€ ata t€ mos zhduken né t€ ardhmen apo té krijojné kushte té véshtira
jetese pér popullsingé e Bashkisé. Nga sa mé lart rezulton se Boshti i Prioritetit 8 lidhet né
ményré t€ térthorté me popullsingé dhe me asetet aktive

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, ujérave, zhurmave dhe trashégimisé kulturore, nuk
€shté¢ e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 8 tek faktorét konkret
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 9 g€ ka lidhje me mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve ujore,
lidhet me faktorét mjedisoré si n& vijim:

Lidhet me tokén, pasi menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin mbulimin e tokait dhe né
vazhdim té€ kultivimeve, qé mbéshtet, me sasiné e pérshtatshme ujin pér vaditje.

Lidhet me ujin, si faktor mjedisor, pasi uji pér vaditje pérbén pjesé t& burimeve totale ujore dhe
cilado formé e menaxhimit té tij, do t& pérb&jé pjesé & menaxhimit total t& burimeve ujore.
Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje do té keté si pasojé mosshfagjen e fenomeneve té
mbishfrytézimit t€ ujit dhe t€ mungesés sé tij né zona kritike pér ruajtien e
bioshuméllojshmérisé. Pér mé tepér, infrastruktura artificiale, si rezervuare, q¢ pérdoren pér
vaditje, pérb&jné vende miképritjeje té florés dhe té faunés sé pasur. Rrjedhimisht, ekziston
ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 9 dhe bioshuméllojshmérisé.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje p&rfshin infrastruktura qé ndikojné né peisazh, si ndértimin
e rezervuaréve artificialé dhe rrjetit drejtékéndésh t& tubacioneve pér vaditje. Rrjedhimisht,
ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 5 dhe peisazhit.

Aksi i Prioritetit 9 synon né rritjen e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, lidhet edhe me nivelin
e jetesés s€ banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né vazhdim, kjo ka
ndikim edhe n& zhvillimin e popullsisg s& Bashkisé. Pér pasojé, do té keté korrelacion té Aksit
t& Prioritetit me popullsiné dhe elementét pasuroré materialg.
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Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk
&shté e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 9 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 10 & ka lidhje me mbrojtjen e sipérfageve 1€ kultivuara dhe hapésirés bujqésore,
lidhet me faktorét mjedisorg si né vijim:

Lidhe me tokén pasi pérbén burimin e sektorit bujqésor dhe pritésin e praktikave bujgésore, qé
pérfundojné edhe né forma t& ndryshme ndotjeje.

Lidhet me ujin pasi parashikon mbrojtjen e tokés bujgésore nga pérmbytjet, por edhe sigurimin
e sasisé sé ujit pér yjitje me qéllim pér t&€ mbéshtetur prodhimin bujqésor.

Lidhet me mbetjet, pasi pas ndarjes né burim t& mbetjeve organike t& ngurta urbane dhe me
kompostimin e tyre, prodhohet kompost, i cili mund t& pérdoret né tokén bujqésore pér ta
pasuruar até me materiale organike.

Sektori i bujgésisé ndikon né peizazh, duke krijuar njé imazh nga toka bujqésore, nga
frutikultura, por edhe nga serrat, né ményré t& vegant® kur jané né vazhdimési dhe me densitet
t& larté.

Lidhet gjithashtu me popullsiné dhe asetet aktive, pasi kérkon njé minimum fugie punétore,
dhe késhtu edhe p&rmasa popullsie, né ményré qé té zhvillohet mé tej sektori primar, ndérsa
kérkon edhe investime né makineri, magazina, sera, etj, si rrjedhim ndikon faktorin e aseteve
aktive.

Pér sa 1 pérket ajrit, faktoréve klimatike, biodiversitetit, zhurmave dhe trashégimisé kulturore,
nuk &sht& e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 10 tek faktorét konkret
mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 11, i cili ka t& b&jé me shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé,
lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

a

Lidhet me tokén, sepse mbi t& realizohet zhvillimi i infrastrukturave t€¢ Burimeve €
Rinovueshme té Energjisé (p.sh. diga hidroelektrike, fotovoltaike), me ndikimin mé t&
réndésishém, sigurisht, até qé vien nga digat.

Lidhet me ajrin, ndérsa Aksi i Prioritetit 11 synon reduktimin e energjisé q& prodhohet nga
léndét djegése fosile dhe zévendésimin e saj me Burimet e Rinovueshme t& Energjisg,
domethéné ekziston ndikim né& ajér dhe né atmosferé.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tij me ajrin.

Lidhet me ujin pasi disa nga veprat e infrastrukturés s¢ Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé
lidhen drejtépérdrejt me pérdorimin dhe menaxhimin e ujit (diga hidroelektrike).

Lidhet me bioshuméllojshmériné sepse ndikon nga aspekti cilésor dhe sasior n€ toké, ajér dhe
ujé, faktoré té cilét mbéshtesin bioshuméllojshmérin€ e nj€ vendi.

Lidhet me zhurmén, ndérsa disa nga veprat e infrastrukturés s¢ Burimeve t& Rinovueshme té
Energjisé ndikojné né mjedisin akustik (p.sh. parget eolike).

Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi energjia e prodhuar konsumohet
nga populisia e Bashkisé dhe do té keté mjaftueshméri, domethéné pérmirésim t€ cilésisé sé
jetés sé qytetaréve. Pérdorimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé béhet edhe né nivel
banese me instalimin e ngrohésve dielloré, paneleve fotovoltaike, etj, q¢ pérbé&jné elementé
pasuroré materialé.
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Lidhet me peisazhin ndérsa ¢do infrastrukturé e madhe (park eolik, digé hidroelektrike)
presupozon ndryshime t&€ médha né peisazhin e zonés ku do t& béhet instalimi.

Pérsa i pérket mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i
Aksit t€ Prioritetit 11 n& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 12 q¢ ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve urbane t& interesit t&
pérbashkét (uji, kanalizimi i ujrave té zeza, energjia, menaxhimi i mbeturinave) n& qytet dhe ng
vendbanimet e tjera, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, q& pérbén tregues marrésin e ujit t& pijshém — ujérave t& zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé - kanalizimeve, si edhe &shté tregues i gjendjes sé pakontrolluar t&
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit té pérbashkét nuk ekzistojné apo funksionojné keq.

Lidhet me ajrin, i cili ndikohet nga praktikat jo t& drejta t& menaxhimit t& mbetjeve, si djegia e
pakontrolluar € mbetjeve.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit 12, pérsa i pérket ekonomizimit té tij né rrjetet e furnizimit me
ujé dhe mbrojtjes s&€ burimeve ujore té cilat sot jané treguesé té ujérave t& zeza té
vendbanimeve.

Bioshuméllojshméria mund té ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane té& infrastrukturave, pasi
njé€ pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté rrjetit urban.

Mbetjet, t& léngéta dhe té ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 12, ndérsa menaxhimi i tyre
arrihet vetém népérmjet njé sistemi té ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi,
groposjeje, pér mbetjet e ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet e léngéta (ujérat e
zeza t& vendbanimeve).

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té interesit t& p#&rbashkét do t& shkaktojé
ndikime né cilésisné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do t& jené& zona mé térheqése
urbane, késhtu q& do t& keté ndikim si né faktorin mjedisoré t& popullsisé ashtu edhe né asetet
aktive.

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk &shté e
mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t€ Prioritetit 12 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 g& ka lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés sociale (arsimi dhe
shéndetésia), lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me popullsingé dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit
pérmirésojné nivelin e dijeve té qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale t& banoréve
dhe sjelljen e tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés s& tyre. N&
vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet akoma mé shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe
mé shumé aktive, dhe ka shanse rritjeje t& nivelit t& jetesés.

Pérsa i pérket tok&s, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, bioshuméllojshmérisé, mbetjeve,
zhurmés, trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk &shté e mundur té pércaktohet ndikim i
Aksit t& Prioritetit 13 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 14 q& ka lidhje me ndérhyrjet urbane dhe té planifikimit - konsolidimin e zonave,
lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi mbi té realizohet zhvillimi urban dhe reformimet.
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Lidhet me ajrin, ndérsa ndérhyrjet né€ rrjetin urban pérfshijné ndér t€ tjera vepra t€ pérmirésimit
energjitik t€ ndértesave, reforma dhe ndérhyrje garkulluese, domethéné faktoré qé lidhen
drejtépérdrejté me emetimin e gazrave t€ ndotur.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké sirezultat i korrelacionit t€ Aksit t& Prioritetit me ajrin.
Lidhet me ujin sepsereformimi dhe krijimi i hapésirave t€ gjelbérta brenda rrjetit urban
presupozonmjaftueshméri né ujé ose ndérhyrje estetike dhe cilésore pérreth sistemeve
ekzistuese urbane ujorep.sh. rryma apo zona bregore g€ ndodhen né aférsi té tyre.

Lidhet me zhurmén, ndérsa né hapésirén urbaneekzistojné burime zhurme qé rrjedhin nga
pérdorimet e tokés, garkullimi i automjeteve, ndértimi i veprave, dhe me ndérhyrjet urbane
reformimet do t& keté ndikim né mjedisin akustik.

Lidhet me popullsiné dhe me elementét pasuroré material&, pasi ndikon né kushtete jetesés
brenda né qytet dhe né zhvillimin demografik & popullsisé e cila jeton dhe ushtron aktivitetin e
saj brenda né qytet. Aksi i prioritetit synon gjithashtu p&rmirésimin e rezervés ndértimore té njé
qgyteti i cili p&rbén element pasuror t€ banoréve té tij.

Lidhet me trashégimin€ kulturore sepse ndérhyrjet né peisazhin urban do t’i pérkasin edhe
monumenteve kulturoré € rrjetit urban.

Aksi i prioritetit lidhet me ndérhyrjet né rrjetin urban, domethéné& me nénbashké&siné e konceptit
té peisazhit.

Pérsa i pérket bioshuméllojshmérisé dhe mbetjeve, nuk ésht€ e mundur t& pércaktohet ndikim i
Aksit té Prioritetit 14 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 15 g& ka lidhje me pérmirésimin e lévizshmérisé dhe t& transportit publik né nivel
Bashkie, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin, pasi ndryshon t& dhénat e qarkullimit p.sh. ngarkesat né& qarkullim dhe né kété
ményré, ndikon né cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q€ emetohen nga automjetet.
Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin.

Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve dhe
kushtet e garkullimit q& mbizotérojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do (& keté ndikim edhe né mjedisin
akustik.

Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet € mundshme do t& kené si géllim pérfundimtar leht&€simin
e banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik t& mjeteve t€ méparshme té€ transportit qé
pérbé&jné elementé pasuroré materialé pér Bashking dhe pér banorét e saj.

Lidhet me trash&giminé kulturore, pasi ka t€ béjé me lidhjen dhe aksesin ndér té tjera, edhe t€
monumenteve kulturoré té Bashkisé.

Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né€ rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i
arterieve t& reja rrugore, shndérrimi i rrugéve té fshatit né rrugé té asfaltuara, etj.) reflektohen
né peisazh.

Pérsa i pérket tokés, ujit, bioshuméllojshmérisé dhe mbetjeve, nuk &shté e mundur (€
pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 15 n& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 16 gé ka lidhje me qgeverisjen elektronike dhe p&rmirésimin e infrastrukturés
elektronike lidhet me faktorét mjedisoré si né& vijim:
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Lidhet me ajrin pasi ndikon indirekt né garkullimin e automjeteve pér lévizjen e banoréve nga
dhe drejt shérbimeve pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre. Qarkullimi i automjeteve ndikon né
vazhdim né emetimin e gazrave té ndotur né atmosferg, domethéné ekziston ndikim indirekt i
Aksit té Prioritetit 16 né ajér.

Lidhet me mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e léndéve t& para (p.sh. té letrés
1éndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre.

Lidhet me zhurmén sepse kufizohen lévizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit & tyre.

Aksi i Prioritetit presupozon pajisjet teknologjike t& shérbimeve dhe té banoréve me
kompjutera elektroniké, por edhe sisteme rajonale q& pérbéjné elementé pasuroré materialé, Pér
meé tepér, transaksionet me shérbimet béhen mé té lehta, mé t& shpejta duke pérmirésuar kushtet
e jetesés sé banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér qéndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér
pasojé kjo do t& ndikoj& né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé.

Lidhet me trashégiming kulturore, ndérsa né kohén e sotme pérdorimi i internetit lehtéson
promovimin € momunenteve kulturoré t€ njé vendi. Pér pasojé, monumentet do t’i
promovohen publikut, me géllim qé ai t'i njohé ato dhe t’i vizitojé nga afér.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, bioshuméllojshmérisé dhe peisazhit, nuk &shté
e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 16 né faktorét konkret& mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 17 g€ ka lidhje me rritjen e rolit t& Universitetit si Universitet Rajonal i Jugut té
Shqipérisé, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Universiteti, me rolin € tij & ri, si njé Universitet Rajonal i Jugut t&¢ Shqipérisé do té plotésojé
nevojat arsimore té shumé degéve, ndérmjet t& cilave edhe até t& mjedisit dhe né ményré té
vecanté pér Gjirokastrén, até té trashégiminé kulturore. Si rrjedhim, faktorét mjedisoré té tillé si
toka, uji, mbetjet, peisazhi dhe trashégimia kulturore mund té jené objekt té arsimit dhe
kérkimit né disa fakultete t& Universitetit, duke u ofruar studentéve mundési pér zbatim té
objektit t& tyre né rajonin e Bashkisg.

NE tabelat e méposhtme paraqitet lidhja midis Boshteve t& Prioritetit dhe t& parametrave mjedisor&,

si¢ u shqyrtua né paragrafét e méparshém:

Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivistrategjik 1"Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyg¢ t& Bashkisé, me qéllim q& té b&het porta

jugore e vendit dhe gendér e bashk&punimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e Gjirokastrés si njé

gendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé s& vendit dhe t& zonés

bregdetare"
Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i N N N X N
infrastrukturés kombétare t& transporteve
Prioriteti 2:Krijimi i Mbikqyrésit pér ndryshimet e

e e = . . X X X X X
pérdorimit t& tokés né rajonin e Gjirokastrés

Objektivistrategjik 2 "Mbrojtja dh epromovimi i mjedisit kulturor t& Bashkis& dhe i trashégimisé sé& saj
kulturore (vende t& shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés — monumente t&
Unesco), me qéllim rigjallérimin e turizmit té rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha | ¥ N X X X

monumenteve arkeologjike/ kulturore té Bashkisé
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Toka

Faktorét
klimatike

Uji

Biodeversiteti

dhe i ndértesave tradicionale & gytetit t& vjetér t&
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqgizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té t& gjithé burimeve t& disponueshme
(natyrore, kulturore, et)) né t& gjith€ territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t&
turizmit (kulturor, organizimit té kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t€ cilat japin mundési t€
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh.

Objektivistrategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zon&s i udhg
té balancuar té té tre sektoréve té& prodhi

népérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe zhvillimit

hequr nga parimet e zhvillimit t¢ géndrueshém,

mit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé dhe
tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me géllim qé& ti
ofrohet sh&rbim rajonit mé t& gjerd, fluksit t&
njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t&€ ardhurave t€ banoréve t&
Bashkisé. Objektivi kryesor i Bashkisé s&
Gjirokastrés &shté ruajtja e popullsis€ sé saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit 1€ vendeve t&
reja t& punds, té cilat do t€ mund t& mbajné té rinjté
n€ bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé sé punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin ¢
stimujve, veganérisht pér fermerét e rinj, me qéllim
pér té& lehtésuar financimet fillestare dhe pérshtatjen
e tyre strukturore

ObjektiviStrategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit dhe
promovimit t& pikave t¢ forta 1€ Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq, monumenteve
natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t& sistemeve ujore sipérfagésore dhe néntokésore (burime, lumi
Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe t& sistemit territorial natyror dhe bujqésor nga aktivitetet njerézore”

Prioriteti 8: Mbrojtia dhe menaxhimi i N X X X N
qéndruesh&m 1 burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtia dhe menaxhimi i N X X N N
qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s& kultivuar dhe i v X X N X
hapésirés bujqésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve (&

Ripértéritshme té Energjisé v v v v v

Objektivi Strategjik 5"P&érmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve, pérmes kompletimit t€ infrastrukturés
teknike dhe krijimit t& njé niveli t& larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t& duhet t&€ jepen mundési mé
té mira pér punésim dhe t& Keté rivitalizim té qytetit t& Gjirokastrés, népérmjet rinovimit urban”

Prioriteti 12: Pérmirésim/modemizim i rrjeteve
urbane té pérfitimit publik (ujésjellésit, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) n& qytet dhe né

\

\,

X

\/
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Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

vendbanimet tjera
Pri(.)ri.tet.l 13: Pé"rmlré"sq'n_l‘ i infrastrukturés sociale X X X X X
{arsimimit dhe sh&ndetésisé)
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - N g J N X
konsolidimi i zonave urbane
Prioritet_l 15: .Pér.l'nu:émm i "‘.EVIZSI‘ImEI‘IS'é dhe | X N N X X
transportit publik n& nivel Bashkiak
Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) X N X X X
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si N X X N X
Universitet rajonal i Shqipérisé s& Jugut

Tabela 6.2.1.a: Tabela e identifikimit té ndikimeve né mjedis pér ¢cdo Bosht Prioritar dhe FaktorMjedisor (N:ka ndikim
1é Boshtit Prioritar tek fakiori mjedisor, X nuk kandikim té Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor).

Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashegimia | Peizazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

Objektivistrategjik 1"Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyg té Bashkisg, me qéllim qé t&€ béhet porta jugore e
vendit dhe qendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e Gjirokastrés si njé gendér rajonale e
turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé s& vendit dhe té zonés bregdetare”

Prioriteti
1:Pérmirésimidhefuqgizimiiinfrastrukturéskombé X v V ¥ i
taret€ transporteve

Prioriteti  2:Krijimi i Mbikqyresit pér
ndryshimet ¢ pérdorimit t& tokés né rajonin e X X X X X
Gjirokastrés

Objektivistrategjik 2 "Mbrojtjadhepromovimiimjedisitkulturorté Bashkisé dheitrash&gimisé s& sajkulturore (vendeté
shumtameintereshistorikdhekulturor, gytetiivjetériGjirokastrés - monumentets Unesco),
meqéllimringjallérimineturizmitté rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t&
gjitha monumenteve arkeologjike/ kulturore té X N J N N
Bashkis€ dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit
té vjetér t&€ Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit € & gjithé burimeve t&
disponueshme (natyrore, kulturore, etj) né té
gjithé territorin e Bashkisé dhe zhvillimin e N N N \ N
formave alternative & turizmit (kulturor,
organizimit t& kongresese, mjedisore, kulturore,
etj) t&€ cilat japin mundgsi t& reja dhe térheqin
grupe té€ ndryshme turistésh.

Objektivistrategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udh&hequr nga parimet e zhvillimit t&¢ géndruesh&m,
népérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar té t& tre sektoréve té prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né Ni \ N N X
gytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesg
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashegimia | Peizazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

dhe tregti pérmes zhvillimit & turizmit, me
qéllim qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjerg,
fluksit t&¢ njerézve dhe t€ ardhura edhe nga
vendbanimet periferike pér rritjen e t€ ardhurave
té banoréve té Bashkisé. Objektivi kryesor i
Bashkisé sé Gjirokastrés &shté ruajtja e
popullsis# s& saj dhe pértéritia e popullsisé,
pérmes krijimit t&¢ vendeve t& reja t& punés, t€
cilat do t& mund t& mbajné t€ rinjté né& bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar N v v X N

Prioriteti 7: Forcimi i eckonomisé lokale
népérmjet mundésisé s& punésimit né sektorin
primar dhe né kultivimin e produkteve lokale me N
ofrimin e stimujve, vecanérisht pér fermerét e
rinj, me géllim pér t& lehtésuar financimet
fillestare dhe pérshtatjen ¢ tyre strukturore

ObjektiviStrategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit dhe
promovimit té pikave t& forta t& Bashkisg¢ (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq, monumenteve natyrore,
zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t& sistemeve ujore sipérfaqésore dhe néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i
Viroit), ashtu edhe té sistemit territorial natyror dhe bujqésor nga aktivitetet njerézore"

Prioriteti 8: Mbrojtia dhe menaxhimi i N X N X v
géndrueshém i burimeve natyrore

P:-ioriteti ) 9 N.lbrOJt_]a. dhe menaxhimi i X X y X N
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé& kultivuar dhe i N X y X \
hapésirés bujqésore

P!'u.)-rl.t.e'tl 11: ] Shfryt.i.éz‘l'ml i Burimeve t& X N N X v
Ripértéritshme t& Energjisé

Objektivi Strategjik 5"Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve, pérmes kompletimit € infrastrukturés teknike dhe
krijimit t& njé niveli t& lart& 1& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t& duhet t& jepen mundési mé t& mira pér punésim
dhe t& keté rivitalizim té qytetit t¢ Gjirokastrés, népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik (ujésjellésit, J
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet tjera

X «J X X

Prioriteti 13: Pérmirésimi i infrastrukturés X
sociale (arsimimit dhe shéndetésisg)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi
- konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i l&vizshmérisé dhe i X N J N N
transportit publik né nivel Bashkiak

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-
goverment) dhe pérmirésimi i infrastrukturés ¥ i v Al X
elektronike
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dhe asetet Kulturore
materiale
Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si J X y N N

Universitet rajonal i Shqipérisé s& Jugut

Tabela 6.2.1.b: Tabela e identifikimit 1é ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (N:ka ndikim

té Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim té Boshtit Prioritar tek fakiori mjedisor).

6.3. Parashikimi i ndikimeve mjedisore té Planit

Né vazhdim t& njohjes sé ndikimeve t& Planit né mjedis, realizohet parashikimi i ndikimeve
mjedisore, i cili, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.1, pérbén fazén gjaté sé cilés realizohet
vler&simi i ndikimit pozitiv ose negativ t& Akseve t& Prioritetit té Planit te faktorét mjedisoré dhe
vlerésohet nga ana cilésore madhésia, intesiteti i ndikimeve té parashikuara. Parashikimi i
ndikimeve realizohet pér ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pércaktohen né Ligjin 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Aksi i Prioritetit 1 g€ i pérket pérmirésimit dhe forcimit té infrastrukturave kombétare té&
transportit, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:

Toka do t& pranojé presione me instalimin e aeroportit, ndérsa sipérfage toke do t& mbulohet
nga gilime t& vecanta artificiale pér lévizjen e aeroplanéve. Respektivisht, sipérfaqe tokésore do
té mbulohet me asfalt, né kuadrin e pérmirésimit té akseve rrugore té réndésisé kombétare. Kjo
ka si pasojé reduktimin e pérthithshmérisé sé& tokés gjaté rreshjeve té shiut dhe pér rrjedhojé,
rrezik mé t€ madh té fenomeneve pérmbytése né zoné. Ndérkohé, me ruajtjen e rrepté té
standarteve gjaté ndértimit té veprave né infrastrukturat kombétare té transportit mund t&
sigurohet dernazhim i miré i zonés q& siguron funksionimin e miré nga aspekti diakronik t&
infrastrukturave té transportit dhe q& kompeson reduktimin e pérthithshmérisé sé& tokés pér
shkak té mbulimit t&€ saj. K&shtu, ndikimi i Aksit t€ Prioritetit 1 né& toké vlerésohet si lehtésisht
negativ.

Pérmirésimi dhe forcimi i transporteve kombétare né Bashki kérkon rritje né véllim t& lévizjeve
rrugore té njerézve dhe té sendeve, né sipérfagen e Bashkisé. Respektivisht, do té rriten edhe
1évizjet ajrore. Pérdorimi i karburanteve me cilésiné qé kané sot, pritet t& ¢ojé né rritjen e
ndotésve atmosferiké. Nése ekziston kontroll dhe pérmir&sim né cilésiné e karburanteve dhe té
zévendésohen automjetet e teknologjisé sé vietér me té reja, réndesa do té jeté e vogél ose do
t€ mbetet e njéjta me gjendjen e sotme.

Ndikimi te faktorét klimateriké lidhet me gjendjen e ndotésve atmosferiké. Me zbatimin e
propozimeve té akseve té prioriteteve 11, 12, 14, 15 dhe 16 ndikimi né atmosferé dhe pér
rijedhojé né faktorét klimateriké do té jeté pozitiv. Ndérsa ndryshimi né faktorét klimateriké
varet nga shumé veprime kumulative né shkallé ndérkombétare, ndikimi i Aksit t& Prioritetit 1
né nivelin e Bashkisg, vlerésohet si lehtésisht negativ.

Infrastrukturat kombétare t& transportit (aeroport, rrugé hekurudhore, rrugé kombétare) nuk
parashikohet té kalojné ose t& instalohen né zona ose afér zonave t& mbrojtura dhe pér rrjedhojé
ndikimi i tyre né biodiversitet parashikohet si leht&sisht negativ.
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Lévizja e mjeteve t& transportit shkakton zhurmé, pér shkak t& pjeséve mekanike dhe pér shkak
té shpejtésisé sé tyre. Né vecanti, pérsa i pérket shpejtésisé, sa mé e madhe 1€ jeté ajo, aqmé e
madhe do t& jeté edhe zhurma qé shkaktohet. Ndérsa Aksi i Prioritetit 1 i referohet
infrastrukturave kombétare té transportit, zhurma nga shpejtésia pritet t& jeté e réndésishme.
Por, meqé me rrugén e re té bypass-it t€ Gjirokastrés rruga SH4 largohet nga zona urbane,
pasojat e zhurmés do 1& jené té izoluara né lidhje me gytetin e Gjirokastrés.

NEé infrastrukturat e transportit té réndésisé kombétare (si aeroport, rrugé hekurudhore, rrugé
kombétare) ndértohen vepra ndértesash, nyje rrugore dhe arterie rrugore dhe hekurudhore né
hapésirén jashtéurbane. Pér pasojé, ndryshon peisazhi natyror né até shkallé q€ béhen vepra té
médha. Ndérsa Bashkia e Gjirokastrés ka si vizion t& béhet Porta Jugore e vendit, dhe vepra t&
tilla do té jené t& médha. Pér kété arsye, gjykohet se ndikimi né peisazh do té jeté i madh, por jo
domosdoshmérisht shumé negativ.

Vendosja dhe funksionimi i infrastrukturave kombétare t& transportit do t& keté si pasojé té
drejtépérdrejté rritjen né véllim té lévizjeve nga dhe drejt Bashkisé. Né& kombinim me zbatimin
e propozimeve t& Akseve t& Prioritetit 3 dhe 4, veprat e Aksit t& Prioritetit 1 do t€ lehtésojné
aksesin né elementét kulturoré t& pasur dhe té réndésishém té Bashkis€ dhe pér rrjedhojé, do té
kené ndikim pozitiv né lévizjen turistike t€ Bashkisg.

Infrastrukturat kombétare té transportit do té kontriubojné né zhvillimin ekonomik té€ zonés,
ndérsa do té lehtésojné lévizjen e mallrave tregtare dhe do té theksojné tregtin€ drejt tregjeve
kombétare apo edhe ndérkombétare. Né vazhdim, mbajtja e popullsisé dhe né vecanti e té
rinjve dhe shmangia e emigrimit &shté e pritshme, ndérsa pér shkak t€ kushteve mé t& mira té
zhvillimit ekonomik, evidentohet ndryshim, me rritje t& mundshme t€ elementéve pasuroré
materialé. Rrjedhimisht, Aksi i Prioritetit 1 do t& keté ndikim pozitiv né popullsi dhe ng
elementét e saj pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ujit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet
ndikim i Aksit té Prioritetit 1 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 2 q& i pérket krijimit t&¢ Mbikgyresit t& Ndryshimeve té Pérdorimit t&¢ Tokés né
Qarkun e Gjirokastrés. Krjimi dhe funksioni i tij, ¢do mjet pér vlerésimin e ardhsh&ém (&
NDIKIMEVE nga zbatimi i Akseve t& Prioritetit q¢ propozohen nga Plani né fjal&é. Késhtu, ka njé
karakter informues dhe konsultativ dhe pér kété arsye, ndikimi i tij né faktorét mjedisoré gjykohet
asnjanés.

Aksi i Prioritetit 3 q& i pérket promovimit té té gjitha monumenteve arkeologjike / kulturore té&
Bashkisé dhe ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Rritja e vizitueshmérisé né monumentet arkeologjiké dhe kulturoré t& Bashkisé do 1€ shkaktojé
rritje t& l&vizjes me mjete private dhe publike transporti nga dhe drejt monumenteve. Mjetet e
transportit konsumojné energji dhe emetojné ndotésa q&€ hyné né atmosferé. Njé pjesé e madhe
e lévizjes turistike do té vijé nga turizmi i brendshém. Duke patur parasysh gjendjen e stome té
cilésisé sé karburanteve dhe té gjendjes teknologjike té automjeteve, pritet qé atmosfera i€
réndohet shumé. Kontrolli dhe pérmirésimi i cilésisé sé karburanteve gjykohen té réndésishém,
si edhe do t& kérkohet pér turistin q& vjen nga jashté. Dhe né kété rast do t€ keté réndesé té
atmosferés, por né shkallé mé t€ ulét.
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Zhurma g€ do té& shkaktohet nga mbledhjet e turistéve né monumente, por edhe né hapésirat e
rekreacionit rreth tyre do té& rritet. Zhurma q& do t& shkaktohet nga l8vizja me automjete pritet
té rritet pasi rrjeti rrugor rreth monumenteve nuk mund t’i shérbejé automjeteve t& vijné.
Ndérkohg, me zbatimin e propozimeve t& Aksit t& Prioritetit 15 kjo mundési eliminohet dhe
pér rrjedhojé, pasojat e zhurmés vlerésohen lehtésisht negative.

Aksi i Prioritetit 3 do té& ket& ndikim pozitiv n€ peisazh, sepse propozon, ndér té tjera, ndérhyrje
né ndértesa dhe né hapésira rreth monumenteve.

Do t& keté ndikim pozitiv né trashégimin kulturore, ndérsa Aksi i Prioritetit 3 synon ruajtjen
dhe promovimin e saj me rritjen paralele té vizitueshmérisé né monumentet kulturore dhe né
hapésirat arkeologjike t€ zon&s pér té cilat propozohen veprat e reformimit, ruajtjes dhe
vlerésimit.

Aksi i Prioritetit 3 ka ndikim pozitiv né aktivitetet profesionale dhe shanset e shogérisé lokale
me zhvillimin e shérbimeve dhe té punésimeve tregtare gé do té& lidhen me promovimin e
trash&gimisé kulturore (si zyra turistike dhe dygane suveniresh). Kjo do té krijoj& vende pune,
pérmirésim t& ekonomisé lokale, p&rmirésim té nivelit t& jetesés s& banoréve dhe pér rrjedhojé,
pérmirésim t&€ elementéve pasuroré materialé. Né vazhdim, mbajtja dhe rritja e popullsisé do té
jeté gjithashtu e pritshme.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 3 né faktorst
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 4 g€ i pérket forcimit té aktivitetit turistik népérmjet vlerésimit té t& gjitha
burimeve té disponueshme (natyrore, kulturore, etj.) né& t& gjithé sipérfagen e¢ Bashkisé dhe
zhvillimit t&¢ formave alternative t& turizmit (kulturor, konferencial, mjedisor, agroturistik, etj.),
parashikohet t€ ndikoj& pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

NE& toké pasojat nga propozimet e Aksit t& Prioritetit 4 nuk do t& jené intensive, ndérsa pérsa i
pérket aktiviteteve agroturistike, meqé ato propozohen té zhvillohen né kuadér té rregullave t&
turizmit alternativ, do t& ndigen praktika té buta bujqésore-blegtorale té cilat do t& ken& ndikim
pozitiv né toké.

Né ajér pasojat pritet t& luhaten lehtésisht nga negative né pozitive, né varési t& llojit té
aktivitetit turistik dhe t& pérqéndrimit t& turistéve né njé ané. Késhtu, turizmi mjedisor dhe
agroturizmi do t& ken& pasojat mé té pakta negative, ndérsa pérkundrazi, turizmi kulturor dhe
konferencial do t& kené pasoja mé té forta. Né ¢do rast, priten pasoja té réndésishme né faktorin
e ajrit,

Forcimi i aktivitetit turistik kérkon rritjen e kérkesés pér ujé. N& kété aspket, ndikimi i Aksit &
Prioritetit 4 do té jeté negativ n& faktorin mjedisor konkret. Por nése ndérkohé realizohen vepra
q¢€ propozohen né Aksin e Prioritetit 12, ndikimi negativ do té kompesohet nga pérmirésimi i
rrjetit t& furnizimit me ujé qé sot gjendet né njé situaté t€ keqge dhe shfaq rrjedhje né shkallé té
larté né tubacionet e furnizimit me ujé. Pér mé tepér, né format alternative t€ turizmit,
investitorét kané stimul t& mbrojné mjedisin ujor, ndérsa aktiviteti i tyre ekonomik é&shté
drejtépérdre;jté i lidhur me t€. Késhtu, ndikimi negativ nga Aksi i Prioritetit tek ujérat do té jets
i shkallés s& vogél.

Forcimi i aktivitetit turistik dhe rritja e turistéve né Bashki kérkon rritjen e popullsisé q&
konsumon dhe krijon mbetje. Kjo nénkupton sasi mé t& madhe té plehrave né vendet e hedhjes
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sé tyre dhe respektivisht rritje té ujérave t&€ zeza g€ duhet t&€ kené nj&¢ menaxhim té
pérshtatshém. Késhtu, Aksi i Prioritetit ka ndikim negativ n€ faktorin mjedisor “mbetje”, i cili
sigurisht nuk &shté i shkallés sé larté sepse né t& ardhmen do t& ekzistojné infrastrukturat e
pérshtatshme mjedisore pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta dhe té léngéta.

Zhurma qé do t& shkaktchet nga aktivitetet turistike do té jeté e pérqéndruar, por e réndésishme.
Aksi i Prioritetit 4 do t€ keté ndikim negativ, por me karakter lokal.

Aksi i Prioritetit 4 synon vlerésimin e té gjitha burimeve té disponueshme, si natyrore dhe
kulturore pér zhvillimin e turizmit alternativ. Kjo n&nkupton faktin se ndérhyrjet pérkatése do
té jené t& buta dhe pérmirésuese. Pér mrjedhojé, peisazhi, qofté ai urban apo kulturor do t&
pranojé ndikim pozitiv.

Trashégimia kulturore pérbén njé element t& réndésishém (€ potencialit turistik t& Bashkisé.
Mund té térheqé grupe t& ndryshme turistésh, si shkencétaré dhe studenté (historiang, arkitekié,
planifikuesé, etj.). Kjo pérmiréson promovimin e trashégimisé kulturore né nivel
mbarékombétar. Késhtu, Aksi i Prioritetit mund té keté vetém ndikim pozitiv né faktorin
mjedisor né fjalé.

Pér shérbimin e grupeve & ndryshme té turistéve qé Aksi i Prioritetit 4 ka si objektiv té térhegg,
krijohen shanse pér aktivitete & reja profesionale q& do t€ forcojné ekonoming lokale dhe do té
pérmirésojné nivelin e jetesés sé& banoréve dhe pér rrjedhojé, edhe gjendjen e tyre pasurore. Ng
vazhdim, kjo do t& ket& ndikim edhe né& zhvillimin e popullsisé t& Bashkisé. Késhtu, Aksi i
Prioritetit 4 do té keté ndikim pozitiv né€ popullsi dhe né elementét pasuroré.

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké dhe biodiversitetit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 4 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 5 gé i pérket forcimit té aktiviteteve terciare né qytetin e Gjirokastrés, si shérbime
tregtare dhe plotésuese me zhvillimin e turizmit, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht
te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Me forcimin e sektorit terciar i cili do t&¢ mbéshtesé turizmin, do té kérkohet konsumim i ujit
pér mbulimin e nevojave pérkatése té vizitoréve dhe turistéve. N& kété aspekt, ndikimi 1 aksit
do t& jeté negativ né faktorin mjedisor. Por nése ndérkohé realizohen vepra gé propozohen né
Aksin e Prioritetit 12, ndikimi negativ do t& kompeschet nga pérmirésimi i rrjetit t& furnizimit
me ujé i cili sot gjendet né njé situaté té keqe dhe shfaq shumé rrjedhje né tubacionet e
furnizimit me ujé. Késhtu, ndikimi negativ i Aksit t& Prioritetit tek ujérat do t& jeté i shkallés s&
vogél,

Forcimi i aktiviteteve terciare né qytetin e Gjirokastrés kérkon ndoshta rritje t& sasisé sé
mbetjeve té prodhuara. Kjo nénkupton infrastruktura mé t€ médha né vendet e groposjes
higjenike t& plehrave dhe respektivisht rritje t& ujérave té zeza q& duhet t&€ menaxhohen miré.
K&shtu, Aksi i Prioritetit 5 ka ndikim negativ né faktorin mjedisor “mbetje”.

Zhurma e cila do té shkaktohet nga aktivitetet terciare, do té vijé nga burime konkrete dhe nuk
pritet & jeté e réndésishme. Aksi i Prioritetit 5 do té keté ndikim negativ né mjedisin akustik,
por me karakter lokal.

Aksi i Prioritetit 5 synon forcimin e turizmit kulturor dhe pér rrjedhojé, do t& ket€ pasoja
pozitive n& trashégiminé kulturore.

Forcimi i aktiviteteve terciare né qytetin e Gjirokastrés kérkon forcim té ekonomisé lokale, me
mitje t& shanseve profesionale dhe investimeve, dhe pér rrjedhojé, pérmirésim t€ cilésisé sé
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jetés s€ banoréve dhe té elementéve pasuroré materialé, N& vazhdim, pritet té rritet edhe
popullsia né qytet.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe peisazhit, ashtu si u
permend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 5 né faktorét
mjedisoré konkreté,

Aksi i Prioritetit 6 q¢ synon forcimin e sektorit dytésor t& prodhimit, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Njésité e pérpunimit t& produkteve bujqésore ose njésité e pérpunimit té materialeve ndértimore
konsumojné sasi té réndésishme uji. Késhtu, me forcimin-rritjen e aktiviteteve té tilla, pritet
rritje e kérkesés pér ujé. Pér rrjedhoj&, Aksi i Prioritetit do té ket& ndikim negativ tek uji.
Njésité e pérpunimit t&€ produkteve parésore do t& prodhojné mbetje, 1€ ngurta ose t& 1éngéta, qé
kérkojné menaxhim. Pér rrjedhojé, do té kené ndikim negativ né kété faktor mjedisor.

Zhurma, e cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do té varet nga madhésia e njésisé, nga
pajisjet mekanike dhe nga produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi i makinerive n& procesin
e pérpunimit &shté njé fakt i njohur si edhe gjithashtu ndikimi i vogél negativ né mjedisin
akustik.

Ndikimi né popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né shkallé té voggl,
pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& pérpunimit, dhe pér
rrjedhojé, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé banoréve, domethéné edhe t& gjendjes sé tyre
pasurore, né t& cilén do t& inkuadrohen infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e pérpunimit.
Né vazhdim, kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé, pasi aktivitetet
ekonomike do t&€ mbajné popullsiné dhe té rinjté q& t&€ mos emigrojné.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trash&gimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 né
faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 7 q& synon forcimin e ekonomisé lokale népérmjet mundésisé sé punésimit né
sektorin parésor dhe né kultivimin e produkteve vendase duke dhéne stimuj, parashikohet t&
ndikojé& pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Toka mund t& ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe fugizimi i
sektorit parésor, pasi do té pranojé mé shumé plehra kimike dhe pesticide, prandaj ndikimi i
Aksit t& Prioritetit 7 n€ toké do té jeté negativ né shkallé t& ulét. Por nése zbatohen propozimet
€ béra né Akset e Prioritetit 8, 9, 10 dhe 12, atéheré ndikimi né toké do té jet& pozitiv, pasi do
t& keté minimizim té pérdorimit t&€ plehrave kimike dhe pesticideve, do té ndigen praktika t&
mira bujqésore, do t& ndértohen rrjete kolektive té vaditjes dhe do t& zbatohet njé program pér
menaxhimin e ujit pér vaditje, ndérsa me zhvillimin e projekteve té infrastrukturés pér
mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht projekteve qé lidhen me menaxhimin e mbetjeve t& ngurta,
procesi i kompostimit t& pjeséve organike t&¢ mbetjeve do t& pérhapet dhe do t& prodhohen
plehra bujqésie t& dobishme pér bujqésing, pér t& pasuruar tokén me materiale organike.
Prandaj, zhvillimi i métejshém i sektorit parésor, né varési nése do té kombinchet me
propozimet ¢ akseve té tjera té prioritetit, mund t& keté ndikim negativ né shkallé mesatare ose
pozitive né faktorin mjedisor t& tokés.
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Maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe fugizimi i sektorit parésor pritet q& t& sjellé efekte
negative tek ujérat, néntokésoré dhe sipérfaqésoré, si pér shkak & rritjes sé sasisé sé kérkuar t€
ujit pér vaditje, ashtu edhe pér shkak t& ndotjes nga pesticidet dhe plehrat kimike, t&€ marrésve
ujoré (ujéra néntokésore, pérrenj, lumenj). Pér shkak se uji qé pérdoret nga sektori parésor
pérbén pérqindjen mé t& madhe t€ totalit t& ujit t& prodhuar dhe se uji &shté njé burim i ¢gmuar
pér jetén, theksohet rreziku né nivel maksimal, pavarésisht bashkérendimit me akset e tjera té
prioritetit.

Lidhja e Aksit t& Prioritetit 7 dhe mbetjeve, té léngshme apo té& ngurta, pércaktohet si pozitive,
pasi a) hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do té lehtésohet nése toka bujqésoré shfrytézohet
maksimalisht, b) me zbatimin e njé plani menaxhimi, né mbetjet e ngurta dhe grumbullimin né
burim t& mbetjeve organike urbane dhe kompostimin e tyre, do té prodhohen plehra, té cilat
mund t& pérdoren né tokén bujqésore pér t& pasuruar at€é me materiale organike dhe c) me
zbatimin e njé plani menaxhimi t& mbetjeve 1€ léngshme mund t& prodhohen pérséri plehra me
cilési té larté nga llumi i thaté i Impianteve t& P&rpunimit té Ujérave t€ zeza, me ané té
kompostimit me krimbat e tokés.

Sektori bujgésor ndikon pozitivisht né peisazh, pasi kultivimet kur zhvillohen njésoj né shumé
parcela afér njéra tjetrés, ndryshojné nga njéra parcelé té tjetra dhe ato krijojné imazhe t&
bukura me variacione né pérbérje dhe ngjyra gjaté vitit. Gjithashtu, né sipérfagen qg ato zené
parandalohet hedhja e pakontrolluar e mbetjeve duke mbetur té pastra.

Zbatimi i propozimeve té Aksit t& Prioritetit 7 do t& krijojé pasuri pér fermerét, banorét e zonés,
késhtu do té keté ndikim pozitiv tek popullsia dhe do té luftojé ¢éshtjen e emigrimit t&
brendshém dhe t& jashtém, ndérsa ndikime t& ngjashme pozitive do t&€ keté edhe pér elementét
pasuroré materialé, té cilét do té rriten, n& kuadér té zhvillimit t€ métejshém té sektorit parésor
(makineri, depo, sera etj).

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trash&gimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércakiohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 7 né
faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 8 qé synon mbrojtjen dhe menaxhimin e gendrueshém té burimeve natyrore,
parashikohet t& ndikoj& pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Toka pérbén burim natyror. Prandaj, normalisht Aksi i Prioritetit do t& keté ndikime pozitive né
té. Kéto ndikime fuqizohen edhe nga zbatimi i Aksit t& Prioritetit 10.

Ekzistenca e sipérfageve pyjore ndihmon né mikpritjen e faunés sé pasur. Njésoj, edhe tokat e
shéndetshme mbéshtesin florén e pasur. Késhtu, Aksi i Prioritetit8 i cili lidhet me mbrojtjen e
kétyre burimeve natyrore (pyll-toké), do té keté ndikim pozitiv né faktorin mjedisor t&
biodiversiteti.

Marrédhénia e Aksit t& Prioritetit 8 me faktorin mjedisor «mbetje» éshté e dyfishté. Nga njéra
ané menaxhimi i gendrueshém i burimeve natyrore (p.sh. burime minerare- gurore) do € keté
ndikim pozitiv tek mbetjet (véllim mé i vogél i mbetjeve inerte), nga ana tjetér, kompostimi dhe
riciklimi mbrojné burimet natyrore (p.sh tokén nga ndotja, pyjet nga zjarret). Né ¢do rast
faktori mjedisor pérmirésohet.

Minierat dhe prerjet e pakontrolluara t&€ peméve, si dhe kullotja e tepruar jané aktivitete t€ cilat
ndikojné né peisazh, duke ndryshuar p.sh gjeomorfologjing, hidrografiné dhe shkakun e
kullimit t& njé vendi. Prandaj, Aksi i Prioritetit8 synon né ruajtjen e miré ose né pérmirésimin e
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peisazhit me veprime si restaurimi i guroreve joaktive dhe ruajtja-mbrojtja e sipérfageve
pyjore.

Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér njé pjesé té popullsisé ose produkt
konsumi pér mbijetesé. Aksi i Prioritetit 8 synon né menaxhimin racional t¢ burimeve natyrore
me qéllim q& té mos zhduken né t& ardhmen ose t& mos krijojné kushte t& kéqgija jetesé pér
popullsiné e Bashkis€. Nga sa u parashtrua mé sipér dalim né pérfundimin se Aksi i Prioritetit 8
lidhet pozitivish me popullsiné dhe gjendjen e saj pasurore.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, vjit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t¢ Prioritetit 8 né faktorét
mjedisoré konkreté.

Aksi I Prioritetit 9 qé& synon mbrojtjen dhe menaxhimin e gendrueshém té burimeve ujore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Aksi 1 Prioritetit 9 ka ndikim pozitiv né toké, pasi menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje do &
thoté mbulim i nevojave t& tokés dhe t& té mbjellave, me sasiné e duhur t& ujit pér vaditje.

Aksi I Prioritetit 9 ka ndikim pozitiv né ujé, néntokésor apo sipérfagésor.

Menaxhimi efektiv i ujit, ve¢anérisht i ujit q& pérdoret pér vaditje pasi pérdoret mé shumé, do
t€ keté ndikim pozitiv pér biodiversitetin. Aksi synon parandalimin e fenomeneve té
mbipérdorimit té ujit q& sjellin si pasojé mungesén e tij né zona kritike pér ruajtjen e
biodiversitetit. Gjithashtu, infrastruktura teknike, té tilla si rezervuare qé& pérdoren pér vaditje,
jané vende miképritése t& faunés dhe florés sé pasur.

Aksi i Prioritetit 9 do t& ndikojé pozitivisht né peisazh, pasi mund té realizohen projekte ose
infrastruktura qé ndikojné né peisazh, té tilla si ndértimi i rezervuaréve artificialé dhe tubacione
drejtkéndéshe pér vaditjen. Rezervuaret krijojné peisazhe t& bukura né zonat kodrinore dhe
malore, por edhe rrjeti i mirémbajtur i kanaleve ujitése dhe kulluese i jep njé pamje t& bukur
zonés fushore t€ punueshme.

Mbrojtja dhe menaxhimi i qendrueshém i burimeve ujore i siguron njeriut nivel t& larté jetese
dhe mjedisi né t& cilin jeton dhe ushtron aktivitetin e tij. Gjithashtu, i siguron komunitetit lokal
rural aktivitetin e t€ ardhurave, i cili &shté kultivimi i tokés, pasuria mé e rendésishme pér té.
Pérmé tepér, infrastrukturatemenaxhimitté ujitkrijojné vendeté rejapune (kimisté,
mirémbajtésrrjetietj) dhesigurojné mbajtjenepopullsisé né Bashki. Si pasojé, ndikimi i Aksit t&
Prioritetit &shté pozitiv.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, ashtu
si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 9 né faktorst
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 10 g& synon mbrojtjen e sipérfageve té kultivuara dhe fushave bujgésore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Ndikimi i Aksit t& Prioritetit 10 né& toké& éshté pozitiv. Politikat q& e mbéshtesin synojné
mbrojtjen e toké&s nga erozioni, mbikullotja dhe fenomenet e pérmbytjeve.

Uji behet objekt i menaxhimit t& drejté si pér parandalimin e fenomeneve té pérmbytjeve, ashtu
edhe pér t& siguruar mjaftueshmériné e tij dhe pérmbushjen e nevojave pér kultivim, Prandaj,
Aksi i Prioritetit do & keté ndikim pozitiv né ujérat néntokésoré dhe sipérfagésors,
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Sektori i bujgésisé gjeneron mbetje dhe né kété kuptim ngarkon sektorin e mbetjeve
negativisht, Me zbatimin e propozimeve t& b&ra nga Aksi i Prioritetit 10 né lidhje me
pérpunimin e mbetjeve t& l&ngshme té njésive t€ prodhimit blegtoral pér prodhimin e biogazit
ka ndikim pozitiv, pasi njé pjesé e kétyre mbetjeve pérdoren nga sektori i energjisé¢ dhe nuk
l8shohen né zonat rurale duke krijuar probleme t& pakéndshme ndotjeje.

Ndikimi i aksit né peisazh &shté pozitiv, pasi mbrojtja e tokave té kultivuara dhe fushave
bujgésore do t& thoté zhdukje e fenomenit t¢ hedhjes sé pakontrolluar t& mbeturinave, zhdukje e
fenomeneve t& pérmbytjes dhe t&é fenomeneve té kullimit té keq dhe stanjacionit t€ ujérave me
pasoja té kéqija estetike. Gjithashtu, praktikat bujqésore q&€ mbrojné nga erozioni tokat
bujgésore me pjerrési si taracat krijojné njé peisazh natyror t& bukur.

Ndikimi i Aksit t¢ Prioritetit né popullsi dhe né elementét pasuroré &shté pozitiv, pasi mbrojtja
e sipérfageve t& kultivuara dhé né& pérgjithési e fushave bujésore sjell mbrojtjen e té ardhurave
bujgésore dhe sigurimin, rritjen e pasurisé s¢ banoréve té€ angazhuar né sektorin e bujgésisé. Si
rezultat, ka ndikim pozitiv edhe né zhvillimin e popullsisé sé¢ Bashkisé.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 10 né
faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 11 q& synon pérdorimin e Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé, parashikohet té
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé& poshté vijon:

Ndikimi né toké nga pérdorimi i Burimeve té Rinovueshme t& Energjisé &shté pak negativ deri
negativ. Ndértimi i njé dige hidroelektrike sjell si pasojé pérmbutjen e sipérfaqeve tokéore t&
konsiderueshme me géllim gé (& ndértohet rezervuari, sipérfaqe t€ cilat né€ rast t€ kundért do té
mbanin pyje ose té mbjella. Infrastruktura t& tjera, si¢ jané turbinat me eré vendosen vende té&
zhveshura, zakonisht né né blloge gélgerore me shtrirje t€ vogél. Por edhe n& kété rast,
vendosja e tyre pérjashton njé pérmirésim né t& ardhmen t&€ mbulimit té tokés.

Ndikimi i Aksit t& Prioritetit né ajér éshté pozitiv. Shfrytézimi i Burimeve t&¢ Rinovueshme té
Energjisé synon pavarésiné energjitike graduale nga burimet minerare, pérdorimi i té cilave ¢on
né ndotjen e atmosferés, duke rritur efektin Seré, etj., fenomene negative pér njeriun dhe
mjedisin n& pérgjithési.

Ndikimi i Aksit t& Prioritetit né faktorét klimateriké é&shté neutral deri n& pak pozitiv.
Theksohet se faktorét klimateriké ndikohen nga veprime kumulative né nivel global. Késhtu,
masat e Aksit 1€ Prioritetit kangé prespektivé pozitive pér faktorin mjedisor nése kombinohen
me pranimin dhe zbatimin gjérésisht t& veprimeve t& njéjta né vende té tjera t& botés.
Shfrytézimi i ujit nga Burimet e Rinovueshme té Energjis€¢ mund t€ keté ndikim pozitiv dhe
negativ né totalin e burimeve ujore. Né& efektet pozitive &shté kontrolli i ujit t& tepért q& bie né
njé ujémbledhés. Ndikim negativ &sht€¢ mungesa e ujit né zonén e poshtme t€ digave
hidroelektrike. Vlerésimi i duhur i parametrave hidrologjiké té njé ujémbledhési dhe bilanci
hidrologjik me menaxhim racional 1€ ujit q¢ mblidhet n&€ digén hidroelektrike, mund t&
eliminoj€ ndikimin negativ n€ ujé.

Biodiversiteti mund té ndikohet pozitivish ose negativisht nga zbatimi i masave pér
shfrytézimin e Burimeve t& Rinovueshmé té Energjisé¢. Efekt pozitiv mund té keté njé digé
hidroelektrike duke krijuar kushtet pér zhvillimin e ekosistemeve rreth saj. Efekt negativ mund
té keté né zonat té cilat nuk kané sasi uji t€ konsiderueshme, pasi krijohen kushtet e mungesés
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s€ ujit, thahen bimét q& e mbulojné dhe gradualisht vdesin ekosistemet qé& strehojné
biodiversitetin e njé zone.

Aksi i Prioritetit ka ndikim pak negativ deri negativ lidhur me zhurmén. Pér Burimet e
Rinovueshmé t& Energjisé pérdoret teknologji me dinamiké t& larté me mekanizma gé béjné
zhurmé gjaté funksionimit té tyre. Lévizja e krah&ve t& turbinave, stacionet q& transformojné
energjin€, turbinat e hidrocentraleve shkaktojn& zhurmé e cila varet nga vendi i instalimit t&
infrastrukturés.

Ndikimi i Aksit t& Prioritetit n& popullsi dhe elementét pasuroré éshté pozitiv. Gjaté ndértimit
dhe funksionimit t& infrastrukturés s&¢ shfrytézimit t&¢ Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé
nevojiten njé séré specialistésh profesionalé (mekaniké, ambientalisté, zhvillues dhe inxhinieré
t& infrastrukturés kompjuterike, mirémbajtés etj.), prandaj, krijohen vende pune me kualifikim
t€ lart€. Kjo ka efekt pozitiv né zhvillimin e popullsisé dhe rrjedhimisht né pérmirésimin e
burimeve financiare dhe rritjen e pasurisé sé tyre,

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né peisazh mund té jeté negativ ose pozitiv. Instalimi i pargeve té
médha t€ erés apo diellore konsiderohet si njé ndérhyrje e madhe e njeriut né peisazhin natyror
dhe pér kété arsye konsiderchet negative. Ndértimi i digave hidroelektrike nga ana tjetér mund
t& forcojé ekosistemet rreth saj. Duhet té€ ndértohen rrugé t& bukura dhe vende vézhgimi pér
shpendét shtegtaré duke rritur estetiken e peisazhit natyror.

Pérsa i pérket mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2,
nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 11 n& faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 12 g€ synon pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve té pérbashkéta urbane
(furnizimi me uj€, kanalizime, energji, menaxhimi i mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Rrjete urbane t& pérbashkéta pérshkojné zakonisht néntokén. Pér shkak té gjendjes aktuale té
rrjetit t& furnizimit me ujé, sasi t& médha uji t€ pijshém pérfundojné né toké. Kjo nuk ndikon né
cilésiné e toké&s, por mbushja me ujé ndikon né afiésiné e saj pér t&¢ mbajtur strukturat e
ndértimit (rréshkitjet jané fenomene qé lidhen me mungesén ose tepricén té ujit té tokés nén t&).
Nga ana tjetér, menaxhimi aktual i mbetjeve urbane me depozitim t& drejtpérdrejté né toké ¢on
né ndotjen e saj. Aksi Prioritar me ndérhyrjet g& propozon do t& pérmirésojé kushtet e tokés né
zonat e banuara.

Pérderisa n€ kuadér t¢ menaxhimit t& mbetjeve, zhduket fenomeni i djegies s& pakontrolluar t&
tyre, ajri do t& pé&sojé efekte pozitive. Duke marré parasysh faktinse kjo ményré e menaxhimit
t& mbetjeve Eshté njé praktiké q& zbatohet né njé shkallé t€ vogél né Bashki, Aksi i Prioritetit
do té keté efekt t& vogél pozitiv né ajér.

Ndikimi i Aksit t€ Prioritetit né ujé &shté pozitiv. Me zbatimin e politikave t& Aksit do t&
ndalohen rrjedhjet dhe shpérdorimi i ujit nga rrjeti i furnizimit me ujé. Gjithashtu, menaxhimi i
mbetjeve né pastrim biologjik, kthen ujin e mbingarkuar nga pérdorimet né aktivitete njerézore,
né mjedis, n€ gjéndje cilésore t& miré.

Objektet € médha jashté qendrés (vende deponimi t&€ mbetjeve, pastrim biologjik i mbetjeve) qé
do t&€ mbéshtesin Aksin Prioritar pritet qé t& ndikojné negativisht né biodiversitet. Vendosja e
tyre duhet t& marré parasysh biodiversitetin e zonés sé propozuar né ményré qé ajo té ndikohet
sa mé pak té jet€ e mundur. Nga ana tjetér, menaxhimi i mbetjeve né pérgjithési ka si pasojé
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eliminimin e fenomenit t& shpérndarjes sé ndotjes né mjedis dhe mbrojtjen e biméve dhe
kafshéve prej tyre.

Aksi i Prioritetit parashikon menaxhimin e mbetjeve (urbane, industriale, blegtorale). Kjo sjell
si pasojé reduktimin e volumit dhe cilésiné e mbetjeve q& pérfundojné né mjedis. Rrjedhimisht,
Aksi i Prioritetit do t& keté ndikim pozitiv né kété sektor t& faktorit mjedisor.

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té pérbashkéta do t& sjellé pasoja né cilésiné e
jetés té qytetaréve dhe zonat e banuara do t& jené mé térhegése, késhtu do € keté ndikim
pozitiv si né faktorin mjedisor t& popullsisé edhe té elementéve pasuroré materialé.

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit € Prioritetit 12 né faktorét
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 13 qé& synon pérmirésimin e infrastukturés sociale (arsimi dhe shéndetésia),
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me popullsingé dhe pasuring, pasi shérbimet pérmirésohen, nga njéra ané arsimi
pérmiréson nivelin e dijeve dhe si pasojé aftésité profesionale t€ banoréve dhe nga ana tjetér
miréqénia rritjen e pritshmérive né jeté. Rrjedhimisht, popullsia e Bashkisé béhet mé
konkurruese dhe aktive dhe ka mundési té rrisé standartin e jetesés. Si pasojé, Aksi i Prioritetit
ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor «popullsia dhe pasuria».

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés dhe
trashégimisé kulturore, ashtu si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i
Aksit té& Prioritetit 13 né faktor&t mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 14 & synon ndérhyrjet - zonat e konsolidimit urban dhe planifikimin,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Parashikohet t& ket& ndikim pozitiv t& shkallés sé vogél né toké, né njé shkallé € tillé q¢ me
ndihmén e reformimeve & rritet pérqindja e hapésirave té gjelbérta né zonat urbane.

Né ajér dhe né cilésiné e atmosferés brenda vendbanimeve me ndérhyrjet né rrjetin urban,
reformimet, reformat dhe ndérhyrjet garkulluese, pritet t&¢ reduktohet emetimi 1 gazrave té
ndotur nga automjetet dhe né kété ményré, do t& keté ndikim pozitiv t€ propozimeve t€ Aksit t&
Prioritetit 14 né faktorin mjedisor t& ajrit.

Respektivisht, pritet t¢ jet¢ pozitiv edhe ndikimi i kétyre ndérhyrjeve urbane dhe
infrastrukturore né mikroklimén e ¢do banese, por né shkallé t& vogél, pér shkak t& madhésisé
sé vogél respektive t& vendbanimeve dhe t€ strukturés sé tyre té rrallé.

Ndikimi pozitiv i propozimeve t& Aksit t& Prioritetit 14 n& ujéra déshmohet né thelb nga
reformimet ¢ mundshme dhe ndérhyrjet né rryma dhe pérrenj brenda rrjeteve urbane, me
krijimin e hapésirave t& gjelbérta, té shétitjeve dhe t& argétimit. Dhe meqé suksesi i kétyre
reformimeve presupozon ujé t& cilésisé sé miré né sistemet ekzistuese ujore urbane psh. rryma
ose zona bregore gé ndodhen né fqinjési t& drejtépérdrejté me vendbanimet, rezulton se ujérat
do t& mbrohen edhe si pol atraksioni dhe argétimi.

Reformimet dhe ndérhyrjet me karakter infrastrukturor do t&€ reduktojné zhurmén né zonat
urbane, né até shkallg q& ajo vjen nga qarkullimi i automjeteve dhe rrjedhimisht, do t& keté
ndikim pozitiv t& shkallés s& vogél n& mjedisin akustik.
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Parashikohet ndikim pozitiv i shkall&s s& vogél né popullsi dhe n# elementét pasuroré materialé
nga propozimet e Aksit t& Prioritetit 14, pasi kéto ndikojné pozitivisht né kushtet e jetesés
brenda zonave urbane, por edhe né zhvillimin demografik té popullsisé qé jeton dhe ushtron
aktivitetin e saj brenda tyre, pasi b&jné atraktiv edhe mjedisin akustik. Aksi i Prioritetit 8 synon
gjithashtu né& pérmirésimin e rezervés ndértimore té njé qyteti dhe pérbén element pasuror
material t& banoréve té tij.

Propozimet e Aksit t& Prioritetit 14 synojné té kené ndikim pozitiv né trash&giminé kulturore,
sepse ndérhyrjet né peisazhin urban do t'u pérkasin edhe monumenteve kulturoré té rrjetit
urban, né njé pérpjekjeje mbrojtjeje dhe promovimi té tyre.

Aksi i Prioritetit 14 lidhet me ndé&rhyrjet né rrjetin urban, domethéné me nénbashkésiné e
konceptit t& peisazhit, nése sigurisht ndikimi &shté pozitiv apo negativ, kjo varet nga shumé
faktoré. Nése mendojmé se kéto reformime dhe ndérhyrje infrastrukturore propozohen né zona
urbane apo rrugé me nénvlerésim respektiv, atéheré do té mund té supozonim se me kéto
propozime t€ Aksit t& Prioritetit mund t€ ket& vetém pérmirésim né peisazhin urban.

Pérsa i pérket biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 14 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 15 g€ synon pérmirésimin e l€vizshmérisé dhe transportit urban né nivel Bashkie,
parashikohet t€ ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Do té keté ndikim pozitiv t& Aksit té Prioritetit 15 né ajér, pasi ndryshon pér miré t&€ dhénat e
qarkullimit — sigurisht ky &shté objektivi - p.sh. ngarkesat né garkullim dhe né kété ményré,
ndikon né cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé emetohen nga automjetet, duke
minimizuar pérgéndrimin e ndotésve té rrezikshém.

Do t&€ keté ndikim te faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tyre me ajrin, duke
reduktuar emetimet pér frymé té& ndotésve t& fenomenit t& “serrés”,

Do té keté pasoja te zhurma, pasi kjo &shté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e qarkullimit q¢ ekzistojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
1évizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do té keté ndikim edhe né mjedisin
akustik.

Aksi i Prioritetit 15 do té keté pasoja pozitive pér popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do té
ken€ si géllim pérfundimtar lehtésimin e lévizjes s€ banoréve dhe pérdorimin nga aspekti
teknologjik t&€ mjeteve t&€ méparshme t& transportit q& pérbéjné element& pasuroré materialé pér
Bashkiné dhe pér banorét e saj. Pra, kontributi né pérmirésimin e cilésisé s& jetés sé€ qytetaréve
&shté i qarté, dhe rrjedhimisht, do t& kontribuojé né pérballimin e fenomenit t& emigrimit,
vecanérisht t& t& rinjve,

Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arkeologjike, parashikohet té pérfitojné nga
propozimet e Aksit t& Prioritetit 15, pasi do t& jené mé lehtésisht t& aksesueshme edhe nga
komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turistét.

Lidhja ndérmjet Aksit t& Prioritetit 15 dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit t& veprave
rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe peisazhin, i ndértimit t&
rrugéve pér bigikleta dhe té€ infrastrukturave té tjera t¢ komunikacionit né zona peisazhi me
bukuri t&¢ veganté natyrore dhe s& fundmi, njé lidhje pozitivisht e formuluar do té japé
mundésiné e aksesit té vizitoréve dhe té turistéve né zonat e Bashkis# me njé peisazh té
vecanté,
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Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 15 né& faktorét mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 16 & synon geverisjen elektronike dhe p&rmirésimin e infrastrukturave
elektronike, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:

Do té ndikojé pozitivisht né cilésiné e ajrit pasi do t&€ ndikojé indirekt né reduktimin e
garkullimit t& automjeteve pér l8vizjen e banoréve nga dhe drejt shérbimeve pér realizimin e
céshtjeve t& tyre. Reduktim t& garkullimit té automjeteve do té shkaktojé& reduktimi respektiv né
emetimin e ndotésve atmosferiké, nga ku rezulton edhe lidhja pozitive ndérmjet Aksit t€
Prioritetit 16 dhe ajrit.

Pritet té reduktojé mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e léndéve t€ para (p.sh. té
letrés — léndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre, e cila
do t& realizohet elektronikisht.

Negativ do té jeté edhe ndikimi né mjedisin akustik, pasi reduktimi i qarkullimit t&
automnjeteve, ashtu si u pérmend edhe mé lart, do t& ¢ojé né reduktimin e zhurmés, vecanérisht
né zonat urbane, sepse do té kufizohen lévizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre 1
realizojné me ndihmén e kompjuterit té tyre.

Aksi 1 Prioritetit 16 presupozon pajisjet teknologjike t&€ shérbimeve dhe t€ banoréve me
kompjutera elektroniké, por edhe sisteme rajonale qé pérbéjné elementé pasuroré materialé. Pér
mé tepér, transaksionet me shérbimet béhen mé té lehta, mé 1€ shpejta duke pérmirésuar kushtet
e jetesés sé banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér qéndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér
pasojé kjo do t& ndikojé né zhvillimin e popullsis¢ s¢ Bashkisé, si edhe né elementét pasuroré
materialé.

Trashégimia kulturore, momunentet dhe hapésirat arkeologjike, né kuadrin e Aksit t& Prioritetit
16, pritet t’u shérbejné, népérmjet promovimit t&€ pérshtatshém nga interneti, me qéllim gé
trashégimia kulturore té b&het e njohur pér vizitorét dhe turistét, me pérfitime si pér mjedisin
kulturor, ashtu edhe pér ekonominé e komuniteteve lokale.

Pérsa i pérket tokeés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 16 né faktorét mjedisoré
konkreté.

Aksi i Prioritetit 17 q& synon fugizimin e rolit t& Universitetit si Universitet Rajonal i Shqipérisé
Jugore, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshtg vijon:

Aksi i Prioritetit] 7 do té térheqe profesoré, kérkues dhe studenté, do t& krijojé vende té reja
pune dhe prandaj do t& ket& ndikim pozitiv né zhvillimin e popullsisé dhe elementéve pasurorg.
Pérsa i pérket me faktoréve mjedisoré toké, ujé, mbetje, peisazh dhe trashégimi kulturore, Aksi
i Prioritetiti térheq nga kéndvéshtrimi arsimor dhe studimor, dhe prandaj ndikon indirekt, me
perspektivé pak pozitive.

Pérsa i pérket faktoréve mjedisoré ajér, faktoré klimateriké, biodiversitet dhe zhurmé, nuk
pércaktohet ndikimi i Aksit t€ Prioritetit 17.

Toka | Ajri Faktoret Uji | Biodeversiteti
klimatike
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Toka

Ajri

Faktoret
klimatike

Uji

Biodeversiteti

Objektivistrategjik 1"Fuqizimi i pozicionit té& réndésishém dhe ky¢ t&€ Bashkisé, me géllim qg té
béhet porta jugore e vendit dhe qendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
Gjirokastrés si njé gendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé

s€ vendit dhe t& zonés bregdetare"

Prioriteti  1:P&mirésimi dhe fuqizimi i
infrastrukturés kombétare t& transporteve

Prioriteti  2:Krijimi 1 Mbikqyresit pér
ndryshimet e pérdorimit t& tokés né rajonin e
Gjirokastrés

Objektivi strategjik 2 "Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor té Bashkisé dhe i trashégimisé sé
saj kulturore (vende té shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés —
monumente t&¢ UNESCO), me géllim ringjallérimin e turizmit té rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve  arkeologjike/  kulturore  té&
Bashkisé dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit
t€ vjetér t€ Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fugizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& & gjithé burimeve (&
disponueshme (natyrore, kulturore, etj.) n& té
gjithé territorin e Bashkisé dhe zhvillimin e
formave alternative t€ turizmit (kulturor,
organizimit t& kongresese, mjedisore, kulturore,
etj) té cilat japin mundési t& reja dhe térhegin
grupe t& ndryshme turistésh.

Objektivistrategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udh&hequr nga parimet e zhvillimit té&
qéndrueshém, népérmjet zgjerimit té bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar t& té tre sektoréve

té€ prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t€ turizmit, me
qéllim qé ti ofrohet shérbim rajonit mé té gjeré,
fluksit t& njerézve dhe té ardhura edhe nga
vendbanimet periferike pér rritjen e té
ardhurave té banoréve té Bashkisé. Objektivi
kryesor i Bashkisé sé Gjirokastrés éshté ruajtja e
popullsisé sé saj dhe pértéritja e popullsisé,
pérmes krijimit t& vendeve t& reja té punés, té
cilat do t€ mund t&€ mbajné té rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale
népérmjet mundésisé sé punésimit né sektorin
primar dhe né kultivimin e produkteve lokale
me ofrimin e stimujve, veganérisht pér fermerét
¢ rinj, me qéllim pér t& lehtésuar financimet
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Toka

Ajri

Faktoret
klimatike

Uji

Biodeversiteti

fillestare dhe pérshtatjen e tyre strukturore

Objektivi Strategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i q&ndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit
dhe promovimit t& pikave t¢ forta t& Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si t€ sistemeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe t& sistemit territorial natyror dhe

bujqésor nga aktivitetet njerézore”

Prioriteti 8: Mbrojtjia dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé kultivuar dhe i
hapésirés bujgésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i1 Burimeve &
Ripértéritshme t& Energjisé

RIS

Objektivi Strategjik 5"Pérmirésimi i cilésis€é sé jetés sé banoréve, pérmes kompletimit té
infrastrukturés teknike dhe krijimit té njé niveli té larté t&€ infrastrukturés sociale. Paralelisht do &
duhet t& jepen mundési mé t& mira pér punésim dhe té keté rivitalizim t& qytetit t& Gjirokastrés,

népérmjet rinovimit urban”

Prioriteti 12: Pérmirésim/modemizim i rjeteve
urbane t& pérfitimit publik (ujésjeliésit,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i
mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 13: Pé&rmirésimi i infrastrukturés
sociale (arsimimit dhe shéndetésisé)

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi
- konsolidimi 1 zonave urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i 18vizshmérisé dhe i
transportit publik né nivel Bashkiak

Prioriteti  16: Qeverisja  elektronike (e-
goverment) dhe pé€mmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé sé¢ Jugut

Tabela 6.3.1.a: Tabela e Parashikinteve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas
deklaratés se meposhime.

- Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Boshtit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.
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Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identiofikimit té Ndikimeve né Mjedis , Boshti i Prioritetit nuk lidhet me faktorin

mjedisor.
‘ Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashegimia | Peizazhi
dhe asetet | Kulturore
| materiale
—

i Objektivi strategjik 1"Fuqizimi i pozicionit t& réndésishém dhe kyc té Bashkisé, me géllim gé &
|

béhet porta jugore e vendit dhe gendér e bashképunimit ndérkufitar, duke forcuar paralelisht rolin e
| Gjirokastrés si njé qgendér rajonale e turizmit, por dhe porté pér destinacionet turistike t& brendésisé
| s& vendit dhe t& zonés bregdetare”

"Prioriteti 1: Pérmirésimi dhe fugizimi
i infrastrukturés kombétare (&
itransporteve

| Prioriteti 2: Krijimi i Mbikqyresit pér
ndryshimet ¢ pérdorimit t& tokés né
rajonin € Gjirokastrés

Objektivi strategjik 2 "Mbraojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor té¢ Bashkisé dhe i trashégimisé s&
saj kulturore (vende t& shumta me interes historik dhe kulturor, qyteti i vjetér i Gjirokastrés —
monumente t& UNESCO), me géllim ringjallérimin e turizmit t& rajonit"

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi |
i t& gjitha monumenteve arkeologjike/ |
kulturore té Bashkisé dhe i ndértesave
tradicionale t& qytetit 1€ vjetér té
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit
turistik pérmes shfrytézimit t& t& gjithé
burimeve té disponueshme (natyrore,
kulturore, etj) né 1€ gjithé territorin e
Bashkis¢ dhe zhvillimin e formave
alternative t€ turizmit (kulturor,
organizimit t& kongresese, mjedisore,
kulturore, etj) té cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme
turistésh.

Objektivi strategjik 3 "Rivitalizimi ekonomik i zonés i udhéhequr nga parimet e zhvillimit t&
qéndrueshém, népérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe zhvillimit t& balancuar t& t& tre sektoréve
| t& prodhimit"

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve
terciare né gytetin e Gjirokastrés, té
tilla si, shérbime shtes# dhe tregti
pérmes zhvillimit té turizmit, me | .
qéllim gé ti ofrohet shérbim rajonit mé | 1
t& gjeré, fluksit té njerézve dhe té
ardhura edhe nga  vendbanimet . ,
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Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

periferike pér rritjen e t€ ardhurave té
banoréve té Bashkisé. Objektivi
kryesor i Bashkis¢ sé& Gjirokastrés
éshté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit
té vendeve t€ reja té punés, t€ cilat do
té mund té mbajné t€ rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit
sekondar

Trashegimi
Kulturore

a Peizazhi

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé
lokale népérmjet mundésisé s€
punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me
ofrimin e stimujve, veganérisht pér
fermerét e rinj, me qéllim pér té
lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

ObjektiviStrategjik 4: "Mbrojtja dhe menaxhimi i g&ndrueshém i mjedisit natyror, pérmes theksimit
dhe promovimit té pikave té forta té Bashkisé (Rezervati Natyror Strikt i Mbrojtur Kardhiq,
monumenteve natyrore, zonave pyjore) dhe mbrojtjen si té sistemeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni i Viroit), ashtu edhe té& sistemit territorial natyror dhe

bujgésor nga aktivitetet njerézore”

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém 1 burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s&
kultivuar dhe i hapésirés bujgésore

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve
té Ripértéritshme té Energjisé

| B

Objektivi Strategjik 5 "Pérmirésimi i cilésisé s¢ jetés s& banoréve, pérmes kompletimit té
infrastrukturés teknike dhe krijimit té njé niveli té larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht do t&
duhet t& jepen mundési mé t&€ mira pér punésim dhe t&€ keté rivitalizim té qytetit t& Gjirokastrés,

népérmjet rinovimit urban"

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim
i rrjeteve urbane t€ pérfitimit publik
(ujésjellésit, kanalizimet, energjia,
menaxhimi i mbeturinave) né qytet
dhe né vendbanimetl tjera

Prioriteti 13: Pérmirésimi i
infrastrukturés sociale {arsimimit dhe
shéndetésisé)
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia
dhe asetet

materiale

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe
planifikimi - konsolidimi i zonave
urbane

Prioriteti 15: Pérmirésimi i
lévizshmérisé dhe i transportit publik
né nivel Bashkiak

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-
goverment) dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t&
Universitetit si Universitet rajonal i
Shqip&risé sé Jugut
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7. VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1. Hyrje -~ Metodologjia

Me synim vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& planit té propozuar, ndiget metodologjia qé& &shté
propozuar nga Udhé&zuesi i VSM pér Politikat kohezive Europiane 2007- 2013 «Handbook on SEA
for cohesion Policy 2007-2013» (Helander and Grant 2006), i pérshtatur pér nevojat dhe
karakteristikat specifike t& PPV té Bashkis¢ dhe t& propozimeve t& tij. Pér kété qéllim, fillimisht,
vendosen teté karakteristika q& kané lidhje me ndikimin e mundshém té propozimeve t&¢ PPV t€
Bashkisé né mjedis. Kéto karakteristika té ndikimeve kané t& b&jné me: né mundésité e ndikimit, né
vlerésimin e tij me njé shkallé cilésore, si pozitiv apo negativ, shpeshtésing dhe kohézgjatjen e
shfagjes s& tij, kthyeshmériné apo jo té tij, kufitare apo jo, faktorin e pasigurisé, sekuencén e
ndikimit dhe ndérveprimin e ndikimeve.

Karakteristika t¢ ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé I mundur
Probabiliteti : I mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht positive
+ Positive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
—— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
. L TR Ndikime t€ mundshme kufitare
Dimensioni Nderkufitar : —
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria i Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor
Sekuenca R
S Ndikimi dyt&sor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjerg

Tabela 7.1.1: Vierésimi pérmes simboleve té karakteristikave 1é ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant,
2006 dhe pérpunimi — pasurim nga studimi).

Gjithashtu, p&rdoren simbole, si¢ tregohet né Tabelén 7.1.1 pér karakterizimin e ndikimeve, né bazé
1& probabilitetit t& shfagjes s& tyre, shkallés sé tyre (domethéné sesa serioze jang), shpeshtésisé s&
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shfagjes dhe kohézgjatjes, kthyeshmérisé sé tyre, karakterin e tyre ndérkufitar, renditjen dhe
ndérveprimin e tyre.

Né vazhdim, vlerésohen ndikimet e propozimeve t& Boshteve té Prioritetit t& PPV t& Bashkisé tek
faktorét mjedisoré q€ u pérmendén né paragrafét 6.2 dhe 6.3 dhe q& pércaktohen saktésisht nga ligji
91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, me ané té tabelave, né paragrafét né vijim.
Gjithashtu theksohen sa né vijim:

e Nése njé ndikim né& njé faktor mjedisor &shté i kthyeshém apo jo, plotésohet né tabelat e
meéposhtme vetém kur ndikimi &shté negativ, sepse kur ndikimi i parashikuar &shté pozitiv, me
sa duket nuk ka kuptim faktori i pakthyeshmérisé.

e Kur faktor i pasiguris&€ nuk ekziston né vlerésimin e ndikimit, si né rastin mé e méparshém,
vendi bosh pérkatés né tabelén e méposhtme nuk plotésoshet.

o Kur nj& ndikim mund t& jeté pozitiv ose negativ, né varési t& zbatimit t& propozimeve t& Planit
dhe nése né kété fazé nuk &shté e mundur & vlerésohet n& ményré t& detajuar, atéheré né
kolonén e shkallés né tabelat e méposhtme, ai shénohet si "-+/-".

e Né& ményré t& ngjashme, vlerésimi nése njé ndikim paraget ndikim kumulativ ose synergjik ose
asnj€ ndérveprim, komentohet vetém né efekte negative, sepse vetém atéheré ka kuptim.
Prandaj, kolona e fundit n& tabelat e méposhtme plotésohet vetém pér ndikime negative té
parashikuara,

» Sé fundi, vler&simi nése njé ndikimi &shté me karakter ndérkufitar apo jo, realizohet vet&ém pér
ndikimet negative sepse vetém atéheré ka kuptim.

7.2. Vlerésimi i ndikimeve mjedisore té& Planit

7.2.1.Ndikime né toké

Faktori mjedisor i tokait, né p&rputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t&€ ndikohet pozitivisht nga
Boshti i Prioritet 4, 8, 9, 10, 12, 14 dhe 17 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 1 dhe 11.
Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 2, 3, 5, 6, 12, 15 dhe 16 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor té
tokait, ndérsa Boshti Prioritar 7, i cili ka t& b&jé me forcimin dhe zhvillimin e métejshém t& sektorit
primar, mund t& shkaktojé né toka si ndikime negative ashtu edhe ndikime pozitive, n& varési té
parametrave € tjeré dhe né sinergji me zbatimin e Boshteve té tjera Prioritare (p.sh. me Boshtin e
Prioritetit 9 g€ ka lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Pra, n€ pérputhje edhe me analizén u kryer né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se praktikat e buta
t& Agroturizmit (4), trajtimi i fenomeneve t& erozionit té tokait (8), menaxhimi i géndrueshém i yjit
pér vjitje, (9), pérmirésimi i prodhimit bujqésor dhe harmonizimi i tij me standardet Evropiane (10),
pérmirésimi i infrastrukturés pér furnizimin me ujé té pijshém, kanalizimim, pérpunimin e mbetjeve
dhe menaxhimin e mbetjeve t& ngurta (12), si edhe ndérhyzjet e planifikimit urban dhe rehabilitimit
(14), do t€ kené ndikime positive mbi tokain. Pér mé tepér, shkencat t& cilat kané lidhje me mjedisin
pérmirésojné perspektivén e sistemeve té ardhshme pér tokain (17).

Ndikimi negativ q€ do & shkaktohet nga instalimi dhe funksionimi i infrastrukturave t& médha pér
transportet kombétare (1) ka té b&jé me mbulimin e tokés me gilima artificiale dhe reduktimin e
absorbimit s& tij, me pasojé rritjen e rrezikut t& pérmbytjeve. Ndérkohé, ndikimi negativ &shté i
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kthyesh&m, pasi me respektimin e standardeve strikte té instalimit dhe funksionimit té&
infrastrukturés sé transportit, mbrojtja e tokés do t& vijé nga nevoja pér mbrojtjen e projekteve té
infrastrukturés sé transportit. Ndikimi negativ i pritur nga promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme
té Energjisé (11) ka té b&jé vetém me rastin e ndértimit t& nj& dige hidroelektrike, rast né t€ cilin do
té krijohet njé rezervuar t& madh, i cili do t& shkaktojé nj& efekt negativ né tokén e kétij rajoni p.sh.
me erozion t¢ mundshém dhe rréshqitje t& tokés.

Sé fundi, forcimi i sektorit t¢ prodhimit primar (7), nése nuk kombinohet me menaxhimin e
géndrueshém (€ ujit pér ujitje dhe pérmirésimin e prodhimit bujqésor, vetém atéhere mund t&
shkaktojé efekte negative né toké, pér shkak t& pérdorimit t&¢ maksimizuar t€ ujit pér ujitje dhe
ndotjes gé do té rezultojé nga pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe plehrave kimike. Edhe pér kété
arsye, efekti &shté i kthyeshém, duke u kombinuar me zbatimin e propozimeve té Boshteve té
Prioritetit 9 dhe 10 t& Planit.

Sa mé lart pérmendur mund t& pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.1.1 mé
poshté:

Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

- h
- b @
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s = 2 = & £
cilat pritet t& ndikojné né toké, sipas paragraféve | = [ g 2 -g -1 E ::;.
=3 = 2 N 4 £ X = o 2

6.2 dhe 6.3. g 3| = Ll 9| g =| 2 =
£ =| ¢ e 3 E 3 = = =
W wn | R B Az A w 4

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té t& gjithé burimeve t€ disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t€ | ' | ++ | >> P
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj.) té cilat japin mundési t&
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i| , + os P
qéndrueshém i burimeve natyrore a

Prioriteti 9: Mbrojtia dhe menaxhimi i| |, + | > P
géndrueshé&m i burimeve ujore h

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s€ kultivuar dhe i | | A p
hapésirés bujgésore N

Prioriteti 12: Pérmir8sim/modernizim i rrjeteve

urbane €  pérfitimit publik  (uiésjellésit, | , | | p
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) |

né qytet dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - | + | > P
konsolidimi i zonave urbane "

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si | , | | | _J S

Universitet rajonal i Shqipérisé s€ Jugut
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Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té b+ > & P = & E
cilat pritet t& ndikojné né toké, sipas paragraféve | F | eo 2|2l €| 8 )
= | =| 32 N| 2|8 %| 8 s E
6.2 dhe 6.3. 2 E = = S E i %ﬁ = &
=] e -~
&R | =M |82 & & 2
Prioriteti 1: Pérmirésimi dhe fugizimi i| | - [ ; P
infrastrukturés kombétare té transporteve -
Prioriteti 11: Shfrytézimi 1 Burnmeve t& wo| o o> | IR 0 P

Ripértéritshme t& Energjisé

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né
kl.Jltiv‘imin e pr'c')c!ukteve: lokale me oﬁ:ixpin S gl it Sl 0 o | p | s
stimujve, veganérisht pér fermerét e rinj, me
qéllim pér t& lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

Tabela 7.2.1.1: Vierésimiindikimevemjedisorené tokaté propozimeveté PPV, pér ¢doBoshiPrioritetiqé parashikuaninég
paragrafét 6.2 dhe 6.3 gé ndikonné toké.

7.2.2.Ndikimet né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, n€ pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t¢ ndikohet pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 11, 12, 14, 15 dhe 16 dhe negativisht nga Boshtet e Prioritetit 1, 3 dhe 4.
Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 2 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13 dhe 17 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor
té ajrit.

Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e Planit, si¢ pasqyrohen né Boshtet e Prioritetit, do té
rezultojné efekte pozitive né ajér, nga pérdorimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé dhe
pavarésiné e pjesshme nga léndét djegése minerale (11 ), nga menaxhimi i mbetjeve t& ngurta me
shmangie t& metodés sé djegies (12), nga rritja e sipérfageve té gjelbra né qytete dhe nga reduktimi i
gazrave pérmes rregullimeve té trafikut (14), nga ndikimet e pérgjithshme pozitive né lidhje me
veprimet pér fenomenin "seré" dhe faktoréve té tjeré klimatiké (15) nga minimizimi i l&vizjeve, pér
shkak té trajtimit elektronik té ¢éshtjeve t& qytetaréve (16).

Ndikimi negativ gé& do t& rezultojé nga rritja e lévizjeve rrugore dhe ajrore t& njerézve dhe mallrave
(1) mund té kontrollohet dhe té kufizohet né njé masé maksimale vetém me pérmirésimin e cilésisé
sé karburanteve dhe me zévendésimin aktual té¢ automjeteve me automjete té teknologjisé mé
miqésore me natyrén. Lévizja e turistéve né monumentet historike t& qytetit (3), numri i té ciléve
parashikohet t€ rritet, do t€ shkaktojé rritje t& ndotésve té ajrit dhe n& kété rast varet nga cilésia e
léndéve djegése té automjeteve, nga pérdorimi i bigikletave né qytet dhe nga lévizja e sigurt dhe
térhegése e kémbésoréve, pérmes rrjetit t& trotuareve pér kémbésoré. Sé fundi ndikimet pérkatése
negative qé priten nga fugizimi i aktiviteteve t& specializuara té turizmit (agroturizmi, turizmi
mjedisor, kulturor, organizimi i kongreseve, etj.), jané gjithashtu t& kontrollueshme nga kushtet e
pérmendura mé sipér.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.2.1 mé poshté:
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, n¢ pérputhje me PPV, té
cilat pritet té ndikojné né ajér, sipas paragraféve
6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Nderveprimet

= [Sekueneca

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve 1€
Ripértéritshme té Energjisé a

¥
v

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rijeteve
urbane té pérfitimit publik  (ujésjellésit, | |,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) | ™
né gytet dhe né vendbanimet tjera

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - |
konsolidimi i zonave urbane ”

Prioriteti 15: P&rmirésimi i lévizshmérisé dhe i| |,
transportit publik né nivel Bashkiak ’

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) | |
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike ’

Prioriteti  1:Pérmirésimi  dhe fuqizimi | |,
infrastrukturés kombétare té transporteve -

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore té Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale t& gytetit t€ vjetér té
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik p&rmes
shfrytézimit té t& gjithé burimeve t€ disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t& | ! | — | >> | R* 0 P
turizmit (kulturor, organizimit t€ kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) & cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh

Tabela 7.2.2.1: Vierésimiindikimevemjedisorené ajérté propozimeveté PPV, pér ¢doBoshtPrioritetiqé parashikuamné
paragrafét 6.2 dhe 6.3 sendikonné ajér.

7.2.3.Ndikimet mbi faktorét klimatiké

Faktorét klimatiké, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, do té preken vetém pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 11, 14 dhe 15 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 1 Njékohésisht, Boshtet e
Prioritetit 2,3,4,5,6,7,8,9,10, 12, 13, 16 dhe 1 nuk jané té lidhura me faktorét klimatiké.

Si rrjedhim, rezulton se propozimet e Planit, si¢ pasqyrohet né Boshtet e Prioritetit do t& kené efekte
pozitive né faktorét klimatiké, nga sinergjia e veprimeve qé kané lidhje me pavarésing energjetike
nga léndét djegése minerale (pérdorim t&€ Burimeve t€ rinovueshme t€ energjis€) (11) dhe nga
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reduktimi i emetimeve t& fenomenit “’seré’’, me fuqizim t& transporteve interbashkiake dhe
metodave mé misérore me mjedisin té transporteve (15).

Neé veganti, pér mikroklimén urbane p&rmirésimi do t& vijé nga shtimi i gjelb&rimit, pérmirésimi i
trafikut dhe nga rehabilitimi i ndértesave brenda zonave t& banuara (14). Sa mé e madhe zona e
banimit, aq mé i dukshém pérmirésimi né mikroklimé,

Pér sa i pérket ndikimit negativ né faktorét klimatiké nga forcimi i infrastrukturés kombétare té
transportit, shkalla e tij varet nga p&rmirésimi i cilésisé sé léndéve djegése dhe zévendésimii
mjeteve ekzistuese me mjete t&€ njé teknologjie t& re mé migésore me mjedisin. Duke pasur parasysh
perspektivén e pérgjithshme t€ zhvillimit t& Bashkisg, kéta faktoré konsiderohen t& papritur dhe si
rrjedhim, efekti negativ i kontrollueshém.

Sa mé lart pérmendur p&rmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.3.1 mé poshté:

Karakteristikaté ndikimit t& parashikuvar
K= -~ o .:‘_,-: T E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té é E :4;7 E _E f’: i} i B
cilat pritet t& ndikojné né faktorét klimaterike 21 2|2 ¥ E|E - -
&= 5 - = 2] ) [T S
g sE| 2| EZ| P 2|3
a| Bl 2|82 8| %] 2
& | &
Pl.'ioritet_i 11: Shfryt'i?zimi i Burimeve @[ | ]l p
Ripértéritshme t€ Energjisé
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - ; s S
konsolidimi i zonave urbane
Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i | | Tl P
transportit publik né& nivel Bashkiak )
Prioriteti ~ 1:Pérmirésimi dhe  fuqizimi i vl | s> Ire| o P
infrastrukturés kombétare té transporteve

Tabela 7.2.3.1: Vlerésimi I ndikimeve mjedisore tek faktorét klimaterike 1€ propozime veté PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon tek fakiorét klimateriké,

7.2.4.Ndikime mbi ujérat

Faktori mjedisor i ujit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 9, 10, 12, 14 dhe 17 dhe negativisht nga Boshtet e Prioritetit 4, 5, 6 dhe 7.
Njékohé&sisht, Boshtet e Prioritetit 1, 2, 3, 8, 13, 15 dhe 16 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor
t& vjit, ndérsa Boshtii Prioritetit 11, q& ka lidhje me promovimin e Burimeve t& Ripértéritshme t&
Energjisé, mund t& shkaktojé si ndikime negative ashtu edhe pozitive mbi ujin, n& varési té
parametrave té€ tjeré dhe né sinerg)i me zbatimin e boshteve t& tjera prioritare (p.sh. Boshti Prioritar
9 né lidhje me menaxhimin e yjit pér ujitje).

Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se menaxhimi
i géndrueshém i ujit kryesisht pér ujitje (9), mbrojtja e tokés bujqésore nga uji tepért ( pérmbytjet)
(10), pérmirésimi i rrjeteve té infrastrukturés sé€ furnizimit me ujé, kanalizimi, trajtimi i ujérave té
zeza dhe menaxhimi i mbetjeve t& ngurta (12), mbrojtja e organeve té& ujit urban té cilat jané pole
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térheqése pér rekreacionin né zonat urbane (14), do té kené njé efekt pozitiv mbi ujin. Pér mé tepér,
shkencat qé kané lidhje me mjedisin pérmirésojné perspektivén e sistemeve t& ardhshme té ujit (17).

Efekte negative parashikohen nga zbatimi i propozimeve pér forcimin e aktiviteteve t€ turizmit (4)
dhe aktiviteteve terciare (5) pérfshin, forcimin e sektorit sekondar duke rritur njésité e pérpunimit té
produkteve 1€ prodhimit primar (6) dhe forcimin e sektorit t€ prodhimit primar (7). Ndérkohé,
sinergjia ¢ veprimeve nga boshte té tjera t€ prioriteteve mund t&€ zvogélojé ose t€ kompensojé
ndikimin negativ. Pér sa i pérket ndikimeve né ujé nga veprimtarité e sektorit t& turizmit dhe
sektorit terciar jané 1& kthyeshme duke zbatuar veprimet q& pérmirésojné infrastrukturén e
furnizimit me ujé, dhe zbatimin e aktiviteteve t€ buta t&€ ekoturizmit.

Efekti negativ nga pérdorimi i ujit n& sektorin e prodhimit dytésor ka t&€ b&jé kryesisht me nevojat e
shtuara pér ujé qé pérdoret nga aktivitete té tilla dhe nga prodhimi i mbetjeve qé€ kérkojné
menaxhim. Edhe né kété rast, efektet minimizohen nga masa t& tilla si menaxhimi - trajtimi i
ujérave t& ndotura nga njésité industriale qé i prodhojné ato dhe ripérdorim gjaté funksionimit t&
tyre. Né fush&n e prodhimit primar, menaxhimi racional i ujit pér ujitje dhe praktikat e mira
bujqésore me pérdorim minimal t& plehrave dhe pesticideve, mund té ndryshojné efektet negative.

Pér sa i pérket shfrytézimit té burimeve té ripértéritshme t€ energjisé (11), n€ ményré té vecanté,
ndértimi i digave hidroelektrike, nése nuk merren né konsideraté parametrat hidrologjike dhe
balanca ujore né& basenin ujor q& do 18 ndértohet dhe nuk béhet menaxhim racional i ujit q&¢ mbahet
né digg, efekti mbi ujin né zonat poshté saj do té jeté negativ, pasi do t& ndikohet bilanci hidrologjik
dhe mund t& vihet re mungesé uji. Nga ana tjetér, kur rezulton se nga bilanci hidrologjik i basenit
teprica e ujit mund té shkaktojé pérmbytje n& zonat poshté basenit, kontrolli i mjedhjeve me
ndértimin e njé dige dhe furnizimi i kontrolluar me ujé né€ fushat poshté saj né ményré qé& té
mbulohen nevojat e tyre pér ujé, pa u privuar dhe pa pésuar pérmbytje do té keté efekte pozitive né
burimet ujore té& kétij pellgu ujémbledhés.

Sa mé lart pérmendur mund t& pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.4.1 mé
poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té g s & £ |zs £
cilat pritet té ndikojné né ujérat, sipas 2| 4| 8D :-g 2 g & 2 ::;.
= = =
paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % E @ E % %" _;% E
S s = =

Al a|lexd 2 |82 & &) 2
Prioriteti i 9:. l\/.lbro_lt_]a. dhe menaxhimi i 0ol | o> p
géndrueshém i burimeve ujore
Pno"n.tefl 10.: I}Abroltja e tokés sé& kultivuar dhe i P P S
hapésirés bujqésore
Prioriteti 12: Pérmirésim/modemizim i rjeteve
urbane t€ pérfitimit publik  (ujésjellésit, [ , e e P
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) {
né gytet dhe né vendbanimet tjera
Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - | ! [ + | >> P
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Karakteristika té ndikimit t& parashikuar

Boshtet e Prioritetit, n€ pé&rputhje me PPV, té
cilat pritet t& ndikojné né ujérat, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 17: Forcimi 1 rolit t€ Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

+
\'A
A
W

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& t& gjithé burimeve t& disponueshme
(natyrore, kulturore, et).) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative t€ | 11 | — | >> R 0 P| O
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési &
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me géllim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit t&
njerézve dhe t& ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e té ardhurave té banoréve t&8 | 11 | -~ | >> R 0 P | O
Bashkis€. Objektivi kryesor i Bashkisé s&
Gjirokastrés €shté ruajtja e popullsisé s& saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit t& vendeve
té reja t& punés, t€ cilat do t& mund t&€ mbajné té
rinjté€ né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar Wl e R 0 P| O

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé sé puné&simit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
qéllim pér t&€ lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

nl - | > R 0 P|C

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té

Ripértéritshme t& Energjisé v |+~ > |[RIR| 0| 2| P | 0

Tabela 7.2.4.1: Vlerésimi I ndikimeve mjedisore tek ujrat 1é propozimeve 1é PPV, pér ¢doBosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ujrat sipérfagésore dhe ato néntokésoré.

7.2.5. Ndikime mbi biodiversitetin

Faktori mjedisor i biodiversitetit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Boshti i Prioritetit 8 dhe 9, dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 1.
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Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 16 dhe 17 nuk kané lidhje me
faktorin mjedisor té biodiversitetit. Boshtet e Prioritetit 11 dhe 12 mund t€ shkaktojné efekte
pozitive dhe negative mbi biodiversitetin, né varési té llojit t€ burimeve t& ripértéritshme té
energjis€ qé do té promovohen dhe nga vendosja e zonave pér grumbullimin dhe varrimin e
mbetjeve. Menaxhimi efektiv i burimeve natyrore si pyjet dhe toka, si edhe i ujit pér ujitje, né
masén gé do t& keté efekte pozitive mbi burimet ujore t& Bashkisé, do t& shkaktojé efekte pozitive
dhe tek faktori mjedisor i biodiversitetit, pasi flora dhe fauna varen nga prania efaktoréve té till€ si
mbulesa e tokés, bimésia e pyjeve dhe uji. Né ndikimet mé té pakta negative q¢ mund té keté mbi
biodiversitetin, ndértimi i projekteve t& médha infrastrukturore pér transportin kombétar pérfshihet
krijimi i zhurmés nga avionét. Ndérkohé, kjo zhurmé pritet t& jeté e vogél dhe larg nga zona te
mbatjes s€ ekosistemeve té réndésishme.

Pér sa i pérket burimeve 1€ ripértéritshme t& energjisé, nése instalohen parqe fotovoltaike, ato nuk
pritet t& ndikojné negativisht né biodiversitet. Por nése instalohen parge eolike né kreshtat e maleve,
ka gjasa t& démtohet fauna e shpendéve, sidomos nése zona ka shpendé migratoré. Megjithése, nuk
ka njé studim pér potencialin eolik t& zonés dhe pér kété arsye nuk &sht& i sigurt instalimi i pargeve
eolike, dhe gjithashtu nuk ka t& dhéna zyrtare mbi biodiversitetin né rajon, rezulton se efektet e
Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé vlerésohen me njé shkallé pasigurie. Gjithashtu, né rast &
ndértimit t& njé projekti hidroelektrik, atéheré krijimi i rezervuarit né rajon ka té ngjaré té forcojé
biodiversitetin e saj. Sa i pérket instalimit t& zonave pér grumbullimin dhe varrimin e mbetjeve larg
ekosistemeve té ndjeshme, ndikimi né faktorin mjedisor konsiderohet pozitiv pasi mé tej do t€
eliminohet fenomeni i pérhapjes sé ndotésve né mjedis. Nése né vendndodhjen e njésisé nuk merret
parasysh biodiversiteti i zonés atéheré do té keté pasoja t&€ médha negative.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.5.1 mé poshté:

Karakteristika t& ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té § E -% :‘é ‘g :_f « o E

cilat pritet t& ndikojné né biodiversitet, sipas Z|l 2|58 3|8 E| 5 2| g

paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| 8|22 2|g 8 ¥ 2 E
L@ e L|a2| 8| & 2

Prioriteti 8: Mbrojtjia dhe menaxhimi 1| , | | | .o S

géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i| , | , [ .5 S

géndruesh&m i burimeve ujore

Prioriteti  1:Pérmirésimi  dhe fugizimi | , _ . R 0 s | o

infrastrukturés kombétare t€ transporteve

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve [ , | ., | .. | g 0 s s | o
Ripértéritshme t& Energjisé

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t€  pérfitimit publik  (ujgsjellésit, | + | .| oo [ R | o s | s | o
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né gytet dhe né vendbanimet tjera

Tabela 7.2.5. 1 Vierésimi I ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti | propozimeve té PPV, pér ¢doBosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né biodiversitet.
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7.2.6.Ndikime mbi mbetjet

Mbetjet, t&€ ngurta dhe t& lengshme, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3 pritet t& kené efekt
pozitiv nga boshtet e prioriteteve 7, 8, 12, 16 dhe 17 si dhe efekt negativ nga boshtet e prioriteteve
4, 5, dhe 6. Njékohésisht boshtet e prioriteteve 1, 2, 3, 9, 11, 13, 14 dhe 15 nuk kané lidhje me
mbetjet. S& fundi boshti i prioritetit 10 q& ka lidhje me mbrojtjen e tokés s& punueshme dhe t&
bujqésisé ka efekt pozitiv ose negativ né nivelin q& do té parashikohet apo nga pérpunimi i
mbetjeve t&€ l&ngshme nga njésité e blegtoral.

Neé bazé t€ analiz&s s& p&rshkruar né paragrafet 6.2 dhe 6.3 vlerésohet se promovimi i késaj dege t&
re, do té keté ndikim pozitiv n& mbetjet. Krijimi i njé linje q& do t& absorbojé njé pjesé t&€ mbetjeve
nga prodhimi , né rast se komplekset bujqésore do té pérdorin mbetjen e thaté nga komplekset
periferike pér pérpunimin e mbetjeve, si dhe komposton nga pérpunimi i léndéve organike, duke
pasuruar tokén bujqésore me 1éndé organike, ndihmon ekonomikisht fshatarét (7) pasi kultivimi i
tokés bujqésore do jeté me kosto mé té ulét pér sa i pérket plehérimit. Veganérisht efekte pozitive
mbi mbetjet ka padyshim zbatimi i propozimeve t& boshtit t& prioritetit 8, i cili synon né zvogélimin
e sasisé s€ mbetjeve dhe riciklimin e nénprodukteve nga shfrytézimi i burimeve natyrore dhe
pérmirésimin dhe mbrojtjen e burimeve natyrore me pérdorimin e mbetjeve me trajtim special (8).
Né t€ njgjtén ményré, ndikim pozitiv do t& keté trajtimi i mbetjeve né pérgjithési si mbledhja,
pérzgjedhja, riciklimi, varrimi n& vende t& caktuara dhe pérdorimi né degé té tjera p.sh. bujqési (12).
Gjithashtu zgjerimi i geverisjes elektronike (prioriteti 16) vlerésohet se do t& ndihmojé né uljen e
prodhimit t&€ mbetjeve t& ngurta, si rezultat do t& kemi njé ndikim pozitiv. Gjithashtu teknologjité qé
lidhen me ambientin pérmirésojné kushtet e sistemeve tokésore (17).

Ndikimet negative nga zhvillimi i turizmit (4) i sektorit t& prodhimit parésor (6) dhe atij terciar (5)
pavarésisht se pritet t& jené té réndésishme pasi rritet popullsia dhe konsumimi, qé sjell si pasojé
shtimin e mbetjeve, do t&¢ mund t&€ minimizohen me nj& menaxhim té miré si pér mbetjet e
Iéngshme ashtu edhe ato t& ngurta, si¢ parashikohet né boshtin e prioritetit 12,

Si pérfundim bujqésia, me pérdorimin e plehrave kimike dhe pesticidet dhe funksionimin e
komplekseve blegtorale, prodhojné mbetje té cilat zakonisht pérfundojné né atmosferg, sipérfagen e
tokés dhe né rrjetin ujor natyror, né qofté se nuk do té béhet menaxhimi i pérshtatshém i tyre.
Ndikimi i tyre né¢ mbetje &shté negativ. Né qofté se praktikojmé veprime si mbrojtja e burimeve
natyrale, menaxhimin e mbetjeve, mbrojtjen e tokave bujqésore dhe kultivimin e tyre me
pérdorimin e sa mé pak plehrave kimike, mbetjet do t& minimizohen dhe do t& kené mé pak ndikime
negative né pérgjithési .

Sa mé sipér do t& pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.6.1 mé poshté:

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

= I

e e e e . " ‘= ~ da| & |.. = E

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té & g S E|E 8 =
= 2le E| &8 g

cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet, sipas 2| = |8 % g E E| 2| &
-] = = ]

paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2| £ || 2| 8 g | £ §

sl & | e 2|8z & & 2
Prioriteti 7: Forcimi_i Eakonomisé !okal.e népérmjet | , | . S

mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

- = 3
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té 3 E % 2 |3 g ; g
= S8 & @
cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet, sipas = o 5 g 'E E: ;E E -4 s
=] — = QL
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2 2 —;‘,.‘:; o | g g = 2 _é
] emt
&l @& e 2|82 & A Z
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
qéllim pér t& lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore
Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi | , . . S
qéndrueshém i burimeve natyrore .
Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t& pérfitimit publik  (ujésjellésit,
S . N . n +- >> P
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet tjera
Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) " N o .
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike *
Prioriteti 17: Forcimi i rolit ¢ Universitetit si [ + S

Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

Prioriteti 4: Fugizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit té& t& gjithé burimeve & disponueshme
(natyrore, kulturore, etj) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative té | 1 - >> R 0 P
turizmit (kulturor, organizimit t€ kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) té cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe t& ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fuqgizimi i aktiviteteve terciare né
gytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t€ turizmit, me qéllim
gé ti ofrohet shérbim rajonit mé té gjeré, fluksit t&
njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e té ardhurave té banoréve t&¢ | 11| — | > | R | 0 | P
Bashkisé. Objektivi kryesor i Bashkisé sé&
Gjirokastrés &shté ruajtja ¢ popullsisé sé saj dhe
pértéritja e popullsisé, pérmes krijimit t€ vendeve
t& reja t& punés, & cilat do t&€ mund t& mbajné &
rinjté né& bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar n| - >> | R 0 P

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé kultivuar dhe i

hapésirés bujqésore i1+~ > | R 0 > | 8

Tabela 7.2.6.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore mbi mbetjet I propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon mbi mbetjet.
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7.2.7.Ndikime né mjedisin akustik/zhurma

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht
nga Boshtet e Prioritetit 14, 15, dhe 16 dhe negativisht nga Boshtet ¢ Prioritetit 1, 3, 4, 5, 6 dhe 11.
Né t& njé&jtén kohé, Boshtet e Prioritetit 2, 7, 8, 9, 10, 12, 13 dhe 17 nuk jané & lidhura me faktorin
mjedisor t€ zhurmés.Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté
vlerésuar se ndérhyrjet e planifikimit urban dhe rehabilitimet (14), do t& kené efekte pozitive mbi
zhurmén, vecanérisht né até qé krijohet nga 1&vizja e automjeteve.

Gjithashtu, zhvillimi i métejshém i transportit urban (15), pér aq sa do t& ndihmojé né& uljen e
véllimeve t€ trafikut né shumé rruge, vlerésohet se do té reduktoj& zhurmén e gjeneruar nga trafiku
né rrugét ¢ veganta, ku paraqgiten probleme té ngjashme. Sé& fundi, efekte pozitive né reduktimin e
zhurmés do t€ sjell€ strategjia e geverisjes elektronike (16), pasi do t& zvogélojé edhe ajo nevojén e
lévizjes t€ qytetareve pér dhe nga shérbimet publike pér trajtimin e ¢éshtjeve té tyre, késhtu gé&
véllimi i trafikut do té bjeré dhe respektivisht edhe zhurma.

Ndikime negative parashikohen nga pérmirésimi dhe fugizimi i infrastrukturés kombétare té
transportit (1) pasi mjetet q& qarkullojng, automjetet, trenat, aeroplanét do t& shkaktojné zhurmé pér
shkak t€pjeséve t& tyre mekanike, ose pér shkak té shpejtésisé s& tyre. Po ashtu, promovimi i
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé dhe ndértesat tradicionale té qytetit t& vjetér té
Gjirokastrés (3), q€ do té rrisin vizitueshméring e tyre do 1€ gjenerojné vatra zhurme rreth tyre.
Problemi mund té kontrollohet dhe té minimizohet me zhvillimin e aktiviteteve né kuadér té
Boshteve te Prioriteteve 14 dhe 15.

Ndikime t& ngjashme negative té zhurmés shkaktohen edhe nga pé&rdorimi i t& gjitha burimeve t&
disponueshme (natyrore, kulturore, etj.) pér zhvillimin turistik té¢ Bashkisé (4) dhe fuqizimi i
sektorit terciar (5) q& vepron duke mbéshtetur turizmin. Edhe n& k&té rast si né ndérmarrjen e
veprimeve nga Boshtet e Prioritetit 14 dhe 15, minimizohen ndikimet negative.

Me fuqizimin e sektorit t& p&rpunimit t& produkteve t& sektorit primar (6), faktori zhurmé do té
rritet, pasi  njésité e p&rpunimit do t& pérdorin makineri gé prodhojné zhurmé né proceset e tyre,
por né praktiké zhurma do té keté ndikim vetém tek t& punésuarit né kéto njési, pasi kéto njési do t&
vendosen jashté trungut urban t&€ vendbanimeve.

S€ fundi, propozimet p&r promovimin e burimeve té Energjisé té Ripértéritshme (11) parashikohet
t€ kené ndikime negative, duke shkaktuar zhurmé, por vetém né rastin e pargeve eolike. N& parqget
eolike, zhurma e prodhuar mund t€ ndahet né dy kategori, n& varési té origjinés s& saj: mund té jeté
mekanike dhe aerodinamike. E para vjen nga komponentét mekanike rrotullues (gearbox,
gjenerator, kushineta, etj). E dyta vjen nga rrotullimi i krah&ve. Turbinat me er& bashk&kohore jané
makineri shumé t& qeta né€ krahasim me fuqiné e tyre dhe me pérmirésime e vazhdueshme gé& béhen
nga prodhuesit jané duke u béré mé té qeta. Pra, aktualisht, né distancé 200 metra nga turbinat,
zhurma e prodhuar nuk &shté e ndjeshme.

Sa mé lart pérshkruar, né lidhje me vlergsimin e ndikimeve t& Boshteve té Prioritetit né mjedisin
akustin, pérmblidhet, mé ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.7.1 mé poshtg:
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi mjedisin
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -
konsolidimi i zonave urbane

+
v
v
s~

Prioriteti 15: P&érmirésimi i l&vizshméris€¢ dhe 1| |,
transportit publik né nivel Bashkiak -

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike {(e-goverment) [
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike ’

Prioriteti  1:P&rmirésimi  dhe fuqizimi i |,
infrastrukturés kombétare té transporteve .

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé [
dhe i ndértesave tradicionale & qytetit t& vjetér t& |
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik p&rmes
shfrytézimit té té gjithé burimeve t€ disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.}) n€ té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative € { !! | — | >> | R I} P | C
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) té cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fuqizimi i aktiviteteve terciare né
gytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit té turizmit, me gé€llim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé té gjeré, fluksitt¢ | 1t | — | >> | R 0 P | C
njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave té banoréve té
Bashkisé. Objektivi

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar ! - > R 0 PO

Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve €| |,

Ripértéritshme té Energjisé - e R 0 P 0

Tabela 7.2.7.1: Vlerésimi I ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/=hurmat I propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti qé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi mjedisin akustik/zhurmat.

7.2.8. Ndikimet mbi popullsiné dhe né asete pasurore

Popullsia dhe elementét pasuroré materialé, sipas paragrafeve 6.2 dhe 6.3, pritet t&¢ ndikohen
pozitivisht nag Boshte e Prioritetit t& Planit. Té vetmin pé&rjashtim pérbén Boshti i Prioritetit 2 g€ i
pérket krijimit t&¢ Mbikgyresit t& Ndryshimeve t& Pérdorimit t& Tokés né Qarkun e Gjirokastrés, ai
ka njé karakter qartésisht informues dhe konsultativ dhe pér kété arsye, ndikimi i tij te faktorét
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mjedisoré gjykohet asnjanés. Pra, né bazé t& analizés q& u bé mé lart né paragrafét 6.2 dhe 6.3,
vlerésohet se:

Infrastrukturat kombétare e transportit do té kontribuojng n& zhvillimin ekonomik t& zonés,
ndérsa do t€ lehtésojn€ l€vizjen e mallrave tregtare dhe do té forcojné tregtiné drejt tregjeve
kombétare dhe ndérkombétare. Né vazhdim, pritet mbajtja e popullsisé dhe n& veganti e té
rinjve, dhe shmangia e emigrimit, ndérsa pér shkak t& kushteve mé& t&€ mira té zhvillimit
ekonomik, njihet ndryshimi, me rritje t&¢ mundshme té aseteve pasuroré materialé. Pér rrjedhojé,
Boshti i Prioritetit 1 do t& keté ndikim pozitiv n& popullsi dhe né elementét pasuroré materialé.
Boshti i Prioritetit 3 ka ndikim pozitiv né aktivitetet profesionale dhe shanset e shoqérisé lokale
me zhvillimin e shérbimeve dhe t& punésimeve tregtare qé do t& lidhen me promovimin e
trashégimisé kulturore (si zyra turistike dhe dyqane suveniresh). Kjo do t& krijojé vende té reja
pune, pé€rmirésim té ekonomisé lokale, pérmirésim & nivelit t& jetesés sé banoréve dhe pér
mjedhojé, peérmirésim t€ elementéve pasuroré materialé. Né vazhdim, mbajtja dhe rritja e
popullsisé &shté gjithashtu e pritshme,

Pér shérbimin e grupeve t& ndryshme té turistéve qé Boshti i Prioritetit 4 ka si objektiv té
térheqg, krijohen shanse pér aktivitete t& reja profesionale qé do t& forcojné ekonoming lokale
dhe do t& pérmirésojné nivelin e jetesés sé banoréve dhe pér rrjedhojé, edhe gjendjen e tyre
pasurore. Né vazhdim, kjo do t&€ keté ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisg.
Késhtu, Boshti i Prioritetit 4 do t& keté ndikim pozitiv né popullsi dhe né element&t pasuroré.
Forcimi i aktiviteteve terciare né gytetin e Gjirokastrés kérkojné forcim té ekonomisé lokale,
me rritje t& shanseve profesionale dhe t& investimeve dhe pér rrjedhojé, pérmirésim té cilésisé
sé jetés sé banoréve me rritjen e aseteve pasurore materialé. Né vazhdim, pritet t& rritet edhe
popullsia né gytet (5).

Ndikimi né& popullsi dhe né asete pasurore do té jeté pozitiv né shkallé t& vogél, pasi Boshti i
Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& pérpunimit, dhe pér rrjedhojé,
pérmirésimin e nivelit t€ jetesés s& banoréve, domethéné edhe t& gjendjes sé tyre pasurore, né t&
cilén do t€ inkuadrohen infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e p&rpunimit. Né vazhdim,
kjo ka ndikim edhe n€ zhvillimin e popullsisé s& Bashkisg, pasi aktivitetet ekonomike do té
mbajné popullsiné dhe t& rinjté q& t& mos emigrojné (6).

Realizimi i propozimeve t& Boshtit té Prioritetit 7 do té krijojé pasuri pér fermerét, banorét e
zonés, dhe atéheré do t& ekzistojé¢ ndikim pozitiv né popullsi dhe do t& luftohet ¢éshtja e
emigrimit t& brendshém dhe t& jashtém, ndérsa pasoja respektive pozitive do té keté edhe pér
asete pasurore, té cilét do té rriten, né kuadér t€ zhvillimit t&¢ métejshém té sektorit parésor
(makineri, magazina, serra, etj.).

Shfrytézimi i burimeve natyrore pérbén& burim ekonomik pér pjesén e popullsisé si edhe
produkt konsumimi jetese. Boshti i Prioritetit 8 synon menaxhimin e duhur t&¢ burimeve
natyrore me qéllim q& ato t&¢ mos mungojné né té ardhmen ose t& mos krijojné kushte t& kégija
jetese pér popullsing e Bashkisé. Nga kéto qé u pérmendén me lart, theksohet se Boshti i
Prioritetit 8 lidhet pozitivisht me popullsiné dhe me gjendjen e saj pasurore.

Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore i siguron njeriut cilési t& larté jetese
dhe mjedisi ku jeton dhe punon. Gjithashtu, i siguron shoqérisé lokale agrare aktivitete pér t&
siguruar t& ardhura si¢ jané kultivimi i tokés sé tyre, elementi mé i rénd&sishém pasuror pér ta.
Pér mé tepér, infrastrukturat e menaxhimit té ujit krijojné edhe vende té reja pune (kimisté,
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mirémbajtés rrjetesh, etj.) dhe sigurojné mbajtjen dhe rritien e popullsisé sé Bashkisé. Pér
rrjedhojé, ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 9 €shté pozitive.

Ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 10 n& popullsi dhe né asetet pasurore materiale &shté pozitiv
sepse mbrojtja e sipérfageve t& kultivuara dhe né pérgjithési e hapésirés bujqésore kérkon
mbrojtjen e t& ardhurave bujgésore dhe siguriné dhe rritjen e elementéve pasuroré té banoréve
qé merren me sektorin bujgésor. Né vazhdim, kjo do té keté ndikim pozitiv edhe né€ zhvillimin e
popullsisé sé Bashkisé.

Ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 11 né popullsi dhe né elementét pasuroré materialé &shté pozitiv.
Gjaté ndértimit dhe funksionimit t& infrastrukturave t& shfrytézimit t&¢ Burimeve té
Rinovueshme té Energjisé, kérkohen njé séré specialitetesh profesionalé (inxhinierg, specialisté
mjedisi, programatizues dhe inxhinieré infrastrukturash elektronike, mirémbajtés, etj.), pér
rrjedhojé, krijohen vende pune me specialitet t& larté. Kjo ka pasoja pozitive né zhvillimin e
popullsisé dhe pér rrjedhojé, edhe né pérmirésimin e burimeve ekonomike dhe rritjen e
elementéve té tyre pasuroré.

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té pérfitimit té pérbashkét do t& shkaktojé
ndikime né cilésiné e jetés s€ qytetaréve dhe zonat e banuara do 1€ b&né zona urbane mé
atraktive, késhtu gé do té keté ndikim pozitiv si né faktorin mjedisor t& popullsisé, ashtu edhe t&
aseteve pasuroré material& (12).

Lidhet me popullsiné dhe asetet pasuroré materiale pasi shérbimet p&rmirésojné arsimimin dhe
nivelin e dijeve dhe pér rrjedhojé mundésité profesionale t&é banoréve dhe ky kujdes rrit
pritshmériné e jetés sé tyre. N& vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet akoma edhe mé& shumé
konkurruese dhe aktive dhe ka shanse rritjeje té nivelit t& jetesés. Pér rrjedhojé, Boshti i
Prioritetit 13 ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor “popullsi dhe asete pasuroré”.

Parashikohet ndikim pozitiv i shkallés s& ulét né popullsi dhe né asetet pasuroré materialé nga
propozimet e Boshtit té Prioritetit 14, pasi ato ndikojné pozitivisht né kushtet e jetesés brenda
zonave urbane, por edhe né zhvillimin demografik té€ popullsisé e cila jeton dhe ushtron
aktivitetin e saj brenda tyre, pasi e béjné mjedisin atraktiv. Boshti i Prioritetit 14 synon
gjithashtu pérmirésimin e rezervés ndértimore t€ njé qyteti q¢ pérbén aset pasuror material té
banoréve té tij.

Boshti i Prioritetit 15 do t& shkaktojé ndikime pozitive né popullsi, pasi ndérhyrjet kané si
géllim pérfundimtar lehtésimin e lévizjes sé banoréve dhe pérdorimin e mjeteve t€ méparshme
té transportit q& pérbéjné asete pasuroré materialé pér Bashkiné dhe banorét. Pra, kontributi né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve &shté njé fakt i njohur, pér rrjedhojé kontribuon né
pérballimin e fenomenit t& emigrimit, n€ veganti té t& rinjve.

Boshti i Prioritetit 16 presupozon pajisjen teknologjike t& shérbimeve dhe t&€ banoréve me
kompjutera elektroniké por edhe me sisteme rajonale qé pérbéjné elementé pasuroré materialé.
Pér mé tepér, transaksionet me shérbimet do t& béhen mé lehté, mé shpejt, duke pérmirésuar
kushtet e jetesés sé banoréve. Kjo pérbén njé stimul pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre,
duke ndikuar pér rrjedhojé edhe né zhvillimin e popullsisé s€ Bashkisé. Domethéné, Boshti i
Prioritetit 16 synon t& keté ndikim pozitiv si né popullsi ashtu edhe né asetet pasuroré materialé.
Boshti i Prioritetit 17 do té térheqé profesorét e universiteteve, kérkuesit dhe studentét, do t&
krijoj& vende t& reja pune dhe si rrjedhojé, do té keté ndikim pozitiv né zhvillimin e popullsisé
dhe né elementét e tyre pasuroré, Pérveg té tjerave, nése do t& zhvillohen subjekte me aktivitete
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rreth arkitekturgs, ndértimeve tradicionale, etj., kjo do t& kontribuojé né ruajtjen e rezervés
tradicionale t&€ banimit t& qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés.
Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.8.1 mé# poshté:

Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi popullsiné dhe asetet
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Nderveprimet

Prioriteti  1:P€rmirésimi dhe fuqizimi i
infrastrukturés kombétare té transporteve

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i € gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore té Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale té qytetit té vjetér té
Gjirokastrés

Prioriteti 4: Fuqizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t€ té gjithé burimeve t& disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisé€ dhe zhvillimin e formave alternative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t€ cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

Prioriteti 5: Fugizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, t& tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti p&rmes zhvillimit t& turizmit, me géllim
qé ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit t&
njerézve dhe t€ ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave t& banoréve té
Bashkisé. Objektivi kryesor 1 Bashkisé sg
Gjirokastrés &shté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértérit)a e popullsisé, pérmes krijimit t& vendeve
t€ reja t€ punés, té cilat do t&€ mund t& mbajné té
rinjté né bashki

Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé s& punésimit né sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, me
géllim pér t& lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

Prioriteti 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore
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Karakteristika t€ ndikimit t& parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi popullsiné dhe asetet
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés sé€ kultivuar dhe i
hapésirés bujqésore

+
v
v
175}

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve €| ,, | _ | ..
Ripértéritshme t& Energjisé

-

Prioriteti 12: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve
urbane t€ pérfitimit publik  (ujsjellésit, |
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) | (
né qytet dhe né vendbanimet tjera

> S

Prioriteti 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale | |
(arsimimit dhe shéndetésisé) :

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi - [ 3+ | s> S
konsolidimi i zonave urbane

Prioriteti 15: Pé&rmirésimi i lévizshméris€ dhe i| ,, | 4
transportit publik né€ nivel Bashkiak

> P

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment) | o S
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si

. ; . :  ar o ! + >> P
Universitet rajonal i Shqipérisé s¢ Jugut

Tabela 7.2.8.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsiné dhe né asetet active I propozimeve 1é PPV, pér ¢do
Bosht Prioriteti gé parashikuam né paragrafér 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi popullsiné dhe asetet pasurore.

7.2.9.Ndikimet né trashégiminé kulturore

Faktori mjedisor né trashégiminé kulturore, né bazé t& paragrafit 6.2. dhe 6.3 pritet t&€ ndikohet
pozitivisht nga boshtet e prioritetit 1, 3, 4, 5, 14, 15, 16 dhe 17, ndérkohé& q¢ boshtet e prioritetit 2,
6,7,8,9,10, 11, 12 dhe 13 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor né trashégimin kulturore. N& bazé
té analizés s& béré né paragrafét 6.2 dhe 6.3 vlerésohet se promovimi dhe prezantimi e gendrave
arkeologjike / kulturore t¢ Bashkisé si dhe té ndértesave tradicionale t&€ qytetit t€ vjetér té
Gjirokastrés (3), shfrytézimi i t& gjithé burimeve (natyrore dhe kulturore) pér zhvillimin turistik té
Bashkisé (4), fugizimi i sektorit parésor me prioritet né shérbime dhe tregti (5) dhe fugizimi i rolit t&
Universitetit t&¢ Gjirokastrés do t& ken& ndikime pozitive pér trash&gimin kulturore, pasi jepet
mundésia t& rritet numri i vizitoréve né monumentet kulturore dhe qendrat arkeologjike, nga
vizitorét e agroturizmit, pjesémarrésit né konferenca, studenté dhe studiues t€ universitetit,
Gjithashtu do t& ndikojé pozitivisht dhe ripértéritja e shérbimit urban publik (15), ndérbashkiak dhe
kombétar (1). Gjithashtu me geverisjen elektronike (16) jepet mundésia e promovimit dhe
reklamimit t& trash&gimisé kulturore. Pasoja pozitive pritet t& ket€ dhe nga ndérhyrjet urbanistike
dhe rindértimet (14) me ndihmén e & cilave do té krijohen kushtet paraprake pér shirytézim mé té
miré t& trashégimisé kulturore. Me studime té vecanta q& do té kryhen do t€ jepet mundésia qé
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monumentet kulturore dhe gendrat arkeologjike t& komunikojné né ményré té tillé qé vizitori t&
njihet me vlerat dhe réndésiné e tyre. Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve,

né Tabelén 7.2.9.1 mé poshté:

Karakteristike t& ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi trashigiminé
kulturore, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fuqizimi i
infrastrukturés kombétare té transporteve

¥

-

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale 1€ qytetit té vjetér té
Gjirokastrés

1

>

Prioriteti 4: Fuqizimi 1 aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& € gjithé burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né té gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési té
reja dhe térheqin grupe té ndryshme turistésh.

>>

Prioriteti 5: Fugizimi i aktiviteteve terciare né
qytetin e Gjirokastrés, té tilla si, shérbime shtesé
dhe tregti pérmes zhvillimit t& turizmit, me géllim
g€ ti ofrohet shérbim rajonit mé t& gjeré, fluksit té
njerézve dhe té ardhura edhe nga vendbanimet
periferike pér rritjen e t& ardhurave t& banoréve té
Bashkisg. Objektivi kryesor i Bashkisé sé&
Gjirokastrés éshté ruajtja e popullsisé sé saj dhe
pértéritja € popullsisé, pérmes krijimit t& vendeve
t€ reja t& punés, té cilat do t& mund t& mbajné té
rinjt& né bashki

>

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -
konsolidimi i zonave urbane

"

>

Prioriteti 15: Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe i
transportit publik né nivel Bashkiak

>

Prioriteti 16: Qeverisja elektronike (e-goverment)
dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

"

>>

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

+

>>

S

Tabela 7.2.9.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore | propozime veté PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti qé parashikuam né paragrafér 6.2 dhe 6.3 se ndikajné mbi trashégiminé kulturore.
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7.2.10. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i peizazhit, né bazé t& paragrafit 6.2 dhe 6.3 pritet t€ ndikohet pozitivisht nga
boshtet e prioritetit 3, 4, 7, 8, 9, 10, 14, 15 dhe 17, dhe negativisht nga boshtet e prioritetit 1 dhe 6.
Njékohésisht boshtet e prioritetit 2, 5, 12, 13 dhe 16 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor té
ambientit, ndérsa boshti i prioritetit 11, qé ka t& b&j¢ me shfrytézimin e energjisé¢ nga riciklimi,
mund t& sjell& ndikime si pozitive ashtu dhe negative mbi peisazhin, n¢ varési t&€ burimit t& energjisé
qé do t& pérdorin.

Né bazé t& analizés qé u krye né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se ndikime pozitive mbi
ambientin né zonén e bashkisé do t& kené: promovimi dhe prezantimi i gendrave arkeologjike /
kulturore t& Bashkisé si dhe té ndértesave tradicionale t€ qytetit t& vjetér t& Gjirokastrés (3). Q€ té
realizohet, &shté¢ i domosdoshém rikonstruksioni i peizazhit dhe i estetikés se ndértesave.
Gjithashtu shfrytézimi i t& gjithé burimeve (natyrore, kulturore, etj.), pér rritjen e aktiviteteve
turistike (4) p.sh. promovimi i agroturizmit, pasi t& ndértohen komplekse agroturistike t& pérshtatura
né peisazh dhe me materiale migésore ndaj peizazhit, pasi biznesmenét e rinj jané t€ interesuar pér
ruajtjen e ambientit natyral, se aktiviteti i tyre &sht& i varur direkt nga gjendja e miré e ambientit
natyror.

Puna né sektorin par&sor (7), kur ajo kombinohet me boshtet e prioritetit 9 dhe 10, pérmiréson
giendjen e tokés bujgésore (9), zvogélohen zonat bujgésore t& braktisura, ndértohet rrjet
kanalizimesh (10) i cili mbéshtet kultivimin dhe vazhdimésiné e tyre dhe krijohen ligene artificiale,
té cilat pérmirésojné pamjen e estetike té peizazhit, pasi uji ndikon pozitivisht né ambient.

Mbrojtja dhe shfrytézimi i burimeve natyrore , nénkupton sipérfage t& pastra, t€ cilat nuk kané
pésuar démtim, pyje té dendura, gurore q& nuk shfrytézohen dhe risillen né gjendjen e méparshme.
Kéto verime t& cilat mbéshteten nga boshti i prioritetit 8 p&rmir&sojné peisazhin. Ndérhyrjet
urbanistike dhe zgjerimet (14) &shté e sigurt se do t& ndryshojné pamjen e qytetit, né té gjitha
gendrat e banimit qé do t& realizohen dhe ndryshmi vlerésohet se do jeté& pozitiv (n€nvizohet se kéto
ndryshime nuk jané gjithmoné t& pranueshme nga banorgt, pasi vijné n¢ kundérshtim me nostalgjing
e banoréve té vjetér, d.m.th, ndryshimet né ambient do t& jen¢ pozitive ose negative jané né njé faré
ményre subjektive). Pérmirgsimi i komunikacionit dhe t& shérbimit urban (15) né lidhje me
ndryshimet urbanistike do t& ndryshojné pamjen e qytetit né ményré pozitive. Gjithashtu studimet
qé kané té b&jné me peisazhin pérmirésojné perspektivén e sistemeve t& ambienteve (17).

Ndikime negative parashikohen si pasojé e zhvillimit dhe pérforcimit t& pérpunimit t& produkteve
bujgésore (6), pasi gendrat e pérpunimit me godinat e tyre do t& shkaktojné ndikim negativ t€
kufizuar né€ bujqgési.

Zhvillimi gjithashtu i sistemit urban kombétar (1) do t& keté ndérhyrje antropogjene té réndésishme
mbi peisazhin. Sidomos né zonén e aeroportit, do t& ndértohen godina brenda territorit t& aeroportit
si dhe né periferi, me shérbime pér aeroportin, si psh ambiente pér marrje makina me gera dhe
parking. Gjithashtu dhe akset e médha rrugore, kur kalojn& p&rmes maleve, kryejné ndérhyrje té
médha estetike mbi peisazhin, pér t& pasur njé vazhdimeési t& aksit rrugor pa pjerrési t&¢ madhe dhe
kthesa t& hapura, té cilat presupozojné ndérhyrje t€ médha né peisazh.

Promovimi i energjisé nga kushtet natyrore (11) mundé té keté ndikim negativ mbi peisazhin. Pérsa
i pérket energjisé nga kushtet natyrore, vlerésohet se do t& keté ndikim mbi qendrat e banuara.

215



Veganérisht nga vendosja e paneleve fotovoltaike mbi ¢atité e banesave, ndérsa né bujqési ndikimi
negativ kryesor mund t€ jet€ nga energjia nga parqet eolike, né qofté se jepet mundésia e ndértimit
t& parqeve eolike. Ndikimi mbi peisazhin né t& dyja rastet nuk pritet t& jet& i réndésishém, Shumé
shpesh parget eolike nuk jané t&€ duksh&m se nuk ka rrugé afér tyre dhe as rrugé me trafik té larté.
Peisazhe t€ bukura mund t€ realizohen me ndértimin e njé& dige hidrocentrali, kur ambienti pas
digés mbushet me ujé dhe krijon né perimetrin e saj parge me bimé&si dhe kafshé dhe shndérrohet

né€ nj€ ambient pér shpendé mérgimtare.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ané té simboleve, né Tabelén 7.2.10.1 mé poshté:

Karakteristika t& ndikimeve té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té¢ ndikojné& mbi peisazhin, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatia

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioritet 3: Prezantimi dhe promovimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike/ kulturore t& Bashkisé
dhe i ndértesave tradicionale t& qytetit t& vjetér té
Gjirokastrés

¥

o]

Prioriteti 4: Fuqgizimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& t€ gjithé burimeve té disponueshme
(natyrore, kulturore, etj.) né t& gjithé territorin e
Bashkisé dhe zhvillimin e formave alternative té
turizmit (kulturor, organizimit t& kongresese,
mjedisore, kulturore, etj) t& cilat japin mundési t&
reja dhe térheqin grupe t€ ndryshme turistésh.

>>

Prioriteti 7: Forcimi i ekonomisé lokale né&p&rmjet
mundésisé s& punésimit n& sektorin primar dhe né
kultivimin e produkteve lokale me ofrimin e
stimujve, vecganérisht pér fermerét e rinj, me
qéllim pér t€ lehtésuar financimet fillestare dhe
pérshtatjen e tyre strukturore

>

Prioriteti 8: Mbrojtia dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve natyrore

>

Prioriteti 9: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore

"

>>

Prioriteti 10: Mbrojtja e tokés s& kultivuar dhe i
hapésirés bujqésore

>

Prioriteti 14: Ndérhyrje urbane dhe planifikimi -
konsolidimi i zonave urbane

"

>>

Prioriteti 15: Pérmirésimi i 18vizshmérisé dhe i
transportit publik né& nivel Bashkiak

1"

>>

Prioriteti 17: Forcimi i rolit t& Universitetit si
Universitet rajonal i Shqipérisé sé Jugut

>
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
Boshtet ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té 'g g P ‘s & E
cilét pritet t& ndikojné mbi peisazhin, sipas E = § -a 22 €| €| 8 §.
. = —] = N 4 & 2 = 5 £
paragraféve 6.2 dhe 6.3. < 3 |2 = @ g & %" Z b
S 2 2 =
gl @ |mE| |BZ[ & &| 2
Prioriteti  1:Pérmirésimi dhe fugizimi i
. N u ! - >> | IR
infrastrukturés kombétare té transporteve 0 P10
Prioriteti 6: Forcimi i prodhimit sekondar ! - >> | IR 0 Pl O
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve €| " N N . o [ p | o
Ripértéritshme té Energjisé ) o > )

Tabela 7.2.10.1: Vierésimi | ndikimeve mjedisore tek peisazhi I propozime veté PPV, pér ¢doBosht Prioriteti qé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi peisazhin.

7.3. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis t€ Planit

7.3.1.Hyrje

Né paragrafét e mésipérm 7.2.1 - 7.2.10 u vlerésuan ndikimet mjedisore t& propozimeve t& Planit,
si¢ ato pérshkruhen né Boshtet Prioritare. N& kuadér t& kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative
dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésité e shfagjes s€ ndikimeve, shkalla e tyre,
shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja, kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i
tyre kumulativ ose synergjik etj. Hapi i ardhshém n& VSM éshté t& béhen propozimet pér masat né
lidhje me trajtimin e ndikimeve t€ mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se
pritet t& ndikohet negativisht. Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore do té duhet t&¢ harmonizohen me Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe té jené,
nga piképamja ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

7.3.2. Trajtimi i ndikimeve né toké

Toka, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht nga
ndértimi dhe funskionimi i infrastrukturave t& médha pér transportet. Ky ndikim negative do té jeté
i kthyeshém, pasi me repektimin e standarteve té rrepta té projektimit dhe ndértimit té
infrastrukturés sé transporteve, mbrojtja e tokés do té arrihet nga mbrojtja € domosdoshme e
projekteve pér infrastrukturén e transporteve.

Ndikimi negativ qé vlerésohet nga promovimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé€ ka lidhje
vetém né rastin e ndértimit t& hidrocentralit, rast né t& cilin do 1€ krijohet njé rezervuar i madh, i cili
do t& shkaktojé njé efekt negativ né tokain e késaj zone p.sh. erozion t& mundshém dhe rréshqitje
té tokés. Ky ndikim i mundshém do té jeté i kthyeshém, nése hartohen studime t& pé&rshtatshme
gjeologjike dhe hidrogjeologjike pér pozicione qé do t& zgjidhen pér tu ndértuar diga, né€ ményré gé
pérmes kétyre studimeve t& minimizohet rreziku i erozionit apo déshtimit t& digés té tilla.
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Sé fundi, forcimi i sektorit primar, nése nuk kombinohet me menaxhimin e qéndrueshém té ujit pér
yjitje dhe pérmirésimin e prodhimit bujqésor, vetém atéhere mund t& shkaktojé efekte negative né
toka, pér shkak t€ maksimizimit t& pérdorimit t& ujit pér ujitje dhe i ndotjes q& do té rezultojé nga
pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe i plehrave kimike. Dhe pér kété arsye, ndikimi é&shté i
kthyeshém, kombinuar me zbatimin e propozimeve té Boshtit t& Prioritetit 8, 9 dhe 10 té Planit. Pér
mé tepér, propozimet pér rritjen dhe promovimin e sektorit primar, pérmban rrezikun e ndotjes sé
tokés nga pesticidet dhe plehrat kimike, si edhe uljen e cilésisé s& tokés, pasi dihet se kur tokat jané
kultivuar intensivisht pér njé& periudhe té gjaté kohore me pérdorim té vazhdueshém té plehrave dhe
pesticideve i bén ato mé t& varfra né€ 1€ndé organike, dhe késhtu tokat pérshkruhen si "té lodhura".
Ky ndikim i mundshém, mund té trajtohet né ményré parandaluese, nése:

o Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore, pér bujqit dhe pér ata q& jané t& angazhuar
profesionalisht né sektorin primar, nga agronomét dhe specialisté t& tjeré té cilét do té
analizojné problemet dhe pasojat e pérdorimit t& tepért té plehrave dhe pesticideve, dhe do t&
ofrojné alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin p.sh. me metoda organike apo me
pérdorim t& kompostit pér rritje té léndéve organike né tok# apo me testimin e kulturave té reja,
té pérshtatshme né territoret e rajonit dhe qé& nuk k&rkojné shumé plehra kimike.

e Nése ka organizim t€ fermeréve né kooperativa, né ményré qé kéto skema bashképunuese té
zgjidhin mé lehté problemet e mundshme dhe t& udhé&heqin, me informacionin e duhur,
fermerét.

* Nése ndigen praktikat e mira bujgésore, né pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian, ku,
né kété rast, do t& keté minimizim té pérdorimit té plehrave dhe pesticideve.

7.3.3. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Ajri, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né& Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: nga
shtimi i l&vizjeve rrugore dhe ajrore té njerézve dhe mallrave té transportit, pér shkak té
infrastrukturés sé re kombétare rrugore, hekurudhore dhe ajrore, pér shkak t& lévizjes lokale té
turistéve brenda qytetit t& Gjirokastrés dhe jashté Bashkis&, por edhe pér shkak t& zhvillimit &
formave alternative t€ turizmit. Pér sa i pérket ndotésve nga infrastruktura kombétare e transportit,
kthyeshmeéria e ndikimit né ajér mbéshtetet vetém né disa kushte, p.sh. né kalimin e automjeteve té
teknologjis€ aé re anti-ndotje, né kaliminn tek treni me energji elektrike, si edhe né ngritjen dhe
uljen e avionéve modern né aeroport, me emisione té reduktuara. L&vizja e turistéve né monumentet
historike t& qytetit, numri i t& ciléve &shté parashikuar té rritet, do t& trajtohet nga plani i
lévizshmérisé sé géndrueshme g do té pérgatitet nga Bashkia, me géllim pér t& nxitur pérdorimin e
bicikletave brenda né qytet dhe lévizja e sigurt dhe térheqése e kémbésoréve, népérmjet rrjetit té
ecjes s& kémbésoréve. S& fundi, ndikimet pérkatése negative qé priten nga fuqizimi i aktiviteteve t&
specializuara t& turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor, organizmi i kongreseve, etj) jan&
gjithashtu t& trajtueshme nga kushtet e pérmendura mé sipér. Pér mé tepér, qasja né qytet, por edhe
né njésité e agroturizmit n& vendbanime t& tjera, do t& jeté mé e lehté dhe me mé pak konsum té
karburantit, si rrjedhim dhe t&¢ ndotésve atmosferiké, falé p&rmirésimit t& infrastrukturés s&
transportit rrugor.
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7.3.4. Trajtimi i ndikimeve tek faktorét klimatiké

Ndikimi negativ né faktorét klimatiké nga forcimi i infrastrukturés sé€ transportit kombétar, ¢ cila do
té shkaktojé rritie t& konsiderueshme t& ndotjes atmosferike, mund t€ jet€ i1 kthyeshém nga
zévendésimi i automjeteve ekzistuese me automjete t& njé teknologjie pérkatésisht mé t€ re dhe mé
migésore me mjedisin, né ményré qé té zvogélohet emetimi i ndotésve t€ ajrit dhe gjithashtu edhe
kontributi i tyre ndaj faktoréve té klimés.

7.3.5. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i aktiviteteve turistike dhe t€ sektorit tercial, b) nga promovimi i
sektorit dytésor me shtim té njésive té pérpunimit t& produkteve t€ sektorit primar t€ prodhimit c)
nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit primar t& prodhimit dhe d), nga promovimi i Burimeve t€
Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do t& rezultojé nga
uji pér ujitje gé do t& pérdoret pér géllime q& lidhen me njésité e turizmit rural, si edhe nga yj i i
pijshém qé do té konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet qé do tu ofrohen né té gjitha
objektet turistike. Pér ujin pér ujitje, &shté e mundur t&€ zbatohen masat g€ pérmenden mé poshté pér
sektorin primar. Pér furnizimin me ujé té pijshém, &sht¢ e mundur ulja e konsumit népérmjet
aplikimit p.sh. t& sistemit t& kursimit né ambientet sanitare t& dhomave, né kuzhing, etj. Gjithashtu,
ndérgjegjésimi i vizitoréve me informacion t& matur, t&¢ vendosur népér dhomat etj, &shté mjaft i
dobishém pér t& shmangur keqpérdorimin e ujit q¢ ata pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund & kontrollohet né ményré parandaluese: me
ushtrimin e njé politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin, né ményré q€ t€ mos inkurajohet
keqpérdorimi i tij, organizimi hap&sinor dhe p&rgendrimi i njésive t& prunimit né zonat ekonomike,
né ményré qé té keté njé menaxhim kolektiv t& ujit dhe nj& prgjegjési kolektive t& pérbashkét né
aspektin e konsumit té tij, pérmes kontrollit té shpimeve individuale t& njésive, né ményré qé té jeté
e mundur zbatimi i nj& plani t& qéndrueshém t& menaxhimit t& burimeve ujore t& Bashkis€, dhe me
pérdorimin e makinerive bashk&kohore népér njésité e pérpunimit, né ményré q€ té€ mos
konsumohet sasi e madhe uji dhe té keté kursim t& tij. N& t& ardhmen, adaptimi nga kéto njési i
Sistemeve té¢ Menaxhimit Mjedisor p.sh. ISO 14000, EMAS, etj. do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Intensifikimi i konsumit té sasive t& médha té ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit primar, éshté e
mundur té trajtohet né ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:

e E zbatimit t& njé plani t& géndrueshém t& menaxhimit t€ ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 9.

o E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me géllim pér t& zgjedhur
kultura q& nuk kérkojné sasi t&¢ médha t€ ujitjes.

o E ndértimit té rrjeteve moderne t& ujitjes kolektive, né ményré qé t€ minimizohet sasia e ujit
pér ujitie q€ humbet me ané t&€ avullimit dhe té ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, n&
ményré qé t&€ keté maksimizim té efikasitetit t& sistemeve té ujitjes.
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o E ndértimit té rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e pompimit
t€ ujérave néntokésore.
¢ E kontrollit t& shpimeve t& shpérndara té fermeréve, né ményré qé t& mund té béhet i mundur
zbatimi i nj& plani realist t& menaxhimit t& ujit pér yjitje.
Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér t€ promovimit t&¢ Burimeve t& Rinovueshme t&
Energjis&€ mund té sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér ujitje, késhtu do t& duhet t&
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe pércaktimi i pérshtatshém i pozicionit t& tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujgésor. Gjithashtu, &sht& e nevojshme t&
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, veganérisht n&se menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi éshté véné re se né ményré qé té
maksimizohen t& ardhurat e tyre, kompanité qé prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé ujé, késhtu né periudha me reshje t& shumta, nuk ka mé mundési t& ruajtjes s& ujérave té
shiut dhe ata detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat poshté saj.

7.3.6. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve t€ Ripértéritshme té Energjisé dhe né vecanti nga ndértimi i
parqeve eolike, t& cilat, si¢ u pérmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpendét shtegétaré. Kéto ndikime &shté e mundshme t€ pérballohen vetém né ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme t& pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t&
Energjisé né Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e
gjeothermisg, cilat rajone kané potencial té erés dhe jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé
s€ erés, cilat rajone jan€ t€ pérshtatshme pér parqe fotovoltaike, etj. Pér rajonet q& do t&
konsiderchen si t€ pérshtatshme pér zhvillimin ¢ energjisé s¢ erés, do té duhet gjithashtu té
pérgatitet edhe njé studim ornitologjik me qéllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né ményré
qé né fund, t& vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do t& zhvillohen parget eolike, bazuar
edhe né informacion né& lidhje me réndésiné e faunés sé shpendéve. Pér shkak se pavarésia
energjetike e vendit &shté njé céshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t& Ripértéritshme t&
Energjisé éshté gjithashtu me réndési Kombétare, &shté e nevojshme qé kriteret e zhvillimit t&
pargeve eolike t& pércaktohen né té njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh
ndikimet mbi faunén e shpendéve dhe biodiversitetin. Dhe si rezultat, planet territoriale t¢ Bashkive
nuk do t€ kené mundésiné té pérjashtojné nga planifikimi ndonjé formé t& Burimeve T&
Ripértéritshme t& Energjisé nése &shté miratuar Plani i mé lartpérmendur Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme té Energjisé.

S& fundi, ndikimi negativ i infrastrukturés kombétare té transportit dhe sidomos aeroporti i ri, né
thelb trajtohet né ményré parandaluese pér shkak t& vendosjes sé kétyre projekteve té
infrastrukturés s& transportit, né njé distancé té sigurt nga ekosistemet e ndjeshme dhe habitatet, né
ményré q€ zhurma e prodhuar t€ mos ndikojé faktorin mjedisor t& biodiversitetit. Me vendosjes e
pérshtatshme té landfillimit né thelb do té trajtohet né ményré efektive ¢do ndikim negativ né florén
dhe faunén, domethéné né biodiversitet. Pér mé tepér, kéto efekte mjedisore do t&é maten dhe do té
vleré€sohet né ményré mé té detajuar nga Studimi i Ndikimeve Mjedisore q& do & hartohet pér kété
projekt, né varési me karakteristikat e veganta t& ndértimit dhe funksionimit té tioj, por edhe me
vendin e tij t& vegant& né Bashki.
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7.3.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet &€ ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve turistike, nga zhvillimi i métejshmém i sektorit dytésor dhe tretésor, pasi
shtimi i konsumit do té krijojé edhe pérkatésiht shtim t& mbetjeve.

Né thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera t& sektorit
tretésor do té zgjidhet pérmes infrastrukturés s&¢ menaxhimit t€ mbetjeve qé do té ndértohet né vitet
e ardhshme né & gjitha qarget e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e
landfilleve té pérshtatshme (né Bashkiné e Gjirokastrés parashikohet t& ndértohet),si edhe
promovimin e riciklimit t¢ materialeve té ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide
(<40% laggéshti). Késhtu, nuk do t& keté problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, vecanérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &shté e mundur t€ zhvillojné edhe
aktivitete t& kompostimit né hapésirat e tyre. Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e
"gjelbra” nga krasitja e peméve dhe kositja dhe prerja e biméve etj, &shté e mundur té pérbéjné
Iéndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé agroturizmit, n€ ményré qé t€ prodhohet kompost
cilésor, t& cilin mé pas mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, &shté e mundur g€ né kéto njési t& minimizohen mbetjet qé do 1€ dérgohen pér varrim
né hapésirat e pérshtatshme t€ organizuara.

Sé fundi, theksohet nevoja e informimit 1€ banoréve né lidhje me géshtjet e mbetjeve. Eshté e
dobishme qé t& kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé
kosto dhe nj& pagesé e cila do té mbulohet nga ekonomité shtépiake t& Bashkive dhe Bashkité né
Agjenciné e Menaxhimit t¢ Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo kosto do t&€ varet nga sasia e mbetjeve
qé do té rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare t& organizuar pér kétg géllim, &shté shumé i
dobishém zhvillimi i procesit t& riciklimit t& materialeve & ndryshme psh letér, metale, bateri,
plastike, etj (dhe pér arsye, gjithashtu, t&€ ndikimit t& tyre né mjedisit). Kéto detaje do té duhet té
béhen t& ditura tek komunitetet lokale, né ményré qé té pranohen nga gjithé komuniteti gjithé
infrastrukturat pér menaxhimin e mbetjeve q& do té ndértohen né t&€ ardhmen, por t& béhet edhe t€
kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se 500,000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém
ndértimi i projekteve me shkallé té gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre
operative jané té médha dhe t& papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe
pjesémarrja aktive e komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin
dhe varrimin (ose djegien) e mbeturinave &shté shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit t&
menaxhimit t€ géndrueshém té mbetjeve t€ ngurta.

7.3.8. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mijedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t€
ndikohet negativisht nga pérmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés kombé&tare té transportit,
aktivitetet e pérpunimit dhe né pérgjithési nga sektori sekondar, si edhe nga promovimi i Burimeve
té Ripértéritshme t& Energjisé, né qofté se ndértohen parqe eolike, t& cilat jané pérgjegjése pér
gjenerimin e zhurmés.

Zhurma e infrastrukturés kombétare t& transportit trajtohet pjesérisht nga vendosja e tyre: aksi i ri
rrugor SH4 vendoset larg nga qyteti i Gjirokastrés, pothuajse paralel me t& do t& ndértohet njé linjé&
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e re hekurudhore, ndérsa aeroporti propozohet t& vendoset larg nga qyteti, né veri té tij. Natyrisht,
vendndodhja e aeroportit nuk siguron zerim t& ploté t& zhurmés, pasi zhurma do t& prodhohet edhe
gjaté uljes edhe gjaté ngritjes s& avionéve. Pér kété zhurmé, né qofié gjykohet se &sht& vecanérisht
shqetésues, vetém zé&vendésimi i dyerve dhe dritareve né ndértesat publike (universitete, spitale,
shkolla, shérbime, etj.) dhe tek ndértesat private mund té jeté njé zgjidhje. Natyrisht, kjo gj& mund
t€ mos jeté e nevojshme, t& paktén né fillim té funksionimit té aeroportit, nése nuk ka ende shumé
mbérritje/nisje.

Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésim pér mjedisin urban, pasi makinerité e
ndryshme do t& jené jashté ndértesave dhe gjithashtu, kéto aktivitete jané vendosur né zonat
ekonomike té Bashkisg, té cilat jang jasht& zonat e banuara. Si rrjedhim, vendndodhja e propozuar e
njésive pérpunuese industriale jashté zonave t& banuara nga PPV pérbén zgjidhjen pér mjedisin
akustik té vendbanimeve.

Pér sa i pérket zhurmés nga parget eolike, fillimisht propozohet vendosja e tyre t& marré si kriter
distancén minimale prej turbinave mé ekstreme, e cila éshté propozuar té jeté 500 metra nga kufiri i
ri t& secilés zoné té banimit. Kjo &shté pér shkak se &shté pranuar se né kété distancé zhurma e
gjeneruar nga turbinat e pargeve eolike, pothuajse nuk perceptohet. Nj& masé e dyté e trajtimit té
zhurmés nga parqet eolike &shté zgjedhja e turbinave t& teknologjisé moderne, pasi &shté e njohur
se nga turbina e par€ e instaluar né njé park eolik deri mé sot, teknologjia &shté pérmirésuar edhe né
lidhje me problemin e zhurmés sé gjeneruar prej saj.Rrjedhimisht, Vlerésimet e Ndikimeve né
Mjedis pér investimet e ardhshme té pargeve eolike, do t& duhet t& tregojné angazhimin e
investitoréve t€ mundshém pér pérdorim té turbinave t& teknologjisé sé fundit me géllim qé& t&
gjenerojné€ nj€ zhurmé mé (€ ulét gjaté operacionit.

7.3.9. Trajtimi i ndikimeve mbi popullsing dhe mbi asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢ u analizua né paragrafet
e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése. Né t& vérteté,
si¢ u pérmend nga nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té& Planit do t& jeté pozitiv dhe pér
popullatén e Bashkisé dhe pér asetet aktive.

7.3.10. Trajtimi i ndikimeve né& trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t& preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. P&rkété arsye,
nukpropozohetndonjé masé zbutése.

7.3.11. Trajtimi i ndikimeve né peisazh

Peisazhi, si¢ edhe u analizua né& paragrafét ¢ mésipérm dhe n& Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet
negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe nga njésité industriale, nga
promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme t€ Energjisé, nése do t& instalohen parge eolike, apo
instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né vendbanime,
ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera né hapésirén bujgésore, me dendési té madhe,

222



atéhere forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do té shkaktojé njé ndikim negativ mbi
peizazhin.

Pér njésité e pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen ¢ tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do té
jené zona té organizuara té pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pgrqendrimi i tyre né rajone
té caktuara ka njé tjetér avantazh: do té jeté€ e mundur zbatimi i njé zone periferike t& gjelbér né ¢do
zoné ekonomike, dhe madje me pemé té larta dhe me gjelbérim, me géllim gé t€ keté izolim vizual
nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rijedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe ndikim mbi
peizazhin ekziston mundésia t€ minimizohen.

Panelet fotovoltaike né kulmet e ndértesave dhe né strukturat e tyre do t€ instalohen né ¢ati pa u
ngritur shumé nga tjegullat, késhtu q¢é minimizohet shqetésimi vizual. Parqet eolike do t& vendosen
lart né kreshtat e maleve, ato do t& jené té dukshme nga larg, por shqetésimi mbi peizazhin do jeté 1
kufizuar, ndérsa nga afér nuk do té jeté i dukshém, sepse rrallé ndonj€ rrugé lidhése vendbanimesh
kalon aty afer.

Né lidhje me serat, t¢ mos krijohet njé zoné& e vazhdueshme, ato q& gjenden né parcela qé jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet té jené sé paku 5 metra larg nga kufijté e ¢do parcelé&, me
géllim g& midis tyre t€ keté nj€ hapésiré t& dobishme.

Sé fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ka lidhje gjithmoné me nése njé
ndérhyrje € njeriut né mjedisin natyror éshté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo pothuajse
tek asnjé.

7.3.12. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve t& Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis qé do té hartohet né t¢ ardhmen pér projekie t&
ndryshme t& propozuara té infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né€ rajonin e Bashkisé,
do té duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me géllim gé té jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

Eshté fakt, né pérgjithséi i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t&
Ndikimit Mjedisor mund t& sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé t€ mira dhe mé té
sukseshme t€ Ndikimit Mjedisor né plane té ndryshme t& propozuara né t€¢ ardhmen. Njékohésisht,
ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit Mjedisor éshté e mundur té pérbgjé njé "mjet kontrolli" té&
Vlerésimeve té ardhshme t€ Ndikimit né Mjedis q& do t& pérgatiten pér projekte t& ndryshme té
propozuara, pasi komunitetet lokale dhe t& gjitha palét e interesuara q€ do t€ marrin pjesé né
procedurat e konsultimit t& Vler&simit t¢ Ndikimit n& Mjedis, do t& kené mundésiné t& pérdorin
kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé ndihmé,

7.4. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé lart né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve &
Planit té propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té cilave
né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis, i cili
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pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin
e masave té trajtimit, kohén dhe shpesht&siné e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e
zbatimit t€ Planit t& propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né
lidhje me masat e trajtimit q& u pérmendén né€ paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masat e propozuara t& trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme 7.4.1, pér

secilin faktor mjedisor, pér t& cilat u vlerésuan efekte negative:

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe
né pérgjithési t& sektorit dytésor té
prodhimit

P&rdorim t€ ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

Faktoré Ndikime t& parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Toka Ndértim dhe funksionim i infrastrukturés | Hartim t€ studimeve té pérshtatshme
kombétare té transportit gjeologjike pé&r mbrojtjen e tokait, por
edhe t& projekteve té propozuara
Promovim té Burimeve t& Rinovueshme ?;:".‘;Lllsn.'g(l:]e;f IE:;;%’:;‘EQ LE:
t& Energjisé (hidrocentrael) ne gJeo ogjike per pozicione’ € -
pérzgjedhjes s& ndértimit t& digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose
déshtimit t& digave
Ndotje té tokait nga pesticidet dhe plehrat II:AP?SIF?E“: shker:f:ore 1l:'e|:mfreve B
kimike né kuadér t& fuqizimit t& sektorit ruimi 1 ¥ooperativave bujgesore = -
primar adaptimi i praktikave dhe rregullave té
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian
Ajri Ndotja atmosferike nga infrastruktura Kalim i automjete t& teknologjisé s& re
kombétare e transportit anti-ndotje, n€ kalim t& trenit me
elektrolévizje, si edhe né ulje dhe ngritje
t& avionéve modern n& acroport, me
emisione té reduktuara
Ndotje atmosferike pér arsye té zhvillimit | Zbatim i projektit t&€ g&ndrueshém té
t€ turizmit, me rritje t& lévizjes edhe lévizshmérisé n& qytetin e Gjirokastrés
brenda qytetit t& Gjirokatrés duke nxitur lévizjen mé kémbé dhe
pérdorimin e bigikletave
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasing e ujérave Zbatim i njé plani t&€ géndruesh&m t&

menaxhimit t€ ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore t& fermer&ve - ndértim i
mjeteve moderne kolektive té ujitjes -
ndértim t& rezervuareve dhe digave -
kontrolli i shpimeve t& shpérndara t&
fermeréve

Ushtrim i politikés sé& pérshtatshme té&
faturimit pér ujin - organizim hap&sinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv t& ujit - kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé -
pérdorim t€ makinerive bashkékohore
tek njéisté prodhuese - adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér vjitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimit
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

— pérmes informimit dhe ndérgjegj&simit
1€ vizitoréve

Biodiversiteti

Promovimi i Burimeve t€ Ripértéritshme
té Energjisé (parqget eolike)

Ndértim dhe funksionim i infrastrukturés
sé transportit kombétar dhe landfilleve

Hartim i Planit Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisé n& Shqipéri -
pércaktimi i zonave té pérshtatshme pér
zhvillimin e energjisé gjeotermale,
shfrytézimin e energjisé s€ erés dhe
energjisé diellore - zhvillimi i studimeve
ornitologjike né& zonat me potencialin
eolik - p&rcaktimi i kritereve pér
zhvillimin e energjisé eolike né té gjithé
vendin

Trajtim parandalues me vendosje t&
pérshtatshme té rrjeteve dhe té
infrastrukturave teknike dhe mjedisore

Mbetje Shtim i mbetjeve nga aktivitetet e sektorit | Ndértim i landfillit - promovim i
té prodhimit dytésor riciklimit t€ materialeve té ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve té " gjelbérta” - informim té
banoréve né lidhje me ¢Eshtjet e
menaxhimit t& mbetjeve té ngurta
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e [r?‘formim dl}e pdérgjegifé sim i vizitor:e‘ve
turizmit dhe agroturizmit pér menaxhlmu] e.mbetJeVe dl?e ndarja e
tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga funksionimin e Vendndodhje e pérshtatshme, né largési

akustik/zhurma

infrastrukturés kombétare t& transportit

Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit té
produkteve bujgésore

Zhurma nga mullinjté me eré (Burimet e
Ripértérishme t& Energjis€)

nga qyteti i Gjirokastrés

{zolimi akustik i ndértesave - organizim
hapésinor i njésive té pérpunimit n&
zona ekonomike

Pérdorim i teknologjisé optimale dhe
moderne té turbinave té erés - vendosje e
pargeve eolike né€ nj€ distancé mé i€
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
t€ banuara

Peizazhi

Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit t& produkteve bujqésore

Ndryshime né peizazh nga fuqizimi i
sektorit primar t& prodhimit (serat)

Ndryshime nga parget eolike (Burimet e
Ripértéritshme t& Energjis€)

Organizim hapésinor i njésive t&
pérpunimit n& zonat ekonomike — zona
perimetrike té gjelbérta né ¢do zoné
ekonomike

Distancé minimale prej té paktén 5
metra nga kufijté e secilés parcelé
pér serat né zonat bujqésore me
densitet t& larté

Vendosje t&€ parqeve eolike me
preferencé né kreshtat t€ largéta té
zonave malore, pa gasje rrugore -
respektim i Planit Kombétar pér
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Faktor#
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa t€ propozuara té trajtimit

Burimet e Ripértéritshme té
Energjisé né& Shqipéri

Tabela 7.4.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré (é parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe té masave té
propozuara 1€ trajtimit té tyre.

Bazuar né tabelén 7.4.1, hartohet Tabela 7.4.2, ku paraqiten treguesit pérkatés t& pérshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegijési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Toka Hartim i studimeve | Gjetje dhe Nuk kérkohet Ministria e
té pérshtatshém konkluzione t& hartim raporti. Energjisé dhe
gjeologjik pér studimeve Studimet Industrisé
mbrojtjen e tokait, gjeologjike gjeologjike do t&
por edhe té zhvillohen pér ¢do
projekteve té digé hidrocentrali
propozuara té
infrastrukturés té
transportit
Hartimi i studimeve
hidrogjeologjike dhe
gjeologjike pér
pozicionet e
pérzgjedhjes s&
digave, me géllim
pEr t&€ minimizuar
rrezikun e erozionit
ose déshtimin ¢
digave
Mbéshtetja Numri i Raport vjetor ku do | Cdo kooperativé, né
shkencore e seminareve / vit | t& pérshkruhet bashk&punim me
fermeréve - krijimii | Numri i o?jekti.i .trajnin.lit Bas"hkinlé 96 d(? té
kooperativave kooperativave / pér se.c.xlm seminar, | keté mbll_(eqyrjen e
bujqésore - adaptimi | yit numri i kooperativave
i rregullave dhe ——T kooperativave dhe
praktikave t& drejta | Numri i anétaréve | objekti i
bujqésore né té kooperativave / | veprimtarisé sé
pérputhje me vit tyre, numri i
direktivat e Numri i anétaréw? t€
Bashkimit Evropian Produkteve té koqper?tlva;ve me
certifikuara regjistrimte
organike / vit prodhimit bujqésor
té gjith&secilit dhe
numrin dhe llojin e
produkteve
organike
Ajri Kalim i automjete t& | Pérqindje t& Raport vjetor me t&¢ | Bashkia né

teknologjisé s& re automjetet t&

dhéna nga

bashképunim me
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
anti-ndotje, né teknologjisé Euro | Ministria e Ministriné e
kalimin t& trenit me | V e lart, né lidhje | Transportit dhe nga | Transportit dhe
elektrolévizje, si me totalin e INSTAT. INSTAT
edhe né uljen dhe automjeteve né
ngrotjen e avionéve | Bashki
modern né aeroport,
me emisione t& Z“batlm té SIS!emlt N‘e kua.de[ 1é Institucioni i
reduktuara té Menaxhimit Slstemlt'te' Menaxhimit t&
the.dlsc.)r nga Mfena.xhlmlt . funksionimit t&
institucioni Mjedisor, do t& aeroportit
menaxhues i publikohet
funskionimit t& Deklarata
aeroportit Mjedisore,
strategjia mjedisore
e Institucionit,
objektivat
mjedisore dhe
rezultatet né vit
Zbatimi i projektit t& K.llo-metra fé .| Raporti vjetor me Shérbim Teknik i
géndrueshém t& relil rrugeve per | i (s dhinash Bashkisg
l&vizshmérisé né bicikleta Rt pér treguesit
qytetin e K!lomt:"tra i
Gjirokastrés me et €
nxitje té lévizjes mg | trotuateve per vit
kémbi dhe SU T
pérdorimin e lévizjes q&
bicikletave shérbehen nga
mjete te
transportit publik
né Bashki
Ujéra Zbatim i njé plani t&¢ | Kodifikim t& Raport vjetor me Bashkia né
qéndrueshém té propozimeve té pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit t& ujit planit t& propozimeve té shérbimin
pér ujitje - menaxhimit t& ujit | planit t& kompetent t&
mbéshtetje pér ujitje menaxhimit té€ ujit | ujérave té
shkencore té Numri i pér ujitje, objektin | Prefekturés apo &
fermeréve - ndértim | seminareve / vit e trajnimit né ¢do Ministrisé
t€ rrjeteve moderne | Kilometra (& seminar, evoluimin
kolektive t& ujitjes - | rrjeteve t& ujitjes | pérmasave t&
ndértim té kolektive / vit rrjeteve té ujitjes,
rezervuareve dhe Vellimi i ujit t& evoluimin e
digave - kontrolli 1 rezervuaréve dhe | véllimit té
puseve t& shpérndara | digave rezervuaréve té ujit
té fermeréve Vendndodhja dhe | dhe tabelé me
sigurim té vendndodhjen dhe
shpimve private t€ | sigurimin e puseve
ujitjes private té ujitjes
Ushtrim i politikés | Kostoja e ujit pér | Raport vjetor me Bashkia né
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegijési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
s& pérshtatshme té ujitje / m3 n& vit | koston e ujit pér bashké&punim me
faturimit té ujit - pér konsumatorét | ujitje/ m3 vit pér shérbimin
organizim hapésinor | Konsumi i ujit m3 | konsumatorgt, kompetent t&
dhe pérqendrim i / vit pér konsumin e ujit m3 | ujérave té
njésive prodhuese né | pérpunuesit / vit pér Prefekturés apo té
rajonet ekonomike | Vendndodhja dhe | pérpunuesit, Ministrisé
pér menaxhimin sigurim i vendndodhjen dhe - .
L= : . = Shénim: Né&
kolektiv té ujit - shpimeve private | sigurimine Vlerésimin e
kontroll t& shpimeve | industriale shpimeve private o p ]Vl
L - - . . : Ndikimit né Mjedis
individuale nga Pérshkrim i industriale, si edhe e —
e P— S N e . qé do t& miratohet
njésité - pérdorim té | makinerive dhe numri i kompanive —

-~ e . . ; nga agjencia
makinerive pajisjeve né me Sistemin e P
bashkékohore nga Studimet e Menaxhimit t& ompetente

ey . — licencimit mjedisor,
njésité prodhuese - | Ndikimit né& Mjedisit -
Tem s v, té shqyrtohen me
adaptim té Mjedis kui S =
. . > ujdes makinerité.
Sistemeve t& Numri i
Menaxhimit ndérmarrjeve me
Mjedisor prej kétyre | Sistem Menaxhim
njésive prodhuese té Mjedisit
N . . . Raport vjetor pér Bashkia né
Ilj EdUktlT tl,, o PerShk"T' ! konsumin e ujit m’ bashké&punim me
f)."l‘?jm' = e masav;.te v .o ... |/ Vit pérg¢do njési té | sh&rbimin
Pllfst.en)t, t;iermes menaxi |-r}1|t o Agroturizmit, kompetent t&
Z z: imt et" . njestte.k . numri dhe ujérave té
;15 - ?re . i\'fglrotufm.' ene kapaciteti i njésive | Prefekturés ose t&
1 u;mm.l -.tp;:;mes de-:‘e.su_mn“e agroturistike dhe Ministrisé
":jf) oy ?t i@ N L d',m't o= numri i njésive té
e E'lt'gj?g]ESIml “ Mje Ly e agroturizmit me
vizitorgéve Numri i nq;swe Sictemme
a.groturlszl e me Menaxhimit t&
LA Mjedisit
kursimit t& ujit
Numri i njésive té
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim té
Mjedisit
Biodeversiteti Hartim té Planit Rajone ku do t& Nuk kérkohet Ministria e
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonj& Energjisé dhe
Burimet e parqget eolike dhe | raporti, por hartimi | Industrisé pér

Ripértéritshme té
Energjisé né
Shqipéri - pércaktim
i zonave té
pérshtatshme pér
zhvillimin e
energjisé
gjeotermale,
shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe

zona té
réndésishme pér
mbrojtjen e
shpendéve
Pérmbledhje e
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike

i Planit Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé né
Shqipéri

hartimin e Planit
Kombétar
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Faktorét
mjedisoré

Masa té
propozuara té
trajtimit

Tregues
monitorimi

Shpeshtésia e
hartimit té
raportit

Pérgjegjési i
Programit té
Monitorimit

energjisé diellore -
zhvillim i studimeve
ornitologjike né
zonat me potencial
eolik - pgrcaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike né
té gjithé vendin

Mbetje

Ndértim i landfillit
pér mbetjet -
promovim i
riciklimit t&
materialeve té
ndryshme -
promovimin e bio-
kompostimit dhe
mbetjeve "té
gjelbérta” -
informim té
banoréve né lidhje
me ¢éshtjet e
menaxhimit té
mbetjeve té ngurta

Informim dhe
ndérgjegjésim i
vizitoréve pér
menaxhimin e
mbetjeve dhe ndarja

Numri i
landfilleve té&
mbetjeve
Hapésiré e
disponueshme e
mbetur pér
varrosje e
mbetjeve né gdo
njési

Regjistrim t&
numrit t&
eventeve
informative, té
pérmbajtjes dhe
numri i
pjesémarrésve

Sasia e mbetjeve
organike qé
ndahen, me
géllim
kompstimin e tyre

Raport vjetor me té
dhénat ku
referohen treguesit,
né lidhje me
ambientet e
landfilleve, por
edhe té eventeve
informative

Raport vjetor mbi
sasité e mbetjeve
sipas treguesve,
sipas t& dhénave té

Prefektura né
bashképunim edhe
me Bashking

Bashkia né
bashképunim me
Prefekturat, duke
mbledhur t& dhéna
nga prodhuesit e

srounimin optimal | Materialeve q& prodhuesit e njésité e
pérpunimin optimal | - " mbetjeve L
b menaxhimit t& tyre
riciklim (qelqi,
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi [zolimi akustik i Ekzaminimi i Nuk kérkohet Institucionet

akustik/zhurma

ndértesave -
organizimi
hapésinor i njésive
té perpunimit né
zona ekonomike

Pérdorimi i
teknologjisé

projekteve té
ndértimit pér
njésité e
pérpunimit, né
ményré pér té
kontrolluar
pajisjet mekanike
dhe masat izolimit
akustik

Regjistrim i
numrit té

hartim raporti

Muk kérkohet

kompetente t&
Bashkisé pér
licencim do té
marrin né
konsideraté dhe do
té shqyrtojné
studimet e ndértimit
té€ njésive té
pérpunimit

Regjistrimi do t&
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
optimale dhe turbinave té erés | ndonjé raport, por | béhet nga Bashkia
moderne t& dhe t& pargeve regjistrimi do té né bashképunim me
turbinave té erés - eolike né Bashki béhet né sistem Prefekturén
vendosje e parqeve | dhe theksim t& informativ Shénim: Né
eolike n& njé distancés sgé tyre Vlerésir‘nin e
distancé mé té nga kufiri i L e
. Ndikimit Mjedisor
madhe se 500 metra | zonave t& banuara . v
.o té referohet né
nga kufiri i zonave - .
{& banuara meny.re té vecanté
¢éshtja e zhurmés,
né teknologjiné e
turbinave té erés
dhe t€ shqyrtohet
vendosja e parqeve
eolike né lidhje me
kufijté e zonave té
banuara
: Distancat e Nuk kérkohet Tl |
an:?c:o;]i hie e aeroportit, té hartim i ndonjg Ministria e
pers kzti 5 n:e e linjés raporti, por Kur t& Transgomt (?he 1
Pr?Je X e\l.:: - hekurudhore dhe | hartohen studimet | Bashkia, e cila do t&
;(n ra;.};u utr“es e autostrad@s sé re | pér projekte té Jap {ner-ldlmm e vet
. ULy :_ltr.f - Gn | NE2 kufiri i qytetit | infrastrukturés 1= l'f!h,Je me
e ey qytetin | Gjirokastrés kombétare té Vlgrc:sn‘_nm Sy
e Gjirokastrés transportit, t& Ndikimit né Mjedis
T qé€ do té hartohen né
e kuadér & ndértimit
céshtjen e t& projekteve té
vendosijes pér arsye infrastrukturés té
t& zhurmas transportit kombétar
Peizazhi Organizim Numri i njésive t& | Raport vjetor me Bashkia né

hapésinor i njésive
t& pérpunimit né
zona ekonomike -

pérpunimit né ¢do
zoné ekonomike
dhe numri i

numrin e njésive &
pérpunimit dhe
konstatim té

bashk&punim me
Autoritetin Drejtues
té Zonés

zone periferike e peméve t& mbjellé | gjendjes s& miré t¢ | Ekonomike
gjelbér n€ ¢do zon& | pér kilometér né | mbjelljes rreth
ekonomike pjesén rrethuese perimetrit t& zonés

t€ zonés ekonomike

ekonomike
Di A St SErave | Raport vjetor pér Shérbimet

istancé minimale Serat e matur si: s s as k tente t&
prej t& paktén 5 sipérfage e dendé&siné e serave ompetente t&
metra nga kufijté e | serave/ sipérfage dhejanains ndertu:mt e
o g e vendndodhjen e Bashkisé

secilés parcelé pér e tokés bujqésore tyre
serat né zonat
bujqésore me Harta e serave
densitet t€ larté
Vendosje e pargeve | Krahasimi i ¢do g;gzg;; pér
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
eolike me preferencé | parku eolik t& licencimin mjedisor
né kreshta t€ largéta | propozuar me té ¢do park eolik
t& uonave malore, pa | Planin Kombétar
gasje rrugore - pér Burimet ¢
respektim t& Planit | Ripértéritshme té
Kombétar pér Energjisé né
Burimet e Shqipéri
Ripértéritshme té
Energjisé ngé
Shqipéri

Tabela 7.4.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit 1€ ndikimeve mjedisore dhe 1é masave pér trajtimin e yre.

7.5. Konkluzione

Ky Vlerésim Strategjik i Ndikimeve Mjedisorr (VSM) identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi ndikimet
mijedisore t& propozimeve té planin q& po pérgatitet (PPV), propozoi masa pér trajtimin e ndikimeve
mijedisore dhe té formuloi njé program pér monitorimin e tyre, né ményré qé & verifikohet se Plani
né t&¢ ardhmen zbatohet né drejtimin e duhur dhe dhe se masat e trajtimit, nése jané t€ nevojshme,
zbatohen, né ményré gé té mos ekzistojné shqetésime dhe ndikime negative né mjedis. Si¢ rezultoi
qarté nga analiza e mésipérme, efektet negative jané t€ kufizuara né faktoré t& vecanté € mjedisit
(né toka, ajér, uj&, biodiversitet, mbetje, mjedisi akustik/zhurma dhe peizazh), ndérsa efektet
pozitive t& Planit t& propozuar jané mé t& réndésishme dhe kané t& bé&jné me t& gjithé faktorét e
mjedisit. Kjo &shté e drejté dhe e pritshme, pasi q€ nga fillimi i hartimit t& propozimeve, Plani ka
marré parasysh kriteret e zhvillimit t& qéndrueshém, duke integruar né kohé& dimensionin mjedisor
dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do
objektiv strategjik dhe né ¢do Bosht Prioriteti. K&shtu, q& nga fillimi Plani kishte orientim migésore
me mjedisin dhe pér kété arsye, nuk &shté pér t'u habitur q& né vlerésimin e ndikimeve mjedisore,
shumé ndikime jané pozitive dhe sa prej tyre jané negative, shpesh varet nga ményra e zbatimit té
Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e tij, si¢ ato identifikohen nga Boshtet e propozuara t&
Prioritetit.
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8. RAPORTII KONSULTIMIT

Raport pér Fazén e 4" té konsultimit publik ¢& studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém
Vendor (PPV) té Bashkisé Gjirokastér» - Faza e 4™

Data e zhvillimit: 05/09/2016
Vendi i zhvillimit: Qéndra Kulturore, Bashkia Gjirokastér

Né pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015, VKM 219/2015 dhe Termat e Referencés sé
studimit, u zhvillua konsultimi pér fazén e 4" t& studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor
(PPV) té€ Bashkisé Gjirokastér». Faza e katért pérfshin Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) diskutimi me grupet e interest publik p&r t€ njohur dhe
diskutuar piképamjet e banoréve dhe né pérgjithési t& t& gjithé atyre q& preken nga zbatimi i
studimit, né& lidhje me cilésiné dhe raportin paraprak té késaj faze, (b) arritja e transparencés né
progesin € hartimit t€ studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkisé me progeset e organizimi dhe
zbatimi té& planifikimit pjesémarrés dhe qeverisjes urbane.

Né ditét e sotme, mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit pérfagésojné njé shqetésim ndérkombétar, i cili
déshmohet nga takime dhe konventa t& ndryshme, n€ njé pjesé té konsiderueshme té té cilave edhe
Shqipéria &shté tanimé palé, si p.sh Konventa pérmbrojtjen e Detit Mesdhe, Konventa mbi
Ndryshimet Klimaterike, Konventa e Ramsarit, Konventa e Arhusit, etj. Rritja dhe zhvillimi i
ekonomisé s& Shqipérisé ka ardhur pér shkak t& energjisé krijuese dhe afiésisé pér t’u pérballur me
sfidat t& shqiptaréve, qofté népérmjet inisiativés s& lirg, ashtuedhe nga mbéshtetja gjaté gjithé késaj
kohe e partneréve ndérkombétaré. Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike si dhe periudha e gjaté dhe e
véshtiré e tranzicionit drejt ekonomisé s& tregut, kané rritur ndjeshém presionin ndaj mjedisit duke
patur impakte negative mbi t&. Parandalimi i ndotjes s& nj& zone rezulton gjithmoné mé efektiv né
shumé drejtime, sesa rehabilitimi i m&vonshém i saj. Raporti i vlerésimit strategjik mjedisor &shté
bazuar né¢ réndésiné e hartimit t¢ studimeve urbanistike rajonale dhe mjedisore me standarte
bashkékohore, duke mbajtur parasysh pasurité natyrore dhe njerézore t€ zonés né& studim, vlerat e
vecanta té tyre, si dhe kérkesat e pronaréve t& zonés. Identifikimi i efekteve negative dhe pozitive
dhe pércaktimi i masave zbutése &shté béré duke patur parasysh ruajtjen e interesave té
investitoréve, shfrytézimin racional t& resurseve natyrore, si dhe pérputhjen e zhvillimit ekonomik e
social t& zonés me kérkesat e zhvillimit t& géndrueshém.

Monitorimi duhet t& kryhet pér t& kontrolluar nése jané adoptuar masa zbutése dhe efektiviteti i tyre.
Gjaté hartimit t& P.P.V. do t& monitorohet pér t& kontrolluar nése projekti né specifikimet e tij ka
pérfshiré masa t& pérshtatéshme pér t& minimizuar ndikimet negative dhe q& mundésojné uljen e
humbjes sé& druréve dhe bordurave t& gjelbéra. Kjo formon pjesén e progedurés té “Sigurisé se
Sistemit te menaxhimit te Mjedisit” t& Konsulentit. Kushtet e duhura t& zbatimit nga kontraktuesit
dhe sheshet e ndértimit, duhet t& monitorohen here pas here, pér t& siguruar g€ masat mbrojtése
mjedisore po zbatohen.

Pérveg késaj duhet t& keté njé v&zhgim sistematik, t& pérditshém, né gjithé vendet e aktiviteteve,
sidomos né sheshet e ndértimit dhe né vendet e sistemimit t& mbetjeve, pér té siguruar q& kérkesat e
kontratés pér problemet mjedisore t& pérmbushen.
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Pas afro teté muajsh pérpjekje pér t& hartuar Planin e Pergjithshem Vendor té Lotit 5, Bashkia
Gjirokastér dorézoi vlerésimin strategjik mjedisor (VSM) né Ministring e Mjedisit. Objektivi i VSM
éshté té vlerésojé potencialin mjedisor, trashégiminé kulturore dhe ndikimet socio-ekonomike té
Planit t& Pergjithshém Vendor t€ propozuar, si dhe té shmangen ose t& minimizohen ndikimet
negative.

Ne muajin prill 2016 dhe né Muajin Shtator 2016 Bashkia e Gjirokastér, né bashkepunim me
Ministrine e Mjedisit kane inicivar konsultime me publikun dhe grupet e interesit me titull
“Diskutimi Mjedisor i VSM-sé sé Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis€ Gjirokastér”, prej nga
jané theksuar edhe njé heré prioritetet mjedisore t€ Bashkisg, né zbatim e PPV-sé.

Prezantimi i Fazés s& 4" i Vlerésit Strategjik Mjedisor, u krye nga anétaré t& grupit t& studimit t&
shogérisé GAIA S.A. STUDIMESH, z. Elton Toska dhe z. George Bellas zévendés Drejtor i
Pérgjithshém, znj. Diana Bardhi dhe z. Stathis Economou. Prezantimi p&rfshinte:

(a) Pérmbledhje t& shkurtér t& fazave té méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé katért.

(b) Pérshkrimi i synimeve t&¢ VSM-sé, pérdorimi dhe problematika e aplikimit t& tij.

(c) Qéllimi i Planit t& propozuar dhe lidhja me plane e programe té tjera, si edhe strategji
kombétare té Shqipérisé dhe synime Evropiane.

(¢) Pérshkrim t& gjendjes aktuale t& mjedisit (territorit, florés, faunés, biodiversitetit, ujérave,
ajrit, ekosisteme t& ndjeshme et).).

(d) Pasojat € zgjidhjes “zero” {mos zbatimi i projekteve t& parashikuara).

(dh) Identifikim dhe parashikim i ndikimeve né mjedis.

(e) Vlerésim t& ndikimeve né mjedis té Planit t€ Pérgjithshém Vendor.

(&) Trajtimi i ndikimeve mjedisore, kryesisht me masa t& karakterit parandalues.

(f) Hartimi i programit t& ndjekjes sé ndikimeve mjedisore.

(g) Hartat e VSM-sé.

Sipas degjesave publike, t€ cilat jané organizuar me ké&té tematiké, parashikohen ndryshimet qé&
pésojné pesé sistemet si edhe ndikimin gé kéto sisteme kané né mjedise. Gjithashtu, jané marré né
konsideraté komentet né lidhje me zonat strikte t& mbrojtura natyrore, burimet ujore, zonat e
mbrojtura dhe kullotat, livadhet e pyjet. Komentet lidhen me zonat buferike, t& cilat jané marré né
konsideraté nga Plani i Pérgjithshém Vendor, bazuar ng legjislacionin né fuqi.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté nj& material q& duhet t& pérdoret nga Bashkia pér t& reduktuar
ndikimin mjedisor té parashikuar né planet e studimit me njé afat kohor 2016-2030. N& kété
material jané dhéné premisat pér krijimin e njé sistemi menaxhimi t&€ mjedisit si edhe pér hartimin e
Vlerésimeve t& ndikimit né Mjedis pér projektet me réndési kombétare dhe ndérkombétare.

Sipas prioriteteve t& zhvillimit t& Bashkisé, népérmjet edhe plan veprimeve t& propozuara, do t& keté
problematika té cilat lidhen me mundgsité e djegies sé pyejeve, me mbrojtjen e burimeve ujore, me
ruajtjen e zonave té mbrojtura si dhe peisazheve natyrore, dhe pér kété Bashkia duhet t€ ngre njé
sistem menaxhimi t& Mijedisit, t& zbatojé rregulloren e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor ng
bashképunim me té& gjithé aktorét qé jané pjesé e zbatimit t& k&tij plani. Shumica e veprimtarive t&
menaxhimit mjedisor té projektit t& PPV-sé do & kryhen gjaté fazés sé zbatimit, kur mund i€ priten
t& dalin shumica e ndikimeve. Menaxhimi do t& lidhet me ndikimet kontrolluese qé mund t&
rezultojné prej veprimeve t€ kontraktuesit, pérmes forcimit t& kushteve t& kontratave ndértimore q¢
lidhen me mbrojtjen e mjedisit. Pérsa i takon késaj, zbutje e suksesshme e ndikimit ndértimor mund
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té arrihet vetém nése masat mbrojtése mjedisore si¢ dalin né kontratén ndértimore, jané pérforcuar
si duhet.

Pérgjegjésia e ploté pér supervizionin e ndértimit, menaxhimin e kontratés dhe menaxhimi mjedisor
gjaté ndértimit do té keté té béjé me Konsulentin.

Sidoqofté, autoritet Q&€ kané t& bé&jné me supervizimin e pérditshém, do t’ja delegojné inxhinierit
vendas. Nése kérkohet prej Klientit, njé ekspert mjedisor do té¢ mund t& kryente kontroll pér t&
mbéshtetur Konsulentin dhe ekipin vendor té tij.

Njé vémendje e veganté i duhet kushtuar vendosjes sé progedurave me ané té t& cilave aksionet
emergjente mund t€ merren prej stafit t& bashkisgé né rastin e z&vendés kontraktuesit té
papérgjegjshém qé mund t& shkaktoj& déme mjedisor imediate dhe t& konsiderueshme (pér shembull
probleme g€ shoqérohen me ndotjen e toké&s, ujrave néntokésore e sipérfaqésore si pasojé e
pérdorimit té papérshtatshém té substancave té kontaminuara).

Pérfitimet nga zbatimi i projektit t& Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Gjirokastér do té
arrthen Kur ai t€ kryhet né kohén e duhur. Menaxhimi dhe monitorimi mjedisor do té jeté
pérgjegjési e Klientit.

Né Planin e Pérgjithshém Vendor pjesémarrja publike, si njé nga shtyllat kryesore t& Konventés sé&
Aarhusit, &shté pjes¢ e pandaré e projektit. Né prezantim u ftuan dhe morén pjesé pérfaqésues t&
Bashkisé dhe nga institucionet: Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave; Instituti i
Shéndetit Publik; Ministria e Shéndetésisé; Ministria e Brendshme dhe e Pushtetit Vendor;
Ministria e Transportit dhe Punéve Publike; Agjencia Rajonale e Mjedisit; Inspektoriati i Mjedisit.

Ministria e Mjedisit dhe Inspektoriati i Mjedisit, Ministrité e linjés dhe organet e Pushtetit Vendor e
kané detyré t& kontrollojné e monitorojné gjendjen e mjedisit.

Konsulenti ka marré intervista nga banorét si pjesé e procesit t&¢ grumbullimit t& t& dhénave pér
ndotjen industriale, trafikun, mbeturinat urbane, shpronésimin e tokés dhe pronave.

Cdo shqetésim madhor mjedisor do té térheqé vémendjen e Klientit dhe masat e pérshtatéshme
zbutése do t& pérfshihen né punimet.

Aktualisht Bashkia éshté ende larg trajtimit perfekt té problematikés mjedisore né té gjitha sistemet,
por &shté e vendosur t& vazhdojé té permiresojé mé tej modelin e menaxhimit t& ndikimit né mjedis.
Bashkepunimi me t& gjithé aktorét, sikurse e treguan edhe komentet apo sygjerimet né kéto dégjesa
publike, &sht€ i domosdoshém. Aktualisht ky draft i Vleresimit Strategjik Mjedisor ka marré né
konsideraté komentet e dégjesés publike dhe &shté sjellé version final i tij.

Né kontekstin e PPV-s€, menaxhimi mjedisor, lidhet me zbatimin e masave t& nevojshme pér t&
pakésuar dhe ménjanuar ndikimet negative dhe rritjen e ndikimeve pérfituese. Pér t& gené efektiv,
menaxhimi mjedisor duhet té jet& plotésisht i integruar né& pérpjekjet e pérgjithshme t&€ menaxhimit
t& projektit né t& gjithé nivelet, me synim kryerjen né& nivel t& larté t& kontrollit t& cilésisé, si dhe
zbatimin dhe funksionimin efektiv té projektit.

Njé njoftim publik me detajet e vléresimit do t& publikohet né mediat kombétare dhe lokale.

NEé pérfundim, paragesim temat e diskutuara, si edhe ményra e trajtimit t& tyre nga studimi PPV.
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Temat qé u trajtuan

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studim

Landfill: vendndodhje, ményra e
funskionimit, zona e shérbimit.
Marrja parasysh se landfilli do té
shérbejé né nivel rajonal.

Gjaté studimi, né bashképunim me Bashking, u
pérzgjodh njé zoné né parim e pérshtatshme pér
vendosjen e landfillit. Kjo do ti shérbejé Bashkisé pasi
ka nevojé urgjente pér depozitimin ¢ mbeturinave. Né
fazat e mévonéshme, bashkité do t& bashképunojné pér
caktimin e njé landfilli né nivel rajonal dhe landfillet e
vogla mund t& kthehen né gendér transferimi mbetjesh.

~

Impianti i Pérpunimit t&¢ Mbetjeve
i propozuar: lokacioni, zona e
shérbimit, funksioni.

Propozohen njé vend pilot g& do tu shérbej zonave mé
té¢ médha urbane ku pérgéndrohet shumica e popullatés
dhe aktivitetet mé ekonomike.

Té merret parasysh  zonat

bufferike per burimet ujore.

Studimi u morr né kensideratég.

Té merret parasysh dhe t&
zbatohet Ligji 10440, daié
7.7.2011  “Pér vlerésimin e

ndikimit né€ mjedis”

Ligji éshté marré né konsideraté.

Té merret ne konsiderate rritja e
edukimit te popullésisé né lidhje
me ndérgjegjésimin e kullotave
pyjeve etj.

Studimi e merr né konsideraté.

Per Aeroportin ¢fare masash jané
propozuar pér menaxhimin e
indikatoréve né mjedis?

V8M propozon ngritjen e sistemit t€ menaxhimit t&
mjedisit nga Kompania projektuese dhe zbatuese, dhe
monitorimin nga ana e Bashkis¢ dhe Ministrisé sé
Mjedisit né vazhdimési..

Nése Rruga e propozuar né PPV,
qé kalon né& zonén e Mbrojtur té
Kardhiqit, a intersekton ndonjé
sipérfaqe nga mjedisi natyror I
mbrojtur?

VSM nuk intersekton kété sipérfage i€ zonés sé
mbrojtur, pavarésisht se tokai éshté i véshtiré, por
ekzistojné alternative té ndértimit t&€ rrués, me tunele,
ura etj. Nése gjaté hartimit t& project Idesé sé rrugés
kérkohen ndryshimi i gjurmés, do té kérkohet hegje
nga fondi i zonave té€ mbrojtura t& njé sipérfage qé
nevojitet pér infrastrukturén.
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